
-lt

UNITED NATIONS
United Nations Interim
Administration Mission

in Kosovo

. 
NATIONS UNIES

Mission d'Admiriistration
Interimairc des Nations Unies au

Kosovo

UNMIK

PROYISIONAL INSTITUTIONS OF SEIJ. GOVERNMENT

KTryENDI I KOSOYES
CKYIIMTtrHA KOCOBA
ASSEMBLYOFKOSOYO

TRANSKRIPT
SA PLENARNE SEDNICE SKUPSTINE KOSOVA

ODRZANE 30. 07. 2OOT.GODINE

KORRIK _ JULI 2OO7

TRANSKRIPTI
I SEANCES PLENARE TE KIIVENDIT TT, KOSOVES

TE MBAJTUR yI,E so.I.zooI



1. Rasprava o zauzimanju zvanidnog stava Skup5tine Kosova u vezi sa odlaganjem
medurarodnog priznanja politidkog statusa Kosov4 kao suverene i nezayisne
drZave

RENDI I DITES

1- bebat p€r fomrdsimin e q6ndrimit zyrtar td Kuvendit t6 Kosov€s lidhur me
shfy{en e njohjes nderkombetare td statusit politik, p6r Kosovdn shtet td
pavarur dhe sowan

AGENDA

1. Debate regarding the offrcial stay of Kosovo Assembly on postponement of
international recognition ofpoliticat status, for Kosovo as lndependent and
Sowan state.

KRYETARI KoLE BERISHA - Propozoj qe tE fillojme pun€n. NE salld jand aktualisht
81 deputete.

I nderuari President Sejdiu,
I nderuari Kryeminister dhe anetar i Ekipit Negociator, zoti Qeku,
TE nderuar anEtare te Ekipit td unitetit, kryetarE padsh dhe deputete te parlamentit te
Kosoves, zoti Thaqi dhe Surroi,
T€ nderuar andtar€ te Kabinetit qeveritar,
Te nderuar kolege deputete, zonja dhe zoterinj.

E hapi seanc€n plenare te Kuvendit te Kosoves me te veknen pike te rendit te dites:

Debat p€r procesin politik lidhur me vazhdimin e zgjidhjes se statusit t6 Kosovtx

Me lejoni tJu njoftoj se nd mbledhjen e 12 korrikut, te perbashket me Kryesin€ e
Kuvendit dhe me shefat e grupeve parlamentare, pos tjerash €shtd shqyrtuar edhe kerkesa
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e Grupit Parlamentar t€ PDK-sd dhe ajo e perfaqesuesit te LpK-se dhe dsht6 vendosur qe
td dy keto kerkesa te hlnd si nj6 pike e rendit te dites ne seancen plenare te 12 korrikut
2007, por me kusht q€ paraprakisht te mbahet njc mbledhje e pdrbashk€t me Kryesine e
Kuvendit dhe me Ekipin e Unitetit.
Po atd dite, nga Aeroporti i Prishtinds, Skender Hyseni, duke udhetuar se bashku me
Presidentin e Kosoves dhe me anEtarin e Ekipit Negociator, zotin Thaqi, me marrin nd
telefon dhe md pyesin pdr r{'edhat e asaj mbledhjeje t€ Kryesisd dhe, nityrisht, i njoftoj
se Kryesia ka marrd vendim q€ per seancen e 12 korrikut t6 mbahet nje mbledi,rje e
pdrbashkdt e Grupit te unitetit bashkd me Kryesiae e Kuvendit. pdr shkak te vizitav; te
njdpasnjdshme tE Presidentit td KosovEs bashke me anetaret e Grupit tc unitetit, se pari
me zotin Thaqi, e pastaj edhe me Kryeministrin Qeku, takimi nuk ka mund te mbaher
ashtu sig ka qene i planifikuar.
Kuvendi i KosovEs, perkatdsisht shefi i Grupit parlamentar i pDK-se dhe pdrfaqesuesi i
LPK-se, nd seancdn e 12 korrikut kand qene k€mbEngulds qe kjo pike 

" 
r"odit te dite. te

shqyrtohet menjEher€ dhe td menet nj6 qendrim lidhur me situaten e krijuar ne Kosovd
pas shtyg'eve te fundit td afatit p€r zgjidhjen e statusit t6 Kosoves.

Kdrkesat e lartshdnuara j and pdrkrahur edhe nga nje grup deputetesh.
Kam sqaruar se ky eshtd vendim i Kryesise dhe und nukjam kompetent p6r ta konvokuar
mbledhjen e Grupit tE Unitetit e as ta ca}toj daten per ketd.
Nd seance ndcrkohe eshte paraqitur nevoja qd per nj€ defekt elektronik te merret nje
pauze prej 15 minutash, me g'rast i kam ftuar shefat e grupeve parlamentare dhe anEtaret
e Kryesisc dhe kemi biseduar pdr kete geshtje. Ka ardhur njd propozim unanim qe seanca
td vazhdoje me pika te tjera te rendit te ditds, por me kusht qE posa td kthehen presidenti
Sejdiu bashke me aneraret e tjere te Ekipit te Unitetit nga vizitat jashte, t6 bisedohet ose
td konvokohet seanca plenare per k€t6 g6shtje. Me te arritur t6 presidentit Sejdiu nga
j ashte, diten e enjte shume von6, te premten ne meng)es jam takuar me te ahe ia kain
pdrcjelle kerkes€n e Kuvendit, td cilen ai e ka pranuar pa hezitim, por edhe per shkak te
vizitds s€ Kushnerit at€ dite nd Prishtine, ishte dite e premte, nuk ka mund td mbahet
seanca. Eshte caktuar mbledhja e Ekipit Negociator pei daten 16 nd oren 10,00, dhe ajo
eshte mbajtur.

Ftoj Presidentin e KosovEs, zotin Sejdiu ta marre fialEn.

PRESIDENTI FATMIR SEJDru - I nderuari Kryetar i Kuvendit, zoti Berisha,
Te nderuar anetare te Ekipit te Unitetit,
I nderuan zoti K-ri,srn in 1515r Che ministra,
Te nderuar deputete,

Me lejoni qe ne emer td Ekipit te unitetit tJu njoftoj shkurtimisht me zhvillimet kryesore
qe kane td bejne me percaktimin e statusit politik te Kosoves si dhe me kahet kryesore qd
do t'i percjellim bashkerisht p6r ta pdrfunduar sa me shpejt k€td proces td.eniesishe.
dhe jetik per Kosovdn.

Nga marsi i ketij viti, kur Kuvendi i Kosoves mbEshteti propozimin gjithfuerfshir* te
presidentit Ahtisari, duke dhen6 njekohesisht zotimin e vet p€i zbatimin e tij n6 KosovEn
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e pavarur, jand berd zhvillime te shumta politike ne skenen nderkombetare te cilat
veEanerisht kane qend td fokusuara lidhur me kdt€ propozim nd K6shillin e Sigurimit td
Organizates sd Kombeve t€ Bashkuara. Po k€shtu, trajtimi i tij dshtd b€re duke siguruar
mbeshtetje edhe n€ nivelet e Bashkimit Fvropian dhe ne institucionet e tjera evropiane.

Duhet theksuar se ky propozim te cilin e kemi cilesuar si dokument i balancuar dhe i
kompromiseve td m6dha qe ka bdrE Kosova, eshte rezultat i nj6 procesi te giate dhe te
mundimshdm nderkombdtar td udhehequr p6rmes negociataye nga ana e Presidentit
Ahtisari dhe ekipit te tij dhe qe dshtE mbeshretur giate gjithe kohds nga vendet anetare te
Grupit te Kontallit. I proceduar si i tille ne Keshillin e Sigurimit, kahas mbeshtetjes qe
ka marrd nga Bashkimi Evropian dhe mekanizmat e tj erd ewopian, ky dokument q6 nga
momenti i procedimit nd Keshillin e Sigurimit ka marre edhe mbeshtetjen e Sekretarit tC
Perglithsh<im td Organizatds sd Kombeve td Bashkuara, zotit Ban Ki Mun dhe t6
shumices sE vendeve anetare tC Keshillit te Sigurimit, Pdr fat t€ keq, pdrkunder
pdrpjekjeve te vazhdueshme dhe jashtdzakonisht intensive te shteteve te Bashkuara te
Amerikes dhe te vendeve andtare te Keshiltit td Sigurimit nga Bashkimi Ewopian q€
n6pdrmjet rezolutave te bashk6sponzoruara nga ato te permbyllin kete proces me
miratimin e njE rezolute te re qe do ta mbeshteste ket€ propozim dhe njdkohesisht do ta
hiqte nga fuqia Rezolutdn 1244, per shkak te bilokimit te vazhduesh€m me kdrcenime me
veto nga ana e Federates Ruse, pas pesd projektrezolutave nuk u hodh nE yotim nj6 tekst
pdrfundimtar.

Ekipi i Unitetit, duke percjelld me vdmendje glithd keto zhvillime dhe duke shprehur
shqetesimir e vet te institucioneve dhe te poputlit te Kosoves pdr kEto pengesa te
pajusti{ikueshme, giate giithe ketye muajve ka zhvilluar nje aktivitet t6 gjer€ e te
gjithanshdm diplomatik me qellim te argumentimit dhe te sigurimit td mbeshtetjes tek te
g'itha vendet anetare te Keshiilit te Sigurimit pdr pavardsin6 e KosovEs. Sado q€ n€ fillim
vizita e paralajmeruar e anetareve te Kdshillit te Sigurimit nd Kosovd eshte veshtruar me
qasje te ndryshme, ne te shumten edhe si njE mundesi per te shtyrd procesin, kjo vizite,
perkundrazi, ka nxjerre nd siperfaqe realitetin e ndertuar pozitiv nd Kosove, vizionin e saj
politik per te ardhmen e gjithd qytetareve te saj, te shumices dhe te pakicave,
gatishmerine e institucioneve dhe te popi"rllit te KosovEs pEr te funksionuar si shtet sovran
dhe i pavarur, por edhe paqendmeshmerine e status quos si pengese themelore per
zhvillimin dhe prosperitetin e pdrgiithshem demokratik dhe ekonomik t6 Kosoves dhe te
perspektives te q),tetareve te saj.

Me kete rast duhet theksuar se qdndrimi pozitiv p€r Kosovdn dhe per mb€shtetjen e
propozimit te Presidentit Ahtisari kane mbizotEruar tek shumica d€rmuese e vendeve
anetare te Keshillit te Sigurimit, pra edhe tek -ato vende qE filtimisht kane pasur hezitime.
Perjashtim eshtd Federata Ruse qe ende vazhdon me qasjen e saj te ditur.

Ekipi i Unitetit $ate kdsaj periudhe dhe, ne veganti pas propozimit te Presidentit francez
Sarkozi ne Samitin G8, i cili mbdshteti idend e vazhdimit te procesit me angazhimet e
reja t€ paleve edhe per 120 dite, duke theksuar auoramatizmin e hyrjes ne fliqi te
propozimit te Ahtisarit dhe qe, si i title, ne variante td ndryshme eshtd propozuar ne
projektrezolutat e Keshillit te Sigurimit, ka intensifikuar aktivitetin e tij sidomos ne
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Duke pasur parasysh qendrimin e qarte te shteteve tE Bashkuara td Amerikes, i thend
edhe nga niveli m€ i larte shteteror nga presidenti George w. Bush giate qdndrimit te tij
nc Rome, TiranE dhe So{e, si dhe qEndrimet e vendeve kyge te Bashkimii Ewopian nd
mbdshtetje te propozimit td Ahtisari per pavardsine e mbikiqyrur per Kosoves, Ekipi i
unitetit ka marrd po keshtu garancione ne vazhdim per kctd mbeihtetje nga Slt"t.t 

"Bashkuara td Amerikes, Komisioneri pdr politikd td Jashtme i Bashkimit Eiopian, zoti
Solana dhe nga vendet kyge te Bashkimit Evropian veg e veg.
Ne te njejtdn kohd, duke parashikuar paperspektiven e kapdrcimit te nj6 rezolute qd do tE
mbeshteste propozimln e Ahtisarit ne Kdshillin e sigurimit, k€ta faktore kan6 propozuar
qasjen 

. 
altemative ne 4ie proces td ri t0 angazhimeve p6r t6 siguruar mbeshtetjen e

propbzimit td Altisarit dhe n1'ohjen e koordinuar td pavar€sise-se Kosoves pas nle
angazhiql shtesd prej 120 ditdsh.

kontaktimin e vendeve anetare te Kdshillit te sigurimit nga Bashkimi Ewopian si dhe me
zyiaret me te larte te Shteteve t6 Bashkuara td Amerikds.

Ekipi i Unitetit, duke i analizuar nd thelldsi te gjitha kdto zhvillime dhe duke pasur
respektin e thelle per qasjen serioze q6 kan€ ShtetJ e Bashkuara tE Amerikds dhe vendet
kyge tc .Bashkimit Evropian, e sidomos pas kontakteve td koheve te funarit edhe me
Sekretarin e Pergiithshem td organizatds s€ Kombeve t€ Bashkuara, zotin Ban Ki Mrin,
sekretarin e Pergjithshem te NATo-s, zotin Jap De Hop Skefer, zotin Solan4 zotin
B_aroso nga Bashkimi Ewopian, ministrat e jashtem td Itarise, te Gjermanise, te Frances
dhe t€ Porhrgalise, e cila tani ka presidencen e Bashkimit Evropian, ,ig*i-"t 

"vazhdueshme per mbdshtetjen nga Britania e Madhe si dhe bisedat 
" 

,in"iiuu.i'te nripit
me Sekretarin e Shtetit te shteteve te Bashkuara te Amerikes, zonjdn Kondoliza Rajs,
nensekretarin Nikolas Berns, ndihmessekretarin Daniel Frid, drejtorin politik pdr Ewopen
Juglindore Rozmari di Karlo, emisarin special-ambasadorin Fiank wi*". an"
keshilltarin per Siguri Nacionale stiven Hedli, ka shprehur gatishmdrine e tij qd t6
kontribuojne nd kete proces te ri td angazhimeve, pra ne kete qasje artemativi per te
p6rmbyllur procesin e pavaresimit t6 Kosoves.

TE nderuar deputete,
Drke peircjelic me vemendje veshtirdsitE qe i ka hasur ky proces gfatd kesaj periudhe,
Ekipi i Unitetit ka dhene vizionin e tij te qarte se rruga me e mire do tti ishte nxjer4'a e nje
rezolute qd do te kishte mbeshtetje ne Kesh lin e Sigurimit. por, ndse ky proces do ie
shkoje drejt bllokimit dhe zhagitjes s€ tii, kemi theksuar prerazi se Kosova nuk mund te
rnhelel nano ; r,e?h.lr,^.hE- ; Lrt^r-^J^..^r vdziruu.sirL-iii i DiioKaoave qe perrgojne periLrrrdimin e mbare tE keii.l
procesi. Prandaj, duhet kerkuar ruge altematiye qe nenkupton edhe kete perpje(e te
vendeve qe e kane mbeshterur dhe mbeshtesin fuqimishi projektin " aitiiut'an"
vizionin tone politik per tE ardhmen tone e Kosovts, " po ke.htu edhe marrjen e
vendimeve kyge nga ana e institucioneve te Kosovds, perkateiisht nga ana e Kuveridit tu
Kosoves.

Duke pasur parasysh RezolutEn e Kuvendit te Kosoves fidhur me procesin e definimit td
statusit politik te Kosoves, perkatesisht pavaresimin e saj, tc ma.]lt zoos, duhet theksuar
n€ veganti:
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1. Nd kete proces te angazhimeve shtese nE nivelin e Grupit te Kontaktit, perkatesisht nd
formatin qe duhet sakldsohet keto dite, Kosova ua ka berd me dije td giithe faktoreve
relevante nderkombdtarE, dhe kete e ritheksojme edhe tani, se pavaresia e Kosoves dshtd
e panegociueshme

2. Integriteti territorial dhe fi.urksional i Kosoves eshte i pacenueshem. Kosova EshtE
unike dhe e pandard.

3. Propozimi i gjith€perfshirds i Presidentit Ahtisari konsiderohet dokument i perfunduar
dhe i mbyllur per ne dhe si i tille nuk mund tE hapet e as nuk mund te negociohet. Kdt6
dokument jemi zotuar se do ta zbatojme ne plot6si.

4. Delegacioni i Kosovds, pdrkat€sisht Ekipi i Unitetit mendon se giate kesaj periudhe, nE
konsultim me p€rfaqesuesit e Bashkesise Nddrkombdtare do td jape kontributin e vet
maksimal ne trajtimin e aspekteve tC veEanta te temave qe kand t€ bdjne me relacionet e
ardhshme te Kosoves dhe td Serbise si shtete tC pavarura. Keto tema mund td jend, bie
fala, perfundimi i procesit qe ka td beje me kthimin e te pagieturve dhe ndrigimin e fatit
te tyre, gdshtjet e td drejtave te pensionistdve dhe tE realizimit te tyre nga ana shtetasve te
nj€rit vend dhe vendit tjeter, gEshtj et qe kand te bdjnd me suksesione, gesh$et qC kand td
bdjnd me lirine e ldvizjes dhe liberalizimin e kufijve, laijimi i munddsive per kthim td
qendrueshem td qytetareve te Kosovds qe gjenden ne Serbi dhe nd vendet e tjera dhe te
ngjashme.

5. Ekipi i Unitetit konsideron se kjo do te jete vooesa e fundit nd kete proces dhe se nuk
mund tC pranojE shtyg'e td tjera te afateve, te cilat, si td tilla, sjellin me vete rreziqe te
veganta, jo vetdm ne komprometimin e procesit, por edhe nd ngritjen e shqetdsimeve dhe
te tensioneve me pasoj a te paparashikueshme.

6. Ekipi i Unitetit zotohet se githe kdte proces ne vijim deri nd pdrfundimin e tij, duke
llogaritur edhe marr1'en e vendimeve te r€nd€sishme nd Kuvendin e KosovEs, pra
shpalljen e pavaresise s€ Kosoves, do ta beje ne partneritet dhe bashkdpunim te ngushtd
me Shtetet e Bashkuara t€ Amerik€s dhe me Bashkimin Evropian.

7. Ekipi i Unitetit, giate kesaj kohe, me institucionet e tjera td Kosovds do te angazhohet
p0r p€rgatitjen e Kosoves me gjithe sfukturetr kushtetuese dhe legiislative dhe
institucionale per te lehtesuar keshlu edhe mlgen tone si shtet i pavarur dhe sowan drejt
integrimit nd Bashkimin Evropian, ne mekanizmat dhe organizatat nderkombetare dhe ne
NATO. Prandaj, besojmE se ky dfat kohor prej 120 ditesh do tE perfundoj€ pa asnjE
shtyrje. Ju faleminderit per mbeshtetjen e gf ithmonshme, te nderuar deputetd.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, Presidentl Fjaien e ka Kryeministri
Qeku.
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I nderuari zoti President i Kosovds,
I nderuari zoti Kryetar i Kuvendit,
Te nderuar kolege te Grupit te Unitetit
Te nderuar deputete, ministr4
Zonja dhe zotditj,

Te giithc kemi besuar se ne seancat e ketij Kuvendit gjat6 muajit korrik do td merremi me
implementimin e pakos sd Ahtisarit, do td merremi me miratimin e ligieve qd daLin nga
pakoja e Altisarit dhe askush nga ne nuk ka pritur qe tari, ne fund te korrikut, nd ket6
Kuvend t€ debatojme per procesin e definimit td statusit apo pdr shtyrjen qd tanime po
ndodh. Pak kush nga ne ka besuar q€ Rusia do t6 jet€ aq kunddrshhiese ndaj njohjesi€
realitetit td ri tE krijuar ne Kosove, ndaj njohjes se vullnetit td me shum6 se 2 milione
qytetareve te Kosoves pdr pavardsi dhe ndaj njohjes sd vullaetit td shumicEs dErmuese tE
Bashkesisd Nderkombdtare per njohjen e ketij realiteti, pdr njohjen e pavarEsisd apo
mbeshtetjen e pakos se Ahtisarit.

Eshte e vertete se gjatd vitit te kaluar shpeshhere kemi pdrmendur periudha kohore kur
presim te ndodhe pavardsia. Kete e kemi bdrd duke qene te sigurt nd pdrkushtimin e madh
te miqve, te partnereve tan€, duke pare sigurimin dhe perkushtimin e tyre per pavaresi
dhe ne e kemi thond ket€ edhe pse na eshte thdne. K6shtu, te giithd q6 kemi qetrd te
pdrfshird ne ketd proces kemi pritur, kemi punuar qd ky proces te pdrfundoje shume md
herdt sesa qd do te pdrfuridojd tani. Pra, procesi i realizimit te pavarEsisd s6 Kosoves
permes Kdshillit te sigurimit, qd do td ishte zgiidhja me e mire td cilen e kemi deshiruar,
e kemi preferuar, fatkeqdsisht ka deshtuar. Por, kjo nuk duhet td na dekurajojE.
Pdrkundrazi, duhet te na bejE edhe me te vendosur, edhe me kdmbengules td gjejme
zglidhje te shpejte dhe te drejtd nC partneritet te plotd me miqte tane nderkombEtare, ne
radhd td pare me Shtetet e Bashkuara t6 Amerikes dhe unionin Evropian. Nuk duhet td na
dekurajoje, sepse jemi deshmitare qe Shtetet e Ba"hkuara te Amerikes, Unioni Ewopian
apo Bashkesia NdErkombEtare nuk i ka ndalur pdrpjekjet pdr gietjen e nje z$idhjeje te
shpejte, eshte duke punuar me njd dinamike te shtuar dhe €shte duke e vazhduar procesin.
Eshte duke gjetur mdnFa te reja per ta finalizuar procesin e pavarEsimit te vendit tone.

Me giithe dEshtimin ne miratimin e Rezolut€s ne Kdshillin e Sigurimit ne duhet ta ruajm€
besimin te shtetet e Bashkuara te Amerikes, unioni Ewopian dhe duhet td jemi te
vetedijshcm se pavardsia e Kosoves mund t€ ndodhe vetem me bekimin e shtiteve te
Bashkuara td Amerik€s, te unionit Evropian apo se paku t6 nj€ numri te konsideruesh€m
tE vahdar,- lA I l-;^-:. C.,-^-:^-L- L,iuurirr .E viupiiiii. 1\u( Ka cysiijm se uastultgionl ka qeng dhe mbetet
motori dhe lokomotiva qe e ka shtyre perpara ketd proces, procesin e njohjes
nderkombetare te pavaresise. Nje mbeshtetje te tilld e kemi marre edhe gf atd takimii te
frndit te Grupit tE unitetir me sekretaren e shtetit Rajs. N6 ketd takim seketaq'a Rajs
edhe njdherE theksoi mb€shtetjen e parezerve te shteteve t€ Bashkuara te Amerikes per
pavardsine e vendit tone dhe per mbeshtetjen per nje kohd shume td giate edhe pas
pavardsise. Ne kete takim, gjithashtu, u krijuan edhe me shum6 qartesi dhe e kemi edhe
me te qafie mrgen e ecjes perpara, porjo teresisht td qafie dhejo njd qart€si td tdresishme
t€ cildn e kemi kerkuar.
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Ne kete takim ne i kemi bdrd shume t€ qarta qendrimet tona. Treguam se Kosova eshtd e
gatshme p€r pavaresi, keguam se Kosova eshte e gatshme t'i p€rbalioj€ te giitha sfidat e
pavardsisd, t'i marrd te gjitha perglegiesit6 e pavaresise, qd populli. i Kosoves. eshte ne
pritje td vazhdueshme dhe kjo pritje ka kufi. Po ashtu ua keni bdrE td qarta te giitha ato
q€ i tha edhe Presidenti qd nuk ka nevojd pdr negociata dhe nuk ka mbetur asgjd pdr t€
negociuar. Por, ne do t'i mbeshtesim dhe, duke ruajtur partneritetin e Bashkesisd
Nderkombdtare, do ta mbEshtesim k€rkesEn , ashtu si e quajnd, td angazhimit intensiv, td
kdsaj periudhe td angazhimit intensiv prej l20 ditesh, por duke qene shumE t0 qartE se
pavardsi4 pakoja e Ahtisarit dhe tdrdsia e territoriale e Kosovds nuk jane tema p€r
diskutim.

o

Ne kemi kdrkuar njohjen e pavardsisd brenda ketij viti. Kemi shprehur gatishmerine dhe
kemi kdrkuar q6, ndse kjo nuk ndodlr, td na jepet liria qe ne vete te marrim vendime dhe
vendimet tE mbdshteten nga shtetet e Bashkuara td Amerik€s. E shoh te arsyeshme tE jap
disa sqarime k6tu. NE takimet tona t6 Grupit te unitetit, kur kemi hartuar platforma, qasji
se gfarE jand kdrkesat tona qe i kemi n€ uashington dhe idet6 tona per ecjen pdrpar4
6shtE e vCrtete qd rc giithe ne kemi pasur ide te ndryshme. Esht€ e vertet0 qe une kam
pasur njd ide q€ ne kete kohe t€ procesit te kemi nje qasje t6 re, nje qasje m€ dinamillg,
nj6 qasje md tE guximshme qd te imponojmd veten si partner n€ kdtd proces, jo thjeshte si
etatist, dhe te shkojme me kdrkesa konkrete. Ne vazhdimisht kemi kErkuar aiatizim, kemi
kerkuar datd dhe kemi thene se ne qofte se ju nuk mund t6 na jepni dat6n, ne jemi t6
gatshem qe ta propozojme daten. Ideja ka qenE q€ tE caktojm€ nje date t€ caktuar e cila
ne tere kete koncept i perfshin td giitha k€rkesat e BashkEsisd Nd€rkombetare, kdrkes€n
pdr 120 dite angazhim, kdrkesdn pdr mbdshtetjen e pakos s€ Ahtisarit, kErkes€n pdr
prezencen dhe mbikdqyrjen nderkombetare- I perfshin gjithashtu edhe. zotimet tona qe i
kemi dhene si Parlament, si Grup Uniteti n€ mbeshtetjen dhe implementimin e pakos se
Artisarit. Por, p€rfshin giithashtu edhe afatizimin e procesit dhe konkretizon hapat q6
duhet t'i marrim. Parbreritetin e kemi k€rkuar edhe ne uashington, partneriteti .ru ert ie
premtuar. Kemi k€rkuar njE dinamike m6 te re, na 6sht6 premtuar dinamika, kemi kdrkuar
njd qartesi, na eshte premtuar. Keshtu, parhreriteti ndnkupton besim, respekt reciprok,
ndnkupton harmonizim te qen'drimeve dhe te veprimeve. Nuk ka qend ideja e deklarimit
unilateral, ideja ka qend qe te kerkojme koordinim tE veprimeve, koordinim te
qendrimeve, nje qasje te perbashket se jemi partner. Ky proces ka td b€jd ne radhe t€ par€
me ue, me t€ ardhmen e Kosovds, te ardhmen e popullit te saj. Ka qene, pr4 ideja qd te
harmonizojmd veprimet, td harmonizojm€ q€ndrimet. Keshtu, ka qene, me ne fund, nje
perfundim q€ duhet te shkojme me keto k6rkesa, td cilat i permenda q6 i kemi ber€, dhe
ne kemi shkuar unik me kerkesa tona. Ideja e ketij plani ka qene qd detyrat qd i parasheh
pakoja e Ahtisarit re ndodhin 120 dire pas rezolute, ne t'i kryejrne ne k6td i20- diteshin
qe po hyjme dhe besoj qe do te hyjrn€ shpejt, d.m.th. pasi ta caktojme njd ditE, brenda
kdtij 120 ditshi te jemi te gatshem per zgjidhje edhe md te shpejta nEse ndodhin, psejo,
per takime, per bisedime, t'i vizitojme qendrat evropiane, k4reqendrat e tyre, ta
shpjegojme procesin, t'i japim garancitd e nevojshme qe jemi partnei ne kdtd proces, te
pdrfundojmd miratimin e Rezolutes, td simboleve, td ligleve, te pakos sd Ahtisarit,
transferin e kompetencave, te bisedojmE me Unionin Ewopian pdr modalitetet e ardhjes

:: T,-.]9"it te tyre, te bisedojme me Kombet e Bashkuara pdr modalitetet e largimii te
IJNMIK-uI nga Kosova, t€ bisedojmE me lideret e komuniteteve pakice, t'ua s{arojmd



Un6, me nd fund, dua ta bEje te qartd se nuk kemi pasur pretendime dhe asnjd
kryeministEr nuk mund t€ ketd agienddn e vet. Jam andtar i Grupit te Unitetit dhe gjatd
formulimit te qdndrimeve, te veprimeve, kam idetd e mia, por pasi te merret vendimi, un6
kam qasjen ndaj vendimit td Grupit te Unitetit sikur tE ishte vendimi irn dhe ashtu do te
sillem duke qen6 i vetddijsh€m se tri gierat me te r6ndesishme n€ ket€ periudhe jan€:
uniteti, stabiliteti dhe partneriteti me miqt€ dhe aleatet tanE nderkombetare.

Un€ deshiroj ta kemi dhe preferoj ta kemi nje qasje md dinamike, por t'i ruajm€ keta tre
komponentE shume te r€nddsishEm per ecjen e procesit pdrpara. Jam p€r njd qasje me
dinamike, sepse kdshtu ndihmojmE edhe procesin, por edhe miqtd edhe aleatet tane duke
kontribuar, duke dh€nE kontributin ton6 dhe duke treguar gatishmEri pdr mar{en e
p€rgiithesise. Sigurisht qe nuk duhet te jemi aventurier dhe te veprojme me
mendjelehtesi. Por, po ashh: nuk duhet t€ jemi edhe tE paguximsh6m dhe ta b6jmd ate qd
populli e pret prej nesh. Sukseset n€ kete proces te definimit te statusit, por edhe
d€shtimet j and te perbashketa per te giithd ne. Kjo do td thote se as historia, as brezat qe
vine nuk do te na verifikojnd si individ, por si kolektiv. Andaj, und bej ftese per unitet,
b€j ftesd per nje dinamik€ t6 re dhe pEr njd qendrim unik. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, Kryeministdr! Ftd zotin Thaqi ta marre
{alen.

HASHIM THAQI - I nderuari President Sejdiu, zoti Qeku, Berisha, Surroi dhe deputete
te Parlamentit te Kosoves,

Faleminderit p€r mbeshtetjen dhene procesit te angazhimeve per zynaizmin e pavaresisE
se Kosoves nga Ekipi i Unitetit dhe gjithe potenciaii i anga2huar nd kEt€ proces prej
spektrit oolitik dhe institucioDal te Kosov6s.

Jam i nderuar qe t'i drejtohem ketij Kuvendi te respektuar dhe persdri td qendroj
p€rgjegjshem para jush dhe qyetardve krenarE pdr vendin tone dhe p6r ate q€ kemi bdr6
bashkerisht.

Pavar€sia e Kosoves, sfida e madhe me te cilen ballafaqohemi sot, n k ka td b jd me
afatet kohore, ultimative, apo me datat e parapElqyera nga ne. Negociata per pavaresine e
Kosoves nuk do te ket€. Komuniteti ndErkombetar ka pdrkrahur dhe respektuar vullnetin
e q)4etareve te Kosoves p€r pavaresi. Angazhime shtese, te pergjegishme dhe intensive,
do t6 kete. Kjo ka te beje me per$egjdsitd tona qe ne si lider i kemi ndaj qytetareve dhe
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procesirl t'u japim garanci tE nevojshme etj. etj. Keshtu, ka qen6 nj6 pdrpjekje qe td
pushojm€ t'u themi vetem po kErkesave te faktorit nddrkombdtar, por t,ia shtojmE edhe

.ate "por". Po, por. Kjo "por" do te thotd qe e respektojme kdtd periudhe prej 120 ditCsh,
por 120 ditd duam qartdsi, duam vendim, jemi te gatshem ta marrim kdt€ vendim. Ne
kemi prerntime, kemi zotime se pas kdtyre 120 diteve do te zgiidhet statusi i Kosov€s,
k6shtu qe jand sugierimet e partnerdve tane, td miqve tand qd nuk ka nevoj€ per data.
Procesi ecEn me dinamikdn e vet, me njd dinamikB tE shtuar qe do ta imponojn€ Shtetet e
Bashkuara tC Amerikes.



vendit tone me synim qe te levizim perpam me shpejt. Nd javet e fundit edhe peisonalisht
kam levizur rregullisht anemband Kosovds, kam takuar qletare td kategorive t6
ndryshme dhe te partive te ndryshme, por td giithe, pa dallim, nga ne kdrkojnd q€ t€
ldvizim m€ shpejt€ pdrpara. Por, tani ne duhet ta kuptojme se pdr t6 lEvizur pdrpara nga
ne kdrkohet qE td ulemi edhe njEhere, nj€her0 td fundit, me vullnetin e mird td b6jmd
perpjekje qti t'i bindim te tjeret per atd qe per ne Eshtd shumd e qafte, qe Kosova td behet
e pavarur dhe te njihet nga shtetet e lira tE botds, qd integriteti territorial i KosovEs esht6 i
shenjtE dhe i paprekshem, qe pavaresia e Kosoves dsht€ pjesa e fundit e enigrnEs qe eshte
garanci e stabilitetit dhe e paqes nd Ballkan. Ka edhe opinione q€ shprehen se pavaresind
duhet td shpallim apo rishpallim sot, pastaj ta rideklarojmE vullnetin e qfletardve. Ashtu
sig shprehen, koha ka kaluar, eshte koha te heqim dord. T€ giithd ne duhet kuptuar se,
ashtu sig bota nuk na la te vetnuar para tetg vitesh, as ne nuk do t6 heqim dore nga bota
perdndimore. Pergiegjshmeria e lidershipit tone kerkon qd t'i kuptojme pasojat negative
tE nje vendimi te tille. Partneret e botes s6 lire nga ne duan siguri dhe besim n6
bashk6punim, e jo befasi e mosbesim me pasoja pdr pavarEsin€ e Kosov6s, integritetin
territorial dhe integrimin e Kosov0s ne strukturat euroatiantike. Sot duhel tE kuptojme
dhe t'u themi qytetareve ne mdnyre shum6 td sinqerte se gelesi nuk eshtc tek deklaratat
apo rishpallja, por tek domosdoshmeria e njohjes nddrkomb€tare td pavar6sis6 sd
Kosoves.

Ne kemi dh0nd betimin ton€ para qytetareve tatre se do te jemi udhriheqds td
pdrgjegishem ne qasjen tond, sepse menyra se si do ta b€jmE pavarEsine e vendit do td
ketd implikime afatgiata per td ardhmen e vendit dhe td qfletardve. Nje gi€ e tille do t,i
percaktojd raportet tona me partneret tan6 politike dhe ekonomikd, do td p€rcaktoj€
nivelin e kualifikimit pdr grante dhe kredi bankare n€ institucionet nddrkombdtare dhe,
mbi te g'itha, mrgen drejt integrimit nd Bashkimin Ewopian dhe ne NATO. Shkurt,
mdnyra e veprimit tone do te percaktoje modelin e Kosov6s q6 do ta nd€rtojme ne t€
ardhmen-

TE nderuar deputetd,
Tani me lejoni qe shtroj disa pyetje: a deshirojme te ndertojme nj€ Kosove te izoluar nga
bota e lirE dhe demokratike? Njd Kosove, ku tregu i lird do te jet6 i mbyltur per ne, ku
42Yo e qyletareve te Kosoves do t0 vazhdojn€ te mbesin t€ papund, ku papunesia vazhdon
te rritet 9% ne vit, ku arsimi dhe shendetesia do te mbesin n€ kolaps, buz6 kolapsit, ku
veteranet e luftes dhe familjet e ddshmoreve pdrbuzen dhe mashtrohen, ku pensionistet nE
mungese td pdrkujdesjes meritore institucionale po shnddrrohen n€ lypsar6, ku njerezit ne
murgese perspektive vazhdojn0 te largohen jashtO vendit, nd€rsa diaspores i
vdshtirdsohet kthimi pdr investim dhe jete ne atdhe. N6 nje KosovE, nd tc cildn {bmijet
tane, qejand shpresajond per tE ardhmen, a do te detyrohen te vazhdojn€ te shesin cigare
ne rruge qe te sigurojne buken e gojes?! Nje realitet i till6 nuk paraqet Kosoven e
shpresave tona dhe e di shume mire se kjo nuk do t€ ishte nje Kosov€ gfare e kemi
enddmrar dhe per cilen kemi sakrifikuar te giithe. Eshtd obligim yni q6 vendi yne n€
pdrputhshmeri me vullnetin tond te shkojd drejt pavardsis€ dhe tc vazhdojme td punojme
me boten demokratike per te b6re realitet kete qellim tonin dhe duhet te ecim p€rpara
duke punuar shume, me qellim qe te sigurohemi se jeta e qytetarcve te vendit tone do te
jet€ shumd m€ e mire pas pavaresisE. Duhet ecim perpara te nddrtojmd nje Kosovd e cila
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siguron ambient dhe zhvillim ekonomik, ku Qeveria do te jete e hapur pdr biznese dhejo
anasjelltas. Duhet t€ ecim pdrpara td nddrtojmd njd Kosovd e cila siguron vende t6 reja te
punds dhe paga dinjitoze per tA gjithe qyetaret tane, duhet te ecim pdrpara te ndertojme
nje Kosovd e cila siguron kujdes shdndetesor kualitativ dhe, sd fundi, ne duhet td ecim
perpara td ndertojmd njd Kosovd e cila siguron njd sistem td arsimimit cildsor dhe modern
ne te cildn femijdve do te mund6sohet te mesojne ne klasa dhe jo te shesin gjdra t€
ndryshme ndpEr m:get e Prishtin6s dhe anekend Kosovds.

Kosova pdr td cil€n po flas €sht€ e arritshme, por kerkohet nga tre qe tit jemi te
pdrgiegish€m. Pra, tani md shum€ se kurre me pard kdrkohet udhdheqje e p€rgieglshme
dhe unike dhe jo tE humbim kohd me agienda personale dhe tE bdjmd politike sii koti.
Duhet te mbetet zotim nd fuqi obligimi ynE p6r tE punuar me boten e fire dhe demokratike
me qdllim qe te bejmd €ndrren nd te dr€jten tone realitet dhe ne nuk do t€ largohemi nga
partneriteti me botdn e lirE.

Po thuaj katdr muaj md pare, t€ nderuar koleg€, unE dhe koleget e mi kemi qEndruar para
jush nE td njejtin vend dhe u kam kdrkuar qd td bejme giithgka qd 6shtd e mundur qe t€
sigurohemi se ne vitet e ardhshme jo vetdm t0 shdnojmd rritl'e ekonomike dhe prosperitet,
por t€ sigurojme respekt, dinjitet, nder pEr vendin dhe popullin ton6. Td mbesim td
bashkuar nC premtimin tone per te ecur perpara dhe td shkojme tutje te vendosur te
tregohemi tE pergjegjshem, td atill€ gfare kdrkojne dhe meritojne qytetaret tane. Mbi te
gjitha ndertimi i shtetit te Kosov6s, pastaj agjendat e tjera.

Ne kete proces, td nderuar kolege deputete, Ekipi i Unitetit ka bdrE pundn me te mLe ta
mundshme pEr zyrtarizmin e shtetit te Kosoves, realizimin apo zyrtaizmin e realitetit td
Kosoves sd pavarur, te ndertuar nE qershor te vitit 1999. Sot pavardsine e Kosoves e
pdrkrahin Shtetet e Bashkuam te Amerikes, Bashkimi Evropian dhe vendet e dera. Shumd
shpejt pavar€sia e Kosoves do t6 njihet nddrkombdtarisht nga po kdto shtete dhe te $itha
shtetet e tjera tE botds demokratike. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, zoti Thaqi! Ftoj zotin Surroi te mane
{alen.

VETON SIIRROI - I nderuari Kryetar i Kosov6s Sejdiu,
I nderuari Kryeminister Qeku,
I nderuari Kryetar i Kuvendit, zoti Berisha,
I nderuari zoti Thaqi,
Ministra td nderuar,
Zonja dhe zoterinj kolege,

Ftesen per kete debat e kam kuptuar si nj€ ftese jo vetem per dhenie td nje pdrglegjesie
dhe njE llogarie normale, por edhe pdr nj6 bashkdbisedim dhe per njd mareveshje te re te
cil6n duhet ta mbErrijme nd ecjen tone te meturjeshme.

Jemi nC njd situate detkate dhe gdo ditd qd shkon, do t0 jet€ me e veshtir€ n6 kdtd ecje.
Kemi kaluar nga njE koncept i cili e kishte njedhen e vet logjike. Kosova do te merrte
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pjes0 nd nje proces negociator, ndermjetesit do te prodhonin njd pakete e cila do td jetd
sugierim i Bashkesisd Nd€rkombetare per menyrdn se si do td funksionojd Kosova. Nga
kjo pakete do t€ rridhte njd rekomandim ne Keshillin e Sigurimit nd form€ t0 rezolutes
dhe nga kjo rezolut6 do te rridhte shpallja e pavarEsis€ dhe njohja nga shtetet veg e veg,
ose me rekomandim t€ plotd p€r shtetet p6r njohjen an-bllok.

Tash b6het kalimi nga ky koncept nd njd koncept ende'tE padefinuar, ende nE perpunim e
sipdr, n€ te cilin ka ende shumd pikepyede dhe nje pjesd e pikdpyetjeve, natyrisht, do td
shtrohet kdtu nE Kuvend, njd pjese te pik€pyetjeve i kemi shtruar si Grup iUnitetit ne
takimet tona me Sekretaren Rajs dhe me njerez te diplomacise nga Ewopa.

Nga nje kalim ne tjetrin, nga njd koncept nE tjetrin, megiithat€ eshte shenuar njE fitore e
madhe per Kosoven dhe kjo eshte se koncepti i pavaresis€, pavardsia ne menyre
eksplicite eshte tashme njd koncept i pdrkrahur nga Shtetet e Bashkuara te Amerikds, nga
shumica e shteteve te Bashkimit Ewopian. Ne fakt, vetem sivjet ne menyre t€ hapdt edhe
Presidenti Bush, edhe Presidenti Sarkozi, edhe lider6t te tjere kane dale haptas me
konceptin e pavarEsisc si fundin logiik normal te krejt ketij procesi.

Por, kalimi prej nje koncepti ne konceptin tjetdr nuk duhet td na lejoj€ q€ mos t6
analizojm€ se ne kete ecje gfare kemi bdr€ dhe gka mund td pErmirdsojmd. Kalimi prej
njd koncepti n0 konceptin Eeter, ne fakt, na ka dobdsuar edhe ne si Ekip Negociator, jo
me dEshiren ton6, jo me vullnetin tonC. EshtE ddmtuar kredibiliteti yne negociator, sepse
kredibiliteti yne ka qen6 i investuar bukur shume nd nje proces n€ t€ cilin kemi marr€
pjesE me sinqeritetin me te madh.

Pasoja e dlt6 dshte se, duke marrd pjesd ne nje koncept negociator, ne i kemi shpenzuar
te giitha mundesitc per koncesione. Kosova nuk ka gka te marr€ pjesd me ne negociata,
sepse nuk ka gka te jape me si koncesion. Mund te marre pjese ne forma t0 tjera te
bashk€bisedimit, nC forma te tjera te komunikimit. Por, negociata tipike klasike, nd te
cilat dy palet japin digka pEr te mberritur nje mes, nuk mund te ketd.

R4'edhimisht, pozita jone e dobesuar negociatore na v€ para rreziqeve dhe sfidave te reja
nd tE ardhmen, e te gjitha keto kand td bejne o me funksionalitetin, o me teresine
tokdsore. Nuk eshte procesi negociator i cili sjell zhviliime aq dramatike. Tdresia
tok€sore, funksionimi tokEsor i tercsisc se Kosoves ka qene i rrezikuar qe nga viti 1999
deri me sot, nuk €shte ndonjE risi q6 po ndodh, por nE kdtd fazd frton njd dimension,
peshe te vegante.

Me k6te bagazh rreziqesh, me te cilat po nisemi, duhet te shikojm€ se gka mund tE behet
md mire dhe md shume. Jo dorezim, por me mire dhe me shum6.

Qeshtja e pare eshte krijimi i nje natlre te re te partneritetit. Kete kemi prowar ta bejm€
edhe n€ Uashington, edhe nd takimet tona t€ tjera. Ne duam jo ta prishim partneritetin,
por duam te jemi partner aktiv, jo transmetues te politikave.

12



Qeshtj a e dyte eshtd q€ duhet td formalizojme kanalet tona td komunikimit. Kosova ka
hyrd nd nj€ proces negociator me dobEsind e munges6s sd shdrbimit td vet diplomatik.
Meqen6se 6sht0 gjendja gfare 6shte, atdhere se paku mund te formalizojmd digka qd

mund te duket si nje pdrpjekje e p€rbashkEt diplomatike, ndondse i dime t€ giitha
kufizimet nga Komiza Kushtetuese.

Qeshda e tretd, e cila eshte, md duket vendimtare, eshte qe duhet te manifestohet mE
shume autonomia vendimmarrdse e politikds sone, e ketij Kuvendi, e k€saj Qeverie, e td
gjitha institucioneve tona. Nuk mund td vijme ne situate gfard kemi qend q€ per nje

96shtje, e cila do tE na unifikonte td giithdve, sig jand simboleL te kalojme kaq kohE te
gjatd debati apo pritjeje t€ ndonj€ vendimi td zyrave nd0rkombEtare n€ Prishtin€.
Partneriteti ndnkupton td drejt€n tond qe te marrim vendime dhe tE drejten tone qe tu
japim sugierime, e jo qd t'i presim te giitha tO gatshme dhe vet€m te kalojm€ n6p6r nje
p€rkthim te thjeshte giuhesor.

Tri jane rreziqet qd i shoh nE k6td periudhE td ardhshme. Rreziku i parE eshtd qC nC

procesin negociator do td behet perpjekja qe te nezikohet funksionaliteti i shtetit te
ardhshem te Kosovds. Edhe k6tu qendrimi ynd duhet te ndeflohet me njd mbrojtje shume

me te avancuar sesa e kemi pasur deri me sot.

Rreziku i dyte Eshte forcimi i vijave ndarese n€ Veriun e Kosov€s, jo si nje pcrpje$e e

popullates se atjeshme, por si njd in-fi:zion politik qe vjen nga disa qarqe mse pdr krijimin
e konJlikteve t€ ngrira n€ Ewope. Qeshtja e Kosovds dhe, rrjedhimisht, g€shtja e Veriut td
KosovEs shnddrrohet apo mund td shnddrrohet nd njd pjese te dyluftimit, ta quaj ashtu, te
ftohte mes Perendimit dhe Rusise.

Dhe, geshq'a e trete, eshte veshtirdsia qd do ta kemi nd legalizimin tlhe legiitimimin e

pavardsisd sd Kosoves ne njE proces bukur te veshtire qE po na pret me tude.

Un€ mendoj ashtu, sig kam menduar edhe para se t€ shkojmd nE Uashington, se do te
duhej te uleshim dhe td bisedonim para shkua4'es dhe t€ mermim vendime te p€rbashketa.

Ende mendoj se Ekipi i Unitetit ka nevojd per mbeshtetje, ka nevojd p6r llogaridhdnie,
por ka nevojd edhe per mbdshtetje td Kuvendit te Kosoves. Und mendoj se tri duhet td
jend drejtimet e ardhshme te politikes sC pdrgiithshme e cila duhet percakohet ne ketd
Kuvend td Kosoves.

Pika e pard eshte se Kuvendi i Kosov6s, sipas mendimit tim. duhet td marre iniciativd qd
td shnderroj paketen e Ahtisarit nd agjendd te veten legjislative. Paketa e Ahtisarit nuk
mund td jete objekt negociatash, por mund dhe duhet te jete vetem objekt transformimi ng
ligj dhe ne kushtetute. Kosova duhet t'i kete te giitha ligiet dhe tE gjitha akter qe rrjedhin
nga paketa e zotit Ahtisari nd nje periudhe te ardhshme 120 ditdshe, sig u shpreh edhe
Presidenti Sejdiu.

Pika e dle esht€ qe ne duhet ta ruajmE partneritetin me Bashk€sind Nderkomb€tare edhe
nE procesin e ardhshem 120 ditesh, por ky proces i ardhdm 120 ditesh duhet ta kete vulen
tone, duhet ta kete edhe deshiren edhe projektimin e asaj gka duam te bejme ne keto
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negociata. Nje pjese te kesaj platforme tashmd e paraqiti Presidenti Sejdiu si njd

platfonn€ tE perbashket td Ekipit te Unitetit.

Dhe, gdshtja e trete eshte qd Kuvendi i Kosovds ka obligim ndaj qyetar6ve td vet. Ketd

obligim per firnksionalizimin e pavardsisd duhet ta kyejE brenda kdtij viti deri ne

K€rshendella te ketij viti. Ky dshte njd obligrm, i cili nuk e prish partneritetin, eshte nje
obligim, i cili nddrtohet me partneritet. Ju faleminderit!

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Fjaldn e ka Kryetari i Parlamentit, zoti Berisha.

KRYETARI KOLE BERISTIA .

I nderuari President Sejdiu,
I nderuari kryeminist€r dhe an€tar i EU, z. Qeku,
T€ nderuar andtard td EU, kryetare partish dhe deputet€ te kEtij Parlamenti, z. Thagi dhe

z. Surroi,
I nderuari z€vend6skryeministEr Haziri dhe kabinet qeveritar, p€rfaqesues td misioneve
diplomatike nC Kosov€, pErfaq6sues te mjeteve te informimit, pjes€tarE te OJQ-ve qd
percillni punimet e Kuvendit td KosovEs,
TE nderuar kolege deputetE,
Zonja dhe zoterinj,

Qe ne fillim, dua te them se, kerkesa ose mocioni i shefit te Grupit Parlarnentar te

Partise Demokratike tE Kosovds, z. Jakup Krasniqi, e shoqdruar edhe me ate te kryetarit
te LPK-se, z. Emrush Xhemajli, pdr ta zhvilluar njd debat ne seance plenare me q6llim qe

Kuvendi i Kosoves ta formEsojE nje qendrim te vetin lidhur me situaten e krijuar rreth
shtyrjeve te afateve per zgiidhjen e statusit te Kosov0s, eshte pranuar edhe nga Kryesia e

Kuvendit, por edhe nga shefat e grupeve par'lamentare.

Kjo, per faktin se, rezervat, Iiika, shqetdsimet dhe humbja e nj€ doze, qofte edhe shume e

vogel, e besimit pdr zgiidhje td shpejtd e te d-rejtd te statusit te Kosoves, qe natyrshem
vjen si pasoje e zhvillimeve te fimdit nd Nju-Jork, ne nje m€nyrd janO te kuptueshme,
sepse, te gjithe ne, pastaj, edhe e tere Kosova dhe mbare bota shqiptare, me te drejte k€mi
pritur se, pas gjithE atyre sakrificave te bEra, por duke pasur parasysh edhe faktin se, giate

tere ketyre viteve, ne ishim partneret vertet me serioze te bashkdsis€ nddrkombetare,
prandaj, edhe per k€t€ element, qe une e konsideroj jo pak te rdndEsishdm, nga bashkesia
nd€rkombdtare kemi pritur dhe e kemi merituar njohjen formale te pavaresise se

KosovEs.

MegjithatE, kjo nuk ndodhi. Nuk ndodhi as ne ditdt e para tE pasluftes, as pas tri vjetdsh
nga Rambujeja, nuk ndodhi as tani.
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Per me teper, zvarritjet dhe shtyq'et e shpeshta te afateve per zgiidhjen e statusit td
KosovOs; pastaj tdrheqja e gdshtjes sd Kosov€s nga KS i OKB-s6, ku, Rusia, me njd
fanatizdm tradicional, i refuzoi, njd nga nje, te gjitha rezolutat e hartuara nga
perdndimor€t; ddrgimi i pakos se Ahtisarit ne Grupin e Kontakti! propozimi p€r td



ashtuquajturat 
,,negociata shtesd" nd kohezglatje prej katdr deri nd giashte muaj; qdndrimi

rus edire me tej i paluhatshtxn kundit pavarEsisd sE Kosovds qe solli deri te hezitimi ose

luhatja e disa vendeve dhe, shtruada ose rilansimi i tez6s pdr ndarjen e Kosov6s, pra, td

giitha teto, n€se pranohen keshtu sig duken nd shikim te pare, v€rtet i€nti hap€sird pdr

ilqettisim dhe dyshim se, mos va1l6, edhe ktisaj here, po na pErseritet historia'

Un6 nuk them se gdo vonesd, sado e vogel qoftd, nd zgiidhjen e statusit te Kosovds nuk e

ka gmimin e saj, madje mjaft te lart6, marrd n€ te giitha aspeklet, kuinulativisht. Une, po

ashiu, nuk them se gdo dite e kaluar me ketd status quo qe e kemi, nuk i kushton

Kosoves shume shtr;njte ne shumd fusha tE jetds, qoftd ne ate ekonomike, politike,

sociale, arsimore, etj., e, mbi t6 giitha, n0 humbjen e hapit karshi simotrave t€ saj nE rajon

pEr te trokitur ne dyert e familjes s€ madhe evropiane e ewoatlantike'

por, p€r asnj€ moment, nuk mund t6 pranohet droja s9, sot, n€ fillim te shekullit Jl, njii

popuili, i cili, kohe me pare, nd saje te angazhimit te trj, por edhe me ndihmdn e miqve td

ihumte, diti ta mbijetojE apokalipsin, do t'i persEritet historia'

Kosov€s, nese di te ruajd partneritetin me miqte, sot nuk i k€rcdnohet rreziku i kthimit

prapa. Kane kaluar kohdi kur Kosova ishte e vetme, pa askdnd afer, pa ndihm€n e askujt.

Prandaj, per momentin, per mua, me rEnddsi eshte qe te japim pergiigie nE pyetjen: jemi

kdtu kujemi, por, gfard tE bdjmd tani si Kuvend i Kosovds?

Ne shikim tE pare, pergiigija me e lehte ne kete pyetje dsht€:

Ta b6jme hapin e fundit, pa e b€rd ate q€ duhet berd sE pari. Pra, ta shpallim pavar6sin6 e

Kosoves. Por, 9ka pastaj?

pergjigia nuk 6shte e lehte. Ke bere hapin e pare, pa e ditur se a mund ta bdsh te dflin.
peririteper, ke nd€rmarrd nj€ hap aq td madh pa e pdrfillur fare partoeritetin me miqtd

dhe pa harmonizuar me ta veprimet. Te giitho parheret dhe miqte tan6 te vertete na thone

se nuk duhet ndermarre hapa te nj€anshdm.

pdr ndErmarrj e t€ mddh4 nuk mjafton vetem deshira, vetem vullneti, vetdm ndjenja e

zjarrte e patriotizmit, e atdhedashurise; nuk mj afton vetem guximi, vetem gatishm€ria per

sakrificd, q€ kurrE nuk na kan€ munguar.

Por, tani, geshtja eshtd se si ta realizojme qellimin, pa ndonjd sakrifice' Mjaft kemi

sakrifikuar giat6 historise. Kemi humbur koke e toke, per te arritur ketu ku jemi. Tashmd,

nuk i takojm€ vetem vetvetes. Nuk jemi nje territor i panjohur, nje territor i izoluar.

Kosova tashm€ €shtd pjesE e nje teresie, brenda td ciles, po qe se dime te sillemi, nuk ka

kthim prapa.

Dhe, s€ fundi: a e duam nje pavardsi qe Ylen vetem ketu nC kitte sall€; nje pavaresi

gjysmake; njd pavarEsi te nje territori t€ mrdhur; td njO territori tE pdrgiysmuar, madje

edhe td izoluar; apo e duam nje pavarEsi pa e cenuzr teresine territoriale td Kosoves, pra
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njd pavardsi tE njohur dhe t€ pranuar edhe jashte k€saj salle, t6 njohur edhe nga pjesa md
e madhe e shteteve te botes, te njohur e tE pranuar nga e tdrd bota dernokratike?

TE nderuar deputet€,

Ne nuk kemi m€ nevoj6 qe me akte t€ njiianshme tri hegojmE vetes dhe botes se gka
duam.

Qe me Referendumin e vitit 1990, pastaj me ate rezistencen tone te qet6, por aktive; me
rebelimin, mosnjohjen dhe mospranimin e organeve tE pushtetit serb, dhe me nd€rtimin e
institucioneve tona; me nxjerrjen e Deklarat€s Kushtetuese te 2 Korrikut dhe me
Kushtetutcn e 7 Shtatorit; me thye{en e propagandes mbi dyqildvjegare serbe kunddr
shqiptar€ve; pastaj me luftdn e armatosur qd bene djemt€ dhe vajzat tona; me krijimin e
njd numri td madh miqsh nga mbarE bot4 e sidomos me SHBA-ne, e cil4 nga 24 marsi e
deri me 9 qershor 1999, u priu ndntemb€dhjete shteteye - anetare td NATO-s, n€
intervenimin mbi caqet ushtarake dhe policore ne serbi; me administrimin e KosovEs nga
Misioni i Kombeve t€ Bashkuara, pra me te gjitha keto ne kemi berd shk€putje totale nga
sundimi serb. Per kcto tete vjet, ne ia kemi bere td qart6 gdo qytetari te Kosoves, po. 

"dh"opinionit te giere, madje edhe vete qendrave te vendosjes, qdl'timin tone. Ua kemi bEre
me dije se Kosova kurr€ nuk pranon te jetoje nEn regiimin serb. Ma-dje, tani e tete vjet,
Kosovajeton e pavarur nga Serbia.

Ne, si Kuvend, mund te marrim ndonje qEndrim konform situates aktuale, por ky Kuvend
nuk do tE beje ultimatume, nuk do td caktojd data, nuk do t€ premtojE vendime apo
veprime te pamatura. Kuvendi i Kosoves do te mard vendimin e duhur n6 koh€n e duhur
dhe nE parbreritet me miqtd nddrkombetard.

Tashmd, besoj q0 jemi bindur se nuk jemi vetem; se fuqia m6 e madhe e botds, por edhe
aleatet e saj nE Ewop€, po punojn€ me ne dhe per ne. eCndrimi i tyre dhe yni eshte i
qartg: Kosova po shkon kah pavaresia...

Porosia e fundit e miqve tan€ ishte: filloni t€ mendoni, filloni te punoni dhe filloni ta
ndjeni veten si te pavarur.

Kosova, ne fakt, eshte e pavarur.

Ju faleminderit !

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Hap debatin duke filluar me shefat e grupeve
parlamentare. Ftoj sheftr e Grupit parlamentar te LDK-S€, zotin Gashi.

ALUSH GASHI - Faleminderit, zoti Kryetar i Kuvendit.
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I nderuari zoti President, zoti Kryeministdr, zoti Thagi, zoti Surroi, zotdri ministra dhe
shume td gmuar zoterinj deputetd te Kuvendit td Kosov€s.

Duke mirepritur dhe mbdshtetur fialen e Presidentit te Kosoves Fatmir Sejdiu, m6 lejoni
te pdrkujtoj se me nje mb€shtetje td fuqishme td qytetfieve td Kosoves dhe te
pdrfaqdsuesve te saj ne institucionet e Kosovds, td fokusuara nd mbeshtede te
Delegacionit t€ Unitetit, Kosova ka arritur qe ta arrije mbdshtetjen p€r pavarEsin€ e saj
nga pjesa dErmuese e botds sd lirE. Ne sot nuk kemi shum6 arsye qe td jemi t6 shqetesuar
se a do ta arrijm€ pavaresin€, ajo. Hera e pard nd historin€ e vendit tone dhe nd historinE
e ketij populli ne takime zyrtare ne tryeze 6shte nd mbdshtetje t6 plot6 pavar€sia e
Kosoves nga pjesa dermuese e anetareve tE Keshillit t6 Sigurimit, te unitetit te plote t6
Bashkimit Ewopian si dhe t€ njd numri te madh te shteteve qe pdrbejne Asamblen6 e
Pergiithshme t€ OKB-s6.

Kjo aq mE tep6r k6rkon nga institucionet demokratike te Kosoves qe tE punojne
intensivisht n€ vend dhe jashte n€ ngritje t€ kapaciteteve, n6 sjellje kansparente si shtet
sovran dhe i pavarur. Me diten e mbdshtetjes se propozimit td Altisarit ne kemi hyrd nd
nj€ obligim nddrkombEtar qE ta demonstrojm6 seriozitetin tone qe Kosova te jet€ nje
vend i lirE, tejete nje vend demokratik, njd vend i cili do td ofroje ardhmeri per te glithe
qytetar6t e saj. Ne kemi demonstruar se kemi m€suar td jetojme ne paqe td brendshme,
kemi demonstruar se e mirepresim bashk€punimin konstruktiv td fqinjdve tane. Eshtd
hera e pare n€ historine e vendit ton6 qd ne e kemi arritur mbdshteden e shumic€s se
fqinjdve tan6 q€ Kosova td jetE shtet i pavarur.

Shqiptaret dhe dashamirdsit e lirisd dhe te pavaresise kdrkojne nga ne qe ta vazhdojmE
punen tone. Lidhja Demokratike e Kosov€s k0rkon qartOsi dhe qartesind e kemi, qartdsia
jon€ 6shte pavardsia e vendit ton6. Por qartdsia ne keto hapa te diteve te ardhshme eshtd e
nevojshme pEr perfaqesuesit e institucioneve tona. Por pdrfaqesuesit e institucioneve tona
e kane te drejtdn te jend shume me efitas n€ pun6 te perditshme, si ne Kosove, ashtu edhe
ne raport me vendet e tjera. Sig ju kujtohet, ne me shumd mund nE vitet e 90-ta, por edhe
pas nderhwles se NATO-s, kemi punuar nE shfy4e t6 vijEs s6 k'rqe te kornpetencal,e ne
vendin tone. Ne duhet te veprojme si shtet dhe ne ate pjesd t6 kufizimit te kompetencave
ne duhet te bashkepunojme me Bastr^k€sind NderkombEtare nC menyre q6 ky proces td
ecen sa me para. Qartesia e ushqen durimin, durimi dshte shoqEruesi me i mir€ i
mengurisC.
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Andaj, Lidhja Demokratike e Kosovds, e cila ka mbdshtetur Rezoluten p6r Fl<ipin e
Unitetit, rikonfirmon mbeshtetjen e plotd dhe percaktimin qE Presidenti i KosovEs, se
bashku me Delegacionin e Unitetit te mos l6viz6 nga qdndrimet e votuara n6 RezolutEn e
Kuvendit te Kosoves, q€ndrimet td cilat sot kondensohen nd fa1€n e Presidentit td
Kosov6s.

Ata t€ cildt nuk e mbeshtesin pavardsinC e vendit tond nuk jane te shumte, por jand tE
rcnddsishdm. Ata llogarisin nri humbjen e nervave te perfaqdsuesve tane, nd humbjen e
durimit te qytetareve tane qe pastaj ne te merremi me problemet tona t€ brendshme, jo me
gdshtje statusore. Por, p€rs6ri edhe kjo kerkon nga ne q€ pErfaqdsuesit tane n'A



institucione t'i jend shum€ me aktiv. Duke dhdnd mbeshtetjen p6r kdtd pune, zoti
President, kishim per te mirdpritur nje aktivitet me intensiv me hapjen e pdrfaqdsive
diplomatike td vendit tonE jasht6, me nje qasje shume me efikase drejt Fondit Monetar
Nddrkombetard, Bankes Boterore dhe Bankes Ewopiane per zhvil-Lim.

Politika t€ cilen e ka kultivuar Lidhja Demokratike e Kosovds dhe me vond edhe partite e

tjera qE kanE lindw dhe puna aklive e Luftds Qlirimtare t6 Kosoves, basbkepunimi me
Bashkesine Nderkombdtare, ne veganti me trupat e NATO-sd dhe me aleat te Shteteve te
Bashkuara td Amerikes ka prodhuar rezultate qe Kosova sot ta kete mbeshtetjen e pjeses
d€rmuese te Bashk€sisd Nderkombetare.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokatike te Kosoves, zoti President, si ekzekutori i
politikds se Lidhjes Demokatike td Kosoves do ta vazhdoje mbdshtetjen nd kuaddr td
rezolutes te cilEn e ka miratuar Kuvendi i Kosovds lidhur me mandatin e pdrcaktuar per
realizimin e pavardsisd. Ju keni njE gierdsi shume te madhe veprimi dhe ju falenderojmd
per p6rkushtimin e transparencen per informim nd kEtE seanc€ dhe n0 veganti pEr
diversitetin e pikepamjeve t€ cilat disa nga anetaret e Ekipit te Unitetit i ndajnE me ne.
Ne mendojme qe ky bashkebisedim duhet te vazhdoje, ky bashkebisedim eshte shume
aktiv ne kuader te grupit tone parlamentar me anetardt e delegacionit te Ekipit t6 Unitetit
si edhe me pdrfaq€suesit apo me shefat e grupeve parlamentare tE partive td fiera, qofshin
ato nd pozitE ose ne opozitd. Ju faleminderit shume, zoti Kryetar!.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju falemhderit zoti Gashi! Fja16n e ka shefi i Grupit
Parlamentar te PDK-se, zoti Krasniqi.

JAKUP KRASNIQI- Zoti Kryetar,
TE nderuar anetare te Grupit Negociator,
Te nderuar deputete,

Ketd seance e kemi thirr p& te debatuar per pengesat e paarsyeshme qE po i behen
njohjes nderkombetare td shtetit te pavarur dhe sowan te Kosoves, te krijuar me Luften
Qlirimtare te UqK-se dhe me mb6shtetjen e k6saj lufte nga NATO-ja dhe e gjithe bota
demokratike.

Nuk jemi ne te vetmit qe me lufte glirimtare e bEmd shtetin. Te giitha shtetet e OKB-es
nga 1uft6rat kane dale. Nga lufterat kane date edhe vendet andtare t€ K6shillit te
Sigurimit, edhe shteti yne nga lufta ka dale. Prandaj, s'ka nevojd te merret as si rast per
presedenca te tjera, as si sui generis. Si sui generis esht€ trajtimi qe po i behet sot Serbisd
pas tri lufterave shkaterrimtare tE pdrmasave te giera qe ka b€re ne hapesirat e ish
Jugosllavise.

Njohjen nderkombetare ne e pritem ne fund te vitit 2006. Ne fakt ndodhi shty{a pa arsye.
Ajo nuk ndodhi as ne vitin 2007. Njohja e pavaresise s€ Kosoves shtet i pavarur dhe
sovran dshte dashur t€ ndodhte ne vitin 2000-2001, atehere kur duhej te ndeshkohej
gjenocidi serb i ushtruar per mbi 100 vjet mbi shqiptaret dhe hapesirat e tij. Ne vend te
kesaj, popullit shqiptar veg te tjerash po i ddnohen edhe gjeneratat qe lindin e do td lindin
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nd vitet ne vazhdim, pse baballardt e tyre luftuan per liri dhe pse e kerkuan ndertimin e
vendit td sfilitur dhe te shkaterruar nga lufta. Kdt6 te drejtd pdr shtet nuk e fituam me lutje
e pritje, ndondse nuk munguan as ato, por me rufte gririmtare e flijime tg shumta. Edhe
deri me tani eshte vonuar e drejta jon€ pdrjete, per riri e demokraci, pdr shtet hgjor dhe
zhvillim. Kjo vonesd e ka penguar dhe po e pengon ecjen tone nd t6 gfitha ..gri*t"t 

"jetes shoqerore,_ ekonomike, politike e publike. po te ;dodhte njohjaie vitin"zoot, nc
Kosove do tE kishte m€ shume stabilitet pofitik , do te kishte md shum6 zhviilim
ekonomik, do tE kishte m6 shumd pune, mE shumE siguri kombdtare, do t6 kishte mE
shume drejtesi e siguri p6r te giithe. Sigurisht do td rdodhte edhe integrimi i pakicEs
serbe.

Qytefaret pa dallim do te kishin njejete 6s dinjitoze, njdjetd me kualitative, do td kishim
qeverisje tjetdr, do td kishim kapacitete tjera administrimi, do tE kishim lidership me
pErgiegicsi td tjera politike, morale, vendi do te qeverisej nga njerlz me kualitete td tjera
profesionale, morale, intelektuale , politike, komb€tare qa soi i duhen kdtij vendi m€
shumd se kurre, i duhen me shume se buka e uji. Kosova dhe qytetardt e saj sot nuk e
meritojnd ket€ ndeshkim dhe izolim.

Kosova qe sa vite pa td &ejtd eshte getoizuar n6 mesin e Evropes s6 bashkuar. ee dy e
md tepdr dekada qytetardt shqiptare jane te shtrenguar t€ ikin tinezisht si hije nga vendi i
tyre i izoluar e i pa prespektivd pdr te mbijeh.rar nd vendir: e tyre. prandaj, ker-kesa jone
pEr debat te ngutshem ka pasur p6r q6[im ta nddrpresd status qu;n mjerane te
mosveprimit, tE pengoje paligjshmcrine e instaruar nd te giitha nivelet i qeverisjes, si te
vendoreve ashtu t€ nderkombetardve, qd jane n6 mision pEr tE grabirui pasurine tone
komb€tare e publike, te nddrpresd logjiken -ligji jam une, prokurori jam un€, gjykatdsi
jam une, une waje e kthjelle ne kdt€ vend.

Kdrkesa kishte per q€llim qe s6 bashku me te zgiedhurit e popullit td kerkonim nga bota
demokratike, nga ata q6 sd bashku u dhamd fund ndjekjive, debimeve, shfirosjes,
gienocidit q€ politika serbe u kishte bdr€ nd kontinitet shqiptareve, ta njihte pavaresine e
sovranitetin e shtetit te Kosoves, qe t'i hapte mrg6 veprimit te shtetit tig;o. qe ende nuk
po duken ne horizont per fajin e pengesave q€ po i b€hen Kosoves. Ne jemi ie bindrr. ,"
edhe vendet qe na kane mbeshtetur e vazhdojne te na mbeshtesin e kand ndihmuar kete
shtyrje pasi jan6 vonuar ne ndEshkimin e gienocidit serb ne Kosove. Ani pse ata, pdr
qelime politike, nuk e kane cilesuar si gjenocid.

Ne jemi t€ binriur se ne kete situatd qo ka Kosova sot, qytetardt e saj nuk kand prespeklrvd
ekonomike dhe, p€r pasoj0, n.k do te kene kualitet jetesor te dinjitetshem, nuk do te kete
ldvizje te lire te qytetareve. Ky kualitet i jetes qd ofron Kosova sot nuk eshtd dhe nuk do
tC jete terheqes as per shumicdn, as per pakica n6 Kosove.

Situata e krijuar politike n€ Kosovd e per Kosovdn na obiigon qe td qartesojme vetveten
pe1 veprime tona td mdtejshme, qe td kdrkojmC qart€sim dhe afatizim te procesit nga
mbeshtetesit tane, vegancrisht nga Bashkimi Eviopian dhe shtetet e B.*nkr*u ie
Amerikds. Ne si klasd politike ose duhet te ushtrojme pdrgiegf€sind qe e kemi kerkuar
nga qytetaret, ose duhet t'ua reshojme rrugdn atyre qe dind, don6 e guxojne ta marrin
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vetrdimin historik per Kosoven dhe p6r qyetaret e saj. K6td vendim mund ta marrin
vetem ata q€ guxojne td udhEhiqen nga filozofia politike e Adem Jasharit, nga filozofia
dhe vendimmar4'a e komandantit iegiendar te UQK-se, pa td cilin vendim nuk di ku do t€
ishim sot, por ketu nuk do te ishim. Qdo politikd tjetdr do ta ndihmonte serbizimin e
Kosoves. Shpetimi dhe nderi yne ishte Lufta Qlirimtare, te cilen me kohE nuk e
vler€suam si e meritonte. Kosovds i duhet lidership qe guxon te mafie vendime td
r€ndesishme pdr vendin.

TE nderuar deputetd,

Pdr ne dokumenti Ahtisarit dshtd njd kompromis i dhimbshEm qd kemi pranuar me
sugferimin e partnerdve tane ne kushtet e ruajtjes sd tErdsise territoriale t6 kosovds, t€
njohjes sd pavardsisd dhe td sovr.anitetit te shtetit te Kosov6s, te rindartimit dhe t6
ndertimit td vendit. Ne rrethana tE tjera, oferta jone nuk eshte e obliguesbme pEr ne. Ne
nuk jemi pdr ndryshim kufijsh, ani pse jemi kombi md i cophrar i Ewopes. Loja me kufij
nd Ballkan 6shtd e rrezikshme. Ata q6 mohojnd njofien nd€rkombdtare tE shtetit td
KosovEs jane duke pdrgatitur rreziqe td reja dhe jo vetem per Ballkanin. politika q6
vazhdon t€ udhehiqet nga Serbia e paramilitarit Koshtunica, duke u mbeshtetur nga RusL
pansllaviste, as deri me tani nuk ka prodhuar paqe, siguri, prosperitet, madje as ne vendet
e tyre.

Politika serbe ne te kaluaren e afert nd hapesirEn shqiptare ka prodhuar tri luftera. Nd
situaten e krijuar nuk jemi te interesuar t'i zdvenddsojme procedurat demokratike td
institucioneve me procedura demokratike jashtd institucionale. vegse nese na imponohet
sig na eshtd imponuar nd luft€rat e fundit, ne do te jemi t6 detymar t,i pergjigiemi
interesit td vendit tone, Ndse politika serbe e Beogradit ka njdherE te drejtd tl terctinoje
me luftd, ne kemi 1001 here te fuejte te bejme 

-kercenimin 
me lufte giirimtare. Ncse

serbia nje here ka te &ejt€ te kerc€noj€ me lu-fte shfarosese e zjarrv€ndse me gjenocid e
shkaterrime, sig ndodhi n6 fund tE shekullit XX, e kjo ka ndodhur disa herd, ne kemi te
drejte 1001 her€ tE organizojm€ IuftE glirimtare mbare kombetare. Ndoshta dshte koha e
fundit qe politika shqiptare e giithe hapesires komb€tare, t6 cop€tuar pa td drejte, pas
k€saj shtyrjeje me ndikimin e amriqve tane shekullor, td mendojne ndryshe pei te
ardhmen e kombit shqiptar n€ pdrgjithdsi.

Ne situaten e krijuar, ky Kuvend me sd paku duhet te kontrrmojd Rezoluten e mimtuar ne
fillim td procesit politik dhe te miratoje njd deklaratd qe t'i konfirmojd edhe njdher€ disa
qendrime qE jan€ minimumi i minimumit te kerkesave tona.

l. Te konfirmoj0 percaktimin e njohur te arritur ne luften glirimtare per pavar6sinE e
sovranitetit tu shtetit te Kosoves. N€se edhe pas 6 muajve ose pas mbylljes s€ kohes
shtese te afatizuar nuk njihet me automatizEm pavar€sia e Kosov€s, Kuvendi i Kosoves
duhet ta obligoje Kuvendin e ardhshdm qe te shpalle pavaresind dhe sovranitetin e shtetit
td Kosoves dhe te kerkoj e njohjen nderkombetare te dj.

2. Te konfirmoj€ zbatueshm€rinE e dokumentit t€ presidentit Ahtisari ...(nddrpre4'e e
diskutimit nga ana e teknikds)...t6 pavardsise dhe t6 sovrarritetit te shtetit te Kosovts. 

-
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6. K€rkojmd nga vendet e botes demokatike, Bashkimi Ewopian, Shtetet e Bashkuara t€
AmerikEs si dhe nga OKB-ja dhe Keshilli i Sigurimir qd ta respektojnd e mbrojn€
dokumentin e Presidentit Ahtisari qe eshte prodhim i politik€s dhe i ekspertdve te rlre te
ngarkuar enkas pdr k€td q€llim, esht6 prodhim i vlerave euroatlantike.

7. Qdo ndryshim nd dokumentin e Ahtisarit bisedimet mes Beogradit dhe prishtinds i
kthen ne fillim te procesit.
Ju faleminderit!.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Nd emdr te AAK-s6 Gjylnaze Syla.

GJYLNAZE SYLA - I nderuari zoti President, zoti Kryetar, zoti Kryeminister, zoti
Thaqi, zoti Surroi, ministra, td nderuar deputetd,

Ne sot jemi ne nje udhekryq nd mrg6n &ejte pavaresisd. Ne tani dime digka md qarte se
kurr€ m€ pard se ky 6shtd Kuvendi qe do ta shpalle pavaresind e vendit tone. Askush nuk
do ta marre kete vendim per ne. Ne te v€rtet€, ask-ush as q€ do td mundej ndonj6her6. Kw
td shpallim shtetesind tond, duhet te pergatitemi qd t'i themi botes basbk€ me brezat e
ardhshem te popullit tone pse po e bdjme kdtd hap dhe gfard synojme te krijojme. Ky
vendim, kjo deklarate nuk eshte gdshtje qe ka td bdjd me njd njeri apo nje parti te vetme,
me njE komb apo me njE grup td vetem etrik. Secili prej nesh ka nj€ votd per te votuar.
P€r njE g€shtje te ti 6 jetike, secili prej nesh duhet td votojd nE pdrputhje me nddrglegjen
e vet, duke manE parasysh pergieglesind q€ kemi p6r t6 folur ne emer te popullit qe na ka
zgjedhur. Ne pErputhje me kdtd, i propozoj Kuvendit te Kosovds qe te formojd nje trup te
vegantd giithdp€rfshirds, nj6 Asamble parlamentare per shpalljen e pavaresise. kjo
Asamble Parlamentare do te pdrcaktojC parirnet e saj, do t,i argumentoje ato dhe to ie
hartoje nje Projektdeklaratd qe duhet t'i parashtrohet Kuvendit p6r miratim. Gjithashtu,
Asambleja Parlamentare duhet te takohet ne baza te rregullta per td monitoruar procesin
dhe nd momentin e duhur td marre vendirne.

Shpallja e pavar6sise nuk eshtE nje geshde partiake apo nje mund€si per te shenuar pike
politike. Ajo eshte detyrd e jon6 e shenjte para popullit. Duke iu permbajtur kisai,
Asambleja Parlamentare do td jete e hapur p6r giithd anetardt e Kuverrdit td vullnetit te
mird mbi baz€ tE barabart€ dhe individuale duke marre parasysh qri secili prej nesh ka te
njdjtin mandat dhe obligim p6r t'i kontribuar pavar0sis6 se vendit. Ne nuk do te jemi
populli i pard qe ka shkruar Deklaratdn e Pavaresisd. parheri dhe aleati yn6 mE i madh,
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3. Tc marrd prirgiegiesine pdr realizimin e decentralizimin n€ t6r€ haptisirat e shtetit te
pavarur sovran td Kosovds, pa dallime etnike e pdr t€ glithe qytetaret.

4. Institucionet e shtetit te Kosoves duhet td respektojne tri parimet kryesore te crupit te
Kontaktit te deklaruara nE fillim te ketij procesi.

5. T6 zotohen se do te respektojnE vlerat ewopiane q6 ndihmojnd nd integrimin e vendit
nE Bashkimin Evropian dhe ne AleancEn Veriatlantike.



Sot nuk 6shtd dita pdr t'i hyre qeshtjes se kur duhet shpallur pavardsia. Ky Kuvend i ka
dhdne mandat Grupit Negociator te Kosoves dhe ne presim qe anetaret e tij te vazhdojne
te ushtrojne mandatin qd u kerni deleguar. Detyrimi yne tani p6rmes themelimit te
Asamblesd Parlamentare eshte qe te shtrojme rugen per te p6rmbushur pjesdn e mbehu
td pdrgjegjdsive tona. Asanrbleja Parlamentare, ashtu si Kuvendi nO tEresi, duhet t'i
pdrmbahet q€ndrimit te mare me pare. Kjo do tC thote qe ne duhet td vazhdojmd zotimin
e palekundur ndaj planit te Ahtisarit si nje model pdr organizimin e Kosoves se pavarur.

Plani i Ahtisarit mbetet modeli m0 i mird per Kosoven, per harmonizimin e interesave
tona. shteterore me nevojen per nje partneritet te ngushtd dhe efektiv me komwritetin
nderkombetar ne vitet qe vijne.

Deklarata jone e pavaresise duhet te shprehE pdrkushtimin tone p6r njd Kosove qe eshtd
shtepi per gjith€ popullin dhe komunitetet qe jetojne ne te. Duhet ta bdjme te qarte se
payaresia e vendit eshte rezultat i historise dhe i kushteve aktuale td kombit shqiptar, por
jo ekskluzivisht e nj6 kombi te vetem. Ne nuk mund te zgjidhim me nje dokument te
vetem apo me nje akt te vetem parlamentar te giitha kontradiktat dhe konfliktet e

historise, por duhet ta kemi te qarte se historia e Kosoves perfshin td giithe popujt dhe
kombet qe kanE jetuar ketu me shekuj. Dhe ne duhet te jemi te sinqerte dhe te vendosur
qe pavarEsia jone do te mbroj€ te drejtat dhe interesat e te gjithe atyre qe jetojne ketu.
Verej me keqardhje se shumica nga koleget serbe nuk jane sot ne Kuvend, por ata do te
jene te mirepritur ne Asamblene Parlamentare per shpalljen e pavardsise, sepse ky eshte
vendi i tyre gjithashtu. Une i ftoj qe t'i pergiig'en nd menyrO pozitive kesaj nisme dhe te
zene vendin e tyre ne percaktimin e se ardhmes te Kosoves.

Deklarata jone e pavaresise duhet t'i pergoje botes te drejt6n tond per shtetesi. E drejta
jonE ligiore p€r pavaresi duhet ta argumentohet me sakt6si dhe duhet te shpjegoje edhe t€
drejten natyrore te popullit tone per te vendosru per formen e vet td qeverisjes edhe te
drejt€n iigjore te Kosoves per pavaresi qe rq'edh nga faktet e histodse.

Deklarata jone e pavaresise duhet te tregoj e mrgen drejte se ardhmes. Diten qe shpallim
pavardsine Kombet e Bashkuara jane ende ketu, sig kand qen6 pdr me shume se 8 vjet
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Shtetet e Bashkuara te Amerikes, na japin nje model td pashoq td lindjes sE tyrd si pishtar
tE demokracise se botes. Me shum6 se 230 vjet me pare, Kongresi i Shteteve te

Bashkuara debatoi per pavardsind e vet, formoi nje komitet ,per td hartuar nj6
proj ektdeklarate, debatoi per dekJaratEn dhe e miratoj ate ashtu qe me sd miri i pershtatej
parimeve dhe interesave tE kombit. Rezultati pdrfundimtar nuk ishte aksident apo
improvizim, as nuk ishte imponim. Ne ia kemi borxh popullit tond nj€ deklaratd td
pavaresise dhe jo md pak se kaq. Deklarata historii<e amerikane p6r pavardsine rikujton
njE histori td shtlpjes dhe td tiranise qd shume prej nesh e kemi perjetuar dhe kunddr se
cilds kemi luftuar. Amerikanet atehere e dinin ate qd edhe ne e mesuam nga pervoja e

dhimbshme e historis6 sond qe per te drejtat e patjetercueshme per jetdn, lirine dhe
kErkimin e iumturise duhet luftuar dhe ato duhen fihlar. Pasi kemi fituar tirild, ne duher
t€ pergatitemi p6r hapin tj etOr, pdr te siguruar ardhmdrine ton0, Nuk mund t'ia 1€me kdtd
detyre askujt tjeter dhe nuk mund ta shmangim md mar{en e kdsaj pergjegidsie.



duke mbik€qynu administrimin e vendit. Megjithdse shpallja e pavar6sis6 ndnkupton
fundin e misionit td p6rkohshdm t€ administrates sd Kombeve t6 Bashkuara n6 Kosov6,
ne duhet ta bdjme nd njd m€nyr6 qE td menjanojm6 konfliktin e panevojsh€m dhe ne vend
te tij te hapim rrugCn per nje zglidhje te organizuar dhe te dakorduar.

Duhet, giithashtu, tJu ddrgojm€ nj6 mesazh fqinjEve td KosovEs, nj€ mesazh risigurimi te
integrimit rajonal dhe te vazhdimit td marrEdhEnieve te mira qE kemi me Shqip6rinei,
MaqedoninE dhe Malin e Zi. Mesazhi yn€ pdr Serbind sigurisht do te jete ndryshe, duke
pasur parasysh intolerancdn e udhEheq€sve t6 saj ndaj lirisE sE Kosovds dhe agresionit t€
saj kunddr vendit tone ne te kaluardn. Por edhe duhet td shohim pdrtej saj, td shohim drejt
dites kur ne do te mund td zhvillojm€ marrEdhdnie tE mira fqinjesore edhe me Serbine, te
bazuara nd barazin€ si shtete dhe n€ vlerat e perbashk€ta te integrimit trans atlantik dhe
duhet te pranojm€ interesat leglitime tE Serbise per mireqenien e serbeve t€ KosovEs.
Eshte pergieglesi e jonE pdr ta shpallur pavardsine, pastaj duhet te p6rgatitemi per ta bdr6
kete bashke ne nj€ mEnyre qd i shkon pdr shtati dinjitetit te te giitha perpjekjeve tona pdr
liri.

Asambleja Parlarnentare p€r shpalljen e pavaresise nuk duhet t€ pdrb6het nga partitd
politike. Do te perbehet nga anetaret e kdtij Kuvendi qe pranojnd, ne pErputhje me
diktatin e ndergjegles se tlre, per te marre mandatin qe u eshte dhdnE nga populii dhe te
shpallin vullnetin e tyre per tdjetuar ne liri dhe paqe. Ka ardhur koha qe t€ ddshmojme se
jemi pErfaqesues te ketij populli dhe se jemi te gatshdm td mbrojmE interesat e tij.

Td nrieruar deputetd,

Bashkohuni me mua ne pranimin e kEsaj thirde, bashkohuni me mua n6 formimin e nj€
trupi te vegante giithepdrfshires, tC nj€ Asambleje Parlamentare p6r shpalljen e
pavardsisd! Duhet ta bejme kete pgr popullin e Kosovds. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Nga ORA Teuta Sahatqija.

TEUTASAHATQUA_
I nderuari President i Kosoves,
I nderuari Kryeministdr,
I nderuari Kryetar i Kuvendit,
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Syoimi im nuk 6shtd pdr te shpallur pavardsi td njdanshme, por ta shpallur ashtu si duhet,
per te fituar mb€shteden e botds demokratike. Duhet, giithashtu, tei ftojmd NATO-n,
partnerin tone pdr glirim, qe t€ vazhdojE te mbeshtese dhe td mbrojti Kosovdn. Ne duhet
te shprehim angazhimin tore per sigurine, p0r veten, per fqinjet tand dhe per te giithe
anetardt e Aleances Veriatlantike ne respektimin e vlerave tona te perbashketa te firise, trt
paqes dhe te demokracise. Dhe, Deklarata jond e Pavar€sisd duhet, giithashtu, t6
demonstrojE gatishmerin€ tone per td pritur ata andbre te BashkEsisE NdErkombdtare qe
ddshirojn€ t€ vazhdojn€ mbdshtetjen pdr sundimiri e ligjit nd Kosovd dhe p€r mbikeqyrjen
e zbatimit te angazhimeve tona nd6rkomb€tare.



TE nderuar andtare te Ekipit td Unitetit,
Deputete, ministr4

Ky proces eshtd nisur moti, 0sht€ nisur prej te 99-es, por me saktesisht, me afersisht prej
Bashkdsisd Nderkombdtare, e cila e pa qd status quoja nuk mund td vazhdohet dhe
angazhoi Kai Aiden qe te definoje nevojen pdr ndryshimin e kdtij procesi. Kjo vazhdoi
pastaj me Ahtisarin, me dokumentin e te cilit shumica e anetardve td Bashkesisd
Ewopiane, te Amerikds, u pajtuan. Por, ky proces nuk pdrfimdoi ashtu qysh e prit6m te
gfithe, qe te perfundoje md 2006, qe td dorezohet ne Kdshillin e Sigurimit alhe Keshilli i
Sigurimit me njd Rezolutd td ndryshoje 1244 dhe td shkojd nd nj6 proces te parapard. Por,
ky proces devijoi. Devijoi, ndryshoi dhe tash jemi para nje realiteti td ri. Para njd realiteti
ne tE cilin Ekipi i Unitetit e ka pozit€n md tC dobdsuar seg e kishte vitin e kaluar. Kosova
dhe Kuvendi e ka njE pozite pakdz me ndryshe sesa qe 6shte paraparc mE pare dhe me nje
kredibilitet mE te ulet sesa qe do te duhej te ishte.

Prej marsit te ketij viti, nd fakt, roli i Ekipit te Unitetit, i cili ishte lojtar, ishte pjesemarres
nE vendime, ndryshoi dhe pas k€saj kohe Kosova, apo pala kosovare, mbeti mE teper si
njd shikues dhe jo partner i barabarte ne kete proces. Ky parheritet i ri do td duhej te

tregonte nje kualitet tjeter, te vazhdohet persdri partneriteti, por me disa premisa tjera qe

edhe Ekipi i Unitetil te jete partner me aktiv dhe qe permes Ekipit tc Unitetit td degjohet
zeri i deputeteve dhe me zdrin e deputeteve te degjohet edhe zeri i Kosoves.
Eshte nje koh6 tjeter, e cila ka sjeli shume me teper variabla dhe pdr ato variabla dhe pdr
ketd kohe do te duhej qe edhe ne te pergiigiemi me njE unitet, me nj€ strategji, me
vendime tE perbashketa brenda, por giithashtu edhe ne partneritet me Bashk€sinE
Nderkombetare.

Eshte koha kur Kuvendi duhet ta rikthejd rolin e vet dhe qe ky proces td tentoje te
perfundoje perpara Vitit td Ri, perpara Kdrshendellave, perpara skadimit te afatit td ketij
Kuvendi.
Gjatd kesaj kohe do td duhet qe Ekipi i Unitetit dhe uniteti i gjithmbarshEm prej fiales
unitet te kalojb nd njd unitet te vertete, ne njd unitet te ve(ete te brendshdm dhe nje uniteL
me Bashkesine NdErkombetare, nd m€nyrd qe ky proces i nisur se bashku, te perfundoje
se bashku. Falem inderit!

MAHIR YAGCILAR - Faleminderit zoti Kryetar. Sayrn Kosova Bagkam, Meclis
Baqkaru, Bagbakan, Birlik Ekibi Uyeleri ve Sayrn Millewekilleri,
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Ne e p6rkrahim diskutimia t6 cilin e pati kryetari i Partise sone lidhur me kdte proces

dhe, gjithashtu, pdrkrahim qd ky Kuvend do te duhej td mblidhej jo vetdm kdsaj here qd

Eshtd e nevojshme, po do tE duhej te mblidhej edhe pdrpara shkuag'es nE Uashington,
sepse edhe Ekipi i Unitetit, edhe te giithe do te duhej q€ td fuqizoheshin md tep6r prej
k0tij Kuvendi dhe ta kishin mbdshtetjen e deputetdve, mbdshtetjen e Kuvendit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Nga Grupi 6+ Mahir Yagcilar.



Srizlerime Kosova'mn tarihi ve kritik bir drinemden gegtigini bir daha vurgqlayarak
baSlamak istiyorum. Bu yiizden bize dtigen gdrevi hepimiz yeni kogullarda en iyi ui.
gekilde yerile getirmeliyiz, dolayrsryla Kosova'nm nihai starii gdztimii konusundaki
uluslararasr toplulufiun yeni yana;lmt kargrunda ciddiyetimizi kamtlamahyz.

Kosova stattisti konusund4 hepimiz uluslararasr toplulu[un hodri meydan yakla;rmrnda
oldugunun bilincindeyiz. Kendilerine has nedenlerden dolayr, bir 6at<rna ainyaaau
biiytik ve karar verici griglerin boy 6lqi\me siirecinde olduklanrun da bilincindeyiz.
Bundandrr, bu kritik ddnemde sabrrh ve tedbirli olmalakla birlikte, Kosova,ya daha gok
taraftar ulke kazandrrarak, ABD ile AB'nin ortakhgryia baprmsrz Kosova stattisrlnii
sadece fiilen degil megru olarak g<iziime ba[lamamrz gerekmektedir. Bunu
gergeklegtirebilmemiz igin usuluslararasr giiEterin destefiine, daha dofirusu Temas Grubu
iiye iilkelerin desteline ihtiyacrmrzr 96z ardr etrnemeliyiz. Dolayrsryla Bagkan Bugun
ifadesi, AB'nin garantisi ve biz Kosova Meclisi ilyelerinin ezici bir gogunlukta katul
ettigi Ahtisari Plaru gibi, elverigli esaslar mevcuttur. Bundandrr 120 giinltik miizakere
siirecinin hevamrm lehimize ddniigtrirerek, Kosova balrmsrzh[rmn taruimasr konusunda
ikircimlikle yanagan ti.im devletlere, dtinyaya, balrmsrzlk igin olgun olduflumuzu
gcistermeliflz. Bir yandan Kosova bafrmsrzhlrmn ydrede istikrarhpr sallayacafiuu ve
ttim Kosova vatandaqlanna daha iyi bir yagam temin edecefiini tasdiklerken difier taraftan
Kosova'run fonksiyonel olup hukuk iisttinirigiiniin biittin topluluklara demokratik
garantileri saglayacak bir demokratik devlet olacagru da dile getirmeliyiz.

Kosova'run, rti$vet ve buna benzer nim difler yolsuzluk ve olumsuz belirtilertilerden
anndrnlmrg, en tist dtizey demokrasi ve dzgiirliiklerin hiiktim stirece[i bir ortam olaca!1;
ispat etrnelilz.
Bu yiizden beraberlik ve gergek politik birliktelik iginde olmakla birlikte, bir buguk yrll*
miizakere siireci iginde yaprlan eksiklikler ortadan kaldlnlarak yeni duruma daha liyakath
yanagmah, gelecek ddnem ve yeni mtizakere siirecine gok daha iyi bir gekilde
hazrlanmahy:z.

Sayrn milletvekiiler,

Bildiginiz gibi, merhum Bagkan Rugova'mn cinerisi iizere Birlik Ekibi,nin kurulugu,
ancak bu ekipte higbir temsilcimizin ohnamasrna ve yedekli davranmamrza ragmen, b+
Parlamenter Grubu Birlik Ekibini desteklemiEtir. oyumuzu verirken cinde gelen Amavut
partilerin birlikteliginin Kosova'ya istikrarhk getirecelini ve mr.izakerelerde Kosovan,n
pozisyonunu giiqlendireceli irancrru tagrdrk. Ancak. Billik Ekibi konusunda, gerek
oylama Sncesi gerek sonrasmda verilen vaadlere dayanarak, bu siirece etkin olarak
katrlaca$rmrzr da umut ediyorduk. Difier taraftan ne yazlk ki koalisyon ortaklarimizda,

lizlen de stratejik-politik grubuna veya ,zmanlar grubuna dahil etmemekle birlikte,
Birlik Grubu idare organrnda seferber eclilmemizle ilgili gafiriianmrza da kulak
vermediler. Bu yaprlmadr, bazrlan Topluluklarla Damqma K,rulunun bu amagla
kuruldusunu sciyleyebilir. Topluluklarla Danrqma Kurulu'nun, en iyi amaqla ve bizim te
tazrmrz ijzerc kuruldulu dofirudur, ancak bu kurul, topluluidann sadece istemrerinin
ortaya atlldrgl bir forum anlamrm tasrdl ve ne yaztk ki b, forumda ortaya atrlan
istemlerimiz son a$amada yeterince onemsenmedi. Oyleki bu Kurulda vanlan aniagmalar,
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Birlik Ekibinde ve hatta Kosova Meclisi'nde saygryla kargrlanmadr. Diller Yasasr olayuu
herhalde hatrrhyorsunuzdur, yann Kimlik Belgelerine ait Yasa konusunda bu durumun
tekarlanmayacagrm umut ediyorum. Bu yetmedi bizim grubumuz, Viyanadaki
mtizakereler konusunda danrgmalara dahil edilmeyerek, son dakikaya kadar,
topluluklardan hangi temsilcinin mtizakerelere katrlacalr ve bu temsilcinin, topluluklar ve
Kosova agrsrndan ne konuda.temsil edilecepi de bilinmedi. Maalesef herhangi bir alanda
ister gahsi olarak ister de temsil ettilimiz toplulufiun vekilleri olarak, yidrmcr olup
olamryacafirmrz konusunda da bizlerden dtigtince istenilmedi. Daha iyi bir koordinasyon
ve sa[duyu kargrsrnda yardrmlanmrzn daha fazla olabileceli dtigtincesindeyim. Diger
taraftan, kamuoyu ve vatandaqlann mtizakere siireci hakkrnda yeterince
bilgilendirilmeyerek, bazr dnemli konular s6z konusu olunca Meclis bile kenarda
brrakrldr. Diiqtinceme gore godenen bu hattalar ortadan kaldrnlarak Birlik Ekibf nin
yapt[r kusurlan tekrarlamayarak bu srireci, daha dikkath ve ciddiyetle incelemelidir.
Eler ki srirece aym gekilde devam edilirse ve hattalar ortadan kaldrnlmazqa lu ku5urlar.,
muhakkak ki i9 politik istikrarhg ve,beraberli[i de olumsuz etkileyecektir.

Sayrn millewekiller,

Daha baqlangrgta da belirttigim gibi bana g6re Kosova'da, mevcut olan fiilen durumun
megru lcLnmasrm gerektiren yeni bir srirece girmekteyiz. Miizakereler ve BM Giivenlik
Konseyi sayesiyle bu eylemin hayata gegirilmesi konusundaki itk girigim m,alesef tiriin
vermedi. Gegen ddnemin baganh olmamasrna raflmen biz, Kosova vatandaqlannrn
goiunlulunun istemlerini gergekleqtirmek igin yeni gaba tiiketrneliyiz. Bu dofirultuda
alollir ve sabrh olmahyrz ve Kosova balrmsrdrErmn tanmmaslyla ilgili nihai sikeg ve
karara olumsuz etkide bulunabilecek hatalan tekrarlamamahylz. Ttirk Demokratik Partisi
ve,,Vakat" Bognak Koalisyonundan olugan 6+ Parlamenter Grubu olarak bizler de nihai
amacrn gerqeklegmesine kendi katklmra sunarak gu 6nlemleri rineriyoruz :

. 120 giinliik drinemin ciddiye ahnmasr ve iistti kapah davran mamasr;

. Gelcek 120 gtiDliik dd,neme ait stratejinin hazrlanmasr:

. statu ile ilgili olasr kararlar hakkrnda 120 giinden sonraki dcineme ait Stratejinin
haarlanmasr:

. Temas Grubunun, Kosovarun bdltinmemesi, Kosovanm diler bir devletle
birlegmemesi ve 1999 yrhndan dnceki statUse d6nmemesi ile ilgili Onceki temel
tutumlann, Ahtisad paketinin agrlmasrndan <ince, herhangibir olasr mrizakere
qekli iqin baglangrg nokta olarak gciz dntinde bulundurulmasr:

. Stuatejinin hazrrlklanna, strateji-politik grubundan bagka, parlamento gruplannrn
da katrhmrnrn sallanmasr:

o 120 gtinliik d6nem sonlanna kadar kabulu igin Anayasa,mn hazri olmasr ve bu
arada Ahtisari planr ile cingdriilen Yasalann kabul edilmesi;

. UNMiK gefinden, yeni Yasalan hazrrlaken Ahtisari Plarundan yararlanmamrz
igin Yasal esast safilamak amacryla, yeni Kosova Alayasasrnrn kabulune kadar
Anayasa Qerqevesi'nin, 461i56r.i Planfnrn llaveleri ile tamamlanmasr.

. Yeni stratejiye uyumlu olarak, parlamento ve yerel segimlerin 6ng6nilmesi;
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. Kosovamn nihai stattstintin belirlenmesi amacryla 4BD, AB ve diler uygun
uluslararasr faktcirler ile ortaklgrn devam etmesi ve gelecek 120 gtin iginde tek
tarafl r faaliyetlerde bulunulmamasr;

. Srirece ti.im topluluklann etkin olarak katrhmmrn safilanmasr;
o Yeni Htiktimetin kurulmasrna kadar bugtinkii Htiktimetin gtiglendirilmesi;
o Diller Yasasr, Kiilttirel Miras Yasasr ve difer dnemli yasalar gibi gimdiye kadar

kabul edilen yasalann gergek uygulanmasinm saglanmasr;
r Kosovanrn biitiin vatanda5larr igin tam giivenliflin ve serbest devinimin

sa!lanmasr;
o Rii5vet, devlet kaynaklannm ve mali araglann elverigsiz kullaotm konusunda

gergekten srfr toleranshlrn uygulanmasl, dolayrsryla bu kurallara saygr
gostermeyenlere kargr sert dnlemlerin alrnmasr;

. Birlik Ekibi, Htikiimet ve Meclis arasrnda daha iyi koordinasyonun saplanmasr;
o Siireg hakkrnda kamuoyu ve vatandaglann, daha yahndan bilgilendirilmesi;
. Dr;iligkiler Bakanhlr ve Savunma Bakanhlrrun 120 gtinden hemen sonra

etkinlegtirilrnesi igin ttim teknik ve politik hazrhklann sona ermesi.

Sayrn milletvekiller,

Biz, ortaya attlgrruz bu bazr rtnerilerimizin 96z dniinde bulundurulacafirna iimitle
brk ygr, hepimiz igin dnemli olan gelecek siireg iginde uygun muamele gOrmeyi ve
etkinliklere dahil edilmel arzu ediyoruz.

Konugmamrn sonunda Birlik Ekibinin gergek birlikteli[ini ve otoritesini korumasrru
diliyor, tiu rinemli ve kritik ddnemde bEanh olarak bizi ydnetmesini isterken, hepinizi
igtenlikle selamhyor ve dikkatiniz igin tegekktirlerimi sunuyomm. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISI{A - Ju faleminderit! Grupi p€r Integrim vezira Emrush.
Urdheroni, .Baliq !

NUMAN BALIC - Faleminderit zoti Berisha. Dozvolite du , .ur.ro- podetku selamim i
dopustite mi da kazem nekoliko redi u ime Grupe za integraciju i u moje osobno ime
yezato z probleme koje sve nas okupljaju, koje se ti6u sudbine Kosova i njegove
bududnosti.

Mislim da je vrjeme da mi koji smo dlanovi kosovskog parlamenta, politidari,
estrabili3rrreot koji vodi ovu zemlju, kosovski naroti u cjelini, da je v{eme da ozbiljno
preispitamo dosadasnju politiku koja je votlena na Kosovu i sta da radimo dalje. Misiim
da trebamo ozbiljno razmotriti odnos prema sebi samima, odnos prema narodu Kosova,
odnos prema Evropskoj Zajednici i Americi, premi regiji i ostatku svjeta.

Naravno, uvjek zaboravijamo da taj ostatak svjeta ima blizu 5 milijardi ili godovo 90%
stanovni5tva na zemlji i daje u tom takozvanom ostatku svjeta nekoliko ,uzoih dlurroru
Savjeta Bezbednosti, od kojih je i zavisilo u mnogome izglasavanje, nazalost, neuspjeBno
izglasavanje Rezolucije u Savetu Bezbednosti o Kosovu. Dakle, rjed je o propustima koje
morarno ispravljati.
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Dopustite mi da zajednidki razrnatarno neke stvari koje se ti6u ovih pitanja koje sam
naveo. Ponovi6u pitanja koje sam rekao na proSlom saziw parlamenta: Da li smo mi
sigumi da je Evropska zajedruca sprerrna da podrZi pravedno re5enje kosovskog pitanja.
Pravedno re5enje kosovskog pitanja jeste drZava Kosova koju ovaj narod sasluZuje, koju
svi narodi i veiinski Albanci, BoSnjaci, Gorani i svi ostali podrZavaju i zalaZu se za nju i
da li su Evropska'Zajednica i Amerika spremne da bezusloyno podrZe takvo Kosovo. I
pitanje takode, dali je u okviru ovih procesa koji su vezani za Kosovo, dali ie Amerika
takode biti spremna da ispuni obe6anja koja su data yezano za rokove, vezano za status,
vezano za punu nezavisnost, vezano za proglaSede nezavisnosti u ovom parlamentu i sva
ona pitanja koja smo ovih dana pratili budno i sa paZnjom.

Ja iu zajedno sa vama poku5ati da postavim neke dinjenice na sto i da pokuSamo da
na<lemo odgovore. Najprije i Evropljani i Amerikanci ne mogu dati sigume garancije da
6e Kosovo biti drZava, da 6e biti bezuslovno nezavisno. Oni 6ak ne mogu dati garancije
ni da 6e ono biti uslovno ili nadgledano nazavisno.

Drugo, Ahtisarijev paket je u krizi. Nakon Sto je odobren, nakon Eto je usvojen, sada
imamo pomjeranja, ve6 se nagove5ava njegovo povladenje, a moida i propastTre6e,
sasvim su sigumi novi pregovori. poslednje vjesti govori o tome da je prvi dovek
evropske dimplomatije imenovao dovjeka koji ie voditi pegovore o Kosovu. Dakle, u
pitanje je jedna velika kontradikcija. Na j ednoj strani Evroamerikanci insistiruju na
Ahtisariju, koji znadi kraj procesa o statusu Kosova, ali na drugoj strani se jasno govori o
novim pregovorima. Oprostite, ali ta kontradikcija nije mogu6a. t Ahtisarijev paket, i
novi pregovori, to jednostvo nije moguie. Jedno ili drugo, oboje ne moZe.

ietwto, stvar koja je wlo vaZna. Sve se viSe govori o mogu6em kompromisu koji ie
verovatno za nas kosovare biti bolan ili gorak. sve se vise nagovestava moguinost
stvaranj a srpskog entiteta na Kosovu ili davanjajednog dela suvereniteta nad pristinom -
Beogradu. To su stvari koje su neprihvatljive na Kosovu. Sta su altemative? Altemative
su podjela Kosova, bilo davna dogovorena podjela ili naravno o demu se takode sve
glasnije i glasnije govori, o demu se vei spominje da pojedini evropski aktori i
ruzgottarajtt o tom pitanju, ili naravno nasilna putem rata, stvari koje su veoma opasne i o
kojima trebamo ozbiljno da razmiSljamo. Dakle, u pitanju je jedna stvar zbog koje
moramo svi biti jako zabrinuti. Jedna od altemativa je, naravno, i stavlj anje Kosova u
neki poloZaj Kipra na Balkanu ili, nedaj boZe, nagoreg pitanja- palistine na Balkanu.
Dakle, neBto Sto nikako ni bi odgovaralo ovom narodu.

Sesta stvar kojaje- vrlo. vazno a koje. se tiie rokova jeste da nijedan od rokova vise ne
vaZi, niSta viSe nije sigumo. Pregovori koji se nagove5tavaju uopite nije sigumo kad ie
poieti, niko ne garanhrje kako 6e se pregovori zavriiti, niko ne daje garancije da 6e status
biti rj esen ove godine. Dozvolite mi da osobno predvidim da status Kosova ne6e biti
4'e5en ove godine, jednostavno nema vremenskih moguinosti. Ja dak osobno ne mogu
predvideti da 6e on biti resen i sledeie godine. Dakle, mi smo u sitaciji da ozbiljno
razmislimo o tome sta nas deka i da nademo resenja za ta pitanja. I, naravno, dozvolitqmi
da kazem da na kraju imamo historijsku dilemu ita da postupimo i kako da uradimo.
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PrdlaZem da promenjimo ukupan odnos prema ovom pitanju. Moramo podvu6i crtu i
moramo preii sa pasivne politike, politike koja je podrazumjevala da mi jednostavno
prenosimo ono 5to nam se kaZe i radimo ono Sto nam se kaZe, da pretlemo na aktivnu
politiku. Mislim da je kraj razdoblja pasivne politike koja traje jedan dug period wemena
ovde na Kosovu.

Predloiio bi da mi ne moZemo dati blanko sudbinu Kosova bilo kome u stetu, niti
Sjedinjenim drZavama, niti Ewopi, niti bilo kome bsz da nam garantuje lasno: ,-3obidete
driavu tada i tada i toga i toga mjeseca". Bez toga nema davanja bllanko sudbine. To ne
radi nijedan politidki narod na svjetu. Mi kosovari to ne smjemo uraditi.

Druga swar koja se tiie jeste da moramo naii nadina da artikuliramo snagu ovoga naroda
koju im4 koja je uspavana, koja je disperzirana i koja je izgubljena. Moramo powatiti
vjeru medu ljudima, dakle snaga naroda koju je uzvi5eni bog dao ovome narodu kao
jednom od naroda na Balkanu koji se najvi5e mnoZi, kosovski albanci se najvi3e
povedavaju u celoj ovoj regiji. Svi mi kosovari smo narod koji rastemo. Moramo
iskoristiti tu snagu, i mi moramo nadi odgovoma pitanja kako da dodemo do snage koja
je potrebna da stvorimo drZavu, kako da dodemo do sange kojaje potrebna da odrZimo tu
drZavu i kako da dodjemo do snage koja je potrebna da odbranimo tu drZavu i ako je
potrebno ratom da je odbranimo. I ako je potrebno da tu drZavu odrZimo ne za 10.
godina i 20. godina, nego 100 i 200 godina. I u onoj situaciji kada Amerika bude najja6a
ili kada Tirana bude jaia ili kada JuZna Afrika ili bilo ko. Dakle bilo kada i u Jvim
uslovima. To je istorijski odgovor na pitanje koje mi moramo dati i svome narodu, i sebi
samom. Moramo malo prelistati udZbenike iz istorije i vidjeti kako se prave drZave.
Oprostite, ali one se ne donose na sahanu i ne serviraju se nikome. Neie nama niko
donjeti na sahanu na5u drZavu, mi se moramo boriti za nju, naravno zajedno sa naiim
prijateljima, sa naiim saveznicimE sa prvim prijateljem ove zemlje, sa Arnerikom, sa
Evropom, sa svima onima koju su nas godinama pomagali. Naravno, zajedno sa njima,
ali ne da oni rade, a mi da spavamo. To se mora promjeniti i to je novi akcenat koji
moramo uraditi. Ja nisam video u nijednom od danalnjih govora da se to jasno i isridito
spomenulo, Svi se oslanjaju na nekoga drugoga. Naravno, osloniiemo se na njihovu
pomo6, ali mi moramo da radimo i moramo da sasluZimo to 5to dobijemo. I, naravno,
dozvolite da dam predloge poSto je uobidajeno i populamo da se daju predlozi. Da6u ja i
neke predloge, nadam se i uz podr5ku mojih kolega iz grupe, a i moje neke predloge.

Mislim da SkupStina Kosova ima obavezu da gospodi pregovaradima iz Grupe pregovora
postavi pitanje: da li su u stanj u da urade ono na demu su potroSili najve6i deo svoga
mandata? Najveii deo politidkog zalaganje Grupe za pregovore bio je status i dri.ava.
Gospodo, jeste li u stanju da nam stvorite drzavu i kada 6ete daje stvorite. Vi ste duZni da
to odgovorite. Ako niste duZai, molimo vas, poloZite radune Skup5tini, povucite se. Ja
predlaZem da se povudite, a naravno Skupstina 6e odluditi. Ja kao dovjek predlaZem, a vi
re5avajte.

Dalje, mislim da je Vlada koja sada postoji, velikim djelom izgubila legimitet kako zbog
broja poslanika koji je znadajno umanjen zbog stvaranja nove parlamentame grupe, tako i
zbog, jednostavno, politidkih dinjenica koje postoje. Ne moZemo sebe zavaravati da
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imamo Vladu koja nema vi5e od 55 dlanova - glasova u parlamentu, a treba joj 61.
PredlaZem da se formira sveobuhvatna viada koja ie obuhvatiti sve politidke faktore i
nove politidke faktore i predlaZem do to bude model koji ie biti i.kod bududih izbora.
Svakako, Vlada mora biti sveobuhvatna. I sfvar koja se tiie, takode, i ostalih zajednica:
Bo5njaka" Roma EgipEana. ASkalij a, Gorana, Turaka i svih ostalih. Moramo nadi
moguinosti da sve zajednice budu ukljudene, dakte, svi politiiki faktori, sve partije, stare
i nove, ...(prekid diskusije), sve politidke snage i sve etnidke zajednice dodu do svog
izraZaja onako kako su neki od poslanika ovde govorili.Dakle, moramo imati osje6aja za
zahteve i Bo5njaka i Goraria i svih ostaiih, moramo imati sluha za zahteye za
decentralizaciju, za jez;k, za pismo, za kulturu. Moramo imati osjeiaja i za pitanle
Mamuse, i za pitanje Gore, i za pitanje Vitomirice, i Redane i tako dalje. To je jed.ini
nadin i predlaZem da nijedo od krupnih pitanja ne rjeSimo bez zajednidkog konsensuza.

Sada 6u se na kraju baviti jednim pitanjem koje bi znadilo jedno od pitanja po kojima bi
smo ...iSli .I na kraju, naravno, ono Sto smatram najvainijim. Pitanje opstanka ove
poiitidke elite i uop5te politidkog estabili5menta na Kosovu su novi izbori. Ja vas molim,
danas govorim sa namerom da budem najkonskuktivniji. Ukoliko ne odrZimo izbore ove
jeseni, imaiemo veliku politi6ku kiz,t, za koju ie najprije biti odgovorni oni koji su u
V1adi, a onda i svi mi ostali. Ija, naravno, jer uvjek sam prihvadao moju odgovomost_

Sada5nje politidko rukovodstvo, na Zalost, nije u stanju da se nosi, nije u stanju da se nosi
. sa ovim problemima koji postoje. Mislim da igra ili prida oko toga da ako se bude

re5avao status Kosova ne moZemo dtZali izbore, a ako se ne bude re5avao status Kosova,
odrZa6emo izbore. To je obmana, to je varka. Nemojmo da, mi smo svi odrasli, punoletni,
znamo o demu se radi. Nije moguie da mi ponovo odloZimo izbore zbog statusa jer smo
jednom ve6 odloZili. vi ste dobro sjedate sastanka, dozvolite mi to da posvedoiim. 26.
aprila proS1e godine u zgadi OSCE-a koji je vodio gospodin Petersen i tada mislim daje
bio predsednik Sejdiu. Tada sam osobno rekao da razlog za odlagarje izbora pro5le
godine zbog statusa je nevalj aq jer tada status te godine nije bio 4'e5en i ni ove godine
neie biti status rjesen. Pa koja je logika da odlazimo izbore zbog statusa koji neie biti
rje5en. Moramo biti otvoreni i polteni prema sebi i prema javnosti Kosova.

Mislim da je kljud opstanka politidke elite na Kosovu odrZavanje izbora i mogu6nost,
narayno, da jod jednom isprobamo narod. Prebaci6emo odgovomost za narod, biie
otowene liste, bira6e najbolje kandidate. Oni ljudi koje oni odaberu, podjelide zajednidku
odgovomost. Prema tome, ne moZemo samo ..... Grupu za pregovore i nego i za ostale. I
da se osvmem najo5 jedno pitanje kojeje vrlo vaZno, ovo je zadnje.

Gospoda Syla je govorilo wlo vano pitanje koje se tiie proglaSenje nezavisnosti. Ja ne
zanam da li 6emo imati noguinost da ponovo govorim za ovim parlamentom. Imam
obavezu kao gradanin Kosova, kao dovjek koji se bori za ovu zemlju i dalje se bori za
drZavu Kosovo, da kaZem jednu stvar.
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Molimo vas, razmislite oko toga, ho6e li se Ewopa i Amerika jednoglasno dogovoriti
oko toga da podrZe ono rebenje kada ovaj parlament Kosova kaZe - mi hodemo drZavu
Kosova. Razmislite oko toga. Ja mogu da predvidim da veliki broj ewopskih zemalja



] na kraju, naravno, ovo je bio moj doprinos ovoj diskusiji i ovom zajednidkom pitanju.
Mislim da trebamo biti veoma zabriruti i da trebamo za;eanirki resavati pitanje. i;rli-
da nijedno globalno pitanje od sudbinske vaZnosti Iiosova nebi se trebalo re5iti bez
opiteg konsensuza i zajednidkog dogovora i bez toga da se dogovaramo oko toga sve dok
se potpuno ne dogovorimo u interesu ovog naroda. Hvala vam lepo!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ramadan Ketrnendi -LDD, Lulzim Zeneli.

LwzM ZENELI - Paleminderit, zoti Kryetar, anetare te Ekipit td unitetit, td nderuar
deputete,

Sd pari, pas giithe ketyre debateve, do te thoja, diskutimeve qe i pat6m deri tash, do t6
duhej nje pyetje t'ia shtronim vervetes: a ka qend i nevojshemky iebat sot te zhvillohet
nd nje format te fille gfarc dshtd duke u zhv ruar? Ka qene i nevojshdm a.je, sot e.hte
dlhur te konceptohet pak md ndryshe dhe ta kemi qje qasje krejt tjeter. pri Sshte eatre
nje leshim ne vazhden e ldshimeve qe na kane percjellt siKuvendi i Kosovds.

Esht€ e vertete se para 4 muajsh kemi pasur debat. Mirepo, g.1116 5[,me e vertete se pas 4
muajve, debatit te fundit, prape e kemi te nj€jten retorike, e kemi prap6 te njrijten qasje.
Derisa procesi ka evoluar, dinamika eshte shum€ e theksuar dhe .oi piupe po di.mti.;*e
gjera te njejta. Megiithare, sot secili prej nesh ka shume gka te diskutoje pei*ry"." t, te
beje me njd geshtje qe eshtejetike per qytetaret e Kosoves.

Te nderuar deputete,

Ne kete salle td ketij Kuvendi na eshte thdne shumE here se c€shtia e DavaresisE se
KosovEs eshtd geshtje dite, bile, bire €shte geshtje e metrave re;ak1;. pJr, Jr ei*e
keq, ka pasur edhe raste kur edhe gazetareve u eslte thene - mos u largoni per vikend nga
Prishtina se mund te ndodhd digka qe Kosoves do t'i hakmerret n6 aspektin propagandls
mediale' Pikerisht kjo ka te beje dhe keto jand disa eremente qe tregojne" qart6
performansen e politikes sone aktuale me nj6 fotografi shume te qafie.

Nd kdtd parlament eshte votuar Grupi i Unitetit, ne at6 koh€ me nje pdrbdrje krejt tjeter,
pdr tE udhehequr njE proces te p€rcaktimit te statusit te Kosov6s, me te $itla kaiucit"tet
e mundshme njerEzore dhe materiare qe bashkerisht ta arrijmd cuk* a[ 

"ar,"'e 
t"*r.

31

neie biti spreman da podrzi kosovski parrament da izgrasa rezoruciju o nezavisnosti.
Naravno, da mi demo raditi u tom smisru, ali moralno biti oprezni i odgovorimo sebi na
pitanje, jesmo ti mi sigurni onog momenta kad mi proglasimo drZavr-Kosoru o"J.;" ,
Rarlame{u da srbi ne6e ok'rpirati djelove Kosova u kojima oni imaju ve6inrl jesmo ri m,
sigumi da oni ne6e bombardirati Mitrovicu i priitinu, a mozda i ie6 i pizin? I zar to
nrje obaveza za nas da mi kao dlanovi parlamenta budemo na prvirn borbenim ftriju-i,-"
ne da se ponaiemo kao 99-te kako je bilo. Dakle, moramo biti spremni za to. ; k;;m
sad.i obedavam, ako ne bi podrZao nijedno reienje za koje se svi dogovorimo, 

^1i;;ovaj parlament to uradi i ako bude trebalo da se puca, biiu sigumo onaj-koji e" titi nu ti-
linijama gdje se treba braniti ovo Kosovo, ali ne {edim4 ,r"go d.1"1o..r. 
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Por, ja qd sot kemi njd proces, i cili jo vetem 6shtd degjeneruar, por edhe ka deviiuar nga
platforma baze per gka eshte pdrcaktuar ky Kuvend i Kosoves. Ikejt kjo mund td shtohet
me njd proces td skajshEm te josinqeritetit dhe lirisht te themi pa njd vizion td qarte pdr
cakun se ku deshirojme td arrijm6. Kjo mund td argumentohet dhe n6 anen tjeter nuk
6shte hera e pare apo e fundit qd Grupi ynE Negociator 6sht6 zend gafrl nd befasi sa herd
qe kemi te bdjme me proces te shtyrjes se statusit dhe giithnjd kemi ddgiuar dhe pmpe po
degiojm6 njd retorikE td njejtd, pa pasur nj€ qasje koherente per t,i ndryshuar k€to
rrethana dhe pa i adaptuar nevojat q€ shtron procesi politik ne vend. Kjo ddshmon m6 s€
mire se Grupi i Unitetit, mirepo edhe institucionet nuk kan€ qenE n6 nivelin e
pergiegl€sise politike, nuk kand qene nd nivelin e sinqeritetit dhe te pdrgiegj€sise qytetarc
dhe deklarimet qe jand berc, lirisht mwrd tE kuptohet jo vetem nga klasa politike, ata t€
cilet mu-nden n6 koherencd te analizojnd, mirdpo ka qenE pjes6 e nje propagande apo
marketingu personal sesa pjesd e nj6 strategfie komunikuese me opinionin. Ketu frisht
mund te shtojme se e giithe kjo strategii e komunikimit "me opinionin" ka p€rmbajtur
doza te 1afta te iritimit dhe kemi nje situate gfar€ e kemi.

Un€ po ashtu do ta permend edhe njd fakt t€ pamohueshem edhe ai ka td bdj6 me
ke.qkrFtimin dhe keqinterpretimin e partneritetit me Bashkesine Nd€rkombdtare. Ne.lemi
mirdnjoh€s, jemi dhe do tE jemi mirdnjohds p6r punen q6 ka bdr€ BashkEsia
Nd€rkomb0tare ne krye me sHBA-te n€ procesin e glirimit t€ Kosoves dhe tash n€
procesin e pavardsimit te Kosoves. Mirdpo, nuk mund te pranojme dhe nuk €shte nevoja
qe sot nevojdn per partneritet t6 mirdfillte, td qendrueshdm, qe dikush e propagandoq ia
ktheje dhe ta perdord per q€llim konsumi te brendshEm politik.

Te nderuar deputete,

Tashmd jemi td vetddijshem se po hapet nje kapitult i ri 120 ditesh p€r Kosovdn dhe sot
klasa jon€ politike, e sidomos Grupi i unitetit aktualisht dshte nj€ pat pozicion. Kjo po
shihet laejt prej deklarimeve qd kemi pasur deri me tash. E kjo mundte vazhdoje edle do
te vazhdojd kjo gjendje derisa kemi dhe mungon njd vizion shume i qartd, mungon
profesionalizmi qd esht0 pare dhe mbi te glitha pergiegiesia dhe sinqeriteti.

Une jam i vetedijshem per ate 9ka u tha deri me tash dhe jam i vet€dijshem se do te
thuhen edhe me kdre rast. Mirepo, nje gje do ra permbylli me kete. Ekipir td Unitetit dhe
klases politike kosovare i nevojitet nje kdndellje dhe tash nuk eshte koha as t€
prognozojme p€r muaj, as te prognozojme pdr data, por €shte koha per nje qasje td
p€rgjegjshme dhe td pakten nje sinqeritet t6 demonstrohet nd raport me qytetaret e
Kosoves. Ju faleminderit I

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Emrush )oremajli.

EMRUSH XHEMAILI_
I respektuari President i KosovEs,
I respektuari Kryetar,
T€ nderuar anctare td Grupit Negociator, qeveritare, ju koiegd deputete dhe perfaqesues te
zyrave diplomatike nE Prishtin€ dhe gjitheju pjesOmarrds qejeni ketu,
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Qe tetd vite qdshtja e Kosoves dshte duke u sjelle ne nj€ rreth vicioz, i cili tani 6shtE m6 i
dukshdm se kurre. Shprehim keqardhjen ton€ thelle p6r dtxhtimet e deritashme qe piirmes
Kr,shillit te Sigwimit kaloi geshtja e pavar6sisd se Kosovds. pdr neve ky 6shtd nje lajm
shumE i keq. Ka mbetur edhe njd m:g€ pa u provuar, q6 Kuvendi i Kosov6s, eeveria,
Presidenca dhe populli i KosovEs, nd koordinim n€ mes veti dhe me aleatdt e Kosovds t6
koordinojne shpalljen e pavaresis€ pOrmes Kuvendit, pErmes formave demoloatike -
referendumit ose propozimeve q€ u dhanE kdtu.

Kjo formd e pavarEsimit nuk 6shte e njdanshme, por form6 e rregullt n6 m€nyr6 sig kand
vepruar edhe te Uedt. Gjithe ata qe po kdrkojn6 qE edhe Serbia td pajtohet me pavar0sinE
e Kosovds, jo vetEm nuk jane realistd, por thjesht jane duke u tallur me institucionet e
Kosoves dhe me qytetar6t e ketij vendi. Ne kemi qend dhe jemi qe Keshilli i Sigurimit
dhe mekanizmat e tjerd ndOrkombetard td zgiidhin geshtjen e KosovEs, por te giithe jemi
d€shmitard se ata kand vdshtiresi dhe nuk po mund ta bdjn6 kete. Ne jo se jemi me td
fuqishem se at4 por per faktin se neve na takon ta kryejmd njd pjesE te punes. Per ate ne
duhet td ldvizim. Andaj, shpallja e pavaresise ne njdfarE forme na u ka imponuar nga
nevoja p€r p6rparim, pdr zhvillim dhe per tE ardhmen tone. Ne nuk mund td pajtohemi me
praktikdn, sipas se ciles, Serbia vepron njdanshem kunder Kosovds, nddrsa kundershtarEt
e veprimit te njeanshdm heshtin. Rasti mE i fresk€t dsht0 Rezoluta e njeanshme e Serbise
me cilEn sulmohet Kosova, nddrsa kur vepron Kosova n6 mbrojtje t6 interesit te saj vital
per te dale nga bllokimi, kjo quhet veprim i njeanshem. Andaj, jan€ p6r keqardhje edhe
thirjet qe, nd fakt jand thirde te nj danshme nga drejtimet e ndryshme qe patet te mos
b€jne veprime te njeanshme, sepse ketu me pal€ kuptohet vetem njera pald, kuptohet
vetdm Kosova, ajo qd vertet ka nevoje te beje veprime te nevojshme p6r zhvillim. Kjo
pune esht€, thjesht, me dy kritere, qe nuk shkon. Pdr kdto arsye, Kuvendi i Kosovds, me
propozimin e shefave te grupeve parlamentare, pEr mendim tone, sot duhet td votojn€
Propozim agjenddn e veprimit tE KosovEs dhe kdte ta shtrojnd para aleatdve dhe ne kete
agiend€, pdr mendimin ton€, duhet te mos p€rfshihet vetem njd vendim i vetem, po te
dilet me nje pakete vendimesh edhe pdr arsye se ky Kuvend dshtd vonuar shume per t€
marrd vendime nj€ nga njd. Une pajtohem me propozimin e zotit Jakup Krasniqi,
perkatdsisht me shumicEn e kErkesave qe i shtroi aty. nje pakete vendimesh qe duhet te
merren. Gjithashtu, nje propozim shume td mire e pati edhe zonjusha Gjylnaze Syla, e
AAK-se.

Kdtu td giithe jemi nE nj€ mendje, qe te caktohet nje datC e deklarimit te pavardsisE s€
Kosoves dhe nderkoh€ te pcrgatitet vendi p6r atd akt, te behet Kushtetuta, te behen te
gjitha aktet. Mendoj se edhe njE digka tjeter ketu duher rd ndodhe. Duhet t0 shikohet edhe
pozicionimi i Serbise, pdrkatdsisht raportet ekonomike t€ pashpallura, por q€
funksionojnE ne mEnyrd td padrejte mes K'osov6s dhe Serbise.
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Ldvizja Popullore e Kosoves i p€rshdndet debatet, pra edhe k6td debat, kur ato dalin me
pdrfirndimet e nevojshme dhe shpresoj se keshtu do t6 ndodh€ me debatin t€ sot6m. Me
vemendje e kemi p6rcj ell6 qindra takime q6 jane mbajtur brenda dhe jashtd Kosoves
lidhur me statusin pdrfirndimtar te vendit.



Kjo agiend6 pdr td cildn po flasim, mund te mos jete e njdjt€ me agjendat qd kdnd shtetet
veg e rreg, si dhe organizmat e caktuar nddrkombEtard qe meren me Kosov€n. por, meqd
eshtg keshtu, puna e institucioneve td Kosovds do t6 ishte q€ t'i koordinojnd agiendai,
agienddn e vet, hapat e veprimet pdr te pCrfi-rnduar me sukses nj€ mision tE pdrbashket.

Nd emdr te LPK-se jam kunddr gfarddo bisedimi me Serbind para shpalljes dhe njohjes
Kosoves shtet pavarur dhe sowan. Bisedime duhet t€ ketd giithmone mes shteteve, por
ato sot me SerbinE mE nuk kan€ kuptim, nuk kan€ sukses. para pavar€sisd s€ Kosovds
gdo giE eshte e kote. Atdherd, pse duhet te merremi me pun6 dhe me veprime td kota- Nuk
ka kuptim te vazhdohet keshtu ne forme te pasinqerte ne veprime ku, nga td gjithe ata qe
jand td pdrfshire ne geshtjen e Kosovds, humb vet6m Kosova me aleatdt e1et, nddrsa
fiton vetem Serbia dhe Rusia. Nuk ka kuptim qd t€ vazhdohet me bisedime derisa barrEn
e rende te humbjeve te giithanshme n6 ekonomi dhe ne shoqdri e barte Kosova, ndersa
serbi4 nga pozita komode dhe cinike p€r teket e saja agresive, veshtron me qes€ndi duke
u p€rp€litur njd popull i tdrE.

Sipas irstitucioneve financiare nderkomb0tare, Kosova para disa viteve ishte jo shum6
larg nd td hyra p6r kokd banori me vendet fqinje. Tani ajo ka ngecur, n€ kohEn kur vendet
tjera pdrreth jane duke ecur me hapa td shpejte. stagnimet jane pasoje direkte e statusit te
pavendosur te vendit tone. Ata qe kerkojnE apo q6 pajtohen me bisedime shtese, duhet te
llogarisin edhe humbjet shtesd tE Kosoves. Kdto humbje jan6 te pallogaritshme. serbia jo
vetdm nuk ka mbuluar dEmet miliardEshe qe i ka shkaktuar ne koh6n e luftds s€ Kosov€s,
por po vazhdon bashke me Rusine t'i shkaktoje milarda humbje t€ tjera- edo insistim p€r
bisedime shtes€ pa biseduar kush i mbulon keto humbje, jane past€r kunddr zhvillimii te
KosovEs. Andaj, ne po kdrkojmd qe permes nje takse shtesd p6r mallrat e Serbise, q€.
lirisht mund te quhet taksa e shtyrjes se statusit, p6r td cildn vete 6shte fajtore, t'u vihet
mallrave t€ serbise ne menyre q6 serbia mos ta perdore Kosoven si treg t6 shkrete
neokolonial.

Ata krerd qe deklarohen pdr bisedime nuk e ndiejnd pesh€n e vuajtjeve t6 nj6 populli te
tere sot, por do ta ndiejn€. Kriza do t€ ndihet shpejtd edhe te krer€t e institucioneve tE
Kosov€s. Gabohen te giithe ata qe po mendojne se mund te kenE njd fakt tjetdr nga pjesa
tjeter e qytetardve te vuajtur te Kosoves, nga mesuesit, nga punCtoret e shendet8iise,
punetoret e krahut, punetoret e biznesit, te sherbimeve, fat tjeter prej policdve apo prej
ushtar€ve td TMK-se.

und nuk kisha deshiruar ta kritikoj Grupin Negociator dhe nuk do t€ zgjerohem. por
€sht6 nje moment, nd t€ cildn mendoj se vendi eshtd ddmtuar sd tep€rmi dhe nuk ka
kurrfar0 kuptimi qe tej kalohet..iishre qala per rimandatimin e ketij grupi. pas dorezimi te
pakos se Ahtisarit ne K€shillin e Sigr.rrimit, nuk u ripozicionua Kuvendi rreth kdtij grupi
dhe nuk u rimandatua, keshtu qe objektivisht kemi dal6 kontradiktor para botds, sepse me
td drejtd njerezit kand pyetur: - pasi ky ekip negociator tha qe s'ka md bisedime, pse
at0here nuk e dorezon mandatin? Ai nuk qenka per bisedime, d.m.th. nuk ka paiur
kurrfare logjike. Eshte dashur qE Kuvendi i KosovEi te kujdeset t'i rimandatojd jo vetem
pdr faktin se po deshirojne tE jene ne grup, por edhe per nevoja td Kosov€s. Keshtu, kjo i
ka pru ne situate vendet e ndryshme, eshte dhene mesazh i gabuar, m6 shkurt, dshtd dhEne
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meszvh se duke ekzistua ky grup i negociatave pa objekt negociatash, shqiptardt ndoshta
po done ende bisedime dhe, si njedhim i k6saj, jo vet6m i kdsaj, nenkuptolet, ka ardhur
deri te kjo situatd, ne te cilen nje pjese t6 fajit duhet te jemi nderg'egishem se duhet ta
mbaje edhe Grupi Negociator dhe td giithc ata qd jand zyrtare-te-larte te Kosov6s.
Faleminderitl

NArM MALOKU - I nderuari zoti Kryetar i Kosov6s, dola n€ foltore kur u hap debati
per deputetet e kdtij Kuvendi prir faktin se ddshiroj t' ju shohe nd sy. Me tejoni qe t,i jap
mb€shtetje td plote fialds sd juaj, zoti Kryetar, shtatd parimet e cituara 

"E 
g"t6" to4 i

konsideroj si parime t€ arritura me konsensus brenda Grupit te unitetit, sntatE parime te
cituara ketu para ketij Kuvendi ne lalimin tuaj, zoti Kryetar, une i konsideroj .ib-e pe,
te vazhduar procesin ne te cilin po hy1'me tani dhe po vazhdohet jo me d6shir6n dhe
vullnetin tone, jo me deshirdn dhe wllnetin as tuajin, td nderuar anetare td Grupit te
Unitetit.

KRYETARI KOLE BERISITA - Ju faleminderitl Naim Maioku, e pastaj shkojme n6
dreke.

Kosovd.

T€ nderuar t€ pranishem,

Me lejoni q€ td pershendes Kryetarin e Kuvendit, zotin Thaqi, kryeminiskin Qeku,
Surroin dhe td gjithe juve deputetd te pranishem.

Ne i kemi besuar Bashk€sis6 NdErkomb0tare, ne i kemi besuar paqes, kemi qen€ popull
paqesor edhe at€here kur tE tjerdt jan€ djeg ne lufte. Kur jane b6r6 masakra atre numule
qindra mijeshe, ne kemi besuar nd faktorin nd6rkomb0tar, kemi besuar qd do t6 ndalet ajo
dhund, kemi besuar qe do td ndalet luft4 kemi besuar qE problemi i Kosoves do tc
zgfidhet me mjete paqdsore. Nuk e kemi filluar luft€n p6r qejf, e kemi nisur atdhere kur
s'kemi pasur gka te bejme tjeter, kur na u kan6 shtere td gjitha mundesit€, e kemi nisur
nga pamundesia per te gietur mrgedalje tjeter. Na u ka imponuar lufta. I kemi besuar
Bashkdsise NdErkomb€tare re giithe bashkd edhe nd Rambuje, i kemi besuar q6 do td
nddrhle dhe do te ndalet giakderdhja ne Kosove. I kemi besuar Bashkesis€
Nderkombetare dhe miqve tane edhe n6 rnisionin e UNMIK-uI dhe td KFoR-it ne

Bashk€sia Nddrkombetare kurre nuk ka pasur, nuk ka dhe nuk do td ket€ misione m6 t€
lehta ushtarake dhe paqesore sesa n€ Kosove. Kjo eshte nerite e besimit qe e ka pas.ar
populli i Kosoves jo merite e institucioneve te Kosoves, por merit€ e popullii td Kosoves,
te besimit te popullit te Kosoves n€ misionet paqdsore qd jand zhvill.ar dhe po mbahen
ne Kosove. Kemi besuar se ata nuk kan€ ardhur veg pdr neve, kan6 ardhur p6i Kosoven,
kan€ ardhur edhe per te tj eret reth nesh, kane ardhur pdr procese pozitive ne rajon.

Ne kemi hyr€ ne procesin negociator duke besuar n6 Bashkesine Nderkombetare, q€
eshtd proces i BashkesisE Nderkombdtare. Td nderuar td pranish€m, plani i Ahtisarii ka
qen€ plan i udhehequr nga Bashk€sia Nderkombetare. Ne i kemi tesuar Bashkesis€
Nd€rkombetare, ne e kemi miratuar ate ptan kctu, ne kemi dhEnd gatishm€rin€ tond dhe
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vullnetin per ta implementuar ate . Und ftoj qd ky Kuvend edhe tani t€ shprehd njd besim
edhe 120 ditesh ne Shtetet e Bashkuara te AmerikEs, nE Basbkesin€ NdErkombdtare dhe
t€jet€ edhe nj€ besim i shprehur, por td mos kuptohet si ligdsi. As atdherd nd vitet e 90{4
as giate luftEs, as pas luftes, as tash ky besim i yn6, i qytetar6ve t€ Kosovds n€
Bashkdsine Nd6rkombetare nuk eshre shprehje e ligdsisd, por dshtd shprehje e vullnetit te
qytetareve te KosovEs per paqe dhe stabilitet n€ rajon.

TE nderuar te pranish€m,
Nuk kam qenE kur rrahagiokds pdr 1uft6. Lufta po permendet, u pdrmend edhe pardje nga
vet fala e zotit Putin qE pavaresia e Kosovds mund te sjelle lufte. Nuk karn qene dhe nuk
jam nga ata qd rrahin gloks dhe gatishmeri per 1uft6. Lufta dshtd e v€shtir€, luffa 6sht6 e
keqe, lufta sjell veshtirdsi jo vetem per ne, por per te giithe. por, dhe 6sht€ giithmon€ ajo
'por", Kosova mund ta marre dhe Eshtd e gatshme ta marre peryiegiesine per sigurine e
qytehreve tE vetd dhe sigurine e tjereve rreth nesh vet€m si shtet. Kosova nuk dshte e
gatshme ta marrd pdrgjegiesinei pdr siguri td te tjer€ve n€ qoftE se nuk na pranohet
barabardsia, nuk na pranohet shteti i KosovEs n€ mEnyrd qd bashkE td ndertojm€
irrstitucione td forta t€ sigurise, ta marrim pdrgiegiesine per sigurind e te giithE qyetareve
t€ Kosovds dhe ta marrim pjesen tond te pergiegiesisd si shtet per siguri edhe td te tjer€ve.
Qdo vendim tjeter ky Kuvend nuk mund t6 pranoje. Ne nuk kemi mandat tjeter p€rveg
pavardsisd se Kosovcs, pdrveg nddrtimit te shtetit te Kosoves. Konsideroj se gdo th€nie i
datave e te tjera vetem mund ta rendoje kete besim, mund te shfaq mosLesim nd proces.
Pasi qd kemi besuar kaq shume, ftoj kete Kuvend q6 t,u besojmd aleateve tane, t'u
besojmd parimeve te Bashkesise Ekonomike Ewopiane, parimeve demokratike, parimeve
te Shteteve te Bashkuara t0 Amerikes dhe te lirise e t6 demokracisE,

Dhe, krejt nd firnd, und propozoj q6 per keto 120 ditet e ardhshme eeveria t€ jet6 m€
dinamike ne hartimin dhe ne sjelljen e ligjeve ne Kuvend qe dalin nga pakoja 

" 
ahtir*it.

Ka ngecje, i nderuari zoti Kryeministdr. Ato ligle duhet t6 vijne, te;ir;tohen ne Kuvend,
tE hartohet dhe td miratohet Kushtetuta e Kosoves dhe te ndefiohen kapacitete te tjera, qe
te mos i p€rmend une, i thanE parafolesit e mi, qd e bEjn6 Kosoven shtet. Te mos ndalemi
dhe tE presim, por ky Kuvend, Qeveria dhe tc giithe ne t€ punojmd ne nd€rtimin e
kapaciteteve te cilat do tejene te nevojshme p€r shtetin e ardhsh€m t€ KosovEs.

Te nderuar te pranish<im, zoti Kryetar,

Konsensusi arrihet me debat kur ka edhe mendime t€ ndryshme. Ne e kemi njE
institucion, ky Eshte Kuvendi i Kosoves. Mendoj se gfarddo ideje pEr t'u zevendesuar ky
institucion me tjet€r €shte i demshem, nuk e kemi legjitimitetin, nuk eshte legjitim. Ky
Kuvend dshte legjitim, ky Kuvend e ka mandatin p€r te vendosur per fatin e Kosov€s.

Dhe, t€ nderuar te pranishdm, po lidhem ne nje lali te zotit Surroi:" gdo dite me e
v6shtire ne ecje". Per keto 120 ditcjam i sigurt qe gdo ditg do te jete e veshiire ne ecje, do
te jet€ periudhe me potencial shume te madh destabilizues per stabilitetin potiiit te
vendit. Brenda ketyre 120 diteve po tentohet te ndermerren edhe disa veprime tE tjera, te
cilat, secila ne vete, bartin potencial destabilizimi, si9 jane zgiedhjet, pastaj Kushtetuta,
simbolet dhe te giitha k6to, a do te jemi n€ giendje, ndse jemi, po, atre tcy estrtc konsensus
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dhe une e perkrahu at€ konsensus. Atehere, vendimi i ketij Kuvendi duhet td jetE _

zgiedhjet me lista tE hapura. Qytehet e Kosoves md n€ fund duher td kene te d;jre rc
votojnd individin, e jo partind. Faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Pushim dreke deri n6 oren 14:30.

Yazbdimi i pun6s sE seancEs Das pauzes

KRYETARI KOLE BERISHA - Vazhdojmd prm€n. Radhdn e paraqides sd deputeteve e
keni nd monitor. Fjal€n e ka deputeti Bajram Kosumi.

BAJRAM KOSUMI - I nderuari Kryetar i Kuvendir,
I nderuari Kryetar i Kosovds, Kryeminister dhe atretare td Ekipit te unitetit, Td nderuar
ministra, deputete,

Und i ddgiova me vdmendje qalet e anetareve te Ekipit te unitetit dhe pjeserisht nuk jand
ato {ale qe kemi pritur dhe 6sht€ dash te jene sot ki,tu. Nje pjes€ e faldve kryesisht u
pemgjajne shfaj€simeve per punet qc jand b€r€ apo si jan€ b€r6, nj€ pjes€ e f alimeve ju
p6rngiajnd fushatave elektorale. Nddrkaq, nd t6 vertet€ sot askush nuk ka qend i
interesuar k€tu as td akuzoje dhe as te bEjE fushat€ elektorale, por ne situaten e krijuar te
mundohemi ta gjejmd nje zgiidlie md td mird dhe mE td leverdishme pEr procesin n6 te
cildn po ecim, e i cili me te vertete po hasur nd vEshtiresi muajve te fundit.

Procesi i pavar€simit te Kosovds ka hasur nd vdshtiresi me vet€ faktin q€ nje koncept pEr
kete proces, koncepti i bdf es sE Kosovds shtet permes KEshillit td sigurimit ka dtxLtuar,
ka ddshtuar, dihet prej te gjithdve, me fajin e Federates Ruse. Tash po lansohet njE proces
i ri negociator. Eshte nje ndryshim mjaft i madh edhe p6r ne, edhi per procesin ihe ky
ndryshim nuk besoj se duhet t€ kalohet pa diskutime serioze dhe pa marrjen e disa
qdndrimeve, pa disa ripozicionime ne gEshtjet kyge n6 procesin qe na pret nd te ardhmen.

Pozicionimi i pard apo diskutimi i pare qe duhet ta bejme ka te bejm6 me hartimin e nje
platforme, ose te nje shategiie te re se si do t6 ecim nd procesin qC na pret tash e tutje.
Hartimi i k€saj strategjie ose i k6saj platforme se cilat do t€ jend veprimet tona dhe cila
do te jete rruga qe do te ndjekim e faktorizon Ekipin e unitetit dhe Kosoven n€ kdt6
proces, e rikthen edhe njeher€ fuqine e Ekipit te Unitetit n6 kete proces. Kjo geshtje e hap
edhe temen e partneritetit, e cila u p€rmend edhe mE her6t gjate debateve ketu. partnerit;t
mund te kete nese ne kemi nismat ton4 ndse ne k-emi viziomn tone, nese ne kemi
strategiine tonE dhe konceptin tone. Pdmdryshe, n6se ne nuk i kemi keto, nuk mund t€
krijojme partneritet me dikd sepse nuk kemi bazd per t6 krijuar parn:eritet. Amjdherd nje
lyp€s nuk mund td behet partner me nje bankier, por gjithmon€ ose shumd here mund i6
ndodhd q€ nje nddrmarr€s qd ka vizion te qart6, q€ ka projekte te qarta, mund te bdhet
partner me njd bankier dhe t€ marre kedi prej bankave. Ne duhet te metojme qe te kemi
vizionin tone, t0 kemi konceptin ton6 dhe t€ kemi strategline tone ne ditet qe na presin.
Prandaj, ne ket€ drejtim, falimi i zotit President te Kosoves ka disa pika qd mund td
1lAbejne si bazd fillestare per hartimin e strategjisd pdr muajt qE na presin. por, e ftoj
Ekipin e unitetit edhe Presidentin qe mb.i ato pika dhe mbi diskutimet q6 sot jane berE
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dhe po bdhen kdtu nd Kuvend, te hartojnd strategjine apo platformdn e vepriririt dhe ate
strategji unike apo platlorme unike ta rikthejne edhe njEhere ne Kuvendin e Kosoves qd
ta diskutojme, ta pasurojmE me sugjerimet tona dhe Ekipi i Uniletit te veprojd pastaj mbi
bazdn e asaj platforme apo td asaj strategjie.

Qdshtja e dle qe kerkon nj€ ripozicionim dshte ripozicionimi ndaj kohes kur do td
vendoset per statusin fina1 te Kosoves. Nuk besoj se mund ta kemi &ejt kur themi se nuk
€sht€ e rdndEsishme koha kur do te vendoset statusi final i Kosovds. Koha dshte nj6ri prej
faktoreve kyg q6 do td ndikojd edhe ne cilesind e statusit final t€ Kosoves, eshte njeri prej
faktoreve kyg qe do te ndikoje edhe n6 mdnyrEn se si do td vendoset pdr statusin final tE
Kosoves.

Ju e dini shume mire se kur Grupi i Kontaktit ka lansuar bisedat pdr statusin final te
Kosoves ka dashur td hre ne prcces pa e limituar kohEn. Ne ftnd td vitit 2005 dhe ne
fillim td vitit 2006 6shte thdne se do tC fillojd procesi, por nuk dihet kur do td perfundojd.
Ekipi i Unitetit ka arritur ta bindd Grupin e Kontaktit ateher€ qe duhet te ketd nje kufi
kohor kur do td perfundoje procesi dhe kjo €sht6 aritur dhe ky kufi kohor esht6 caktuar
nga Grupi i Kontaktit. E ftoj Ekipin e Unitetit qe bashke me Kuvendin, me Qeverin€ dhe
me institucionet e tj era td binde edhe sot Grupin e Kontaktit dhe sidomos Shtetet e
Bashkuara te Amerikds p6r afatizimin, p€rcaktimin e nj€ limiti kohor kur do te perfundoje
procesi i berjes s€ Kosovds shtet. Ndoshta u tha disa herd se nuk dsht€ praktik€ e mirE qe
caktohet data, por pas perfundir:eit te 120 diteve td negociatave te rej a, Ekipi i Unitetit ne
bashkepunim te ngushte me Shtetet e Bashkuara tE Amerik€s, me Britanind e Madhe dhe
me Unionin Ewopian duhet te caktojnd kohen optimale se kur do te perfundoje procesi i
berjes shtet td Kosoves.

Pozicionimi i tret6, duhet t€ bdhet ndaj vet negociatave. Ne po flasim, Keshilli i
Sigurimit po flet, Grupi i Kontaktit po flet pdr negociata te reja. Qfare jane ato negociata,
cila eshtE tema e negociatave, a do te negociohet prej fillimit gjithgka apo do tE
rinegociohet pakoja e Ahtisarit, a do te rinegociohet pakoja n€ tdrdsi, apo disa pjes€ te
pakos sE Ahtisarit etj. etj., jane nje varg pyetjesh qd k0rkojne pergfigie shume te sakte
prej Ekipit te Unitetit, prej Kuvendit td Kosoves dhe prej Qeverise s€ Kosoves. Prandaj,
duhet pasur pergjigje ne kdto pyetje ne menyre qe te dihet apriori pozicioni i Kosoves ne
ketd adshtje.

Pozicionimi i peste, duhet te behet ndaj vet€ dokumentit td Ahtisarit dhe implementimit t6
dokumentit ketu. Kuvendi i Kosovds e ka votuar dhe e ka pranuar dokumentin e Ahtisarit
nE gka edhe sot mund te thirremi, edhe ne te ardhmen mund td thirremi se p€r ne eshtE
valid ai dokument pa ndryshime. Por koheve te fr"rndit gjithnje e me shumd diplomate
evropiane flasin se dokumenti i Ahtisarit eshte baze e mird per negociatat e reja, qe e lene
te hapur mrurddsinE e ndryshimeve, ani pse njehere thone formale, por nd fakt ato
ndodhin substanciale n€ dokumentin e Ahtisarit. Ne duhet t'ua b€jm6 te qarte se
dokumenti i Ahtisarit, i tille gfare eshtE, Eshte i pranueshdm prej nesh, por nese
ndryshohet, dokumenti i Ahtisarit behet i papranueshem pdr pal6n kosovare dhe ndaj k6tij
dokumenti duhet te marrim edhe nje q€ndrim nd implementimin e tij- Dokumenti i
Ahtisarit eshte i implementueshem ne teresine e vet. Nuk mund td implementohet nje

38



Dhe, geshtja e fundit apo ripozicionimi i firndit ka tE bdj€ me vet Kuvendin e Kosov€s.
Mua md erdhi shume mire qE shume deputete edhe an€taret e Ekipit te unitetit sot e
hapdn tem€n e marrjes s€ pdrgjegiesive me tepft nga ana e Kuvendit td Kosov6s. Edhe
,nd besoj se Kuvendi i Kosovds duhet td marre pak m6 teper pErgje$esi nd procesin e
vendosjes per statusin frnal. Nd kdtd m€nyre ne do t'ua leht6sojm6 barrdn anttareve te
Ekipit te unitetit dhe n€ ketd menyrd ne do te percaktojmE me drejt6, md saktd dhe me
mire stategiine e re se si do te ecim deri n6 bdrjen e Kosoves shtet. Faleminderit!

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju laleminderit! Fjalen e ka deputeti DZezair Mwat dhe
le td pergatitet deputeti Nait Hasani.

DZEZAIR MURAT - Hvala, gospodine predsednide! Dozvolite da pozdravim Ekipu
jedinswa u punom sastavu, gospode dlanove vlade, zatim kolege goste. Ja bih danas ovte
pomenuo da ova rasprava sigumo spada u one prelomne istorijske trenutke kada
diplomatija i politidka stategija treba da postanu nase glavne oruZije u nastavku
razgovota- Ja mislim da razum mora da nam nadvlada emocije u trenutku kada su uprte
oii, uii ali i Zelje ne samo nasih gradana i ne samo naiih prijatelja i saveznika. Moramo
sve da udinimo da svi ljudi dobre volje, svi odgovomi predstavnici Medunarodne
zajednice shvate dajedan dokumenat raden tako studiozno nepristrasno i objeltivno bude
temelj privotlenja kraju tog resenja problema, a ne preblem resenja, kako neki, na sredu
malobrojni, Zele da urade. Zrelost, mudrost i jedinstvo moraju i vise nego do sada da nam
budu jedina strategija novog dokazivanja ne6eg ve6 dokazanog. I do sada smo u ovoj sali
govorili o nekim dosadainjim propustima, o nedovoljnom r-rkljudivanju integriianih
manjniskih zajednica u proces pregovora, vei je bilo redi o tome. Nekada, gospodo, o
sebi moraju da govore lidno i autentidno predstanci manje brojnih zajednica. Dat<ti, lieno,
sigurno je da smo nebrojeno puta u raznim prilikama i povodima dokazali da sem Kosoya
nemamo drugu domovinu. Konsultativni savjet nije postigao efekat po nas koji je morao
da postigne i tu neSto mora da se menja. U brojnim posetama Kosovu mnogih eminentnih
predstavnika Medunarodne zajednice najdei6e smo zaobilaZeni, o demu'smo i ranije
mnogo puta govorili, ali mislim da ni pregovaradka ekipa, niti ostale institucije Kosova
nisu na vq'eme shvatili koji 6e biti rezultati toga i sta se postiglo time. Samo jedna crno -
bjela slika Kosova, dije efekte ziamo tek ovih dana. u prestoje6em vremenu jednostavno
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pjesd e dokumentit dhe pjesa tjeter td mbetet, sepse do te jete e ddmshme pEr procesin
dhe p€r vetd Kosovdn. Dokumenti eshtd i implementueshdm nd tdrdsh€ e vet duke
nenkuph:ar edhe be4'en e Kosoves shtet.
Pozicionimi i ri do td b€het ndaj vet6 Ekipit td Unitetit. Kuvendi i Kosoves ka votuar nje
rezolute qd ka fuqizuar dhe i ka dhdnE mandat te calduar Ekipit te Unitetit qd te prij6 ne
procesin e vendimit per statusin final t6 Kosoves dhe Kuvendi i Kosovds e ka perkrahur
Ekipin e unitetit dhe duhet te vazhdoje ta p€rkrah n6 kdtE cildsi deri nd fund. por, Ekipi i
Unitetit nuk besoj se duhet t'i jap€ vetes t6 drejtd te meret edhe me gidra td tjera qe nuk
kan€ td b jne drejtperdrejt me statusin final te Kosoves ashtu qysh ka ndodhur diri me
tash. Qeshuet sig janE simbolet e Kosov€s, zgiedtrjet, tiglet zgiedhore, jare geshtje re
Kuvendit td Kosoves dhe te Qeverise s€ Kosoves, por jo geshtje te Ekipit td unitett. E
ftqlEkipin e unitetit, por edhe Kuvendin e Kosovds qd te qdndrojnd ne kdto pozicione td
legiitimuara permes Rezolutes s0 Kuvendit te Kosov6s.



treba prekinuti sa tavkom praksom. Opiti efekat ie svakako biti povoljniji. Slika Kosova
ie time biti u koloru a ne samo cmo - bjela, koja Steti Kosovu i koja ne odrZava pravu
realnost.

Gospodo, jedan od karnena spoticanja u procesu pregovora bila je decenfalizacija. Mi
vedina predstavnika BoSnjaka i Turaka, kaZem ve6in4 ali ne svih eksplicibro, smo
prhivatili da to q'e5avamo iskljudivo ovdje, dakis u na3im institucijama. Neki su nam
zbog toga priljepili neke etikete, ali ne6u danas o tome. Mi i dalje ostajemo pri takvom
stal.u, a1i sa ovim procesom ne smjemo stati. Zastoj moramo pokenuti na osnovu naieg
zakonodavstva i realnih i op5tih potreba, a ne politizacije, kako to neki dhe.

Kosovo je ve6 dugo, rekao bih predugo, top tema Sire politiEke javnosti koja zakuplja
najve6u paZnju. Najveia Zrwa ruztla(,en1a ovog procesa su na5i gratlani koju sasluZuju za
strpljenje i pozitivna iSdekivanja ogromnu zahvahost. Mnogi su priZeljkivali da ih izda
strpljenje, mnogi su ih videli kako ruSe, lome, okupljaju se na ulicama, ali su takvi ostali
praznih rukava. Dakle, pokazana je puna zrelost u pravom trenutku. Iskreno se nadamo
da 6e u ovom kratkom vremenu koje preostaje, ponaianje na5ih gradana biti, odnosno
nastaviie se na takav aadin. Zarad njih, mi moramo da istrajemo. Propuste ne smjemo da
ponavljamo, pozitivna miSljenja i konstrullivne predloge moramo da prihvatimo. Na
najve6im iskuSenjima jesmo, a1i ne smemo da dozvolimo da budemo kolateratna Steta u
nera5di56enim radunima drugih i nikako ne smemo dozvoliti da budemo yaga za
poravnanj e takvih raduna.

Ekipi jedinstva Zelimo da i dalje ostane homogena i monolitna uz powemene dopune
pomoii sugestije koje su ur.jek pokebne, ali trebaju na wijeme da se shvate. Mi smo,
mkode, svedoci medijskog bombardovanja i ofanzime dimplomatije naieg sjevemog
susjeda. Ja danas mogu da porudim naSoj Ekipi jedinstva da su argumenti na naioj strani.
Suprotna skana zahteva teritorije, taLi, a za uzrat ni5ta ne nudi. Nikad se niko nije pitao
Sta 6e biti sa predstavljanjem u toj njihovoj Skup5tini, koliko bi bili i u kom redosledu,
recimo, predsednika ili premijera, kada bi i koliko poslanika trebalo biti. NiSta se ne nudi,
traZi se teritorij a, jelda, a za \zyrat se stalno pominju, i vrabci na grani znaju, kad kaZu
nepromenljivost granica, kr5enje medunarodnog prava i tako dalje, a1i uvjek samo
verbaLno, bez argumenata. Mi smo ovih dana svjedoci da je desetine hiljada gradana
Kosova, medu njima i brojni predstavnici moje zajednice, prolaze1i jelda kroz teritoriju
sevemog suseda, naiSli su na slike slidne onima prije 99-te godine, na razna ubjetlivanja,
dokazivanja i tako dalje, i tako dalje. Dak1e, to samo potkrepljuje ovu moju tezu da se

traZe teritorije, a da se za uzrat ne nudi niSta. Sta 6e onda takva teza koja ne nudi reienje
za stanovniStvo koje ovde Zivi. To pada u vodu, ali da bismo mi to argumentovano
iskoristili, trebamo uvjek imati na um, na um, jelda, istinu i argumente koji su ua na5oj
strani.

Ja iu na kraju ponoviti da ostale zajednice, dakle ponovi6u joS jednom, integrisaae u
prethodnom periodu, nisu konstruktivno dovoljno bile izkori56ene. Nadam se da 6e takvi
propusti, uz Zelju da sve ovo privredemo, kako nam ve6 na5i prij atelji i saveznici koje
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Drage kolege,



ovde pominjemo, moramo razmi5ljati i o ostalima objektivnima, a ne sermo o prijateljima
i saveznicim4 a i nijih takode mnogo ima. Mi u toj na3oj diplomatiji moramo da se
koristimo iskustvima drugih koji imaju iza sebe jelda poduze wemenske periode. Danas
smo ovde imali podosta dak, jelda, ponude novog oruZja, novih borbenih redov4 novog
junadenja, novih konhadiktomosti, te jesmo za samostalnost ili nismo, te biie ili ne6e
biti, i tako dalje. Mislim da takvi ustupci i takve ponude ne koriste nam nmogo. Jajos
jednom na kaju Zelim Ekipi jedinstva da uz sve ono 5to smo danas naveli i uz
konstruktivne p4'edloge, aastavi sa poslom i nadamo se ie laajem ove godine biti
privreden konadnom kraju uz Zelje veiine i ogromne veiine grailana Kosova. Hvala!.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! N6 salle jane 89 deputete prezente.
Fjal€n e ka deputeti Nait Hasani, le td pErgatitet deputeti Xhevat Bislimi.

NAIT IIASANI .
Te nderuar deputetd,
I nderuari Kryetar i Parlamentit,
Te giitha shpresat qe u mboil€n nE Kosove nga Ekipi i Unitetit, brengat e muajve, te
dit6ve dhe te oreve u treten dhe i dogii dielli i qershorit. K6ta kane treguar se nuk kane
unitet ne ate "unitef'pdr KosovEn, keta kan6 treguar se nuk e njohin procesin politik te
Kosoves, as abc-nd politike te nddrtimit te Kosoves shtet. Me deklaratat e tyre te
papdrgiegishme keta kanE treguar se nuk jand politikanO, por jane gazelrrre te shqpit te
verdh6. Keta nuk e kane kuptuar asnj6here mesazhin politik nga Bashkesia
NddrkombEtare p€r gEshtjen e Kosovds. Keta nuk kan€ b€rd politikd per Kosovdn, por
kdshilltaret nderkombetare kane b6rd politikdn ne Kosovd dhe k6ta politikand nE unitet i
kane transmetuar, ne versionin shqip, te kdshillave te tre nd parti politike si i kand b6re
t€ deglueshme me diktaturen e demokracisd fashiste per anetaret e lre dhe qytetardt ne
Kosovd. Keta nuk e kanE kuptuar e as nuk e kuptojnd stategiine dhe praktikat
diplomatike ne zhvillimin e geshtjeve politike. Keta kan€ qend misionare n€ misionin
nderkombetare per Kosoven. Politikandt n6 Kosovd nuk e kuptuan as atEherd mesazhin e
Bushit me 1992 pdr moskalimin e vij€s se kuqe nga Serbia ne Kosove. Iu tErhoq verejtj a
Milosheviqit pEr Kosoven, por td gjithd e dime pastaj gka ndodhi nd Kosovd, - vrasje
masive, shpdrngulje, djegia e Kosoves. Kur lufterat e kishin kapluar tE tere ish
Jugosllavine dhe krijoheshin shtete, por ne pritnim at€here dhe po presim dhe sot
mesazhin e djalit te Bushit te pard, Presidentit Bush, se Kosova do te jete ne fund te
procesit shtet. Une faldnderoj zotin President per k€t€ mesazh xhentdlmen. Edhe nje
mesazh te tilld e patem nga babai yt dikur, por politikandt tane nuk e kuptuan at€her€,
nuk e kuotojn€ as sot kete mesazh te dyte. Se shteti behet nga qytetaret e Kosoves, e jo
nga Amerika, as nga Evropa, por ket6 fakt e njohin shtetet e ndryshme. Sipas k6saj
logiike te politikandve rane dhe te Ekipit te Lhitetit, Amerika dhe Evropa duhet te na
shpallin shtetin, ndryshe nuk bdhet Kosova shtet. Kjo logiike eshte filozofi e mj erimit
politik, sepse disa ngaju ketu e dini mir6 se ateherd kur ne i kapem pushkdt dhe krijuam
Ushtrind Qlirimtare te Kosoves e luftuam pdr Kosoven dhe glirimin e saj nga Serbia,
atehere te giithd na njohen dhe than€ vertet shqiptaret po dashkan glirimin nga Serbia dhe
duhet adihmuar nE glirimin e Kosoves dhe krijimin e shtetit te saj. por, ne, si zakonisht,
vlojme shpejt dhe ftohemi shpejte. Po ashtu hamram shtetin p6r pushtet me 1999 - 2000.
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Tani shteti, sipas k6tij Ekipi tc Unitetit, nd€rtohet me fiald, me pritje, me shkop magjik.
Shume gudi, Kroacia ishte shtet, luftoi per krijimin e shtetit l<roat.

Pas glithe kesaj, ne si Kuvend pranuam lojan qC ia diktuam vetes dhe pdr nje vit e giysmd
hymd ne pakete te Altisarit. Dje paketa ishte kompromis i pikenisj es pdr qdllimin tond
kombetar, sot sipas Unitetit eshte qellimi yne jetesor arritja deri te paketa, sepse me kdte
politike dhe kjo Eshte b&d e paarritshme. Kdta politikand dhe ky ekip dje ndngmonin
Rusind nd politik€n ndErkombdtare dhe besonin e shpresonin se kjo do td kalohet leht6 nd
traktativat nderkombetare, sepse ishin mendjelehtd nE politikd, sepse degjonin keshilla
politike adoleshente.

Qendrimi nddrkombdtare, bisedime shtesd p0r statusin e Kosoves mes Prishtinds dhe
Beogradit. Ekipi i Unitetit ne unitet thote se do td ketd respektim td agiendds
nderkombdtare dhe jo bisedime me Serbine. Kush i beson keto f ale? Askush. Keto {al€
nuk i besojne as vete keta. Pra, n€se s'ka bisedime me Serbine, pse keto bisedime shtesE,
dhe me kd do te behen prape kdto bisedime shtese. j"etra, pdr gka duhet td bisedojm6 me
Serbine, ne baze te cilEs platforme duhet te bisedojmd me Serbind tash. Me miratimin e
paketes se Ahtisarit ne si Kuvend e ndamE shumE dhimbshem Kosoven nE enklava. Tash
gka duhet tE ndajmE edhe me shume ne Kosove. Mitrovicen ta ndajme, edhe kEtd e kemi
ndard. Tash duhet te krijojm6 lidhje te dyfrsht4 te trefishta me Beogradir p€r serb6t qd
jane 5% ne KosovE. Pra, ndse ndodh edhe kjo, Serbia katdrgipdrisht eshte ne Kosovd.

TE nderuar deputet€,

Por, politikan€t tane duhet ta dine se kur e kemi nisur 1uften nd Kosove per qlirimin e
Kosoves nga Serbia, nuk e kemi pyetur as Amerikdn, as Mosken, as Evrop6n e as
Serbine. Ne luften e kemi nisur vetd atehere, dhe nese ka nevoje, do te luftojme prape per
mbrojtjen e Kosoves.
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UnE flas ne emrin tim, t€ shokdve td mi ddshmore. Ne emer te Muj e Krasniqit, Zahir
Pajazitit, Luan Haradinit, Rexhep Bislimit dhe shumd shokdve deshmorE, sepse nd asnje
menyre nuk do tE lejohet nda{a e Kosoves. Ata qd mendojne pdr ndat'e te Kosoves, ka
tE atillE edhe ketu, por duhet ta dind se do tE mbajm6 pergiegiesi para popullit dhe
Kosovds te lare me gjakun e deshmordve. Ata qe marrin vendim per ndarje dhe lEshim
Serbise te territorit te Kosoves, do t'i denoje historia dhe giaku i kombit. Por, nga ketu
edhe Serbia duhet tE dije se ne territorin serb tE SerbisE ka qindra mij€ra shqiptar€. Atlre
duhet tJu sigurojE atje po ato te drejta kombEtare qe i kerkon per serbet ketu ne Kosove.
Nese Serbia do qd td ndaj e Mitrovicen dhe Veriun e Kosoves, ket€ mund ta bejE vetem
me lufte, por kesaj radhe 1ufta nuk do te zhvillohet me ne territorin e Kosoves, as ne
Mitrovic€, por n€ Serbi, ne territorin serb ne Nish, ne Sanxhak dhe nd Luginen e
Preshevds, n0 tokEt e pushtuara shqiptare nga Serbia. Ndersa, Bashkesia Nderkombetare
do tejet€ p€rg;'egjese dhe do t6 mbaje pergjegjesi per gfendjen e krijuar ne Kosov€ dhe nE
raj on.

Te nderuar deputete,



UnE mendoj dhe kerkoj qe ky Ekip i Unitetit td mos shkojd ne bisedime me askdnd dhe
askund. Ne i kemi lafer bisedimet. Por, ky Kuvend dhe ky Ekip dhe keto institucione
duhet td shpallin menjdhere me veprirn t6 vet aktiv polilik referendumin p6r shtetin e
pavanr sowan td Kosoves. Nd te kunddrtdn, sh!fra dhe zhgenjimi do te thote
mosdegjueshmEri qytetare dhe luftd e re ne Ballkan. Dhe, nga ketu, nga ky Kuvend, i b0j
ftesd Akademisd sd shkencave dhe t6 Arteve td Kosovds dhe asaj te Shqipdris6 q6 ta
hartojne nje platformd kombdtare dhe politike per te axdhmen e Kosoves qd do tE na
obligoj€ td giithdve si qytetare td Kosoves qd ta respektojme. Faleminderitl.

KRYETARI KoLE BERISI{A - Fj at6n e ka depureri Xhevat Bislimi, 1e te p€rgatitet
Demir Limaj.

Se si u fillua kjo pur6 e negociatave, si u krijua Grupi Negociator, jemi tti giithe
ddshmitare. Ilshte edhe filrni, me siguri, nd arkivat e Kuvendii, por dihet se si Eshte
votuar per kete ekip .unc personalisht kam qend kunder angazhimit te Kosovgs ne
bisedime pEr, disa arsye:
E para, sepse Kosova hynle ne bisedime si njd Krahine ne njd grup pbifaqdsuesish politik,
kurse Serbia hynte ne bisedime si shtet.
E dfa, Serbia hynte nd bisedime me nje dokument te mfuatuar nga Kuvendi i serbisd mE
29 pil|2004. Kosova hynte pa asnje platformE p€r bisedime td miratuar nga ky Kuvend.
Dhe, rezultoi qE dokumenti i Serbise, i miratuar ne Kuvendir: e Serbise, u ie ptm i
Ahtisarit. Ne thelb, kush do mund ta krahasoje. Ai dokument i Serbis6 eshte edhe sot
edhe nE giuhdn shqipe dhe serbishte. U ddshmua edhe sot kdtu se ky grup negociator qe
ka pdlqyer tE vetequher i unitetit, faktikisht nuk eshtd grup i unitetit, por i jounitetit. por,
na e kane ndryshuar, si duket, edhe kuptimin e {ales unitet, sepse edhe sot ketu dolen 5
{alime gati pa asnje ide. Ishin fi alime shterpe, pa ide dhe, nga ana jone, bunari qe shtere,
dihet gka behet me te- Duhet tE mbyllet, sepse mund te mblet ndokush nd te.

Pas. Konferences se Rambujese, Marr€vesdes se Rambujese, td cilen e nenshkroi pala
shqiptare, por nuk e nenshkroi Beogradi, ne megjithatd edhe pse nuk u nenshkrua ky
dokument, vazhduam ta zbatojmd at€ dokument, bile md teper sesa qd duhej. U treguam
me te zershem sesa q€ duhej, megiithdse ishte nje dokument i panenshkruar nga td dy
pdet. Sot kemi ardhur n€ nje situate ku plani i Ahtisarit u pranua nga ne, eane pianimi L
miratimi dihet si 6sht€ bdrE kEtu n€ kdt€ Kuvend, si €shtE manipuluar ky Kuvent, nuk po
kalon ne Keshillin e Sigurimit, nuk po e pranon Serbia, nuk po e pranon Rusia.
Megjithate, ketu degiuam plote {ale nga shume deputete qe ne do ta zbatojme
dokumentin gjithsesi, bile sidomos ate pjesen ku jane b6re koncesionet tragiike per
Kosov€n.
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)C{EVATBISLMI_
Zoti Kryetar,
Zotdri deputetd,
Zoteri te Ekipit Negociator,

Grupi Negociator dhe klasa politike kryesisht, po them, institucionale, ata qd kishin
pergjegiesind, qe morem besimin e q1itetar€ve dhe qe i kryesojne, i udheheqin



institucionet e Kosovds, nd vend se te angazhoheshin pOr unifikimin e territorit te
Kosovds dhe kontroilimin e plotE td trj qri nuk e kishim, u aagazhuam per ricopetimin e
metejme te Kosoves dhe legalizimin e kdtij ricopetimi. Nd veod se te angazhoheshin per
mbrojtjen e trash6eimis6 kulturore shqiptare ilire, te shkatEmrar sistematikisht gjate
historisE nga Serbia, jo vetdm kdhr brenda, por edhe deri nd Nish, keta edhe kdt+ak
trashegimi qd kishte mbetur ne Kosove, e bdnd trashegimi serbe-

Grupi negociator ne vend se te angazhohej pdr forcirnin e unitetit te brendshem, per
rritjen e gatishmeris6 se qfetareve, organizimin, mobilizimin politik, por edhe te
formave te tjera qe i duhen njd vendi, u angazhuan per do simbole, pdr do paqavue per ta
mashtruar edhe k€saj here popullin shqipiar se ne po bejm6 shtet me simbole. Ky grup
pati bile guximin ta manipuloj0 qytetarin e Kosovds gjoja edhe me njefard kushtetute. Ku
ka nd botd q€ behet kushtetutd pa u zgjidhur statusi i njE vendi?! Nuk ka kushtehrte qE
mund te jete ne qoft6 nuk €sht€ konform statusit te nj6 vendi. Dihet kjo pund, kjo dshte
gjeja me e ttrjeshte.

Rusia edhe Serbia kerc€nojne vazhdimisht me luftE Kosoven. E e pers€risin pdrdit€.
Koshhrnica e ka thdne edhe ne KosovE. Grupi i Unitetit ose Grupi Negociator, nd vend se
t'i thond nese doni fqinjesi te mire, ndse doni paqe, ketu e keni Kosoven pei paqe, nese
doni lufte ju pEr nje vend te huaj, qe kw nuk ka qene i Serbis€, Kosova historikisht ka
qene shqiptare, bile deri ne Nish, keta i thone, shiko, nuk 6shte mird p€r te kercdnuar se
megiithate ka demokraci, paqe, bajat, mare, por ata mare s'kane hiq, nuk pyesin per
marre.

AA

Tash ky plan nuk kaloi, u pa kjo, Ky grup qe angazhohej se nuk do te negocioje
pavardsind e Kosovds, pranoi planin e Ahtisarit qe nuk eshte pavaresi e Kosovds, por
eshte njd pavaresi e mbikeqynu, e kontrolluar, e komanduar, thuaj si t0 duash, s,ka
r6nddsi. I njejti grup tash do te hyj€ prap€ n0 bisedime me baze planin e Ahtisarit. A
mund te mbahet Kosova pdr planin e Alrtisarit? Ju e mermi me mend ku do te perfundojd
Kosova?! Ky gup, akoma pa kaluar plani i Athisarit ne Keshillin e Sigurimit, i ka
detymar keta deputete qe t'i duarfokasin atij plani. Ky gup, akoma pa u miratuar plani i
Ahtisarit, kerkon ta zbatoje ate, vegmas ate pjesdn qe e dime. Ky gup, akoma pa kaluar
plani i Ahtisarit, fton njd mision Ewopian, nuk e ka pyetur kush, por gjoja po e ftojme njd
mision evropian! Une do td isha kunder kedj misioni ose gfarddo misioni pa u zglidhur
statusi i KosovEs. Ky grup, ne vend se td angazhohej per kthimin e shqiptardve, njE
milion shqiptare qejand shpemgulur vetem nga 8l-shi dhe qdjetojne ne gjendje shumd te
rende si refugiate neper tere bot6n, pastaj muhaxhirEt q6 edhe sot pas i30 vjetdsh i
quajme muhaxhirE, u angazhua se si te kthehen ata q€ dihet gfare i bdne Kosovds Efare i
imponuan KosovEs.

Nje geshtje tjeter qe une k6tu dua ta ngris dsht€ geshtja e Tirands zyrtare. Une e ftoj nga
kjo foltore Tiranen zyrtare qe te mare pergiegjesite e saj historike edhe kombetare, iepie
eshte e vetrnja qender, i vetmi shtet qe ka mandat p€r Kosov€n. Nuk mund t'i iken Tirana
zydare pergjegjdsie qe ka per kdt€ vend. Ne qofte se i del zot Serbia qE e kishte pushtuar
dhe masakruar permbi 200, 300 e 500 vjet, si nuk po i dalka zot Tirana vendit te saj?! Kjo
ishte porosi edhe e miqve tan€, bile e bera edhe publike kdte porosi.



UnE mendoj, nuk kam absolutisht asgie personale kunddr kdtyre brurave qd jand ulur
kdtu, por und mendoj qe mandati i tyre, ashtu si e kane pasur, ka pdrfunduar me planin e
Altisarit. Por kdta, meq€ jane te kapur dhe nuk mund tE japin dordheqje, unE propozoj q€
ky Kuvend e ka minutdn e fundit t'i shkarkoj€ dhe t€ emdrojd nj6 eeveri t6 Shpedmit
Kombetar ne qofte se duam t'i japim mesazhe botds dhe Serbis€ se Kosova e ka me giith6
mend tE angazhohet p6r shtetin e saj, pEr pavardsi t€ plotE nga Serbia.

P€r sot, derisa te bdhen ato pune, n6 qoft6 se ib6n ky Kuvend, mendoj se duhet te
miratohet edhe njd rezolut€ qE konfirmon vullnetin e paluhatshEm te kdtij populli p6r
pavardsi t€ padiskutueshme, pdr pavardsi t6 plote nga Serbia. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISIIA - Fjali;n e ka deputeti Demn Limaj, le te pergatitet
deputeti Sabri Hamiti.

Qdshtja e mosdefinimit te statusit politik t6 vendit dshtd b6rE brengc dhe shqetesim per t€
giithe qytetaret e Kosovds, shty4'a e zgiidhjes dhe vazhdimi prapd i bisedimeve. N6
fillim, sig e dim6 te giithe ne dhe qytetaret e Kosov€s, bisedimet zglaten plot€ 14 muaj
sipas aglendds sd faktoreve nderkombetare. Kdto bisedime kishin edhe t€ emdruarin i
OKB-s€ Marti Ahtisarin, per te cilin ishin pajtuar te $ithd an€tardt e K€shiltit t€
sigurimit te Kombeve td Bashkuara. Pdr te mos u ndalur n6 detaie se si kan€ shkuar
r{edhat pdr arsye se jemi qe te giithe dEshmitard t€ ketyre proceseve, ne fund doli
propozimi pdr pavardsi te mbikdqymr.

Keshilli i Sigurimit td Kombeve td Bashkuara me propozimin e Rusisd krijoi nje ekip
fakmbledhds pdr te shikuar giendjen nd Kosovd. Kjo ishte e pakuptimte, kur e dime qe te
giitha kdto shtete kane Eupat civile, disa edhe ushtarake, me nj€ {al€, te glitha kishin
informata pEr giendjen, pdrkatesisht per te arriturat q6jane ber6 ne Kosove. por, nga kdtu
filloi presioni apo pakenaqesia ruse per propozimin e zgiidhjes se statusit te Kosov6s.

Tash kdrkohet td bisedohet prape. Qe per te gjithe, edhe nga diskutimet e mEhershme t6
kolegdve, por per te giithe neve kdtu qd jemi prezent€, edhe pdr Ekipin e Unitetit, besoj se
eshtd e njejta pyetje: Pse te bisedohet dhe p6r gka t€ bisedohet? Une shpreh bindjen e
plotd, edhe pse nuk eshte kohe zyrtare 1,20 ditshi qd po flitet, un€ shpreh bindjen e plotd
qd ne prape do te jemi ne poziten e njejtd ku jemi sot. Bashkdsia Nderkomb€tare ka
toleruar dhe po toleron Serbin6, ne vend qe ta denoje p€r krimet, pdr gienocidin q6 ka
b€rd nd Kosove, krime keto qe s'kishin ndodhur qysh prej koh€s s6 Luftds sE D1t6
Botdrore.

Nje gie dua t'ju bej G qarte. Kosova ka fituar te drejren per shtetin. E drejte kjo edhe
historike, e ciia u vertetua me luft€n e fundit td ushtrise elirimtare te Kosoves. per
formimin e shtetit rand deshmorE mbi 2000 ushtare te ushtrise etirimtare td Kosoves,
mbi 3500 qytetard qe jane te pagfetur, mbi 20 000 qletare civild te ware e td masakruar
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nga forcat serbe, e sa e sa deme dhe dhimbje te tjera q€ pdrjetuan qytetaret e Kosov6s.
Keto qe i ceka jane faktet, apo md mire td themi themeli i shtetit te Kosoves.

Ekipi Negociator ne kete rast ka p€rgf egjdsi morale dhe politike pdr ta mbrojtur interesin
e vendit, p€r ta mbrojtur gjakun e gjith€ qytetareve te Kosoves qe rand ne luft€n e fundit
dhe d6shmoret e kombit, sepse bazamentet e shtetit jane ndertuar n0 vitin 1999. IvIbi kete
baze esht€ dashur qd Ekipi Negociator, por edhe ky Kuvend, ta nddrtojd platform€n per
shtetin, por edhe per bisedime.

Nga zhvillimet e fundit politike qe kemi pdrcjelld permes mediave tona, ddgjuam
qendrimet e Ekipit Negocitor, pErkatdsisht te dy anetareve t6 ekipit, te cilet kane
deklaruar qe shpallja e pavar€sise td ndodhe, njdri pat deklaruar per Kershdndella e tjetri
per 28 Nentor. Pyes zotin Qeku dhe zotin Surroi: A e keni ju nje platformE te qartd per
menyren se si do te behet shpallja e pavardsise dhe gka pas shpalljes? per modalitetet e
shpalljes kerkoj qd te bdni shpalosjen e kesaj platforme para deputeteve dhe para
qytetarcve, apo jan€ kdto vetem fale, 1oj6 nervash pEr opinion e brendshem. A do t€ thote
kjo se Ekipi Negociator eshte me dy qendrime? Nga njdri andtar i grupit te Ekipit
Negociator me her6t ddgiuam analizat gieostrategjike pEr krijimin e blloqeve te reja te
Lindjes dhe Perendimit dhe sipas tij vija ndarese po duaka te behet edhe ne KosovE.

Zoteri, nuk jemi ne ketu qe te na jepni analiza te ti[4 kursena ne nga k6to! Grupi i
Unitetit ka mandat per td punuar e per te gietu rruge per realizimin e shtetit, e jo peit,u
marrd me geshtj e qe as nuk ju takojne, as qe keni kagik per t,u marre me to. per ate ju
them, leni geshtjet e politikds globale, ua leni ato lojtar€ve tri medhenj qEjane pEr te b6r€
politiken e kdsaj bote, por kthehuni detyr.ave, kthehuni perylegjdsise p€r td cilen ky
Parlament, ky Kuvend ju ka dhend mandatin dhe asgie m6 teper nga ju s,kjsha kerkuar,
vet€m tEjeni te sinqertd. Ju faleminderit !.

KR\TTARI KOLE BERISI{A - }1-alen e ka deputeti Sabri Hamiti, le te pdrgatiter
deputeti Behxhet Brajshori.

SABRIHAMITI_
Zoti Kryetar i Kuvendit,
Zoti Kryetar i Kosoves, Fatmir Sejdiu,
Zoti Kryeminister, Agim Qeku,
Zoti Hashim Thaqi,
Zoti Veton Surroi,
Ministra, kolege te nderuar,

Sot kemi nje takim te rendesise se vegante qd ndodh ne Kuvendin e Kosovds, nj€ takim
q6, per hir te se vertetes, nuk eshte mbledhur aq lehte. per gudi, kemi pasur nje histori te
vogdl derisa jemi mbledhur dhe kjo pak a shume ka ndodhru pikerisht per shkak se nuk
ka ekzistuar nje komunikim, do te thosha und, normal nddrmjet Ekipit Negociator dhe
Kuvendit. und kujtoj qe kjo mbledhje e Kuvendit, nese per asgje tjetdr, atehere duhet te
perfundoje njd raport kejt tjeter ne mes te nje ekipi qe do t€ quhet i writetit apo
negociator, mE nuk e di qysh do tE quhet, po patjetdr nje raport substancial ne mes keiij
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Kuvendi dhe ketij grupi, nese eshte grup i mandatuar nga Kuvendi. K6tu duhet njd
shpjegim i vogEl per shkak se qe nga fillimi ka ekzistuar nje dualitet i te kuptuarit re
firnksionit te ketij grupi. Anetaret e Grupit td unitetit pak nga pak kane filluar ta kuptojne
kete grup si njefare super qeverie, e cila ka td drejta dhe merr t€ drejta q€ t€ vendosE 

"dhepdr pune pdrtej punds se negocimit rreth statusit te Kosoves. Nd andn Ueter, Kuvendi e ka
mbajhu giithmone logiikdn e vet elementare, nga pak edhe naive 

" 
f"roi.leror" qe, meqe

ne i kemi mandatar, jemi ata qe i kontollojmE. NE keto rnii shum6 se nj€ vit, guti dy.1'"t
pune, absolutisht duhet ta pranojmd deri nd diten e sohne ka vazhduar kjo kakofoni, 

-ky

moskuptim nE mes t€ dy paleve. Une po them, sot eshte dita e sd vertetes Ee kEtd Kuvend,
e bisedes e cila po me duket qe €shte mjaft e hapur dhe esht€ mird qd esht6 e hapur, q6 te
mendohet qe keto dy orgaaizime, po i quaj tash, td merren vesh p6r pun6t qe ao t'i tEine
bashk6, nese do t'i bdjnd bashke. E un€ mendoj qe punet duhet te b€hen bashkd se shans
nuk ka te bejE punc te madhe dikush vet6m, por duhet td kemi nje koncentrim te mendjes
dhe te veprimit td te giitheve, eventualisht te kemi nj6 rezttltat. Thashe, kjo aysi e gnrpit
ka prodhuar edhe pdrgjegidsi dhe do, td thosha, papergiegl<isi per shkak se ne te kane hyre
te giithd nj erezit qejand dflishuar, Kryetari i Kosovds Eshte dyfishuar, Kryeministri dslt6
dyfishuar, Kryetari i Kuvendit dhe dy shefat e partive me td m€dha opozitar". Keshtu qe
kemi krijuar nje alibi ose a^yetim te dyfishte. Ata qe do te duhej td jepnin pergjegidsi pir
qeverisjen, e kan6 marre alibinE qd po punojnd pEr statusin, nje vit kemi p*"- pe.
standardet, nje vit e glysme per statusin. Nei anel {etdr, opozitaret e kane lene rolin
opozitar nd njd shpresd sepse kand hyr6 nd nje organ qd ka pretenduar te jete
vendimmarres dhe here pas here kand luajtur rolin e opozitarit. pra, jemi ne momentin e
se- vdrtetes dhe und mendoj qe ajo qe eshte esenciale eshte sot te filiojmd td mendojmE qe
e kemi te drejtdn dhe e kemi detyrimin te kuptojmd q6 kemi te &ejtd td vendosim. Eshte
koha qd te merren vendime, qe te merren pdrgiegiesite, te ushtuohen pdrgiegjdsite.
Askush ask€nd nuk e b6n t6 pavarur ndse ai tere kohdn kdrkon leje qe te behetipavarur.
und ketu vetem po parufrazoj fraza qE ddgiova edhe nga Ekipi i Unitetit, gka jan6 duke
folur deri md tash. Pra, Kuvendi i Kosov€s duhet vet t,i marre pergjegiesitE. Mos te
mshefemi nga retorikat personale, s'na la ne dikush td vendosim digka. Sekush e ka te
drejt€n politike t'i marre pergjegjesitd e vera, sepse 6sht6 pergiegiesi i zgledhesve dhe ne
grup kejt Kuvendi. Pra, Kuvendi i Kosoves, une mendoj. duhet te shpalle seance
permanente sa i takon statusit te Kosovos ne menyre qe te mos bdhen veprime n,hunde e
n'buzE dhe mandej te pendohen njerEzit ose te nguten ne marrj en e vendimeve. Ky
Kuvend le ta shpalle seancen permanente sa i takon statusit te Kosoves. Kjo i jep mundesi
edhe Kuvendit, edhe Ekipit t6 Unitetit, n€se merremi vesh gka do te bejme, qe oe gao
sekond€, ne gdo dite mllnd ta marrd gdo vendim dhe nuk ka nevojd qe te thirremi e te
bindemi me Ekipin e Uniterit kur do ta g'e_imd nje ditd td perhashkdr qi te tisedojrne per.
gjerat kruciale qd i perkasin Kosoves,

N6n dy, ky Kuvend duhet rimerret vesh me Grupin e Unitetit ne kete perberj'e gfard eshte,
nuk mendoj qc eshte koha t6 bejm€ eksperimentime, pdr gka mund te bisedoje. Mirepo,
nuk mund te marre vendim asnjEhere pdr asgjd para se td aprovohet ne Kuvend. Ne kete
pun€ besoj qe do ta bdjme dhe und mendoj qe edhe Grupi i Unitetit e pelqen k6t6 mEnyre
te veprimit. Ne kete kohe Kuvendi i Kosoves t6 pergatitet te nxjerre Kushtetuten, te
nxjerre simbolet dhe te pdrgatitet juridikisht qd nE gdo kohd ta beje shpalljen e pavaresise
se Kosovds dhe k€rkimin e njohjes.
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Zonja dhe zotdinj,

Und e di, ketu po flitet me figura. E gjithe bota e di gka duam e s'duam ne, e giithe bota i
di dndrrat e gdokujt. Por ne, realisht, instih:cionalisht kurre nuk kemi marrE vendim nE
Kuvend te Kosoves dhe kurrd nuk kemi b6rd k6rkes6 zyrtare qd, td na njohin. Nese e kam
keq, le t€ mE demantojne te giithd deputetet dhe krej t Grupi i Unitetit. Pra, kur te jemi te
zotel qe a bdjme shpalljen, ta marrim vendimfu, ta kdrkojm6 njohjen, ateherd dshte akt i
plote juridik institucional i Kuvendit te Kosoves. Ketu u permenddn 120 ditd. Und per
vete me se pari nuk e di kur jane ber€ institucionale ato 120 ditd. Njeri prej kolegdve tha
prej 4 muajve n€ 6. Une sa mendoj, 6 muaj bEjn6 180, s'bejne 120 hiq. Por, po e zerrre,
kur fillojnd ato 120 dit6, askush s'e di. Eshte nje figure. Pra, mos td caktojme 120- ditdsha
se s'i di kush kur fillojnd e kur mbarojne, por te jemi ne gatishmeri permanente qC
projektin i cili eshte vullnet i popullit te Kosoves, me t€ cilin vullnet ne jemi te giithe sot
kdtu, te jemi tC zotdt ta shpallim, t'i dalim zot. Pdmdryshe, degazhimi ose l0nia porosi
tjetres leglislature 6shtd sendi me qesharak se ateherd do te thot€ ne s'kemi qene te zotet
te vendosim asgjd dhe ia lemE kilen dikujt qe vj en pas nesh. Kjo esht6 sendi qe s'duhet te
b€het hiq, assesi.

Pra, nuk ka nevoje td calrtohet as date, as muaj, sepse dshtd gabim. Por, qd td krijohet
perg'egjdsia permanente dhe puna permanente e organeve perfaqesuese, ne rend te pare te
Kuvendit, kjo mund te behet dhe ketd e kemi obligim. Sa i p6rket unitetit qd 6shtd bere
figure pak qesharakq nuk behet uniteti p6r vullnete i:rdirriduale. Ketu jemi pdrfaqesues td
giithe dhe anetardt e Grupit te Unitetit nuk najapin dhurate embelsire qd rrine bashke, por
jand td detyruar dhe jane td mandatuar nga Kuvendi dhe votuesit e tyre qe te jend bashke,
keshtu qe a dshte, a s'eshte dhurata, mos te na beje gogol dikush se po prishen keta ne
mes veti, po prishet pwra. Jo, jo, jane te detyn:ar keta, jane te detyn-rar me mandat te jen€
bashke- A e done, a s'e simpatizojne njeri tjetrin, ajo 6shtd pund e njerezve normal qe
dikE e ka me simpatik se tj etrin, por nuk eshte kurrfard dhurate dhe keta qd rrinE, keta do
te jene te detymar tE jene unik, sig do te jete i detynrar ky Kuvend te jete unik rreth
veprimeve per statusin e Kosoves, se ne sot po bisedojmd zotdri per statusin e Kosoves.
qejane pikepyetje te medha, une nuk dua te bejE politika te mEdha, por e di sikurju qd e
dini, qe situata 6shte ne gjendje kritike, dramatike. Ka shume ide, shume ide t€
pazgjidhura krijojnd konfuzion. Qysh do te shkoj e neser UNMIK-u, qysh do te vijd nes€r
ekipi i evropianeve, gka do te kemi ne pdr baze nd zhvillime te tilla, jane pye{e te medha
qe duhet t'i zgjidhim ne bashk€ ketu me se pari, mandej ne partneritet me tjeret. Nuk jane
pune te vogla, jane pune qe dond zhvillim- Te giitha kEto zhvillime ne mund t'i kalojm€
ndse marrim p6rgjegjdsite dhe marrim te &ejten e vendimit q€ e kemi si pergfegjesi per
hapat e ardhshem.

Un€ i ddgiova shtate pikat q€ i tha Kryetari i Kosovds, Fatmir Sejdiu, ... (nderprerj e e
diskutimit nga ana e teknikEs)... funksionojne vetem se ato duhet te behen vepra. Ato pika
nuk behen vepra pa e marre te drejtdn e vendimit ne ketu. Faleminderit !.

KRYETARI KOLE BERISHA - Fjalen e ka deputeti Behxhet Brajshori, le te pErgatitet
deputeti Xhavit Haliti.
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BE}DGIET BRAJSHORI -
Zotdri President
I nderuari Kryetar i Kuvendit, Kryeminister, an€tare tE Ekipit Negociator, minis6n,
Te nderuar kolege, deputete,

Sot po debatojme pdr njd geshtje, do t6 thoja, e para ne interesimin ton6 dhe nd
aktualitetin ton€ nE pdrglithdsi, dhe me e rendesishmja jo vetdm pdr nga natyra edhe
karakteri i saj, po edhe per nga koha n6 cildn tani gjendemi ne te gjithe. pa dyshim, dita e
sofine nuk eshte e njejte me debatin q6 kemi zhvilluar n0 kdtd Kuvend para 4 muajsh,
sepse kemi zhvillime td reja rreth statusit td Kosov€s dhe mund te them se zhvillimet nuk
kane qenE te kenaqshme dhe nuk janE t6 kEuaqshme edhe tani. prandaj, uevojitet nje
mobilizim i madh i te giithE neve pdr te pare te ardhmen totrd td sigurt ate per ta naert#
ate-

Une nuk do te ndalem me shum6 nd geshdet e kaluara dhe ne td kaluaren, por do te
ndalem nd katdr observime te miat t6 cilat do td mundohem qe me lale td slrkurtra t'i
them nd kete Kuvend me qellim q6 bashkdrisht te ndErtojme nie putrorme veprimi per
ketd periudhe qe po na pret.

E par4 deshem apo s'deshdm, dshte i nevojshdm ndefiimi i unitetit te plote funksional i tE
gjitha institucioneve, edhe brenda Ekipit Negociator, edhe td institucioneve qE i
perfaq€sojne. Ndse kemi qasje td ndryshme, qofte n6 media, qofte edhe n€ Kuvend, secili
prej,nesh karshi statusit politik t€ vendit, sigurisht se forca jone do te jete me e vogel
karshi aty'e qe, natyrisht, e kunddrshtojne pavaresind e Kosoves. Ne kete drej tim menioj
se ka Eka te plotesohemi dhe ka nevoje pdr njd pdrkujdesje tond te pdrbashket. Nuk 6shte
momenti tani per td bere vrap se kush kujt po ia hedh fajin p-er nje zhvillim jo te
kenaqshdm td geshtjes qe ka te bej6 me statusin e Kosovds koheve tc fundit. Esirte e
veftete se kjo qeshtje ka rene na Kesh ri i sigurimit ne nje rang tjeter te ciln ne e
gmojm€, por megjithate kemi dashur qe kjo geshtje td kryhet pErmes Kdshillit tE
sigurimit dhe kemi besuar se do te kryhet. U tha nga parafolesit, nga koreget se pakon e

th,T*it, e mire ose e keqe, ashtu kemi qend tnjeshte te detyruar qe ta= pranojme, ta
shtyjmd me tutje per njd qelhm te vetem q€ Kosova td arrijd pavare^sine I vet, jo per
kompromise td tjera, absolutisht, dhe tani ai dokument nuk kalon nc Kesluilin e
Sigurimit.

Prandaj, uniteti veprues i gjithe neve eshte i domosdoshEm ne kerc kohe dhe unE hesni se
kEte do ra arrijme, kere duhet ta nderrojme ne ecje e sip€r me q.ifl- i. pJ.i*;;;;i;
tE geshtjes sone-

E dyta, eshte shum€ e vdrtete se na nevojitet partneriteti me faktorin nd€rkombEtar. Kemi
bErd m.rg€n e pdrbashket, do ta vazhdojme Lete rruge, natyrisht, ndoshta me njd cilesi
tjeter tash, qe faktori vendor t6 prije ne kdrkesat tona,le prilE karshi atyr.e mundesive qe i
kemi p€r td dinamizur procesin dhe, natyrisht, p6r te kdrkuar ciltxi edhe ne veprime. ky
parheritet do te beje md te fuqishdm nesdr edhe njohjen e pavaresise se Kosovei.
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E treta, jam i bindur thelld se pdrveg atyre qE edhe sot e kundershtojnd pavaresine e
Kosovds, per te giithe te derdt, nuk them pdr popullin e Kosovds, glithsesi, por edhe per
miqte tane pavaresia e Kosov€s ne terdsine e vet territoriale dshte e panegociushme. Kjo
u tha edhe nd faldn e Presidentit, esht6 th6ne vazhdimisht edhe prej te giitheve.
Absolutisht, ndse dikush mendon se nd mrgefim e sipdr nE kete periudhe te ardhshme
120- dileshe, apo sa do tejetd, do te bejmd perpjekje per futur k€rkesa t6 der4 ato j an6 te
papranueshme per popullia e Kosovds dhe sigurisht pdr Kuvenriin e Kosovds edhe m€
shume. Prandaj, kjo eshtd minimumi qd ne thjeshtd kemi b6re, njE pavardsi e cila
garanton teresine territoriale dhe perspektivd prir t6 gjithe ata q€jetojne nE Kosove.

Dhe, gEshda e katert, gka, te nderuar kolege deputete, pas 120 dit6sh, ta zdm6 se jan6 120
dite, gka do td bdjme diten e nes€rme? Un€ mendoj qe Kuvendi i Kosov€s qd prej sot,
perveg qe te ndertoje iastitucionet e veta ne kuptim te legfislacionit dhe tE asaj qe te
pErgatisim infrastrukhue per shtet, ne duhet te kemi nje qartEsim kohor. NEse nuk mund
tE themi data, nese nuk mund te themi tjetdr, ne duhet te ndeftojme nj6 afat i cili ketd
popull e bene m0 durueshEm nE kdte periudh€ deri te arritja e qdllimit perfundimtar.

Prandaj, Kuvendi i Kosoves duhet ta luaj rolin e vet. Jam mbeshtetds i asaj qe Kuvendi i
Kosovds td jetd kujdestar i k6saj gEshtje ne vazhdimdsi n6 periudhEn e ardhshme.
Absolutisht per tE dhene kontributin e vet karshi k6rkesave te qytetardve ne pdrgiithesi,
pra edhe te ndenjes qe e kemi te gjithd bashkerisht qe jemi ketu.

Kuvendi i Kosoves duhet te arrijd nje mirdkuptim tlhe bashkfuunim me faktorin
nderkombdtare, ne rend te pard me miqte tane, qd ne periudhdn me tC shpejte t6
mundshme pas kesaj periudhe, nese jo edhe me herdt, t6 shpa110 pavarCsine e vendit dhe
te kerkojd njo$en nddrkombetare. P0mdryshe, gdo vones€ do t6 ndikojne nd shume sfera,
si nd sferen e zhvillimit ekonomik te vendit. Ne kemi mbetur pengd i ketij procesi, ne
pergjithdsi flas, dhe gdo vonese ne shtyrjen e zgjedhjes se statusit politik te vendit ndikon
negativisht edhe ne zhvillimin ekonomik te Kosoves. Ju faleminderit per vemendje!.

KRYETARI KOLE BERISHA - Salen e ka deputeti )Cravit Haliti. Le td pdrgaritet
deputetja Selvije Halimi.

Diskutimi ne seancen e sotme dshte sa i rendesishem, aq edhe i veshtire e delikat. Eshte i
rendesishem sepse do te vlerdsohet puna e veprimtaria e Ekipit te unitetit ne realizim te
misionit per td cilin u krijua per te bere te njohur nei gjithe kancelarite e shteteve anetare
td Keshillit te Sigurimit dhe pergjithesisht te OKB-sd, aspiraten, pdrpjekjet, sakrificat dhe
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Zoti Kryetar,
TE nderuar kolegd,
Te nderuar Ekipi i Unitetit,
Zoti President Sejdiu,
Zoti Kryeministdr Qeku,
Zoti kryetar i Partis€ Demokratike, Hashim Thaqi,
TE nderuar ministra,



gjakur e derdhur pdr gati njE shekult nga shqiptaret pdr mbrojtjen dhe pavaresine e te
truallit tone etnik te Kosoves. '

venia ne dijeni e kancelarive me munddsitE qe ofron sot teknologiia e komunikimit, nuk
kerkon shume mund dhe kohd per t'u realizuar. problemi qendron nd at6 se g,eshte'bere
per te shndemral problemin Kosove nd nje geshtje td njohur per opinionin "*opi- alr.
mq ger.e, dhe sidomos per td nxitur e oiganizuar reagimin paqeso., qytetar e ;;;;,
opinionit ne Kosove nd mbeshtetje tE mbrojtjes se td drejtes s6 vet6 td njohjes
nderkombetare td pavaresis€.

Diskutimi i sot€m dshtd aq i veshtirE sepse ne sot po gf ykojmd vetveten. Do t,i kerkojmd
ilogari pEr pundn e b€re njd institucioni t€ krijuar, t€ miratuar dhe t6 mbdshtetur prej nesh.
Menduam dhe nuk kemi ndryshuar mendimin qe e formuam kdtd institucion me
p€rfaqdsuesit me potentc e me t€ p€rkushtuar p6r finalizimin ndcrkombetar t6 pavaresisE
sC Kosoves.

P-ersonalisht i njoh dhe i respektojd te giithe atretaret e Grupit td unitetit p6r kontributin e
dhene ne men)nat e ndryshme per arrilj'en e pavarEsise fa.lctike t€ Kosoves, sig e vleresoj,
p€r kapacitetet politike dhe intelektuale. Ky diskutim dshtd gjithashtu deiikat, sepse
raportet bilaterale dhe multilaterale serbi - Rusi dhe KosovE - sHBA dhe BE pa foiur
per flukse dhe reflukse nd k€to raporte, e bejne shume td vEshtird realizimin nc ko.ht"
normale tE misionit te Grupit te unitetit dhe k6td e kemi parasysh te giithe. per te tri kdto
arsye i mirdkuptoj disa mangesi ne veprimtarine e deritanishme te Ekipit te Unitetit ne
realizim tE misionit td paracakhrar, por ka disa gidra qe nuk arrij t'i l<upt;j dhe dua te ndaj
me ju shqetesimin tim.

A'io q€ nuk kuptoj se pari eshtd, perse ky ekip nuk arriti kure, pe{ashto deklarimet
personale te andtareve te vet, tC bdnte tE prekshme, td besueshme dhe emergjente

lgidhjen sa me pare tc aspirates s6 shqiptareve n€ mbar6 Kosovdn per njohjen ,uie te
shpejte nderkombetarisht te pavardsise sd saj. E dime efektin nderkombetar te-protestes se
organizuar nga vetevendosja, por nuk dim€ asgje pdr ndonje manifestim mbar€ popunor
demokratik te nxitur e te organizufi nga Grupi i Unitetit n6 realizimin e misionit te vet,
Nuk e kam {alen thjeshte dhe vet6m per organizim protestash masive, qofshin ato edhe
feste?rotesta nd mbeshtetje te deklaratave t6 presidentit te SHBA-se, te ftesave per
takimin e Grupit Negociator nga Havijer Solana ne Bruksel apo nga sekretaq.a e
Departamentit tE shtetit td sHBA-ve Kondoliza Rajs ne uashington, poiedhe.r" i"t.u,
e-maila, telegrame, kErkesa, protesta te derguara nga individe e gmpe e shoqata nga
Kosova dhe diaspora e konsiderueshme n€ Evrope dhe me tej &"ji .* o.gu;rrrui"
nddrkombetare qe po diskutojnE dhe pritet te vendosin p6r statusin e Kosoves.

Kam mendimin se disa nga anetarct e ketij ekipi, nd takimet e ndryshme nderkombtstare
kane synuar m€ shumE td evidentojn€ vJterr, sesa te sigurojnE mbeshtetjen e
nderkombdtardve pdr njd angazhim kembengules e t6 argumentuar pe; figierimin sa me te
shpejte nd€rkombetar te pavaresisd se Kosovds.

51



Se dfi, pyes perse personalitetet eminente td grupit nuk arrijnd td shfaqen unik nE
takimet me personalitet apo institucione fatpdrcakhrese per zgiidhjen sa me pare te
njohjes nderkombdtare te pavardsisE. Eshte bdre tashm€ e njohur mospdrputhja e
qendrimeve te Presidentit dhe tE Kryeminishit td Kosoves nd konferencdn 

" rnfypit."
Havijer Solanen, kur ky i fundit u detyrua td kunddrshtojd publikisht mendimin e

shprehur prej njdrit prej tyre.

Grupi i takua edhe me shefin e diplomacisd s€ SHBA-ve, ku disa dit€ me pare nen
presionin e eger td Rusise, K€shilti i Sigurimit ia kaloi gdshtjen e Kosovds Grupit
Nd€rkombdtar te Kontaktit. Megjith6se te giithe anetaret e Grupit Negociator ishin
ter€sisht te nddrgjegjshem pdr rdndesine e jasht6zakonshme te k€tij takimi, dy anetare ne
ze Ie k1tlj ekipi bene nd prag te tij dy deklarata per kohEn dhe dat6n e shpalljes sd
pavaresise, qe e detyruan Sekretaren Rajs tu thoshte: "Iliqni dore nga pavaresia e
njeanshme, mos shpallni pavaresind e njdanshme dhe vazhdoni me negociata
diplomatike". Sipas zevend€sit te Departamentit te Shtetit, Rajs theksoi se askush nuk
duhet t'i bie shkurt, nderkohe q€ procesi. diplomatik €sht€ ne veprim e sipdr. Deklarata
per shpalljen e pavaresisd me 28 N€ntor, apo p€r Kershendeila, shmangu diskutimin nd
kete takim te nje problemi mjaft t€ rdnddsishdm per Kosov€n, zhvillimin e zgjedhjeve
lokale parlamentare ne vjeshtEn e vitit 2007.

As nuk me shkon nddrmend t'i jap ndokujr kEshilla por mendoj se duhet kuptuar mirE
faktin e te qenit faktor i politikes kosovare ne raportet nderkombetare. Kurrsesi nuk Eshte
dhe nuk mund td jete nd keto zhvillime nje faktor determinues. Ne kemi detyrimin dhe te
drejten tone per te shfaqur boterisht pikepamjet dhe qdndrimet ne interes td realizimit sa
me pare dhe sa me drejtesisht td asaj qe na takon, pavaresise. Por tE prirur pEr arritj en e
ketij objektivi qd absolutisht do te arrihet, duhet td jemi mE t€ matur dhe jo kategorik ne
deklarime pdr mosbisedime tE njeanshme me Beogradin, per shpailje te njdanshme te
pavaresise nE emer td humbjes se durimit, per te pergezuar apo r4allkuar deklarime apo
qdndrime tE lidereve te ndryshdm shteteror qe shfaqen pro apo kunddr planit te Ahtisarit
per stafusin e KosovEs etj.

Beogradi, nat)T isht, do te pdrpiqet te perfitoje nga padurimi ynd dhe ka gjasa td perpiqet
td na provokojd. Ne keto kushte ne duhet td jemi shumd md tE matur dhe te kujdesshem te
mos biem nd grackat e tyre. Eshte e natyshme lodhja qe shkaktohet nga pritja per te
marrd nje giE qd te takon. Edhe durimi lodhet. P€rkunder kesaj lodhjeje, do td citoj nje
thenie qE me ka mbetur nd mend nga Marti Al-rtisari, td cilin Beogradi e akuzoi si te
korruptuar nga mafia shqiptare. Ai tha: "duhet te jeni td durueshem, ashtu sig jam une".
Ne mbyllje te kesaj, ddshiroj te bdj nje vcrejrje dhe njE sugl'erim.

Anetaret e Grupit Negociator qe kan€ mundesi te takohen e tE bisedojne me pdrfaqEsues
te larte shtetesh td ndryshme, te mos ekzaltohen nga fialet e mira te tFe, ose n€ te
kunderten te ndihen pesimisle dhe keto emocione t'ia p6rcjellin medias dhe opinionit
kosovar.

Medii kosovare t'i kushtoje me shume vemen je punes dhe rezultateve te pwres se
Grupit te Unitetit. Nuk duhet nenvlerdsuar dhe aq me pak te hiqet dore nga tufta kunder
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abuzimeve td mundshme, por aktualisht n6 plan te pare duhet te dalin arritjet dhe
ddshtimet e grupit ne realizimin e misionit pdr td citin u kdjua.

Nd te mire te te giithEve, nE te mir€ te Farit te popul.lit te Kosoves, uroj qd misioni i Grupit
tE prirfundoje me sukses. Nddrs4 te gjithE qletareve td KosovEs u kujtoj se shtetei e
Bashkuara te Amerikds dind td mbajnd fialet, ashtu sig e mbajtdn ne vifin 1999. Edhe tani,
sot apo Deser premtimi i tyre do td bdhet realitet dhe duke u kujdesur q6 te mos perrnend
afate, Kosova do t€ jetd me siguri e pavarur. Faleminderit!

KRYETARI KoLE BERISHA - Fjalen e ka deputega Selvije Hatimi. Le t6 pdrgatiter
deputetja Sanij e Atijaj.

SELVIJE HALIMI - Faleminderit zoti Kryetar,
Td nderuar td pranishdm, jemi deshmitare tg nje fakti se procesi pdr pavar6sine e Kosovds
jo vetem q€ 6sht6 nddrlikuar, por madje Esht€ duke shkuar kah devalvimi i procesit, si i
dre-

Procesi politik, zhvillimi ekonomik dhe mireqenia sociaie n6 KosovE po edhe nd gdo
vend tjetdr, jand procese qC ngushte varen nga njdra tjetra dhe ne, si duket, te glithe pas
procesit politik, e asgi6 per zhvillim ekonomik e mireqenie sociale. Mirepo, te giitha i
adresojmE se pengese eshte procesi polilik, Ky Esht6 fakt.

Pse adresimi glithhere te procesi politik? Sepse deri mE tash shume pak kemi qene te
sinqerte, shume pak kemi qen€ transparente, shum6 pak re pdrgiegishem dhe, pdr ie mos
thend fare, shume pak unik. Qdo ptan i veprimit kdrkon kohe dhe kerkon rishitim glate
procesit t€ realizimit te tij. Planet e veprimit per Kosoven jo vetEm qe nuk po kan€ kohc,
por nuk po kane as rishikime. Te gjitha keto plane po behen sE bashku ,komuniteti i
Kosov6s dhe ai nderkombetar. Qdo plan i parishikuar giate ekzekutimit shkon drejt
deshtimit. Keshtu, deri me tash ddshtuam. Qka tash e tutje? Kerkoj nga te glithe faktoret
relevante kombetar, do te thote nga te gjithe njerezit e Kosoves te cilet flasin per Kosoven
brenda dhe jashte Kosoves, po edhe nga faktori nderkombetare, q6 9do plan i veprimit te
ketd nje afat. Pse td ket€ afat? sepse shkuan tete vjet nga dita e glirimit deri me tash. Nuk
mund t€ shfrytezojme popullin e Kosov€s si sekretari teknike vetem per fushata
zgiecihore, por duhet te punojmd p€r ta, duhet te p,nojme edhe per territorin e Kosoves,
sepse nuk eshte nje fushe e shahut pdr gka edhe po flitet sot ne arendn nderkombetare, jo
giithherd ne favor te kdtij territori.
Perveg kEsaj, kisha kerkuar edhe nga faktori ndErkombdrar o,e interesat e t].re
gjeostrategiike tE potitikave te t).re globale te mos thyhen pdr Kosoven dhe Kosova td jlte
ne shdrbim td nje fuqie md t€ madhe apo mE tE vogel, sig na ndodhi giate historise deri
me sot. Ju laleminderit !

KRYETARI KOLE BERISHA - Fjaldn e ka deputetja Sanije Alijaj, 1e tC pergatitet
deputeti Ymer Halimi.

SANUE ALUAJ - Zoti Kryetar i Kuvendit,
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Nga kEtu pershdndes Presidentin Sejdiu, Kryeministrin Qeku, zotin Thaqi dhe zotin
Surroi, Pershendetje edhe per ministrat dhe deputetet e respektuar,

Sot €shtd njC dite e yegartd pdr KosovEs, sepse nd institucionin md td larte tE saj
debatohet per geshtjen e statusit te Kosoves, pEr t6 ci1in.1'emi pdrpjetrmr mbi njd shekull.
Mbtxhtes angazhimet tlhe fal€n e Presidentit Sejdiu, t6 Kryeministrit dhe td anetareve te
Ekipit te Unitetit. Jam e vetddijshme se krijimi i nj6 shteti ka vEshtirdsi dhe pengesa, por
assesi nuk mund ta konceptoje qendrimin e disa shteteve qe per vete preferojnd
pavaresind, lirine dhe demokracind, e td tjerdve qd percaktohen me te drejtE per t6 njejtat
qeillime, i pengojnE me te gjitha forcat, duke bere skenare, katkulime edhe pas tete vitesh
te Kosoves n0 liri, me arsyetim se Kosova, njd territor ne qenddr t€ Evropes, me nje
popullsi etnike ndEr md lkidashdset, nuk mund td jetd e pavanr se ua prish qetesine dhe
planet te tjerdve.

Kosova me dy milion e gjysmd banore, ne nje territor mbi 10 mijd kilomeha katror€, me
njd popullsi md td re se 50% dhe mbi 60% te papun€suar, duan tE jetojne t€ dinjitetshem_
Kdtu qendron newozizmi se njohja e dinjitetit dhe jeta dinjitoze lidhen me zhvillimet
ekonomike, e progresi ekonomik me zgjidhjen e statusit te Kosoves.

Edhe pdrkunder zhvillimeve tC fundit, une besoj ne pafiteritetin e iastitucioneve vendore
dhe td atyre nddrkomb€tare per t'i kapercyer pengesat e fundit, sepse Kosova eshtd nje
realitet me institucione demokratike e mbeshtetu nga ernigracioni, miqt6 tanE dhe
misioni nddrkombetar. Ne kemi ddshmuar partneritet me td giithe se jemi td gatshem t,i
marrim pergjegidsitd mbi vete. Qd Kosova te jetd funksionale edhe perkunder
v€shtiresive td shumta me td cilat ballafaqohet, do te jete shtet i ri dhe shembull per
rajonin.

A,ngazhimet shtes€ prej 120 ditesh nuk arsyetohen me asgje sepse nuk mund te diskutohet
vullneti politik i nje popuiii, ai vet€m mund td njihet. Keto shlrrje, deshdm apo s,deshem,
kan€ ngadal€suar procesin politik, e kane devalvuar besimin nd klasen politike, brengosin
qytetaret e Kosoves dhe nxisin orekset e Serbise dhe te Rusise per ta penguar edhe me tej
njohjen e statusit te Kosoves me pretendime per realizimin e synimeve td tyre te erreta.
Por, tani jemi ne shekullin XXI, shekullin e globalizimit, ku synimet e popujve per td
qene te pavarur e te integruar s'mund te ndalen, sepse ne mbi nje shekull kemi punuar
dhe jemi sakrifrkuar per qene te barabartd nd mesin e te barabarteve.
Kosova edhe para, edhe pas 120 ditesh dshte degrE e jona. Nuk duhet t€ dekurajohemi
sepse Kosova, si asnjehere me par€, 6shte ne top agjendEn boterore.

Parlamenti i Kosov€s, duke u mbeshtetur n€ Rezoluten e miratuar per pavaresine e
Kosoves, ka dhend mb€shtetjen pEr pakon e Ahtisarit, te ciiin e perkrahen Shtetet e
Bashkuara te Amerikes dhe disa shtete te BE-sE, prandaj durimil tone, shpresen dhe
synimin ton€ ta shndenojme duke u percaktuar ne objektivat e perditshme konlcete te
mundshme ne menyre qd te shohim sa dhe gka duhet bere per Kosoven, te behemi faktor
dhe aktore te kesaj geshtjeje jetike per ne. Qeveria e Parlamenti t'i kryejne ob[gimet p6r
ndertimin e kapaciteteve shtetformuese duke u nisur nga Kushtetuta, ligiet, simbolet dhe
duke u angazhuar per ruajtjen e qetesisd dhe te siguris€ ne Kosove.
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Tri kErkesat e Grupit td Unitetit me rastin e vizitds n6 Shtetet e Bashkuara t6 Amerikds se
lullneti politik i Kosovds per pavarEsi, integriteti territorial i Kosoves unike dhe te
pandarE dhe pakoja e Ahtisarit nuk negociohen. Rideklarimi i shteteve td bashkuara se
garantojne njohjen e pavaresise si dhe deklarata e presidentit Sejdiu md par6 dhe sot se ne
m8lrhimet shtesd do te punojnd pdr faktorizimin e Kosovds n6 qendrueshmeri dhe
stabilitet te pergiithsh6m, shton shpres€n dhe na obligon nd funksionimin e plote t6 shtetit
te pavarur e sowan td Kosovds, forcon poziten e pdrfaq€suesve tc institucioneve te
Kosoves nd fazdn e re qd ia kand v6n€ vetes ne dispozicion Bashkesia Nd€rkombdtare
deri nE gatishmErine p6r ta njohur nderkombEtarisht shtetin e Kosoves.

Si deputete e ketij Parlamenti, edhe pse kam besim te plotd ne Grupin e unitetit, ndjej
pergiegiEsi td kdrkoj nga Grupi i uniretit q€ nd afatin 120 ditesh td deklarojmo vulrneti";
popullit p6r pavaresi nE parlament. Td fokusohemi vetem n6 funksionimin e raporteve
nddrshtet6rore me Serbhd nd td ardhmen. Nd keto angaz.hirns shtese t6 lemi pale qe i
shkon temat per pdrshpejtimin e njohjes s6 pavardsisd die te sowanitetit te,Kosovds eihe
de jure, nd m6nyrd unike, duke pershkruar m.rg6n ne detaje si td arrijm€ deri te njohja
ndErkombetare e shtetit td Kosoves. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BEzuSHA - ymer Halimi, le re pergaritet Bislim Hoti.
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YMER I{ALIMI - Faleminderit Kryetar, Berisha,
I nderuari Kryetar i shtetit, Sejdiu,
I nderuari Kryeminister Qeku,
I nderuari Surroi,
Te nderuar deputetd,
Edhe ne dy seanca te td tjera ne kemi debatuar per qdshtje te nglashme dhe atje ka pasur
shume gi€ra qe jane thdnE mjaft mird dhe do t'u sh€rbenin edhe sot Ekipit td unitetit. por,
une debatin do ta mbdshtes ne mendimin e Shopenhauerit se "syri e sheh boten, por
veten e sheh vet6m kur eshte para pasqyr€s'l... Uashington.

E perfunduam luften per qlirim sd bashku me miqte tane, t6 cilet na than6: "Ju b6ni
paqen", e pas nje kohe shtuan: "popull i mrekullueshdm, me politikan€ te keqij".
Semantikdn e porosive miqEsore, me sa duket, nuk i kuptuam.

Ju lutem, njd seanc6 e ketille do te duhej te mbahej ne kohdn kur UNMIK-uI i skadonte
afati trevjegar, e te sqaronim: pse UNMIK-u nuk shkon? !

Ku ishim ne at€her6?

Fatkeqesisht, blihej kohe per te na pajtuar mes veti, se kompasi i navigacionit politik,
politikaneve tane u kishte rene nga dora, d skena vendore politike ishte irracionale.

Ateherd duhej te veprohej, por politikanet ishin shkeputw nga trungu i vet e ishin
vendosur n€ hapdsira virtuale politike. Te giithe jetonin n6 formaliz€m per formalizdm.
Po tti ishte geshtja e Kosoves vetdm thjesht formale, sig thoshin keta polifikandt, nuk do
te ishin ne qiell aeroplan€t e NATo-s per bombardime, as wapi rus per tE arritur te par6t
ne Aeroport.



Politikanet nuk e kishin td qartd se nje presje ne tekst, e veprimet e vonuara pdr sekonda,
si edhe deklarimet e pamatura e lekundin procesin. Thjesht, nuk e njohin thelldsin€
problemit.

Politikisht nga brenda u dekompozuam dhe tash bistoria na del e pameshirE. prandaj, si9
thote Ajruhtajni: "gi€rat nuk janE te rastit", edhe dekompozimi yne pofitik nuk eshte i
rastit.

Deputete t€ nderuar,

Kuvendj ka pdr obligim te ptircjelle politikat e shtetit dhe Ekipit t6 unitetit t,i kerkoje
pdrgiegidsi pEr gdo veprim, se ky ekip doli kryesori i politikds pdr shtetin. Mbi
institucional. E pat€ gfarE "ad hoc" diplomacie t6 mjerE organizoi ne Nju Jork, ku
refl ektuan ngj y'a fi snore.

Ekipi i unitetit me deklarimet publike i ka kaluar edhe teorite e Makiavellit.
Jotransparent.

Ju lutem, nE bisedimet ne vjen€, Kosoves i €sht6 hequr substance shtetdsie, si td ishte
nE faj6si.

kijimi i shtetit ka veshtirdsi dhe kErkon kompromis, por kompromisi ishte i skajshem.
Nd diplomaci, fala e flrndit n€ raundin e pare nuk duhet td ndodh€. por, tjo naoani
komfor Ekipit Negociator t6 Kosoves (!!??)

Atdhere, gka mund te presim nga 120 - ditshi? ! Kur kdrkohet kompromis i ri. Duhet t€
themi trog, do t€ jet€ i dhimbshdm.

Ju lutem, pavardsia ka kuptim kur ka permbajtje, e jo vetem forme (l)
Ekipi i Unitetit, prej dites sE pard €shtd pa koncept politik. Kjo per ata qe e njohin
politiken nuk eshte fshehtEsi, por shum6 shqetdsuese.

Shikoni..., me 1993 serbdt e analizojn€ idend e skategjisE se kompromisit, madje vete
Akademia e Shkencave serbe? !

E ae, ku e kemi strategiine? Ku jand akademiket tan6?

Ndersa klasa politike i eliminoi ekspertet dhe intelektual€t vendorE me p€rvojd politike.

AteherE, ku eshte serioziteti yn6 nd k€td gast historik? ! Faktet jand shqetesuese!

Nga Grupi i unitetit i pate pese vet€ t6 flasin me kakofoni mendimesh . Si nuk u glet td
flasd vet€m njeri. Thua se nuk e dinin hierarkine. Kjo reflekton teper rdnd p6r ata qe e
nj ohin politiken- jounitet.

Ju lutem, koha optimale e pavardsise ka ikur, por tash €stte mE me renddsi rezultati i
procesit dhe menyra e realizimit, sesa koha e realizimit.

Kjo md nuk €sht€ sekret dhe kjo klas€ potitike eshte pdrgjegiese per kete rrdshqitje.

Pavaresia ndertohet, e nuk ta dhuron askush. prandaj, duhet te veprohet. vegmas Kuvendi
ka fusha per t'i mbushur me veprime konkrete.

shtetet nuk jane bere shtste me vullnetin e td gjitha shteteve, p6r kdtd nuk duhet td.kemi
edhe aq brenge. Ne i dime edhe veshdresite e pranimeve te shteteve, por duhet te
mbdshtetemi te miqte tand. Sa duket, edhe k6tu kemi veshtir€si.
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P€rgiegiesia per shtetin t'u kthehet instirucioneve demolaatike te shtetit, e jo individcve
td caktuar.

Institucionet dernokratike t'i kthehen ligiit. Kjo prek pavar€sin€, e jo Grupi i Unitetit me
kiisi uniteti qE pat.

TC kthehemi nd pasqyrE. Ia vlen.

Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BEzuSIIA -
Hyseni urdhdroni!

Bislim Hoti, le te pergatitet Hydajet Hyseni. Zoti

TTTDAJET HYSEM -
I nderuar zoti Kryetar,
Zonja dhe zoterinj deputete,
M€ lejoni qd n€ fillim t€ pErshdndes posag€risht andtaret e Grupit te Unitetit dhe miqt6 qd
na ndjekin, jo veg pdr hir kurtuazie, por edhe p€r t€ deshmuar q€ n€ fillim edhe respektin,
por edhe mirenjohjen p6r ate qe eshte bere dhe meriton tE respektohet. por, edhe pdr td
d0shmuar digka tjetdr, se gf uha kritike nuk e mohon respektin dhe mir€njohjen pdr ate qd
6shte pozitive dhe qe esht6 b0rE.

Und pErsh0ndes vegandrisht debatin e hapur, keshtu sig po behet sot, e jo si ai tjetri kur u
miratua, ndse mund td konsiderohet miratim dokumenti i zotit Ahtisari. Nuk e ka kdtu
vendin tC behen verejtje procedurale dhe un€ s'do tE mund t'i pdrmendi ato, por md beri
p6rshtypje mosrespektimi i rregullds 225 a) d/ne 25.7 qe tre rastet si kjo e sotrnja
megiithate Grupi Parlamentar duhet tE nisd debatin. S'e them pEr procedurd, por esht6

{ala te ai raporti kushtetues midis institucioneve. Kur esht6 n€ pyede Grupi i Unitetit, ky
rapo( nuk duhet te ndryshohet.

Un€ e pershdndes edhe giuhen pozitive afirmatiye qd e d€giuam prej an6tar6ve te Grupit
td Unitetit dhe do td deshiroja qe diskutimi im te ishte ne ketd ton, 6sht€ gjithmone
pozitive. Por, druaj qd glendja nE te cildn ndodhemi megjithate imponon nevojdn e nje
qasjeje pak md kritike dhe, do te thosha, edhe me vetekritike edhe nga anetaret e Grupit te
Unitetit. Ne kemi ddgiuar ketu td flitet pdr raunde td Iituara te shumta, por tani duhet te
themi qd nuk e fituam lojen, zotdrinj, dhe si ndodh qd te fitosh raundet,e td mos e fitosh
loj6n, a me nokaut, a 8 me 2 etj. etj. A mund te kaloj6 thjeshte ashtu, thamE dhe te mos
shikojme 9ka kemi th€ne disa muaj perpara, ndonje vit p6rpar4 e te tjera. Nuk do t'ia
vlente te ktheheshim ne td kaluardn, por esht€ geshtja te konceptet prej te cilave ende nuk
jemi liruar. Ne ende po vazhdojmd t'i trajtojme ldvdatat nd procesin negociues si fitore
dhe po harrojme se nuk kemi. shkuar atje per te marre ldvdata. Qka do te kishte te keqe
sikur n€ ate proces edhe pala tjeter te kishte marre pak levdata, te kishte marr6 pak poena
dhe gjendja t€ ishte pak me ndryshe, e jo tani sig u tha ketu, kemi marre ldvdata, por
qesen e kemi bosh, s'kemi 9ka t€ qesim ne treg dhe td vazhdojm€ procesin.

Quaq'a nd tegti ose dshte naivitet ose 6shte plengprishje. P6rmendet shpesh nje moto nd
diplomaci, nEse ke njd dele dhe duhet te besh fare negociatash p€r t6, do td ishte pun6 e
mengur te shesesh eventualisht leshin, por jo delen, jo tn:pin, jo glymtyrdt e saj, se po i
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shite trupin, giymtyr€t e saj, atehere ty td mbetet ajo qd eventualisht do te mund ta
shesdsh-

Ne sot jemi n€ nj€ giendje qe vertet po ngjall shqetEsim me te drejte nder qytetaret e
Kosovds. P€rs€ri jan€ nE skend ata tre faktoret si para l0 vjetesh, si para 50 vjetdsh,
ndoshta si edhe para nje shekulli, e tjera. Nga nje an6 politikat agresive td Beogradit, nga
aria tjet€r nje tolerim i guditshEm ndonj€herd edhe irkurajim nga garqet nddrkombdtare i
asaj politike qd eshte jo vetem e rrezikshme pdr fqinjet, por eshte deshmuar e rrezikshme
edhe pdr vetd Serbin€ dhe te ardhmen e saj. Dhe nga ana e trete, nje politike, thdn6 md s6
buti, joadekuate nga ne.

Presidenti Gjon Kenedi porosiste: '16 mos frikEsohemi td negociojme, por kurrd t0 mos
negociojm€ pa u frikdsuat''. Kam pershtypjen, zonJa dhe zotErinj, se ne kete proces ne i
kemi berd td dy gabimet, edhe kemi ngumiar tti ht'me n6 proces te negocimit, qE s,do td
duhej ta b€nim, sepse Eshte e drejta jone, pse td mos negociojme, por edhe pastaj kemi
negociuar n€ m€nyrd noshalante, pa pErgiegiesi, prandaj kemi k€tE gjendje sot keshtu. p6r
ta d€shmuar kdtd, u theksua edhe sa e sa here- A kishte nje progam te mfuefillte
negociues, a kishte nje platformd, a kishte nj6 strategji tE p€rpunuar rnire, a kishte taktika
tE pdrpunuara mirE dhe td z€vendesuara sipas situatave, a kishte pozicion negocius
adekuat, gka deshmoi praktika, a ishte e sqaruar qE ne fillim per gka bisedohet dhe me ke
bisedohet, gka me Bashkdsind Nderkombdtare, gka me Beogradin dhe gka eventualisht
me komunitetet brenda Kosoves? Kush ishte pala ne kdtd proces? A ishte Bashkesia
Nddrkombetare, sig eshte then0 shpesh, a ishtd Beogradi apo serbdt an bllok, si9 jan0
prezantuar shpesh, gfare cildsie kishin krah p€rfaqdsuesve t€ Beogradit zyrtar koleg€t
tane, ndonjeher€ k€tu ministra, deputete etj., dhe gka do te thote te pranohet kjo pa
kunderpergjigl'en adekuate, pse nuk ishte aty, nese duhej t€ ishte Beogradi per gdshtje te
brendshme te Kosovds, pse nuk ishte Tirana.
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Ndse duhet td kishte njd komunikim serbo - shqiptar, pse te mos ishin shqiptardt e
Preshevds, eshte shtruar kjo pyelje dhe kurrd nuk 6shtd marr6 pergligie sig duhet. Hapat e
par€ e determinojnd pastaj edhe rezultatin ne frnd. Pse u lejua qe me Beogradin tE
bisedohet per gdshtje qd ne gdo variant, me gdo kriter jane geshtje te brendshme te
Kosoves, jane trajtuar si geshtje td brendshme te Kosove edhe n6 kohen e represionit me
te egdr.

A u n6ngmua Beogradi ne kdtd proces dhe pse? A po vazhdon edhe tutje, a po shkojmE
prej nje skaji n€ skajin tjet€r dhe nE te nj0jten kohe a u tejgmua kapaciteti i Grupit
Negociues dhe pdr pasojd edhe pdr geshtje qe jane thjesht profesionale, sig jane kultura,
sig jan€ monumentet, sig eshtd organizimi i pushtetit lokal, nuk u ftuan ekspert€t, ata qe i
njihnin dhe, per pasoje, u bdne gabime trashinike, kdshdellat te shpallen monumente
religjioze, keshtjellat qd jane td antikes shekuj te tere para se te jere ai religjion nE k€to
pjese, etj.

A bdhet pavaresia me vartesi ekstreme qe po na shoqeron n6 vazhdimdsi? A ishte opsioni
i pavarisise {ala e vetrne e jona si opsion maksimalist e licitues, sig u prezantua, dhe a
mos po i paguajme tagrin k€saj pik€risht, atij ngurrimi p6r td thEne edhe ne tondn. Ndse
dikush thotd se per kdte arsye Kosova duhet t€ jetd Serbi, pse te mos jete njd pergiigje e
ngjashme - Kosova per 99 arsye me teper ka t6 drejte te jet€ Shqiperi, ndse flasim me kdta



parametra, dhe t€ vleresohet pavardsia e Kosovtss ashtu sig dshtd vdrtet si zgjidhje
kompromisi nen te cilen s'ka zgiidhje.

Po identifikimi me Grupin Negociues, me I-INosEK-un, tani edlie me dokumentin e
Ahtisarit, a eshte hap i arsyetueshdm negociues, a mund t€ pritet qe arbitri t6 shenojd gol
ose kosh. Ai ta jep topin, por golin duhet ta shEnosh ti. pse ky identifikim yni jo i
sinqert€ me dokumentin e Ahtisarit. Nd bisedat tona giithE i kemi 100 vi:rqi$e ne ati}
dokument, pse nuk i themi. Nd web sajtin e Qevedsc Serbe kemi te publikuaravtirejtjet e
Qeveris6 Serbe n€ dokumentin e Ahtisarit. Qka ka te keqe, pse mos t'i themi edhl ne
tonat dhe pastaj, duke qen€ te sinqede, te d€shmojmd pjekurine, konstruktivitetin etj. Nuk
i mohon askush te ne seriozisht, as grupet, forcat m6 radikale, m€. nacionaliste nuk i
mohojnd te drejtat dhe liritd e komuniteteve t6 tjer4 as te &ejtat dhe lirite e serbdve. Dhe,
mund te jene ato edhe m€ shume, por ama te giithtt pajtohen se nuk 6sht€ tiri e drejte e
qytetarit serb nE Kosove loja me toka, me territore, politizimi i tyre dhe shfrytiizimi i tyre
si casus beli pdr konllikte t€ reja. Nuk i ndihmohet ne atd mdnyre kom,nitetit serb ne
Kosov€, as pajtimit, as integrimit, as perspektives se ardhshrne. pse nuk e themi k6t6 me
shkoqur dhe t'ia themi kdte "po", kesaj 'Jo", nuk pajtohemi, e konsiderojme te gabuar.

Tani per pasoje po imponohet me tamtame tamam geshtja e ndarjes s6 Kosov6s, e
cop€zimit tE saj, dhe ka nisur njefar€ mOnyre edhe te d€glohen tone n6 favor td njd fard
pajtimi edhe me giera te tilla. Meglithat6, ndarja sjell ndafe dhe p6r menriimin tim
ekuivalenc€n Preshev6 /Veri do te duhej marr6 parasysh seriozisht, jo pse e duam ne, po
sepse ajo do tE funksionojd si e till6.

Pdr td pdrfunduar, zoti Kryetar dhe zonja e zot€rinj deputete, une degiova dhe tone e
propozime tE cilat i mbeshtes. Do td ishte mir6 qe parimet td na ishin sjelld me shkrim
dhe mendoj se Grupi i Unitetit do tE duhej ose tC merrte pergjegiesinE dhe te b6jti
propozimet dhe hapat e duhur edhe afatet, sepse zoti tejep shenja tjera se kur 6shte koha
e korrjeve, por nuk dergon lajm ose mesazh: "tash dil nd ara dhe korre grurin,,. prandaj,
edhe ne i mbdshtesim keto, por kdrkojmE nga Grupi i Unitetit, nga eeveria qe e bEn€ nd
vende tE tjera, qe te marre nismEn t'i sje e propozimet Kuvendit dhe Kuvendi pastaj edhe
t'i miratoje e t'i leglitimoje ato.

KRYETARI KOLE BERISHA - Fetah Berisha, le te pergaritet Nimon Alimusaj.

FETAI{ BERISHA - I nderuari zoti Kryetar,
I nderuari President i Kosov6s, llryemrnistdr, dhe ai ministri q6 iishto atje dsht€ i nderuar,
TE nderuar kolegd deputetE,

Sot ne kete seance po debatojmE per temen: "shtyrja e statusit final te Kosoves,,. po
debatojme p€r nj€ tem6 jetike per ne shqiptardt e shumdvuajtur dhe po debatojm€ pdr
Kosoven, pavaresin€ e saj gjatd te robdruar. Levizja jon6 per liri e pavaresi ka fi uar
pikdrisht atdher6 kur te huajt i roberuan dhe i copetuan uojet tona. L€vizja jone €shtd e
ngiashme historikisht me l€vizjet perparimtare te popujve te shtypur, nddrsa perpjekjet e
shqiptar€ve te Kosoves per ta flakur sundimin serbe kand jete njdshekullore. Td gjitha
perpjekjet tona per liri e pavar€si brenda njd shekulli u sakatosen nga regj.imi sgrb rns
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represalie, gjenocid e pastrim etnik. Mirepo, levizja politike e shqiptar€ve t€ Kosov€s e
viteve tg 90+a pdr liri e pavaresi b€n unitetin e shqiptardve me shum€ se ne te glitha
kohdrat pas asaj skenderbegiane. Nd levizjen ton6 u fut filozofi. e re e veprimit, u
proklamua pavar€sia legalisht dhe ne midis td Prishtin€s. Kjo form6 e re veprimi kishte
efell drejt lirisd dhe pavarEsis6 sE Kosoves dhe kdshtu b€hej nd€rkomb€tarizimi i geshdes
sone kombetare md shumE se kur6 m€ par0. Prandaj, edhe i nderuari dr. Rugova
vazhdimisht e perseriste, vazhdimisht thoshte se Kosova do td jete ne miqesi te
pErhershme me sHBA-te dhe kurre Kosova nuk ka qend m6 afer p€r t'i realizuar aspiratat
e veta per pavardsi. NdErs4 shtyrja e perkohshme per definimin e statusit td Kosoves, me
arsye ka sjelle shqetEsim nE Kosovd, sepse edhe faktori vendor e ndErkombetar pat
proklamuar se viti 2005 eshtd vit i pavar€sisd, pastaj u proklamua se viti 2006 6shtE viti i
pavardsisE. Ja tani qd edhe n€ vitin 2007 pengohet pavardsia nga ata q6 s'na deshdn kurre
tE mirEn. Mir6po, procesi drejt pavardsisd nuk mund E z1Ja:.r n6 pamunddsi dhe nuk
mund te ndalet dhe nje dite ky proces do te realizohet. Nd€rsa, faktorizimi me gdo kusht i
Rusis€ si qenddr, apo si qender dirigjuese e politikds boterore, i ngian anikdotes se
Nastradinit kur thoshte se aty ku e lidh un€ gomarin, aty €shtE qendra e botes, por kjo nuk
u vertetua kurre. Sidoqoftd, nd procesh e pavaresisd duhet te dakordohet edhe Rusia dhe
t0 der€t, te cil€t jand kundEr pavardsis€ sone sepse, sig shprehet njd diplomat
nddrkomb€tard, pavarEsia do td arrihet, por mbijetesa e saj duhet te jete e qandrulshme.
Natynsht, sa me afer qe do te definohet pavardsia e Kosovds, regiimi i Beligradit aq mE
shum€ do te pjell€ sfida e provokime, vetem e vetem per ta demtuar procesin e pavar6sise
sd Kosoves. Por, ne duhet t'i pergiigiemi me nje pohtikE dhe diplomaci konstruktive. Ja
nj6 provokim shovinist qd ndodhi k€to ditd n€ komundn e Rahovecit, n0 fshatin Zoqishte
t0 Rahovecit, aty ku eshtd nj€ kishe e vockel serbe, aty rrin€ dy - t.e murgj serb6 dhe aty,
me sugjerimin e zotit Artemije, u vendos flamuri serb ne kulmin e asaj kishe. U provokua
popullata e k€saj ane, u hidherua ajo dhe i thane, t,i zoti Artemrje je njeri i fes6 apo i
paqes, t'i je njeri i paqes apo i zotit, apo je timonieri i provokimeve, apo je timonilri i
shovinizmit dhe hegjemonizmit serb? Ne kete kishe serbe n€ Zoqisht6 t6 Rahovecit giate
1uft6s kanE qene te vendosur paramilitaret serbe te cilet masakruan shqiptardt e pafajshem
nd mase, u masakruan n€ masd 106 shqiptard te fshatit pastasel, mbi 70 td cefines, me
qindra td tjere u masakruan nE Rahovec, Krushe tE Madhe, KrushE te Vogel, ne Zatriq,
Drenas etj. Edhe ky ekses po e demton edhe procesin e kthimit nd Zoqishtd ku minoritetit
serb i jane ndeduar dhe i presin shtepite e ndeftuam. Dhe, banoret e k6saj treve i thonE
zotit Artemije: " Ja, keta jane shqiptaret t€ cileve ju ua keni grabitur toktn, ju ua keni
marr€ pasurite dhe ata kane ndertuar shtepite per ardhacakdt e juaj". K€to provokimet
tjera sikur kan€ mbdshtetjen edhe tek Rusia, e cila po zgjohet nga giumi, sikur po pdrfiton
nd koh€ dhe po synon te rikthehet nd Ballkan. po tenton ta mbaj€ peng edhe diplomacine
bot6rore, edhe Ekipin e unitetit tone, edhe proceset e pavar€sis€ se Kosoves, po ashtu
edhe Ballkanin. Apo, ndoshta vlen-t6 thuhet th€nia ketu p6r Kosoves se "vetc bukuria
jote, oj Kosove, qenka nje kob pdr fatin tond tragiik dhe po e mban peng pavaresin€ e
Kosov€s".

Eshtd fakt se kunddrshtardt e pavardsise i kan€ shfrytezuar edhe ngiarjet e marsit 2004
dhe vdekjen e Presidentit Rugova pdr t'i stagnuar proceset. prandaj, eshte mire q€ Ekipi i
unitetit te ringiall shembullin e presidentit Rugova per komunikimin e brendshem ihe
diplomatik nderkombetar. Ne kemi argumente te shumta. eeveria serbe institucionalisht
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ka bere gienocid shekullor mbi shqiptaret. Ata vazhdimisht kand tentuar ta bdjn€
pastrimin etnik te Kosoves, kan€ b€rd disa her€ kolonizimin e Kosovds. E drejta jone
historike, autoktonia jon6, rezistenca jone paq€sore, rezistenca jon6 e armatosur 

"q., 
,"t

duhet vene nd dilemd pavaresind sepse Kosova e meriton tienj€sisht pavaresine. I.idersa,
kalimi i gdshtjes sd Kosovds nga K€shilli i sigurimit nE Grupin e Kontaktit, aty ku esht6
edhe Rusia, por s'ka te drej te vetoje, le te bashkdpunohet ttrulctd e le t,i thuhenidhe le te
sqarohen gjdrat rreth Kosovds, bile edhe le t6 pdrsdriten disa her€.

Grupi i Unitetit ka bdr€ dhe po ben pundn e vet, nuk ka vend p6r dyshime, po le te
sugierohet te pdrdore dhe t6 sqaroje edhe tc drejten historike te Kosoves, e cila nuk
ngjand me asnje territor nE Ewopd q6 te jet6 i sakatosur dhe i copEtuar kaq shumd sa
Eojet shqiptare, e te cilet kand nj€ kompatl€si etnike. pastaj, dihen edhe uit"t, dutut,
konferencat kur dshte coperuar, keshtu qe nga120 mijd kilomeka katror€ t€ trojeve
shqiptare, sot eshte &umu n6 10 mije e 800 kilometra. Serbia po thirret n€ t6 dr;jten
nddrkomb€tare prirmes perpjekjes gioja se cenohet sowaniteti i shtetit, se gioja Kosovapo b€ka 15% te territorit td serbisd. po Serbia, me gfarE t6 drejte ndErkombdtare e
pushtoi Kosoves me I9l2? Kesaj pyetjeje duhet t'i lepet pergiigie afe ku duhet. pra,
Kosova, thjesht, kurrE s'ka qene territor i Serbisd, por dsht€ tok6 

" 
pr"htuu. nga serbia.

Td sqarohen pastaj mitet qe i krijoi regiimi serb dhe Kisha ortodokse serbe pdiKosoven
dhe rreth Kosov6s. Nese sllavoserbdt erdh€n ne Ballkan nd shekullin vtr pas Krishti! nga
kush ishin tE banuara kdto troje pam se te vinin ata? pra, kush ishte autokton keir,
ardhacaket ne Kosove, apo shqiphret te ciletjane autoldon ne trojet e veta.

Pas shtyrjes 120 - ditdshe, zgiidhjen e statusit te Kosoves pdr t'i vazhduar bisedimet me
pal6t nder vete, ata veprim i njeanshdm, thuhet vazhdimisht veprim i njEanshEm, pdr te
cilin sugierohet qe te mos veprohet. Dakord, ne nuk do t'i kundershtojmE suglerimet e
aleateve tane ewopian, e nd asnj€ mEnyre as shtetet e Bashkuara t6 Am;rikes,;or Grupi
Negociator duhet td jete mE kembdngules ne shpj eeimet dhe qendrimet e- veta p€r
geshtjen tone jetike. Zaptuesit dhe kolonizatordt nalld ndodh qd kolonite e veta t,i lirojnd
me ddshir€. Te gjitha shpalljet, pra, sikur janc te njEanshme. pas 120 diteve te shihet e te
behet, ky Kuvend mos ta hedh as opsionin dhe shpalljen e pavarEsisd se Kosovds dhe
vazhdimisht nd kEshillim me aleatct ton€. edhe Ismail eemajli e pat shpallur thuaja
nj €anshem pavarEsine e shqiperise m€ 28 Nentor 1912. Edhe atehere Serlia e Greqia
kand qene kunder pavar€sise sd Shqiperisd e pse, pra, dihet. Bile nddrkombdtarisht
ndoshta nuk kand qene shumd geshtje te sqaruara apo td nderkombetarizuara sajanE sot
te sqaruara neth Kosoves dhe per Kosov0n.

Pra, kemi te drejten historike, kombetare te jemi td lir€ e td pavarur, sepse ne jemi per
stabilitet e per paqe ne Ballkan e n€ Evropd. KetE e kemi deshmuar giate $ithe tirto.ire,
e po e deshmoje edhe sot. Esht€ koha t0 na shperblehet mundi dhe sakrincajona ate pas
ketij afati 120 ditesh t6 zbatoher me kemb€nguije pakoja e Ahtisarit.

KRYETARI KoLE BERISHA - Nimon Alimusaj, le td pergatitet Melihate Termkolli.

NMON ALIMUSAJ - Faleminderit zoti Kryetar,
I nderuari zoti President,
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Ndse e pdrcjellim rrugen e procesit per caktimin e stahrsit te Kosov€s, mund td nxjerrim
dy konstatime. Deri ne qershor te kedj viti, ky proces qonte vazhdimisht e giithnje me
aler percaktimin e statusit tE Kosovds. Kjo faze kulmoi me vendosj en e planit t€ Atrtisarit
ne tavolinen e Kt shiliit te sigurimit, te l(rl gjithe deshirojmd te qdndrojd edhe sot dhe
besojm€ se do te qendroj ei. Ket€ plan e kanE perkrahur me te thimrrit, p€rfaqEsuesit
kryesor te OKB-s€, t€ UNMIK-uI, te KI'OR-it, te NATO-S dhe shumica J shtetive me
peshd nd botd. K€saj perkrahjeje i kontribuuan institucionet e Kosov€s, Grupi i Unitetit
dhe populli i Kosov0s nd pergiithesi.

Dy, qE nga qershori procesi ka stagnuar. Tash dshte cakhrar nj€ 120 ditesh i cili nuk e ka
te caktuar fillimin dhe nuk duket fort i qarte se kjo kohd do te sherbeje pEr t€ bindur
RusinE dhe SerbinE se nuk ka zgjidhje tjeter perveg pakos s6 Ahtisarir, apo per te
korrigi,uar sado lehte ketc pako. Kjo e dya nuk do te guxonte te ndodhte. As ky stagnim i
kdsaj faze te dre nuk eshte rezultat i paaftdsisd se pal6s shqiptare, as td institucioneve t6
Kosoves, as tE Grupit td unitetit. Mendimet qe dol6n kdtu se statusi i Kosoves qenka
shtyr€ si rezultat i 4-5 burrave, si9 u tha nga nje diskutues, me shtyne t6 konstatoj se tek
te tillet geshtja kaq madhore dshtE kapur prej deg€sh ejo prej trungut. problemi out e.hte
aq i lehte. Esht€ i pamohueshdm konstatimi se rizultai i ietii .tupi-i dshtd kokefortesia
ruse mbase edhe e fuqise sd saj ta stagnojE procesin. N6se ka pasur ndonj€ gabim, ka
pasur gabim se nuk 6shte gmuar shumd kjo,jo vetem nga faktori shqiptar, por as nga disa
shtete te Bashk€sise Ewopiane. Rusia, si duket, do td jet€ kokdfortd edhe melej n€
mbroilen e interesave td Serbisd ne Kosove dhe ka per ta stagnuar k61e proces. Ajo duket
se ka nje game te tere opsionesh qe do r'i paraqese ne vazhdimEsi si garth per telenguar
statusin e Kosoves.

Zoti Kryeministdr,
I nderuari Surroi,
Td nderuar ministra dhe koleg€ deputete,

Beogradi dhe Moska kan€ vdrtetuar shume here se nuk do te pranojne asgie per statusin e
KosovEs, pdrveg opsionit te tyre. Ata nuk kan6 pranuar pakon e Ahtisarit, t€ cil€n e kand
perkrahur te giithe, si e thashe md lart, m€ te thirrurit dhe e cila rnbi 90oh ka elemente te
asaj q0 quhet diskriminim pozitiv p€r serbet, e diskriminime te tilla pozitive une nuk kam
pard nE ndonje shtet, sado demokratik te jete, te botds. Ata i kane refuzuar te giitha,
re?nlutat ende pa u publikuar mir6. Shkurt, Moska dhe Beogradi synojne vetem pritlen e
pafirnd.

Presioni nddrkombEtar ndaj kdsaj kokdfort€sie td Rusise dhe t€ Serbisd nuk me duket se
ka qene perputtlje me kokefortdsine e tyre. Rusia dhe serbia mohimin e percaktimit te
statusit te Kosovgs po e realizojne, do td thosha, me nj6 platformd q€ do ta quaja
platforma ose teoria e pritjes se paflrnd- Teorine e pritjes s€ pafirnd ajo realizon me
qdndrimin: "nuk pranoj asgie qe nuk esht€ rezultat i marr€veshjes sE prishtines dhe
Beogradit", e dihet se te presesh derisa Beogradi te bindet p€r pavardsine e Kosovds, me
kEte presion kaq td vogel te faktorit nderkombdtar ndaj saj, une mendoj se eshtd nj6soj
sikur td presesh deri nE pafunddsi.
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S€ kendejmi, njd konstatim i pare. Institucionet e Kosovds, Grupi i unitetit, n6
bashkdpunim me Bashkesine Nderkombdtare, angazhimin primar duhet ta tene ne
pErpjekje p€r t'i dhdnd fund kdsaj qe un€ po e quaj pritje td pafund.

Se dyti, Ekipi i unitetit dhe institucionet e Kosovds duhet te jene td kujdesshme qe me
asnjd eiement te mos i kontribuojne asaj prig'eje re pafimd. K€shtu, pEr shimbull, duiret td
jene.td matur nd vendime pdr disa geshtje, td cilat und i kuptoj tE zorshme, sig iishte: te
mbajmd apo te mos mbajme zgiedhje, sidomos t€ pergiithshme, paralel me statusin, ose te
caktojme apo te mos caktojmd nj6 datd td shpalljes s6 pavaresisd n€se nuk ecen procesi.
Dihet se veprimet e medha e kan6 oren e vet€ dhe institucionet e Kosov€s ane grupl i yne
duhet ta giejnd oren md t€ mirO p6r vendimet e tilla tE zorshme. Ju falerninderiti

KRYETARI KoLE BERISHA - Melihate T€rmkolli, le te pergatite profesor Muhaxheri.

MINISTREJA MELIHATE TERMKOLLI - Faleminderit zotEri kryetar,
I nderuari Kryetar i Kosov€s,
I nderuari Kryemini s ter,
Zoti Thaqi, zoti Surroi,
Td nderuar deputete,

Do td perpiqem qd te mos i pdrscris geshtjet qe disa nga deput€tet i kan€ thEn6 md herEt,
ndon€se do te jetd pak e vdshtire. Kujtoj se po na persitritet v"zhdimisht \io neth
funksionimit td grupit, qd po e quajme t€ unitetit, dhe vertet do t€ kerkoja dhe konsideroj
se esht€ koha e firndit qe te jere nje rikonceptim i menyres s€ funksionimit te ketij grupi,
sepse 5 zera nuk shprehin unitetin as ne esence, as n€ forme dhe Kosov€s i duhet nje
unitet edhe ne esencE, por edhe n6 formd. Eshte kryetari i Kosovds ai qe duhet tE shprehie
formE ate qd esencialisht do te ndodhte nd Grupin e Unitetit.

Kujtoj se te giithe anetaret, ne fakt, potencuan edhe nj6 here se kemi nje perkatrje te
plote td pavardsisE se Kosovds nga shtetet e Bashkuara tE Amerikds dhe nga sashidmi
Evropian dhe kjo dsht€ e qarte, kujtoj, edhe pdr institucionet, edhe per te giitht qfetaret e
Kosov€s, njesoj sig eshtd shume e qartd qe edhe nd vitin e kaluar, pra edhe n6;itin 2006
ne kemi pasur njd pcrkrahje shume te ftiqishme, deklarata shume te fuqishme te te giitha
kEtyre segmenteve edhe institucioneve ndErkombetare pdr njohje td pavaresiJE sd
Kosoves. Dhe, natyrisht, kjo nuk le hapdsird pdr te dyshuar ne seriozitetin dhe
sinqeritetin, nE radh€ te pare te shteteve te Bashkuara te Amerikes, por edhe te Bashkimit
Evropian per ate qa thonE- Megiithate, ka nj6 problem. problerni eshte se ende nuk kemi
njohjen e pavardsise sd Kosoves. Dhe kujtoj mE shumd se gfithgka det€r kjo na jep te
kuptojmE dhe shenjd e mjaftueshme per njd pune shume me te madhe te institucionevi td
Kosoves. Eshte nje shenje e mjaftueshme ie definitivisht i-nstitucionet e Kosoves dhe
lidershipi i saj duhet te marrin qEndrime edhe vendime dhe, natyrisht, t'i biodim edhe
miqte tane, ta bindim edhe Bashkesind Nd€rkombetare se k€to q€ndrime dhe vendime
duhet te realizohen. Kujtoj qe kjo eshtd ajo pika shumd esenciale e funksionimit tonE,
sepse me kete tregojme partneritetin tone qe fatkeqesisht nuk e kemi treguar ndoshta n€
mas€n sa duhet dhe sa vertet jane kapacitetet e Kosov0s p€r ta shprehur atd dhe per ta
Eeguar ate.
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Sjellja si partner ne asnj d menyrd nuk ndnkupton pedashtimh apo abstrahimin e

Bashkdsisd Nderkomb€tare. Perkundrazi, 6shte njd bashkepunim i.fuqish€m me miqtE
tanE nderkombdtar0 ne drejtim te real2imit tE njohjes sE pavarEsisd se Kosovds, sepse;e
esencen e vet partneriteti eshte nje fuqi vepruese e instih:cioneve, nje fuqi binddse pdr tE
realizuar s)mimet dhe qellimet tona.

Une kujtoj qe grupi dhe kam menduar qe, nd fakt, grupi sot do te duhej qe para Kuvendit
te Kosoves, nese jo sot, gjithsesi nd nje kohe shume te afert, duhet td qartdsojd disa
gdshtje per te cilat duhet tE merren vendime ne Kuvendin e Kosoves. Duhet te qartdsohen
qdndrimet e institucioneve td Kosoves per sifuaten e re. Ne mund te themi gfar6 te duam,
por eshtE shume e qarte, ne kemi njd situate td re nd Kosove dhe duhet td ndertojmd nje
politike dhe nj6 strategii krahas k€saj situate e cila eshte krijuar. Do tE kemi nj6 qdndrim
shume te qartd rreth plarrit tE Presidentit Ahtisari. Deklarativisht ne kemi nje qdn&im, por
realisht kjo nuk ndodh. Ne kemi veprime te ndryshme per situata dhe gdshtje te caktuara
ne ate qe thote plani i Ahtisarit dhe te ndryshme pdr gdshtje te tjera.

Une kujtoj qe institucionet e Kosoves me seriozitetin e plot6 duhet ta kene q€ndrimin
shume td qarte dhe te sillen, thjesht, jo nd menyrd td dyfishte dhe te kemi kritere t6
shumta rreth zbatimit te ketij plani, por te kemi nje kriter unik dhe njd veprim rurik rreth
tij. E kemi potencuar vazhdimisht se pavardsia e Kosovds dshtE e panegociueshme, esht0
e pashmangshme dhe eshte i vetrni opsion, njesoj sig e kemi potencuar se teresia
terril.oriale e Kosoves eshte e paprekshme. Por asnjehere deri md sot nuk kemi asnje {ale
tC vetrne se cilat jand veprimet tona qe e garantojnd kdt6, cilat jane veprimet tona dhe jo
dek-laratat, sepse absolutisht jemi vetem ne nivelin e deklaratave, edhe rreth opsioneye
tjera te cilat janE ne horizont. Fatkeqdsisht jane ne horizont dhe jand rrezik real. Tashmd
po shfaqet nje rrezik real- Ne mund t'i abstrahojmd keto, mund td mos i themi asnjehere,
por realisht k€to jane opsione te cilat po shfaqen edhe ndaj te cilave ne do te kemi jo veg
deklarata, por edhe te kemi qendrime te fuqishme.

Eshte Kuvendi i Kosovds, kujtoj, ai qe duhet te miratoje nje dokument rreth hapave te
mEtutjeshem ne form6 te planit, apo gfaredo emri qe t'i japim, €shte vetem Kuvendi i
Kosoves dhe kurrfare surrogati tj eter, sig perpiqet ndonjd deputet ketu ta propozoj ndonje
fare asambleje parlamentare, apo gka tha dikush ,per shpetimin kombdtar, e nuk di gfarE
emra tjer€ pa lidhje q€ i thone deputetet aksidentalisht- Me fahi, kam pershtypje q€ ata
deputete jane aksidentalisht deputete te Parlamentit td Kosoves dhe sigurisht nuk e kane
vendin kEtu.

Dhe, dshtd shume e qarte per institucionet dhe per qytetaret e Kosoves se me te giitha
perpjekj et qe jane bdre edhe deri tani per bisedime e te tj era, nuk ka pasur nje
marreveshje. Nuk ka pasur marreveshje dhe e kemi shume te qartd qe edhe ne keto
bisedime qe po thuhet se do te behen, k6te duhet ta themi shume hapur, nuk ka
marreveshje me Beligradin, absolutisht s'ka dhe bota duhet ta kete te qafie. Ne kejt ate
gka po bdjm€ mund td themi se sikur po bejme digka, nd fakt sikur po e pranojmd nj€ loje,
sikur po b€jme bisedime per te mos berd asgi6. Thjesht, nuk ka marreves$e. Ka nje
qendrim shume te fuqishem pOr njohjen e pavar€sis€ se Kosoves dhe, thjesht, kjo 6shte e
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Dhe, nje gEshtje, plani i Ahtisarit, n6 fakt ne e kemi shume td qarte qe td giirhd, qe 6shtejo vetdm kompromisi me i madrr, por i ka tejkaluar qc te giitha komp."-iI"t'" r'".""er.
Nese na kujtohet, Presidenti Rugova vazhdimisht e lia potencuar se pavarcsia e KosovEs
dshtd kompromisi i shqiptardve dhe kujtoj qE dshte pavardsia e Kosoves kompromisi dhejo keto dokumente tjera. Fatkeqdsisht, gEshtjet sikur kan6 filluar td bisedohen, madje edhe
nen kete dokument dhe ne kdr6 rast, logiika e vetme q6 do te duhej vepruar, eshte"rri$a e
kerkesave dhe und kujtoj qd k€te ne do ta kemi qd te giithe parasysh,-maaje detyri#sht
Parlamenti i Kosoves, Nuk po dua te merrem me ditd e data, sepse €sht6 ,t o-e'" qJe,
jane procese qe ne asnjd mdnyre nuk mund te v€sh, madje po te jete edhe krejt nC doreo
to-ne, te institucioneve tona, nuk mund ta v6sh thjesht nje datd, apo nj6 ditti, por giithsesi
nje vizion dhe njd qdndrim shume tc qartd rreth asaj se cilat jand veprimet i*u iil" " i"veprim do ta mand Parlamenti i Kosov€s.

Dhe krejt nd fund, un6 kujtoj qe, natyrisht, e kemi t6 qarte te giithc, situata nuk eshte krg't
e lehte, nuk dshtd kio p6r t'u dekuraj uar, ani pse eshte shume detkate, por une kujroj q€,
thjesht, vazhdimi i bisedimeve apo i bisedive, debateve nd parlament vetem 

-sa 
per

debatuar, duhet te nd6rpritet. Eshte teper e padobishme dhe e papranueshme qe Kuvendi
te debatoje vetdm pdr sa pdr debatuar. Ktvendi eshttt ir:stitucioni-vendirrimarres, Uo eshte

*ryj:klh e shqiptarEve te Kosoves e qytetareve te Kosoves per institucione, per
fuqizimin e tlre, per mar4'en e vend.imeve nga k6to institucione seise jemi zgiedhur ile
voten e qytetareve dhe atd votd ne duhet ta arsyetojme, thjesht, jo vig sa per ti-arsyetuar,
por pdr td realizuar interesat e qltetareve te Kosoves. Ju faleminderit shume!

KRYETARI KoLE BEzusHA - profesor Muhaxheri, re te pergatitet Mazllom
Kumlova. Urdheroni profesor Muhaxheri!

\"I4ER Mt HA)G{ERI - Kuvend i nderuar, zotdri kryetar,

U theksua rendesia e pakos se Ahtisarit, e cira eshtd aprovuar n€ Kuvend, q€ sherben si
platfgrm! dhe program i pun6s se Kuvendit. Kjo pako ka marre perLahjen dhe
mb€shtetjen e faktorit nderkombEtar. Kjo mbeshtetje eshte argument i fuqish€m dhe n6
keto biseda, negociata shtes€ q6 me konsekuen"e duh"t tiiu permbahlmi. Motivi i
paraqitjes per bisede eshte sikleti qe me Eshtd paraqitur ne atc rast kur prej nje anetari
Grupit te.Unitetil u theksrra, po e citoj: .. jemi zotr.rar qd plani i ,^.htisarit ka per tiu zbar,:ar
nE.plotesi". Me k€tE rast, mjerisht, permendi nje shembull i cili me te dy fembet e shkel
pakon e Ahtisarit. Qysh ne fillim nE te thuhet se zgjedhjet organizohen pas shpalljes sE
pavaresise. Ne kete rast, autoriteti Ryker eshte i obliguar me Rezoluten t)44. por krahas
kesaj ai ka edhe obligim instit*cional ndaj Keshillit te Sigurimit dhe Kryetarii te tij Ban
Ki Mun se kjo paketC e Ahtisarit eshld aprovuar dhe e ki mbcshtetjen e saj dhe se ajo
duhet te jelr baze per te giitha bisedat e mdvonshme. paraqitet py"tju, k 6shte kjo
pergjegjcsi e {ales se thend publike, a ka njE diskrepance t€ hatashme mes-{ales se thene
publitisht dhe sjelljes e veprimit praktik . kur rxirret vendimi per oiganizimin e
zgjedhjeve. Qfare jehone, si ka pdr t6 influencuar n6 opinionin e jashtem- dhe ne ate

l.-

vetrnja zgjidhje. Mund td jer€ kjo vetem njd arsyetim, ndoshta p6r shtfre e!., por
zgjidhje jo.
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Paraqitja e idese se zgiedhjeve dyshoj se 6sht6 nevoje e jond, e realitetit t0 krijuar, t€ asaj
tradite demokratike kiase eshtd thelluar te ne dhe se Qeveris€ i ka skaduar legjitimiteti.
Pa kurrfare arsye i kemi shgre zgjedhjet lokale, e tash nuk duam ta shtyjmd per njd jave,
njE muaj, dy muaj gdshtjen e zgjedhjeve. Qendrojne shum6 arsye pse ishte dashur te
shtyhet geshtja e zgiedhjeve. Po i permendi disa:

Nje, Koha kur pEr ata dy muaj rasformohet Kuvendi, nuk eshtd n6 funksion Kuvendi, ka
koincidencd, perputhet me kohEn kur mbaron procesi negociues, e ai dshte momenti me
kritik i kesaj faze.

Shkaku se, edhe aleatet, edhe kund6rshtaret tane, apelojne qe ne te mos bejme njd
shpallje, q€ kishte per te qene fatale. Ne njd fialim presidenti Tadiq lutd diplomacine e
Evropds qe te ksne kujdes e ta frenojnd faktorin kosovar q6 eventualisht te mos b6jne
shpalljen. Kjo flet shume edhe te shtyn te dyshosh se iniciativa e oSBE-se ndn patronatin
e zoteri Rykerit, i cili 6shte autoritar, i glithepushtetshem, i giithd fuqishem te ne. Te
shtyn te dyshosh ne kete sinqeritet, k€tE korrektesi te kesaj ideje. Fakti se ky proces
koincidon, eshte nj€ arsye e fortd per te shtyrE procesin e zgjedhj eve.
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brendshdm njd vendim i tille, vendim, i cili mb6shtet ne nje konstatim te guditsh6m se
procesi zgjedhor nuk e pengon paralelisht procesin e statusit. Faktikisht, ky proces i ka dy
ane. Procesi i votimit, zgjedhjet kan€ te bejne me ato raporte qE.caktohen lidhur me
ndertimin e insfirucioneve te shtetit. tishtd nje konstatim fi-tkara p6r sa i pdrket vleftes
nJohese, per sa i perket te vdrtetes, pasqyrimit te rcaltetit. Nje institucion i tilld t6 da16 me
nje konstatim te tille nuk i sherben prestigjit, irnazhit te cilin duhet ta kete ai ekip.
Perkundrazi, e ka emanacionil, e ka ndikimin e demshdm, ridyshimin edhe jasht€, edhe
brenda se ky ekip ka per te qend konsekuent od zbatimin e planit te Ahtisarit, ka p€r te
vepruar sipas nevojes, sipas tekes dhe kjo sjellje, ky veprim kesisoj €sht€ i d€mshem pdr
kdte inslitucion.

Dy, publikisht e kemi shpalle se ky Kuvend ka per te shpali€ pavar€sine e KoSovEs.
Mandatin e tij, kdte premtim e shkeli. Nje arsye tjeter eshte se zgiedhjet organizohen, por
nuk mendohet se keto zgiedhj e a kan6 per te pasur sukses. Kjo pakenaqesi e akumuluar
nd popull, n€ giendj en ekonomike nE paperspektive, ne mospermbushjen e atyre fialdve
pompoze qe jane paraqitur ne raste t6 ndryshme prej niveleve te ndryshme td elites
politike kosovare. Esht€ zhgenjim i madh edhe esht€ nje faktor rreziku qe ato nuk kand
per te pasur sukses.

Edhe nje arcye po e permendi, e cila nuk eshte ndjellamird. Me tE madhe flitet n6 qarqet
inklektuale dhe tE elitds politike te Beogradi se procesi i filluar ka per td mbaruar me nje
hepiend, se Keshilli i Evropds ka per te ndermjetdsuar ne ate pErplasje td madhe qe ka per
t'u krijuar prej faktorit Rus dhe Shteteve te Bashkuara te Amerik€s dhe se ideja
shpetimtare ka per te qene nd nje kompromis ne dem td shqiptareve. Nje fidhj e qd duhet
te ekzistoje ne mes te Kosoves edhe Serbisd, a quhet konfederate a federate, apo digka
tjeter, ajo lidhje shkon kah ajo qe shqiptaret me pakon e Ahtisarit t,i kene e t'i gezojne te
gjitha ato td drejta edhe atE karrigen ne Kombet e Bashkuara etj., por te mbetet integriteti
i kufijve te Serbise. Kjo eshte mundesi, ndoshta formale, ne mesin e atyre munddsive qe



jane mE aler probabilitetit, m€ te aferta. vdrtet duhet pasur kujdes, dshte nje arbye e fort6
per t'i shtyre zgiedhj et.

Grupi i Unitetit duhet t6 mendojd edhe njeherd nE kete drejtim. Kishte p6r td qen€ fatale
digka e ngjashme t€ na ndodhe e td mos jemi ne funksion, td mos jet6 mobii Kuvendi.
Kuvendi i ka frikdsuar edhe aleatdt, edhe kundershtaret tan6 ne kdte froces. Me ketd po e
theksoj se gjithsesi ai akt i shpaltl-es drrhet td jetd plotesisht ne iajtirn me shtetet e
Bashkuara te Amerikes. Ne me pdrpik€ri e zbatojme, ary eshte fuqia e faktorit kosovar.
Por mund tE paraqiten aso situatash, ku Kuvendi kishte pdr tE nddrprerd nj6 kompromis
re tille.

KRYETARI KOLE BERISIiA - Njd pauz6 pdr kafe, 10 minuta!

Yazhdimi i punds se seances Das Dauzes

KRYETARI KOLE BERISHA-Fjalen e ka deputeti Mazllom Krrmnov4 Ie pergatitet
deputetja Myrvete Dreshaj.

MAZLLOM KUMNovA -Zoti Kryetar, zoti president, zoti KryeministEr, zoti Thagi,

Ne kete gast historik ne te citin jelojmd, veprimi ynd, pdr te cilin jemi prrrgjegjds ndaj
populJit tond, duhet re gojd drejt arij qellimi hislorik, a do ta bejmei [osiven td
pavarur dhe sowane? Per ket6 duhet te kemi guxim politik, moral, mendor dhe, mbi te
giitha, kombetar. une nuk karn dilema dhe mendoj ie te giithe e'kemi nje pergjije te
sinqerte p€r kete, por shpesh po i ngaterrojme prioritetet, Shpesh po ligemi,*si*thotd
populli, dhe po tdrhiqemi nga e drejta jon6 elementare- vetcvintlosja. rui mul sox e
popullat€s se Kosovds Eshte e vendos,r pdr pavardsi, p6r ne ketu qofte si politikber€s
apo qe kemi marre p€rsiper realizimin e aspiratEs historike te ketij popurli dhe p6r te
cilin publikisht jemi zotr.rar nd te gjitha fushatat zg'edhore dhe dekla;met, kdrkohet 4jeveprim m0 konkret, me i fuqish€m n€ bashkeveprim me miqt6 tand. Un€ nuk strotr
mbeshtefe m€ tE fuqishme, m6 morale, me pottike qe e kane pasur politikanet tone per
veprimin politik, sig eshtd aktualisht ne Kosovc. Jane te arsyeihme ihqetesimet qe mos
po gabojme, mos po i krijojme vetes pengesa ne kete periudh€ historike p6r Kosoven, se
dime .ta bejme kdte ndonjdhere dhe na ka kushtuar shum6 shtrenjte. Ktheni kok6n nga
largesia historike deri ne ditet e vona , td cil€n nuk eshte -o*..rti kdtu ta zb6rthejm-e,
por dshte e domosdoshme te vleresoime ga^stil histonk nE tE cilin ndodhet Koso'a.

Une mendoj, se sot duhet te bejme disa veprime, kuptohet me nje konsensus, sepse fuqiae situates politike ne td cilin ndodhemi e ben kete tE domosdoshme. Me keie aeuat.
varesisht me se me gfard vendimesh do t€ dalim nga ky, se pak, do t ia kd;1.;
dinjitetin kctij Parlamenti. Keshtu mendoj se duhet fil1uar, E para, duhet pranuar
p_ublikisht nga ky Kuvend, por me propozim te Grupit te Unitetit s" pio""si potitik per
Kosovdn ka dEshtuar, se jemi kthyer nga jemi nisur. Ky veprim i yni do te ishte akt
moral i pergiegjesise qe kemi ndaj qletardve te Kosoves. pra,debati td orientohet se
gfare duhet berd dhe jo tC bejme hetime sa euforik, e sa te papergie$shdm kane qene
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ne deklarata Grupi i Unitetit dhe geshtjet e tjera td ketij konteksti. Nuk 6shtd thirrur
Grupi i Unitetit ne kete debat as pdr td rrefyer se sa jand pergjegjes p6r at6 pse procesi
po shkon &ejt perkeqdsimit, por 6shte edhe fakt., Grupi i Unitetit nuk e ka faktorizuar as

Serbind as nuk e ka zgjuar Rusind e vjeter. Te giithe jemi te vetedijshem se kete ia ka
bere pavendosmdria e Bashkesisd Evropiane jo vetdm tani, por githtrje kur eshte
geshda shqiptare. Kjo Esht6 geshtje e njohur qE nuk md befason dhe pdr momentin
pdrgjegjesia e Grupit te Urdtetit pdr mua nd kdte fazE te zhvillimit eshte dytdsore.
Fatura e mossuksesit te procesit politik te Kosoves duhet adresuar te Bashkdsia
Evropiane e jo te Grupi i Unitetit.

Pdr Ewopen qe sa kohe eshtd nj€ thdnie: "Ewopa ka gjitbnje e md shume organiana e
gjithnje e me pak shpirt. Sot nuk ka as shpirt, as mandim, as ide, as veprim"- keshtu
thuhet ne nje liber -nuk e them une.

E dyta, une mendoj se gdshljet duhet shtruar pak me ndryshe edhe pse njd analiz6 e
procesit politik te Kosovds deri ku kemi arritur e b€rd nga Grupi i Unitetit, duke mos
llogaritur paraqitjet e andtareve te Grupit te Unitetit, do te ishte njd kontribut i mireper
sot, por kete nuk e kemi. PErkund€r kdsaj edhe pa njd analiz6 te tille si institucion i
pergjegjshem per situata td til1a, si perfaqdsues td popullit, secili prej nesh veg e veg

,qoft€ edhe si grupe parlamentare, kemi qenE t€ perfshire me njefare mdnyre ne rrj edhat
e ketij procesi, dikush shum€, dikush md pak, Prandaj sot mund td debatojme me nj€
kompetence qe duhet perfi [J ur.

E treta, kjo seance duhet t6 kete nje rdndEsi tE vegante edhe per mua objektivi i saj duhet
te jete nje veprim historik beres sot per sot. Kete nuk mund ta bdjm€ per momentin derisa
kemi kerkuar qC nga fi1limi partreritet me miqtd tane dhe nuk mund ta pOrmbysim ate
qd dshte arritu deri t2ni, por ne duhet bere detyren tonE. Duhet tri bejme nje plan
konkret , duke iu propozuar partnereve hn6, qoft6 edhe me altemativa kohore te
peraferta ,sidomos pas 120 dite, Pertej ketij afati nuk mund te jemi koopdrues me nje
proces qe po na Eon drejte permbysjes se vullnetit te popullit ton€. Keshtu eshte
momenti p€r te bere nj€ veprim te denje per fatin ton€, pdr td ardhmen tone, sepse per
kdtd jemi pergjegjes ndaj populiit. Kdshtu mund t'i shmangemi nje politike kapitulluese
me pasoja shume td renda per fatin e popullit tone , e cila politik6 sa jemi te
vet€dijshem dhe akh,ralisht duhet pranuar se jemi me te dyja kembet ne shtegun e saj.
Ne kete kontest edhe nga kjo seance edhe njd here nuk mund td dalim pa nj€ plan te
veprimit per nje periudh€ kohore e cila mund te pranohet dhe t'iu afrohet partnereve
tane, nepermjet te cilit do td pdrcaktohen detlrat konkrete td Kuvendit te Kosovds, te
Grupit te Unitetit. te Qeverise dhe instih.rcioneve te tjera. Ky plan i veprimit duhet nisur
se territori i Kosoves eshte i paprekshdm dhe se gdo perpjekj e ne kete drejtim, nga cilado
ane do te Eoje drejt nje konflikti me p€rmasa rajonale. Ndarja e Kosovds , per mua eshte
shqetesimi kryesor dhe fatkeqdsisht Oshte shqetdsim i pergjithshem qd ka perfshire te
giitha shfesat e popullit tonE dhe duhet qartesohet kjo. Si geshtj e e katert qe po e ngeh,
eshte se ky Kuvend, giate ketij debati vlereson se ndarja e Kosoves eshte opsion qe po
qarkullon n€per disa kancelari td Evropes, at€herE g lare na mbetet? Eshte e palalshme
per kete Kuvend te veprojd sipas perra1l6s "Beje Zot dnddrr". Pra, duhet te pdrgatitemi
p€r me te keqen - luftdn.
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Shumd md e arsyeshme dshte dhe i pergjiglet realitetit q6 ky Kuvend si institucion me
i larte, Qeveria dhe institucionet e dera, te bdjne mobilimin e nevojshem karshi ketij
rreziku qE mund te ndodhemi. Nese situata shkon drejte rj6 lufte dle pergatitja jone
duhet te gojd drej te asaj. Kdte me s6 paku e deshirojme ne shqiptar€t, po.-u **a te
pranohet nje kapitullim? Kurrsesi, shpesh e verteta mund t6 jete e hidhur, mirepo sjelljae strucit do td ishte fatale. Und mendoj se sot duhet rtatd me nje plan te veprimit si
Kuvend,si Grup i unitetit,si eeveri dhe institucione. Duhet td nisemi nga aio !e eshte
thend se pavardsia eshte e pa negociueshme se gdo pdrpjekje e tujtdo qote pe,
realizimin e ndarjes se Kosoves gon drejte luftes pdr te cil6n si institucione te popuilit
mbi kete pergjegjesi, duhet- t'i bejme re gjitha pergaritjet e duhura duke fitluar qi rga
dita e sotrne, pdrcaktimi i afateve p& parheret tan€ per ajohjen e pavaresisd. Gjatd kesal
kohe tE miratohen Kushtetuta, simbolet, pakoja e ligieve, qd janii td domosdoJhme per
njc shtet te pavarur dhe sowan. Te dinamizohet - procesi-politik me partneret iermisione te bashkEsise nddrkombdtare ne Kosove, funksionin e tyre vezhgues, duke
konsideruar se vetdm prania ushtarake e NATo-sd dhe ndihmesa uo-ioi.iutiu" ,r.qu
Bashkesia Ewopiane dshtd e pranueshme. Qdo prani Ueter tc jete objekt i marrevestrjes
me institucionet e Kosov6s.

Adminiskata e UNMIK-uI tani ne ikje, te shperbehet brenda ketij afati dhe te giitha
kompetencat te kalojne te institucionet vend.ore. Te kdrkohet ndihme dhe asistencfnga
bashkesia nderkombtitare pdr disa gEshtje n6 relacionin me minoritetin serb. pakoja:e
Altisarit 6shte maja e kompromisit qe kan6 bere shqiptardt nE Kosovd dhe nuk
pranohet asnj€ ndryshim dhe nEse jemi te detlruar te uiemi karshi deiegacionit td
Beogradit per 120 dite, nuk ka negociata per pavaresi dhe nuk ka shtyrje t6 afatit. 

:

Grupi i Unitetit, partit€ politike dhe shoqatat e ndryshme ne ketd afat duhet te veprojne
pdr interesin e shtetit te Kosoves dhe realizimin e pavar€sisd qd do te naito"tret
brendapdrbrenda, te jete prioritet mbipartiak dhe mbi interesat e grupeve t6 ndryshme, do
me thdne t'i marrim p€rgjegiesitd e njE shteti sowan. vullneti i popullit ouhet te jete
bazd e autoritetit te Kuvendit, i eeveriso, i partive politike, i -Grupit 

te unitetii i
organizmave dhe institucioneve te tjera ne Kosove. Ky vullnet duhet te shprehet me
unitet. une jam optimist se ne fund tE ketij debati do ta qmontojme kdte pararize t6
vullnetit dhe t€ mos tejojme nje dorezim pasiv nd k€te stine t6 keqe te veres qe na ka
mb€rthyer dhe jo per fajin tond. Ne fund pdr disa teprime te kompetencave qe kohe pas
kohe po merr Grupi i Unitetit deri te shparja e zgiedhjeve te ardhshme qd po ddgiohet
keto dite,. pa mandat qe as nuk e ka e as nuk do ra kete. ,rrne 9esh4" qe duhei zenivend
nE perfundimin e ketij debari. Eshre ky Kuvend qe vendos edhe pei zgjedhje edhe pEr
geshtje te tjera. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Myrvete Dreshaj, pastaj Fadil Geci

MYRVETE DRESHAJ - Zoti Kryetar, Grup i Unitetit, ministra, ko1eg6 deputetd,

Gjendja ne td cilen gjendemi nuk nenkupton as te jemi pesimistd te paperm iresueshem
deri ne fund, as tE jemi optimiste, as t,i harrojme detyrat me te cilat jemi ngarkuar. Nuk
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mund ta kalojmd me nj6 fia1e faktin se ne e kemi perkrahjen e miqve tand historik, por
as te behem sikur nuk po e shohim se kundershtardt tan€ politike vazhdojne td flasin me
diskursin politik te shekullit XIX dhe td sillen madje sikur disa ,vjet m6 parE 1d mos
kishte ndodhur asgid. Kjo do td thote se ky Kuvend, Qeveria e Grupi i Unitetit duhet
t'i qartdsojne edhe md tej qdndrimet e tyre veg e veg dhe sE bashku tE jend unik e t6
qade ne domosdoshmerind e marrJ'es sa me te shpejt te vandimeve dhe pa humbur
kohe bashke me faktorin nderkombetar ta giejnd m.rgEn per b€rjen e shtetit sovran e te
pavarur te Kosovds. Nuk Eshtd nE interesin tonE te vazhdojme kEshtu.

Grupi i Unitetit ka pasur nj€ mandat, i cili eshtd dhenE nga ky Kuvend dhe ne sot kemi
pritur qe do te da1€ me nje analize te procesit te deriketushEm, duke perfshird ketu edhe
mangesite qd kam pershkruar. Gjithashtu, ne kemi pritur qC ky Grup do te dale edhe me
nje strategii a plan tE detajuar te veprimit te metutjeshem. Para ketij Kuvendi, Qeverisd
dhe Grupit te Unitetit shtrohet kerkesa urgjente e planifikimit te qdo dite pune brenda
120 ditdve pEr perfundimin e zgjidhjes sE statusit, duke pritur td tjeret ta realizojnd
obligimin e tlre, njekohesisht ne jemi te obtguar t'i kryejmd detyrat tona.

Ka disa muaj qe me plogdshti merremi me simbolet dhe Kusfrtetutdq nje prej aspekteve
te shtet berjes sE Kosoves dhe se fundi edhe me zgjetlhjet. Kane mbetur edhe shumd
ligje, shume vendime, shumd pund pa u nisur dhe pak dhe po kaq te tjera ne proces per
te ciiat pergjegjesine e kand jo vet€m institucionet vendore, por edhe ato
nderkombetare. Qka mund te behet pdr 120 dilr? A mund t'i kryejme obligimet e saj

Qeveria dhe Parlamenti nd perfundim te mandatit te tyre? A kemi nevojE per figie tE
tjera, vendime te tj era, presione shtese ne qendrat e vendosjes etj? Te giitha keto
kerkojnE angazhime te perditshme, investime te shumta dhe sidomos profesionalizem, pa
perzierje kompetencash. Gjithashtu nuk e shoh se kemi vleresuar ket€ periudhe ne
kontekst te asaj shtreses sociale te qytetareve te Kosov€s, t6 cilet pengun e statusin te
Kosov€s po e provojne perdite edhe me varferine e tlre. A Esht6 bere ndonje analizd nga
institucionet shteterore, nderkombetare dhe shoqeria civile per kete periudhe? A 6sht€
percjelle kjo ne bisedimet me nderkombetaret dhe a e dime se si do te rrjedhe situata e
siguris€ ne KosovE pas njd muaji. Kush mund te premtoje se ne vjeshte nuk do t0 kemi
shpefihime sociale te qltetardve te ddshperuar me ketd giendje. perte giitha k€to dhe
t€ tjerat do te duhej te shtronin pyetje sot dhe td merrnin pergfigfe. Keto jane geshtje te
perditshmerise sone. Keto jane pragu te cilin jemi td obliguar ta kalojmd. Ne kete
proces siguria eshte nje nga segmentet baze, e megjithat€ sigurind ne Kosovd nuk e
rrezikojne shperthimet sociale, ato do ta rrezikonin eventualisht hierarkinC qeveritare
dhe politike, porjo edhe paqen nE Kosov6. Paqen ne Kosove e rrezikojnE nddrhy{et e
strukturave kriminele serbe, si ajo vendosjes se granates para autobusit me udhetare
shqiptare. Paqen nE Kosove e rrezikon vendosja provokuese e flamurit nd kishat serbe,
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Pas ddshtimit te procesit ne Keshillin e Siguri4it te OKB-se, ne jemi kthyer edhe nje
here nga fil1imi, por fatrnirdsisht prape me pavar6sine e KosovEs si zgiidhje e vetme dhe
pa altemativ€ e statusit td Kosovds, e cila kesaj radhe duhet td na obligoj ne dhe
bashkesin6 nddrkombEtare md fuqishdm dhe me me vendosmeri per pergjegidsite
serioze qe kemi se bashku ne respektimin e t6 drejtEs se popullit t6 Kosovds per berjen
e shtetit.



si ajo e Prizrenit. Tubimet e qeveritardve serb nd Kosovd dhe diskursi politik tipik
millosheviqian, manifestimi si ai i perkujtimit se luftds sd Kosoves, n6"te cilcn ;eg
tjerash u promovua edhe hyq'a publike e org2nizates kriminale me emrin *C* il*,*:,
nE Kosove etj.

sikur mund te shihet diteve. te fundit flamurin e prishjes se sigurisd e ka marrd pdrseri
kisha ortodokse serbe, po ai institucion i cili nj€ aekade me pard e mbante flamurin e
urrej tjes dhe td krimir ne ish Jugosllavi. Ne vend se liderdt e ial te shkonin te paret ne
Tribunalin e Hagds pdr nxig'en e gienocidit ne ish- Jugosflavi, muret e kishave dhe te
manastireve te tlre per vite me radh€ kand vazhduar td mbulohen me fotografit e
krimineleve te luftes, ndErsa drejtuesit e saj te marrin pjese nE tubimet, ne bisedlmet per
Kosovdn. Sot ata edhe njd herd dalin n€ rend td pard, prishEs td sigurisd me td cilct dite
pesonin td giithe. Nese ata vazhdojne me kdtd sjellje dui qyt"tureu",€ mesin e tE cileve
jetojne, askush nuk mund t'ua premtojnii sigurine as aty.e u" irr.tito"iorr"r" 
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, duket md pa€ se sa per paqen, luten p€r urrejtje.

N€ kdt€ kontekst edhe kjo seance mendoj se nuk mund te dalim pa nje plan te veprimit
p€r nj€ periudhe kohore, e cila mund td pranohet dhe t'iu ofrohei parnrerer" turre

lepdrmjet td cilit plan do te pdrcaktoheshin detyrat konkrete t6 Kuvendit te Kosovds,
Grupit te unitetit, Qeverise dhe institucioneve tjera me prioritete se Kosova esht6 unik
vend unik dhe i pandar€. edo hapje te diskutimit t! kufijr" nddrmjet slriire ar,,l
Kosoves e hap mund€sind e revizjes sE kufrjve ne Balkan. Kosova do t.i.j"te.ht"t uoik
dhe funksional per $ithe qltetardt e saj, i paanshdm mes etniteteve dh" ipu""ru"rhd_
prej te ashtuquajhirave objekte fetare dhe historike. pdrcaktimi i afateve te 
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si kohe pdr t'i kryer td gjitha obligimet qd na presin si basrrkesine nd€rkombdtare ashtu
edhe ne, nen moton- Td gfithE pdr pavardsine sot- te bashkohen institucionet q"reritare
dhe jo qeveritare si dhe institucionet arsimore, shkencore per t'i permburn* te 6;tluobligimet qe kand te bejne me permbyrljen e pakos rig'ore, ekonomike pr, loian"morale per Kosoven shtet te pavarur dhe sovran. T6 caktohen dhe te filojnd punen
zyrat perfaqdsuese, pavardsisht si do te quhen ne t6 gfitha qendrat me td rendesishme
politike, ekonomike, ndersa ne kete tnje td behet organizimi i mergates sond, kuptohet
jashte str:kturave partiake dhe klanore.

Te nderuar kolege deputete. Une kam shprese se ne debatin e sotem sado pak do te
caktojm€ limitet e punes sone tC mdtutjeshme. Ju faleminderitl

KRYETARI KOLE, BERISHA - Fadil Ceci, pas13i R-a:::adan Musliu.

FADIL GECI - Ju faleminderit! Td nderuar deputete te Kuvendit te Kosoves,
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Te girthe ne sot kdtu do td ishim td nderuar te dekraronim se Kosova dshte shtet
sovran dhe i pavarur, nd miq€si te perjetshme me shtetet e Bashkuara te Amerikds dhe
ne mrgE tE mbarE pdr t'u bere anetare e Bashkimit Ewopian, vend me standarde te larta
demokratike, n€ marridhdnie te mira fqinjesore me shteiet e tjera, anctare e regunt e
organizatave nderkombetare, nje vend qe duke iu falenderuar popullit, te rinjveihe te
rejave, kuadrove te shkoliuara, duke iu falenderuar resurseve natJtrore, 6shte bdr6 joshes



per investitoret e huaj dhe per ndertimin e kapaciteteve e te vepmve kapitale me
koncesion dhe nE kooperim e bashkefinancim. Ne Kosovd po zbatohet projekti i
nddrtimit te autostradds moderne qd na lidh me korridoret lolresore ewopiane, por
giithashtu etlhe i lidh ndErmjet ved te gjitha qletet e Kosovds. Po nd€rtohet e dhdnd me
koncesion edhe hekurudha modeme qd Kosovdn e lidh me hekurudhat ewopiane me
portin detar te Durrdsit. Gjithashtu, me projekt tE bashkdfinancimit te perbashket
vendor e nddrkombetar eshtd ne pdrfundim r{eti hekurudhor qe i iidh t6 giitha qytetet
e Kosovds. Eshtd ndertuar tashme hidrosistemi "Iber Lepenc" dhe Kosova nuk e ndien
mungesen e ujit. Gjithashtu, jan€ nd€rtuar shum6 kapacitete ekonomike te vogla dhe tE
mesme, qd i shfrytdzojnd resurset ,e mira natyrore, kushtet klimatike dhe td tokds, gle
qd ka bere qd prodhuesit bujqdsord te Kosovds te kene plasman dhe t€ jend t6 kerkuar
ne tegun nd6rkombetar. Duke marrd politiken e mire ekonomike nuk ka papunEsi
dhe bashkekombesit tane jashtd shtetit po kthehen per te jetuar e investuar k6tu.
Qmimet po shdnojne renie tE vazhdueshme, fal6 edhe ligjeve td mira n6 qarkullim qe
shkurtuan distancat si dhe fald nderlidhjes organike te hapdsirds gjeografike shqiptare
dhe te komunikimit intensiv q€ ka krijuar nje treg t6 fuqishdm dhe td qdndrueshEm
kombetar.

Ne lemin e arsimit, td shkencds dhe td kulturEs ka koh€ q6 po behen perpjekje
gjithekombetare qC po japin rezultatet e lakmueshme e te pranuara, duke i dhene nj6
ndihmese konkrete planit zhvillimor td vendit.

TE nderuar deputete,

A thua pse nuk Eshte realitet \jo qe une thashe keh.r nd vetffn 20 neshta, apo nd vetem
tre minuta kohe. Pse nuk po realizohen idealet tona qe sotne shekullin )Cil te jetojme
te lire e te pavarur, te denje ashtu si kombet e rjera te Ewopes. A thua gka kandodhurqd
sot Kosovajeton me keq se Serbia, qe sot Kosova ka perkrahje m6 te vog6l se Serbi4 qe
sot projektet dhe argumentet e Kosoves po humbin para at1Te t€ Serbise. E gfithe kjo
qe po ndodh tregon fakti se Serbia ketu beri luftE dhe gienocid, se b6ri vrasje, dhunime,
djegie, plagkitje, se perzuri njd popull nga trojet tona. Me krejt kEto gfdra nd qafe Serbia
po mundet ta penguoje vultnetin e popullit te Kosovds, po mundet tash e tete vjet pas
lu{t0s ta pengoje pavaresine e KosovEs. Veg ndaluni pak e te mendojme, po te ishim
ne nd vendin e Serbise, po te ishim ne agresore e jo Serbia, atEhere gka do te kishte
ndodhe me ne. Populli thote: " Qeni i keq ta bien ujkun n6 torishte". Duke dashur ta
shpetoje veten dhe nd vend se te qdndroje aty ku duhet, vjen e fshihet te delet. Kdshtu,
edhe Ekipi yne, pasi e ka bEre skllote ne te gjitha anet, po vjen e po fshihet prapa
popullit.

Te nderuar deputete,

Ekipi i Serbise nuk ka marrE para shtese edhe pse, si nd futboll, ka fituar, si po merr
Ekipi yne i bisedimeve. Nuk e di pse ky delegacion i yne t'i marre parat prej buxhetit te
Kosovds, kur ne kurrfare dobie, tashmE po shihet, nuk kemi pare. Me mire do te ishte
qe parat t'ia jepte Serbia se asaj i ka ndihmuar me decentralizim me 11 komuna
serbe, me 14 projekte te mbrojtura, me td drejta te veganta n6 vendimmarde dhe n6
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T€ nderuar deputete,

Te nderuar deputete,

Ekipi i unitetit po thotd se dshte me Amerikqn, se po punojmd n0 bazd t€ udhezimeve
t€ sHBA-ve dhe te Bashkimit Ewopian, duke thene se pavar€sind e Kosovds do ta
shpallin kur t'u thone miqt6 nderkombetare. K6te po e b€jn€ lojdn e keq", sepse e dind
se askush qe i respekton rregurlat e lojds dhe aktet nddrkombetare publitistrt nut ju
thote se kur duhet ta shpallin dhe ta bEjnd pavaresine. Nd rast 

-se 
shpre$es se

pakdnaqesise sd popullit, keta do t€ thon6 se at€herd kdto prctesta dhe akte te tj; do tc
isfun antiamerikane. Mirepo, edhe k6ta edhe te gfithd td tjeret duhet ta dind se populti i
Kosoves Eshte populli me pro amerikan nd bot€, populli qd m€ s6 shumti i do- dhe ka
respekt per Shtetet e Bashkuara td Amerikds.

Presidenfi Ibrahim Rrugova giithmond thoshte: " se mundi, zoti, sr{BA-t6 dhe NATo-ja e shpetuan popullin e Kosov€s nga asgjesimi". Ky Ekip i uaitetit me asgjd nuk iu
pdrmbajt parimeve ta Presidentit Rugova, nuk iu pdrmbajt bisedimeve t6 pari ne vjene
kur ishin Presidenti i Kosoves dhe ish-kryetari i Kuvendit, Nexhat Daci. 

'Nut 
muna te

thond se asnjd dokument qe e quan ne Vjene, nuk dshte miratuar pdr te gla e te
Presidentit. Te giithd e dind se presidenti perpara gdo diplomati dhe perpara k i"t-er"
te shteteve thoshte se duhet te behet njohj a formale e pavaresise .6 Koror". ogu
vendet individuale, se nuk ka bisedime me serbind per statusin e Kosovds, se nuk Ia
decentralizim pa regiistrimir e popullsise, se serbet e Kosov€s nd bisedime jan6 te
perfaqdsuar ne kuader te institucioneve td Kosoves e jo te Serbisd. Gjithashtu, p6r
politiken e kthimit, Presidenti Rugova perpara perfaqesuesve te Grupit te Kontaktit
thoshte se ne Kosove nga lufta te gjithe kemi dal me pak, duke theksuar viktimat
shqiptare dhe pergjegjesine serbe pdr luftd.

Edhe pse zgfedhjet parlamentare ne Kosove nuk i organizuam nj€ vit e glysmd pas lufte
,duke dashur ta menjanojnd liderin Ibrahim Rugova, populli giithhere atij ia dha
voten,duke ia dhEne besimin dhe duke e tegiitimuar si frtues dhe frijes ne t; giitha
zg'edhjet lokale dhe qendrore. Ekipi i Lrnitetit, jam i sig.rr-t se do ta ma',e denimin e
popullit dhe m€ vone ne zgjedhjet e lira do t6 shkoje n6 pjesen e turpshme te historise
kombetare Per mua ky ekip nuk e pErfaqeson vullnetin e popullit dle pdr mua asgje
deri tash nuk mund ta deshmojd se ka punuar nE t€ mir6. Gjendja ne Kosovd es e
shume me e keqe se para bisedimeve ne vjene. pasojat jane sh,me md te rdnda dhe md
t0 rrezikshme per Kosoven. Ky Ekip i unitetit i hapi edhe mundEsi Serbisd q6 tash prej
Ranillugut, Novo BerdEs, Graganicds e deri ne Lypjan serbia t6 hy1'd n6p€r territore qe iu
ka dhdne me decentralizim. Keta njerez nuk e kane pdrkrahjen 

^ rot". time me tutje.
Ju faleminderit!

vazhdimin e bisedimeve per 120 ditd te tjera, por tash me tjeter nddrmjetdsues dhe
sipas Rezolut6s 1244.
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RAMADAN MUSLIU - Td nderuar andtard te Ekipit te Unitetit me:r6 krye Presidentin
Sejdiu,
TE nderuar ministra dhe k6lsg5 deputete,

Kosova tashme ka hyre nd nje proces diplomatik qE shpie ne zgiidhjen e statusit frnal
dhe te giitha gjasat jane te pdrmbyllet me pavardsin€ e Kosoves. Procesi diplomatik dhe
procesi politik ne pergjithesi nrrk jand procese kimike-fizike q6 do te Iimitohen me
kohd, qd mund t€ caktohet se ky proces do td zgjasd kaq dhe pErfundon, p6r shkak se
derisa te perfundoje, u pa edhe deri tashti, mund te dalin shum€ probleme. EshtE fat
historik qE Kosova nd kete proces ka hyre e percaktuar edhe si vizon politik, por edhe si
aspirata pdr vlerat e demokracise perdndimore. Kjo ka bere qe te jemi aleat me SIIBA-tC
dhe Bashkimin Ewopian si garantues, sepse fundi i kdtij procesi te negociatave dhe
diplomatik do tejetd shteti i pavarur.

Sot nd bot6 me shumice ekzistojnd shtetet totalitare td majta dhe te djathta, ekzistojne
edhe shtete teokratike me td cilat Kosova nuk ka te beje fare. Kjo eishtti njd garanci e
madh pdr pdrkrahj e tepa rezerve qd e kemi nga shtetet e BE-sE dhe nga SHBAte. Po
keshtu ne kete proces diplomatik ka ndodhur qe zgiidhja e statusit tE shtyhet, porjo ne
pakufi. Te giithe e dime se pdr shtyrjen e statusit tE Kosovds nuk esht€ fajtor Ekipi i
Unitetit, por eshtd fajtor vetoja dhe kercenimi, perkatesisht kercdnimi me veto i RusisE.
Per td mos ndodhur zbatimi i vetos ne Keshillin e Sigurimit, dihet se procesi pdr
zgiidhjen e statusit final te Kosoves zbritet ne nivel te Grupit te Kontaktit, ku e drejta e
vetos nuk ekziston e asnjE shteti. Prandaj,te gjithe shpresat jane se pikerisht ne keto
negociata t€ cilat jand parapard qe te zgjasin 120 dfte, do te behet edhe zgiidhja me nj€
perfirndim, ashtu sig e kane prifur edhe gfar€ aspiratat dhe kand qene perherd te
popullates se Kosovds.

Po keshtu, realiteti politik kosovar dshte zhvilluar edhe ndn kontrollin, por edhe nen
presionin e fuqive nderkombetare, perkatdsisht t€ Keshillit te Sigurimit, t€ cildt na kanO
imponuar standardet e njohura nga te cilat kane derivuar edhe 12 standarde tE tjera, po
ashtu edhe problemi i decentralizimit per t'u permbylle pastaj me pakon e Ahtisarit si
rezultat i negociatave te zhvilluara midis dy paleve e nen mbikeqyrj en e faktorit
nderkombetar. Une mendoj se det).re e Ekipit te Unitetit 6shte te insistoje nd majtjen e
partneritetit nderkombdtar, ne majtjen e raporteve shum€ pozitive qe sot Kosova i ka me
aleatet shategjike, perkatdsisht me SI{BA-te dhe me Bashkimin Ewopian. Po kdshtu ,
jo vetem Ekipi i Unitetit, por td glithe jetojme midis dy realiteteve, njd realiteti konkret
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KR\aETARI KOLE BERISHA- Ramadan Musliu, pastaj Nazim Jashari.

Shume kush thot6 dhe mendon se Ekipit td Unitetit i mungon njd strate$i. N€se
mendojme se Ekipi i Unitetit nnk ka pasur strategji, ateherd si mund tE vije, {ala vjen qe
Kosova t€ hle ne agjendat e institucioneve me te larta nderkombetare. Secili qe i ka
minimumin e dijeve per konfliktet qe sot ndodhin ne bot€ e di se gka do te thote t€ kesh
aleatE strategjik€ , sig i ka Kosova. N€ anen tjet€r, po ashtu, duhet ta dimE se Kosova as
nuk ka potenciale as njerezore as njd hapesfue, as njE pasuri ekonomike, as kurrfare qe
te imponohet si nje partner serioz ne superfuqite boterbre.



qd zhvillohet dhe nje realiteti virhral, i cili zhvillohet permes gazetave dhe pdrmes
ideologjive qe shfaqen here pdrmes grupacioneve te cakruara politike e here perrnes
individeve, te cilet perceptimin e fyre personal edhe t€ gjitha ato grackat ideologjike na i
imponojnd si realitet ,duke i kerkuar qe td ikim nga ato skema te njohura te oaili-it te
shtetit nga institucionet legale te sistemit, te krijohen dhe td shumeiohen institucionet td
cilat nuk e di se gfard funksioni mund td ken€. Dihet se cilat jan€ kompetencat e
Qeverisd, cilat jand kompetencat e.Presidencds, cilat jane kompetencat e Kuvendit dhe
brenda atyre kompetencave duhet td veprohet.

Eshte e vertete, po ashtu, se ketu u bene vdreide e ndoshta njd vereide e till€ mund t,i
behet se Ekipi i Unitetil ka marrd here pas here edhe disa kompetenca qE ndoshta ne
rrethana te caktuara nuk duhet t'i kishte. U pemrenden kEtu se Esht€ problemi i
zgledhjes, i konkursit p6r flamur dhe pdr simbole, po ashtu edhe problemi i z6earr;eve.
u pdrmenddn edhe probleme t€ tjera, sidomos problemi i zgiedhjeve eshtE problem i
tryezes politike, td partive polilike ku pdrfaqesohet ne nivel tE lcyetarEve t€ partive, por,
me qene se ekzistojmd dhe funksionojmd nd nj€ sistem ku institucionet legale t6 shtetit
jand tc brishta, ku uniteti duhet td laijohet nganjehere pormes nje pritjeje shum€ te gjate,
ne kete mst te mos harrojme ta pdrshendesim unitetir qe cshte ar;tu pikdrisf,'t ne
Grupin e uniterir , icili perbehet nga personalitete dhe individd me pikepamje te

ldVslme 1Sa nerfaqesuesit e partive te ndryshme, here- herd edhe polarizuese. Mirepo,
kur 6shte fala e njd p€rgiegfdsie konkrete, kur Oshte {ala e fatit td Kosoves, ai qe esilte
pjese i atij ekipi, ai e di se gfare pergiegfesia . Deri tash Ekipi i unitetit, mendoj^se e ka
pasur nivelin e unitetit tE cilin duhet patjeter ta ruaje. N€ie k€rkohet qe brenda nje
platforme td veprimit te Grupit te unitetit, une mendoj qe duhet t6 merret pu.*y.n
edhe problemi q€ duhet te ndikohet dhe te frenohen tendencat e kerkesave t€ tiila gfare
ishte ajo e shpalljes se njeanshme te pavaresisd. Une mendoj se asnj e pavaresi, asnje
deklarate e pavaresise qd mund td shpallet ne mdnyre te njeanshml 

-pa 
pelq-imin"e

aleateve tane skategiikd do ta kete fatin e giithd deklaratave t6 mundshmi qe mund t'i
shpallim para buke e pas buke. Prandaj dely.e e k6tij ekipi Eshtd ta ruajE raportin e
shendosh dhe kooperimin qd e kemi me aleatdt strategjike. po keshtu koheve te funait
kemi degiuar shpesh disa deklarata te pamatura, ndoshta edhe prej andtareve te Grupit te
Unitetit qe mendoje se jan6 viktima t6 nje folklori politik dhe t€ kerkesave te elektoiatit,
ndoshta edhe periudhes paraelektorale , po them para paraelektorale se ende nuk kane
fil1uar, nuk jane shpallur zgfedhjet. Une mendoj se Kosova nuk guxon ta humb€, sig
thashE aleanc€n me Perendimin ku 6shte e ardhmja e saj. po ashtu Lerkohet nga Grupi i
unitetit nje veprim dhe qendrim m6 i fuqishdm karshi problemeve te biendsGe.
Mund te them ]rnsht se ky qendrirn i fuqishem ne rxpcrt me problemet e brendshme
duhet te merret parasysh se Kosova gjithgka ka investuar ne plotesimin e standardeve,
duke harmar rimekembj en ekonomike, d.ke ham.rar telashei e jetes se pdrditshme,
mirepo me qene se situata eshte e tille dhe gjendemi ne nje tranzicion te tili6 Ku':r duhet
shum€ cka te flijohet per pavaresine, konsideroj se eshte momenti qe te kthehemi kah
problemet reale dhe t€ zgjidhen ato. Ju faleminderit per vemendje

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit! Nazim Jashari, Bajrush )Cremajli.

NAZM JASHAzu - I nderuari kryetar i Kuvendit,
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Sot po debatojmd per temen me tC rdnddsislme jo vetem te momentit, por edhe
kundruar nE aspektin historik te Kosoves . Jemi nd nje institucion te rdndesishem,
institucionin md tE r6ndesish€m qd e prodhon vullneti demokratik i k6tij i ketij populli,
prajemi nd Kuvendin e Kosoves.

Pdrmendofa e qendresds shqiptare nd Kosovd, Adem Demagi, shpesh i thoshte
"Parlament saksi". Ai e ka pdrsdritur vazhdimisht qe nga viti 2001 kur eshte
themeluar ky iarlament, por nuk e di se a i shkon a nuk i shkon kjo metaford, por sjellja
edhe mdnyra se si po i kajtojme problemet kaq te rdnddsishme per te ardhmen tone, per
te ardhmen e femijeve tane, po md krijon pershtypjen qe zoti Demagi na paska pas
njohur me mird se sa kemi menduar edhe ne vete.

Un€ e kam nje Rezolutd pErpara, te rxjerrd me 17 nentor te \ritit 2005 nga ky Kuvend.
Edhe institucionet komunikojne me rezoluta, me akte, me dokumente. Zoti Haliti e
shpalti Grupin e Unitetit sot ketu institucion, ose une nuk kam lidhje me ate se gka
paraqet institucion ne nje shoqeri, ose zoti Haliti e ka humbur busullCn. Institucionet
pra tomurtto;ne me ade 

"ane;uoe 
lrr.tito"iorr"le 

"ilai 
parashihen ne nje akt themeluel

td njd shoqerie. Pr4 mos t'i themi shtet Kosoves, se Kosova shtet nuk dsht€, por e ka
njefare Komize kushtetuese, ne baze te cilds i rregullon veprimet e veta dhe aty
parashihen disa institucione nddr te cilat Crupi Negociator i Kosoves nuk dsbte i
parapare. Nd pik6n 10 te k0saj Rezolute thuhet keshtu: 'I(uvendi i Kosoves, duke e
mbeshtetur delegacionin e Kosovds do te percjelle gfitbd procesh e punes se tij dhe gdo
vendim per te ardhmen e Kosovds do te ratifikohet ne Kuvend apo nepermjet
referendumit".Ne f alind e fundit thuhet: " Kjo Rezolutd paraqet bazen juridike dhe
politike per platformdn e delegacionit td Kosoves pdr pavaresind e Kosov6s". Me ketE
Rezolut€ esht€ filluar procesi negociator i VjenEs, eshte udhdhequr dhe esht€ pErmbyllur.
Pse po them eshte permbyllur. Eshte permbyllur, sepse ne te giithe kEtu bashkErisht ,
vetem me nje vote kunder, e kemi votuar pakon e Ahtisarit si pako e cila ka qene
produkt i ketij procesi negociator dhe si e tille , mendoj se vetvetiu tregon qe procesi
eshte permbyllur. Qka po ndodhd tash? Pse kerkesa pdr bisedime shtesd? Madje - madj e

me cinizem ddgjojmd interpretime, bisedime te vedeta thuaja se abe e teze kane luajtur
n€ Vjene keta qe kane shkuar per 15 muaj me radhd- Nuk kane biseduar bisedime te
verteta, por symbyllas apo nuk di gfare loj€rash kane bere. Qeshtja eshte se ne, ketu u
permend shumd fiala partneritet, por nuk e kemi merituar partneritetin me bashkesine
nderkomb€tare se partneriteti nuk falet, ai meritohet dhe meritohet duke marre qendrime.
Politika komunikon me qendrime, me rezoluta, me akte te shkruara dhe jo me
marreveshje vesh ne vesh. Marreveshjet vesh ne vesh jane marreveshje per te tjera
fahe tE veprimit institucional, e jo pdr politiken. Politika komunikon pErmes akteve te
shkruara. Neve pak me pare na e solli nje akt te shkruar shefi i Grupit Parlamentar te
LDK-sE. E p€rshendesim per atd nismE qd ne bashk€risht t'i harmonizojmE qendrimet
me te cilat duhet te dalim si Kuvend sot nga kjo seance. Pra, sigurisht se jemi td hapur
qe te bisedojme, jemi te hapur t'i rishikojme ato pozicione, t'i sqarojmO me tutje, por
gf ithsesi te dalim me njd dokument td shkruar, sepse institucionet komunikojnE permes
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dokumentesh dhe fryma e debatit kdtu sot, menyra se si shumica e deputetdve diskutuan
sot e l0 pershtlpjen e nje gorodideje ne orientim, njd gorientimi. i pershendes zotin
Hasani, i cili me shume guxim edhe me shume erokuence u paraqit ketu me nje hiJrik
dialektik te rdedhes sd procesit politik te Kosovds qe nga ultl ,so 

" 
tente;. u muoaua

l] 
jin! nje.*io.1 md ndryshe gdhe nga shefi i tij i partise. Nuk eshtr, i r"rn, purilarr"

te t1'ere, 6shte edhe zoti Harniti, i ciii kdrkoi shum6 qarte q6 ky Kuvend tE jetd ne seancd
td pErhershme pdr statusin.e Kosoves dhe qe vazhdimisirt ta tuaje -ri" " ""t, ie;"te i
angazhuar vazhdimisht 

' 
lidhur me k6t€ proces deri nd permbylljen 

" tii 
'. 

diht"
propozime edhe nga an€tardt. 

_ 
e Grupit Negociator, qd po ashfu kerkonin 

" 
fuqizimin

edhe rriden e rdnddsisd td kdtij Kuvendi n6 ket6 procei, sepse ky Kuvend e ka humbur
krejtesisht rdndesin€ e vet. Dhe n6 qoftd se ky Kuvend e humb irindesine e vet, ateh;re
te jeni te sigurt, kolegd te nderuar deputeta, qc qytetaret qe i kan6 syte tek ne ole i tane
syt6 tek ne, unE po takohem me ,u perditC, ata po thone se ne ui kemi deleguar juve
pErgjegjdsind. Ata e kan6 deleguar g,6shtd e ver.tita p6ryiegi6sin6, por pergleg=€ri;e ,e
cil€n ne e kemi marrE nga ata dhe kemi kdrkuar nga ata ni duhet ta ushtrojJc.lo nuk e
lsltrufin ate pergiegldsi, ateherd laijojm€ rrethana t6 c at nuk jane nd favor te Kosov6s,
krijojme nethana kur thjeshte ne Kosove nuk do td dihet ku ndodh"t pe.g1"ge.ia dhe kur
te mos dihet ku €sht€ pdrgiegicsia n6 Kosove, atehere krijohen . .."trru,,u te ti a ku
pdrgjegidsia te kaloje ne rruge dhe m.rga nuk eshte kurrd aleati md i mird inacionalitetit
ne poiitikd. Prandai, ju kisha aperuar te giitheve, qe duke pasur parasysh td gjitha keto
propozime konstruktive q6 erdhen nga koleget tand, duke pasur parasysh po Jhtu qe.ru
dold^n pdrfaqesuesit ton6 qe i kemi nd Grupin Negociator, te perpiq"-i ta ndertojmi nje
platformd te re pdr negociatat q6 priten t6 ndodhin. Nuk mundte hyhet ne bise"dime ie
reja, keto jane bisedime td reja, ne edhe ashtu po themi se pakoja e Ahtisarit eshte e pa
negocueshme, Nje pyetje fundamentale shtrohet ketu para jush, gka nese pakoja e
Ahtis-ant gilet, gka nese nje geshtje e cila e ka rregulluar pako.la e anti.*li ru
parashtrohet si kusht qe ta diskutojme ose ta diskutojmc leristr ne negociata. cili io te
jetd qendrimi i Grupit ton6 perfaqesues? cifi do t€ jete qendrimi i Kuvendit td Kosoves
nd qoft6 se ndodhe qe , po e z6me se decentralizimi kujam shumd i sigurt qd ka per te
qend_sulmi i pard, sepse jetoj nd Anamorave dhe kam fatin t,i percjelle 

";, Z _-A proi.u.rr"
televizive te serbis6. Aty ka per te qene sukni i par6 per ta rishiicuar pakon 

"'ehiru.it,A kemi ne pergiigje lidhur me atd rast? Ne rast se ndodhd, pru, hupju e pakos se
Ahtisarit, gka do te ndodhe? A do t6 vazhdojmd te rrime dhe 

- 
rinegociojme per ate

pako, per pikat e veganta te asaj pakoje, apo do te dafim edhe ta perpiisim deren, sepsejemi njerez edhe na dhe themi q€ nc kete proces 15- mujor ne nuk kemi luajtur' ab'e e
teze ne,Vjene, por kemi negociuar. E kemi dhend nje pajtueshm€ri, nje kompromis dhe
pEne-i tij nuk l<emi ku t€ shkojme . Nrrk m'.r-nd te i-h'rhet n,.rk kemi L-, ra chL^i-; ^E*-: i::
me Eaie, por duher te thuhei me ak[e, me shkresar,. "ifur;*.'.if;;r"1;.til:ltond perfaqesues.

Po gq se dalim sot nga ky debat pa nj6 shkrese, pa nje platforme, une ju tdrheq
yerejtjen, te nderuar kolegd deputete, qe niveli i ketij kuvendi bie nen nivelin e
Kuvendit te Rrahman Morinds, sepse sot jemi te zgf edhur ne men).re demokratike, nuk
kemi tanke jashte Parlamentit, kemi vet€m ndergiegjen tone dire zotimet qd i kemi
marre para qytetareve te Kosov€s, qe kete proces ta gojme aty ku ata prelin _ ne
pavdresine e Kosovds.
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T€ nderuar kolegd deputetd, duhet ta dini qe te giithe dhe duhet ta dind qytetardt e
Kosovds qe pavardsia e Kosov6s nuk €sht6 monopol i pes6 vetave as monopol i 120
vetave, por eshte kerkese edhe synim i dy milion qytetarEve te Kosoves. prandaj, duhet
ta keni edhe kdt6 element parasysh qe mos ta detyrojmE dym.ilioneshin qE ta detyrojd
120-shin e ta detyroje s-shin, por pdrkun&azi te pdrpiqemi q6 bashkerisht t,i prijme atij
vullneti qE ky 5-shi te udhehiqet nga ky 120-shi dhe ky 120-shi t,i prije atij
dymilioneshi. T€ mos ndodhE e kund€rta, se po ndodhi e kundertq at6her6 mund td ketd
pasoja tE cilat realisht nuk i d6shirojmd asnjd nga ne se jemi te pergjegishdm. prandaj,
pdrderisa jemi tE pdryjegjshem, une po insisroj qd te ngritmi ne perglegiesi. Shpallja e
pavardsisE EshtE akt i pergiegiesise edhe kerkesa per te qen6 i m€vet€sishem eshte akt i
pdryfegjesisE. Une po frikesohem q6 ata qe po frikesohen ta caktojnd daten per ta
shpallur pavaresinE, po frikEsohen nga pergjegidsia. Po qe se frikdsohemi nga
pergiegjttsia, kurrd nuk do ta fitojme t6 drejtlrn ta shpallim pavaresine, sepse tek e funAit,
Kosova do td duhet te b€het shtet qe udhehiqet nga politikan€ tE pergiegishdm dhe p6r
te qene te pergiegjshdm ne duhet ta bEjme hapin ton€ t6 mardes se p6rgjegldsisti dhi ai
hap dshtd shpallja e pavaresisd s6 Kosov6s, per te giithe qytetaret e Kosov€s. Ju
faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - )ftravit Haliti e ka faltin - replike, Ju ka pdrmendur
ernn.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Bajrush
pergatitet Besa Gaxherri

)ftemajli e ka {aldn, le

BAJRUSH XHEMAJLI - Ju faleminderit zoti Kryetar, pdrshendetje per ju, p6r Grupin
Negociator, per ministrat, koleget deputete dhe te giithi, te pranishmit ne salle,

Une do tE jem shume i shkurtdr nd diskutim pasi u tha shumd gka dhe ne veganti per
faktin se e mb€shtes ne menyre integrale krejt ate qe e tha zoti Jakup Krasniqi ne emer
te Grupit Parlamentar. I degjova me vemendje fialet e andtareve te Grupit Negociator,
prandaj e shoh te arsyeshme qd t'i them pak {ale ne lidhje me procesin e statusit te
Kosov€s. Se si erdhi te pakoja e zotit Ahtisarit e pame te giithe. Ne k€te proces Grupi
Negociator padyshim ka qen€ ter€sisht i papergatitur jo vetem nd mungesd strategiii,
por edhe emocionalisht, gie qc u reflektua ne t6re procesin. Ky Grup Negociator u tregua
naiv, madje shfaqi njd naivitet lemijeror, duke vrapuar se cili nga andtaret po flet fiald
me t€ mEdha, se cili po e di muajin, javen, diten madje edhe orEn se kur do td ndodhe
pavardsia. Na kujtohet se si nga vjena rezultatet e para na interpretoheshin ashtu si
rearltate sportive -njE me zero, dy me zero, pastaj n6 stilin tete me dy ed. Realisht
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XIAVIT HALITI - Pa dashur ta kontestoj mendimin e kolegut, besoj q6 nje organ per
te cilin voton Parlamenti eshte institucion dhe nuk mund ta mohojmd ketd, kui ne po
themi se jemi p€rfaq€sues te popullit se na ka p€rfaqesuar populli, po me ato vota te
deleguara e kemi zgjedhur kete organ qe per mua eshte institucion . Md vjen keq qd nuk
dshte edhe andtari i peste ketu, tE cilin po me vota t6 parlamentit e kemi zgjidhur. Ju
faleminderit!



Zoti Kryetx i Kosovds, p6r mua kjo qasje eshta shumc shqetesuese per fa{<tin se do td
bisedohet pik€risht p€r pakon e zotit Ahtisarit, e jo per digki g'etdr. Mrurd ean" per agu
tjetdr,- por ma se shumti p6r pakon e A-htisarii dhe do td 

-ketd 
presione pr"J ,,,d te

ndryshm6ve pdr kdt6 pako. Jo 6 dobi tonen q€ te rregu[ohet m6 mire rq"'p;k", p*
pikdrisht nd dem te Kosov€s e n6 dobi te serbis6, r"pi" n" u pajtuam *;f#;"i",
nddrsa serbia nuk u kdnaq, madje nuk u kenaq as me d"centraliii-in, i cili u be,'"ip;.nesh ne kompensim p€r t6 fituar pavaresind e Kosoves. pastaj, sig duket ju anetare'te
nderuar te Grupit Negociator, nuk e keni pasur parasysh edhe iot nuk degbva se e keni
parasysh ende se Serbisd nuk i intereson fort ajo pako e Ahtisarit, por i inL"so, v"te..,
ndarja e Kosov6s, pasi qertmi i vetcm sipas meji dhe i fundit i Serbise e.nte rrn, fe.territore, pra nda{en sa m6 te madhe G Kosoves dhe kete bukur mird ia ka arriL
qeitmit per faktin se ne vet e kemi aproVuar nje decentrarizim qe e favorizon njd .drq"
sa me te madhe te Kosovds. Dhe per me shume, edhe opsioni i ndarjes se Kosoves eshie
ne horizont. Prandaj, nuk duhet futur kokeri nE zall si sauci, por duiet stiituar reatiteJi.,
ne sy. dhe duhet pasur pergjigie pdr t€ gjitha geshrjet e mddha dhe at€ duher dbene
pdrgiigie me ze te larte dhe jo t6 mekur se, nese Lapet pakoja e Ahtisarit, glendja e
bisedimeve kthehet ne piken zero. Ne s,kemi tut te ,htoj*e me shumd ;;" k;
l6shuar pe nd pakon e Arrtisarit, ndersa sa i p€rket ndaq'es nese hapet gerrrdu 

" 
r.rtl'u"

me marreveshje ne nuk kemi arsye t,i ikim, sepse kemi se gka te ndajme n".trq;ptrret
edhe me serbine, edhe me Maqedonind dhe ju konvenon shqiptarev" roiori-i i 
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me kufi natyral, por nese dikush tenton ta copetojd me forcd nda{en e Ko.ore., pl"sei e
:1j gd p: flitet dhe besoj qd edhe do td tentohei, atdhere duhet b€re qarte ." po nup"t
Kutia e Pandores me krejt pasojat qe ka per paqen dhe sigurind ne rajon arr" ,ire g'".e,
prandaj krejt ne fund dua te them se populli i Kosoves ,,lk e.hte -ire te n" artrrE ,iE
eshte.porositur qe tete vjet , por duhet yertet te jete shumE i kujdesshdm. Ju
faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Besa Gaxherri, le te pdrgatitet Nekibe
Kelmendi

BESA GAXHERRI - Ju fareminderit, te nderuar kolege deputere dhe ju t€ pranishem ne
salle,

rezultati perfundoi shum6 keq , pra jo tete me dy n€ favorin tone, po nese flasim me
k6t€ zhandr, ne kdtd formd ishte tete zero pdr Serbin6. Un6 nuk do td ndaresha ne ket€
naivitet t€ Grupit Negociator sikur te mos shihja edhe sot kdte "*rit"t -" rcre ffiuiqe do te kete-_vetd kryetari i Kosovds sot, z. seldiu tha se pakoja e z. Ahtisari dshte e
panegociuar. Ketd e tha edhe z. Surroi, por negociohet apo nigociatat pastao pe. t , uere
per te pagieturit, p6r Fndin e pensionist€ve e kdshtu ngjashem aigtu. '

Und do te mundohem qe vertet te mos i pers€ris koleget e mi, por dshte e vdrtete qe ne
ket€ moment nE te cilin gjendet Kosova, ne veganti Kuvendi i Kosoves, o.gorri -e;larte i ketij vendi, esht€ tejet i komprikuar dhe ihume i veshtird. Edhe une r,Lraol, po
mendoj pdr veten time, nuk di nga t,ia filloj. Nje gie qe ne filiim dua te them se te
gjithe kundershtaret e pavardsisd te Kosoves ti time"aolne, sot e neser qe zgiidhj;
tjeter nuk ka per Kosoven, perveE pavaresise s€ Kosoves. pa marre pa.usysh 

'a jili ne

19



sot ne nivel te detyrEs apo nukjemi, und mendoj se pdr Kosov€n nuk ka zgjidhje tjeter,
perveg pavartxisE dhe eshte dashur deri md tash td jetdsohet kjo pavaresi. Atehere
shtrohet tjetdr pyetje. Eshte ndoshta lehtd td flasim pse ka ngecur,do me thene, megiithate
und dua t'ia filloj k€shtu: A thua vallE, Kuvendi i Kosovds giithmone duhet t0 merret
me pasojat, realisht kdsaj radhe me Grupin e Unitetit? Eshtd shum6 e vdrtetd qg ky
Kuvend i ka dhene besimin nje grupi jo gfard eshte ky, por meglithate e ka pErkrahur
Grupin e unitetit dhe Grupi i unitetit vjen nd Kuvend vet€m ateherd kur bllokoh"t
procesi, kur nuk ka zgiidhje. Vjen pdr td k€rkuar edhe pak mandat, ose vjen per ta
hequr pdrgiegiesine t€ cilin nuk ka mundur ta gojE ne vend.

Ky Grup i unitetit md shumd se nje vit n6 k€td proces, deputeteve te Kuvendit te
Kosov6s, nuk iu ka ofruar qoftE njd letdr md t6 thjeshte, e te mos flas pdr dokumente
sepse vertet gdo proces, nE veganti procesi i Kosov€s, duhet t€ shkoje apo td zhvillohet
me dokumente, me vendime, te arkivuara td giitha, te cilat unE nuk i di dhe jam e bindur
qd asnjd deputet nuk e di, sepse deputeteve tE Kuvendit te Kosoves, qoft€ nj6 faqe
material nuk iu ka ofruar pdr kdte proces. Un€ per veten time nuk jam akCnaqur dhe
nuk kdrkoj nga deputetdt dhe nuk duhet te tolerohet nje gie e tille. Grupi i unitetit
dshte dashur td merret shume md seriozisht dhe duhet te meEet shume md seriozisht , ne
radhe te pare me Kuvendin e Kosovds, sepse vetem ne k6tE form6 mund td jape shembull
qe vertet Kosova eshte partner qd u theksua disa here, €sht6 partner, por legiitimitetin
e ka Kuvendi dhe per td qene partDer, gdo bisede, gdo lEvizje duhet, eshtd dashur te
diskutohet dhe duhet te diskutohet n6 Kuvendin e Kosovds.

Fatkeqdsisht, Grupi i unitetit eka tejkaluar ndoshta nenj6 form€ ate kompetencen td
cilen ia kemi dhdne ne. Grupi i unitetit ka humbur kohd duke u marrd me simbolet e
Kosovds, por nuk ia ka dhdnE Kuvendi i Kosoves ketd besim, vetEm Kuvendi i Kosovds
mund te merret me simbolet, vetdm Kuvendi i Kosoves mund td merret me Kushtetuten
e KosovEs, vetdm Kuvendi i Kosovds duhet dhe mund te meret me shpalljen e
zgjedhjeve. Sikur Grupi i Unitetit t€ mos ishte marrd me k€to gjerash, ndoshta do te
ishte md i suksessh6m nd nivel te bisedimeve p6r statusin e Kosovds.

Pavaresind e Kosoves nuk e kemi filluar, apo procesin e pavardsise se Kosovds nuk e
kemi filluar ne, Procesi i pavarEsise se Kosoves ka filluar para shekujve, por
mrmbullakimi i pavaresis6 se Kosoves ka ardhur ne kete shekull, duke iu falenderuar
aleateve te cilet i kemi p€rfituar me nje edukate, me njE shembull qe kemi dhend se vertetjemi te pergatitur pdr pavarEsine e Kosovds . Kdtij procesi i kemi hyre se bashku me
aleatet: Shtetet e Bashkuara t€ Amerikes, Bashkesine Ewopiane dhe me NATO-n dhe
un6 mendoj se duhet te dalim se bashku. Duhet te dalm gjithsesi s€ bashku nga ky
proces, por sa kemi dhene kontribut ne? Qfard pavaresie kemi pergatitur ne per qytetaret
e Kosovds, kjo dshte pyetje tjet€r dhe ky esht6 realitet te cilin e dim6 te gjithd ne q€
vdrtet nuk eshte i kenaqshem.

Jemi ketu ku jemi. Nuk mendoj se duhet td merremi tash me num€rimin e te giitha te
metave , tE defekteve apo te problemeve per te cilat nuk 6sht6 pa pergiegiEsi as
Kuvendi i Kosovds, sepse tek fundi i fundit, ne kemi obligim dhe pergiegjrisi, ne qofte
se Grupi i Unitetit nuk ka qen6 i nderg'egishEm, nuk ka qen€ nE nivel, ta ftojmd ndoshta
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gdo jave nga nje seance te filld. Megjithatd, ne momentin ne te cilin gjenderni, mendoj
dhe duhet t'i shpalld Kuvendi zgiedhjet dhe td mbahen zgiedhjet. populti duhet t'i japd
legiitimitetin kiitij Grupi td unitetit, ose duhet t'ia marr6 legiitimiGtin kdrlj Grupi itt
unitetit. Procesi nuk dshte e th€n6 qd do t6 nddrpritet me rastin e mbailes se zgjedhjeve.
Absolutisht, procesi duhet t6 vazhdoj6 dhe un6 jam e prirur td mendoj ie pavarisia do te
ndodhd nesdr. Nuk ka r€nddsi, zgjedhjet duhet shpallur. Nuk ka r€nddsi, kuvendi duhet
t'i. kryeje punet e veta. Duhet t'i miratojE iiglet te cilat na mungojnd: Ligiin per
"gjedhjet, po them disa prej tyre, Liglin per prona qE e kemi nttuar, tlmi p.i;;; k
shumE se gjysmen e prones se Kosoves pa Ligi mbi prona e shume fgie te tjera td
renddsishme, n€ td cilat duhet tE punojm€, t€ vazhdojd ne kontinuitet gdo institucion ta
kryej punen e vet. Eshtd shume e vertete qe ky Grup i unitetit ka filluar ta humb€
besimin te qytetaret e Kosovds, andaj duhet tE provohemi tok vota e qy.tetardve te
Kosovds. Zgledbjet duhet t'i shpallC ky Kuvend dhe ,ne mendoj se duhet te mendojme
edhe ne, edhe Grupi i Unitetit t'i marrd pergieglesitd e veta, t,i slpallim zgiedhjet dhe te
vazhdojmd md tutje. Nuk 6sht6 e th€ne qd do te mbetet Kosova n€ vakum institucional,
absolutisht. Ne jemi ata te cilet do td bejme edhe Liglin pe. ,dla!"t, p".-JhJ
rregulloret edhe sa kohe do t'u japim ketyre institucioneve qe jane, kdshtu qe te mos
ketd vakum instih:cional, por duhet te marrin legfitimitetin institucionet etKosov6s,
giithsesi.

Nc fund, kisha ftuar edhe njeher6, nd radh€ te pare deputetEt e Kuvendit t6 Kosoves, nd
qollE se dikush mendon se me Kuvend mund tE manipulohet, ne duhet td mendojme
per veten ton€ se jemi ne ata, tek e fi.urdit qe kemi pergfegl6sin€ edhe p6r statusin e
Kosoves dhe per gdo problem ne Kosove. prandaj, ftoj koleg€t e mi d;putete qe te
jemi vdrtet keto dite nd nivel te detyres dhe, natyrisht, tdjapin atE gka prifutprej nlsh,
te cilen e kemi marre me voten e qytetareve t€ Kosoves. Ju falemind.erit!

KRYETARI KoLE BERISHA * Fjalen e ka zonja Nekibe Kelmendi, le te pergatitet
deputeti Bujar Dugolli.

NEKTBE KELMENDI - I nderuari zoti kryetar, kryeminister, kryetar i parlamentit,
ministra,deputetedhejumysafueq€epercil1niket6seancep1enare

une se pari duhet t0themse do t'i permbahem pik6s se rendit te dites, qe esht€: Debatper procesin politik lidhur me vazhdimin e zgjidhjes se statusit te Kosov€s. Kjo
nenkupton se nje proces dsht€ filluar, njE faze ka perfunduar, por fazatjetdr akoma nuk
ka perfunduar. cila eshtc ajo fazd e procesit per zgirdhjen e stat':slt politik qe ka
pdrfunduar? Modestia ime politike md thotE se faza e pare e procesit te zgiidhjls se
statusit politik te Kosoves €shte perfundimi i negociatave me palen serbe dhe hirtimi me
ndermjetesimin e komunitetit nddrkombdtar t€ pakos se Ahitisarit. Nuk e pranoj
diskutimin e disa kolegeve deputete ketu se Grupi i unitetit ketij parlamenti ,uk i k,
ofruar asnje leter. Te gjithe jemi deshmitare se na eshte ofi.ar letra e ajo eshte
dokumenti i Ahtisarit. E kemi pasur td gjithd nE dord dhe kemi nxjerrE RezoluG me t€
cilen e kemi miratuar pikerisht ne pakon e Ahtiiarit. Mendoj se tani , meqd gdshtja e
statusit td Kosoves nuk eshtc zgiidhur ashtu si ishte koncipuar nga aleati yne i
perbetuar, shtetet e Bashkuara te Amerikds dhe Grupi i Kontakti, pei bliokaderr qe e
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vendosi, per interesat e ku td di kujt, Rusia se bashku me Serbine, ateheie procesi
vazhdon vetem pErkitazi me zgiidhjen e statusit, kurse pdr pikat e tj era, te cilat patdm
rastin t'i deglojme nga shefi i Grupit te Unitetit, pdrkatdsisht kryetari i Kosovds, ato
jand td panegociusbme dhe ato ne te gjitha i mbeshtesim, sikur qe e mbOshtesim Grupin e
Unitetit. Pse e mbdshtesim Grupin e Unitetit? Sepse vete ia kemi dhond voten k€tij Grupi
te Unitetit t'i udheheqe negociatat. A mos mori vallE ndonje vendim vete krye ne veti ky
Grup i Unitetit pa dal nd Parlament? Asnjd vendim nuk e ka marr6 as per zgjedhjet, sepse
nuk ka vendim akoma pdr zgjedhjet dhe vendimi pdr zgiedhjet me siguri se do te merret
nga ky Kuvend.

Pdr vazhdimin e procesit p€r zgiidhjen e statusit te Kosoves, une mendoj se nuk do te
kete bisedime vetem Grupi i Unitetit me palen serbe, ndoshta do te jet6 nje takim, apo
jo. Mos harroni se angazhimin me te madh do ta kete diplomacia e shteteve te cilat e
mbeshtesin te drejten tone per pavaresi, sig jane : Shtetet e Bashkuara tE Amerikes, Grupi
i Kontaktil dhe, me p€4'ashtim te dy- tri shteteve, e glithd Bashkesia Evropiane. Grupi i
Unitetit mendoj se duhet te punoje nd m€nyren sig kapunuar dhe duhet t,i realizoj€, t,u
pdrmbahet pikave td cilat sot na i prezantoi k6tu para Kuvendit te Kosoves, por deri n6
zgjidhjen e statusit politik te Kosov€s a duhet ne te rrimd e td b6me sehir mendoj se jo,
duhet td punojme edhe si Parlament edhe si Qeveri, kemi me gka te merrmi, kemi nje
mori ligf esh qe dalin nga pakoj a e Ahtisairit td cilin veg kemi frlluar ra implementojme
nE pjes€ td caktuara. Kur te vij momenti do te implementohet edhe ajo me e
rendesishmja. Ky Kuvend do tE jete ai i cili do ta marre vendimjn per pavaresine e
KosovEs dhe pastaj do ta b€je kerkesdn per njohjen e asaj pavaresie ndse nuk ndodhe qe
vetddijesohet Rusia se €shte md shwne nd favorin e saj qd pavaresia e Kosovds te
zglidhet me nje Rezolutd te Keshillit te S igurimit, sepse tek atehere nuk do te sherbente
si shembuli dhe do te konsiderohej si rast unik Kosova. Ne td kunderten, atEhere do te
ndodhd ndryshe dhe do t'u hapen apetitet edhe vendeve te tjer4 por ajo esht€ gEshtje e
Rusis€. Ne nje gje e kemi td garantuar. E kemi t6 garantuar se Grupi i Uniterit do t'i
pdrmbahet kdtij afati dhe nuk do tE lejojd qe te zglatet ky afat. Kjo 6shte nen nje. Nen dy
Shtetet e Bashkuara te Amerikes na premtojne dhe e mbajne fialen qe ta njohin
pavardsine e Kosoves, qoft€ nepermjet te shpallj es ne variantin ne Kuvendin e Kosoves,
qoft€ n€permjet te Keshillit te Sigurimit'qe s'do mend se do ta miratojne edhe shtetet
e tjera.

Une giate k6saj kohe thashe se ne nuk duhet te qendrojme, duhet te punojme, perveg
ligjeve td cilat i bej apel pdrfaqEsuesit nderkombetar z. Ryker qe mos ta bllokoje
procesin e nxjer{es se ligjeve, qofshir edhe ato qe dalin nga pakoja e Ahtisarit, ne
m€nyr€ qe procesi sa i perket legjislacionit te avancoj€, te shkoj e pErpara dhe t,i
pdrmbushim ne, te mos lE vakum juridik n6 Kosove sa i perket legjislacionit.

Pika e dyt0 eshte t'i luftojm€ dukurite e kdqija qe gjenden ne shoqerind tone, ta luftojme
korrupsionin, t'i luftojme nepotizmat. Ta luftojme trafikimin e ku ta di gfare dukurish
tjera. Kemi gka te punojme pdr keto 120 dite, derisa te vendoset p6r zgiidhjen e statusit
te Kosoves. Konsideroj se sa u perket te drejtave te komuniteteve, u ddgjuan disa ankesa
k€tu- Une mendoj se komunitetet pakicd qe jetojne ne Kosove e kane fatin m€ td mir€ ne
bote qe per popull shumice kane ate popull i cili vullnetarisht i mbron dhe u ofron edhe
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me shume t6 drejta se qe u garantojne konventat nddrkombdtare. Shtrohet pVetia. u tha
keru se gka bdri Grupi i Unitetit qe nuk u mirafua ne Keshillin e Sigurimit ir.rotrtu pe,
pavardsind e Kosoves, kurse un€ pyes - Qka do te ndodhte ndse nuk do t'i kishim
Ameriken, Grupin e Kontaktit dhe shtetet e BE-s€ q6 kanE kerkuar t6 vaz.hdohen
bisedimet jo thjesht negociatat, por bisedimet per zgiidhjen e forrnul€s per be{en e
Kosovds shtet tE pavarur. Me siguri se do t6 ndodht" nie tonn*t i nglire ne tcte pjese te

' Ballkanit dhe ku ta di und se kur do td vendosej per ate koDflild tE;grne. rrandai, nga
zemra td gjithe ne duhet t'i faldnderojme Shtetet e Bashkuara te Amerikds, crupi" e
Kontaktit, zotin Ahfisari, g4fti l\z{rnin, i cili duarhapur e pranoi dokumentin e Ahtisarit
dhe kdtd Parlament , i cili me Rezoluten e vet e pranoi, glithashtu, pakon e Altisarit.
Gjithsesi sa i pdrket statusit te Kosoves asnj€ nga ne nuk duhet t€ shqetesohemi. Fjaldn e
fundit do ta kete ky Parlament edhe nese duhet td shtyhet edhe md tutje p il tzo
ditdve, p€rsEri {aldn duhet ta kete ky parlament, sepse vertet e kemi nje g--"i dh"
nje prgmtim td fort€ se pas 120 dit6ve, po hajde lere edhe r80 diteve, do t6 zgjidhet
stah:si i Kosoves.

Mos harroni se ketu u tha se ky Parlament nuk e ka nxjerre, e keni hamrar se pikdrisht
ky Parlament e ka nxjerre Rezoluten pdr rikon{irmimin e vullnetit td popullit te kosovds

.dh: 
askush mos td mendojd se do te dilet jashtd komizave t6 kesaj Reiolute. Kaq do te

kisha, kam edhe digk4 por nuk kam kohe te bisedoj me rutje. Ju filenderoj per durimin.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Bujar Dugolli le te
pergatitet deputeti Ferid Agani.

BUJAR DUGOLLI - Ju faleminderit z. kryeta4 i nderuar zoti president, kryeministdr, tc
nderuar deputete,
Faktikisht eshte njd veprim i mird qe ne Kuvendin e Kosoves n6 keto zhviilims p6litiks 1e
hag3t nje deba!, i cili ka p6r qellim ndihmesdn q€ mund te jepet nga ana e deputeteve
te Kuvendit edhe p€r Ekipin e unitetit , por ne nje fare m€n;rre edlie p€r qartesimin
edhe me te madh t€ giendjes s6 Kosoves karshi zhvillimeve nderkombetar;.

Eshte mire q€ te kihen veprime kontinuele edhe te mos harrohen veprimet qe jane ber6
ne t6 kaluar€n per te ardhur deri te kjo dite. Ne legjislaturen e karuar ishte nje gnrp
deputetEsh qd inicioi nje rezolutE p€r shpalrjen e shtetit te Kosoves ne kufrjte e
Kushtetut6s 'J4, rezd-te e cila €shte nxjerre ne kohen kur beheshin projekte te
ndryshme per vazhdimin e krijesEs artificiale Jugosllavi ne nje model t6 ri Serbi e Mali
i Zi qe 6shte dashur te ishte reagim i Kosoves dhe i institucioneve te saja per te mos
ndodhe ajo qd ndodhi me von6, qe pas reagimit tonejo efikas u be qd pErdeeiese per
Rezoluten 1244, pergseglesia td bie &ejtper&ejte mbi serbinE 
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1244 auk e ka autorizuar eksplicite - serbind qd te jete pdrgiegidse e Reiolutes 1244.
Megiithatd, Kuvendi i kaluar me miratimin e grupeve parlamentare tE tri forcaye
kryesore politike e mirepriti iden6, e pdrkrahu ne parim, por nuk caktoj nje date te
shpalljes te pavardsise s6 Kosoves. Ajo giendje po vazhdon edhe sot, poi megiithate,
duhet te jemi respektues td zhvillimeve politike giate kesaj kohe dhe e dime se Iiuvendi
aktual ka filluar nje proces, te cilin e ka Elluar ne partneritet me bashkEsine
nderkombetare dhe tash ne kdte proces duhet ta perfundojnE ket6 partneritet. pra, i
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mbetet zhviilimeve te koh6s ta vleresojd se a ishte. veprim i mire nE 2003 qe nuk u bd
apo nuk ishte.

Tani ne jemi ne njd situate ndryshe. Nuk do tE pajtohem me disa vlerEsime qe u thand
para kater muajve kur kemi diskutuar prape esht6 gjendje e njejtr). Une nuk pajtohem se
dsht€ gjendj e e njdjte. Para kater muajsh ne nuk pat6m mbeshteden e qarte te Shteteve te
Bashluara te Amerikes sa i perket pavaresise s€ Kosoves, tani e kemi. E kerni fialen e
presidentit Bush e cila 6shtd {alE shum6 domethen€se dhe shume e r€nd€sishme, t6 cilen
fal€ asnj6her€ nuk e pat populli i Kosovds nga asnj€ president, do me thdne eshte nje
{ald shumd e forte. E kemi falen e presidentit Sarkozi, e kemi lalen e layeministrit
Braun, i kemi lalet e Kdshillit rE NATO-se, e kemi fial€n e shumices sd vendeve t6
Bashkimit Ewopian qd e mbdshtesin pavaresine e Kosoves konform platformEs sE
negociuar nga z. Ahtisari.

Ne jemi tash nd disa rrethana qe nuk duhet t'i shtojme luks vetes, por td mendojmd se
si te jemi flmksional nd zhvillimet qe na presin. K€tu u diskutuan shum6 fajesime. Une
nuk besoj qe Ekipi i Unitetit 6sht6 fajtor per k6te gjendje td krijuar, se po td ishte ky
fajtor do te ishte shumE lehdt t'ju themi se ju jeni fajtor dhe largohuni se do t,i
zgjedhim disa t€ tjere, por nuk 6shtE fajtor. Und mendoj qe fajtori k4resor tash ka emer
atd e din Edo kush, e di bota, e dine edhe qytetaret e Kosovds se fajtor eshte bllokada e
Rusise ketij procesi, procesit te definimit te statusit politik te Kosoves. p6r veten time
asnj€herd nuk kam pasur iluzione se zgjidhja e statusit politik te KosovEs konform
vullnetit td popullit tE Kosov€s do td kaloje permes Kdshillit td Sigurimit, pse as
intervenimi i NATO-sd nuk ka kaluar permes Keshillit te Sigurimit, as zgiedhja e
konflikteve tjera ne ish-Jugosllavi, zgjedhjen e geshtjes se Bosnjds apo intervenimet ne
vatra tjera te krizave nuk ka ndodhur ashtu. Ne n6 k6td proces duhet td shkojme konform
kdrkesave edhe te miqve, posagerisht Shteteve te Bashkuara td Amerikds, te cilat ne
mEnyre strikte jand pdrcakh:ar per te ardhmen e Kosov6s. Tash gka na duhet neve? Ne
na duhet qd t€ presim kalimin fazes 120-te te procesit shtesE ashtu sig eshte bere, sig
esht€ kdrkuar dhe pas kalimit te kEsaj faze prape Kuvendi i Kosoves te mbtidhet dhe t€
shikoj e se gfare veprimi duhet te nddrmerr. Ka obligime t6 tjera qe e presil Kuvendin e
Kosoves. Une mendoj qe nga ky debat duhet tE dilet edhe me qdndrime ose
rekomandime ne rast se nuk jane bere, nuk jane evidencuar nga shefat e grupeve apo
aretaret e Kryesise mendoj duhet te rezymohen te giitha dhe t'u dergohet Grupit te
Unitetit dhe Grupi i Unitetit, Presidenti dhe Kryeminiski t'i bartin ato tek qendrat e
vendosjes se ne nuk mundemi te negociojmd apo rinegociojm€ geshtjet qe jane
negociuar njE here dhe qe eshtd gietur nje solucion zglidtrjesh sipas pakos sd Ahtisarit,
pra, duhet te jete qendrim i yni i prere. Ajo diplomacia fluturuese mund td ndodhe
permes treshes se percaktuar dhe t'i marrin prap6 mendimet, por ato mendime duhet t'u
jepen atyre perfaqesuesve te Grupit te Kontaktit se ne nuk kemi gka t€ negociojmd per
geshtje qejand perfunduar. Dikush thote p6r geshtje teknike. Ju e dini se edhe para se te
filloj ky proces eshte bere kerkese permes gesh!'es plotdsimi i standardeve qe t€
vazhdohen bisedat teknike. Rezultati i tyre ka qenE gdo here zero, p6r shkak se nuk mund
td zgiidhet asnje geshtje teknike me Serbin€ pa u be Kosova shtet dhe vetem ne keto
parime ne mund t'i zgiedhim , d.m.th. nd gdo aspekt duke i mbeshtetur parimet e
reciprocitetit.
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Ne jemi nE nje situat€ kur duhet te ballafaqohemi edhe me nje periudhe t5 negociatave
te udhehequra nga bashkesia nderkombetare, konkretisht nga treshja e Bashl<esisd
Ewopiane, Shteteve tE Bashkuara td Amerikds dhe Federates Ruse. Megfithate, pas
kHsai nerirrdhe e cilr nrrlr mrrnrl t6,arE 6 -.4,-.1-- lh- - ^;t^ -x r:^^ r^r.,.-^rrr \rrr4 ulrNl!uEuLE csltLL
permendur se mund te jete diku rreth 120 dite ose pak me shum€, megiithate na presin
vendime historike .Mendoj se ky Kuvend ne njeren prej konkluzioneve te tij nga ky
debat duhet tE potencoje kete se kjo do te jetd shtyg'a e fundit para deklarimit
perfundimtar td qendrimit te Kuvendit te Kosov6s, lidhur me td ardhmen e vendit sa i
perket pavaresisd dhe sovranitetit pertd cilin ne mdnyre t€ padyshimte eshte pdrcaktuar
nd gdo akt te tij qd nga themelimi. Eshte fakt se jemi nd fazen pdrfundimtare t6 nje
procesi shumevjeqar. Esht€ fakt se nd€rkombetarizimi i geshtjes se Kosoves eshte
maksimal, asnjehere nuk ka qen€ me i madh se qe eshte tani.

Te giithe pajtohemi se jemi ne nje moment specifik me pEmrasa historike.
Grupi Parlamentar p6r Integrim dhe une, si perfaq€sues i Partise se DrejtesisE, kemi qenE
te vetCdijshem per njd gje te tille qysh para njd muaji, kur nd kete Kuvend k€rkuam qe
n€ nje menyre tE falenderojme per punen e tij Ekipin e unitetit dhe te rishikojme
mandatin t€ cilin Kuvendi ia ka dhend me q€llim te mire qe ky rishikim te rezultojd me
nje strategfi te re te veprimit n€ rrethanat e reja te cilat po krijoheshin.
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Kuvendi i Kosoves, Qeveria dhe Grupi i Unitetit duhet te pergaliten gjat6 kEsaj faze qe
ta pergatisin Kosoven qd te funksionoj si shtet .Edhe me pakon e Ahtisarit edhe me
veprimet tj era i lejohet Kosoves qe t€ formoje Ministriret e puneve te Jashtme dhe t'i
hape zyrat diplomatike. I lejohet Kosov€s qd td kete edhe Ministri td Mbrojtjes, te kete
Ushtri le Kosoves, te krijoje Shdrbimin e Inteliglencds, te pergarite [gt, 

-qe 
jane

determinese si ligiet zgiedhore apo edhe ligiet tjera qd jan€ te renddsishme dh" oo.mali.ht
pas vendimit politik per statusin e Kosoves pas skadimit t€ k6saj periudhe t6 pdrkohshme
tE marrd vendimin qe ta mbaj6 nivelin e zgiedhjeve ashtu sig e parasheh ligii. pra, nga ky
Kuvend duhet t€ dal€ njd mbdshtetje e qart6, d.m.th. duhet t'i ddrgohet popullit nje
mesazh qe institucionet e Kosoves, Kosova qytetaret e saj, por edhe partaminti nga ky
debat nuk e ka humbur besimin ne aleatin kryesor- shtetet e Bashkuara te Amerittt ote
aleatdt e saj nd ketd proces dhe kjo dshte e vdrtete se asnjEri nga ne, nga diskutimet qe
u tha askush nuk e ka humbur k€t6 besim. prandaj popuilit duhet t'i thuhet nuk eshte
humbur besimi. zglidhja qe po kerkohet 6sht6 zgjidhje qe te jete sa md gjitheperfshirdse
dhe Kosova td mos ldngoje ne proceset e para definimit te statusit dhe t€ mos ket€
probleme te vrzhdueslxne me njohjen e saj. por sido qE t6 jete, ne pas skadimit t6 k6saj
periudhe tranzitore duhet veprojm6, por veprimi duhet t6 jete i koordinuar ashtu sig dshte
premtuar edhe nga Grupi i Unitetit. Ju faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA - Deputeti Agani, le td pdrgatitet profesor Krasniqi.

FERID AGANI - I nderuari zoti Kryetar, i nderuar zoti Kryeminist6r, i nderuar kryetar i
Parlamentit, te nderuar ministra, td nderuar kolege deputete dhe mysafu6 qe patet durim
qd deri m€ tash ta pErcillni kete debat,



Perkrahja historike e Shteteve te bashkuara te Amerikds, td Britanisd se Madhe, shirmices
se madhe te shteteve tE Bashl€sise Evropiane per pavaresine e Kosov€s, 6shte l-akl i

pamohueshdm. Td gjitha jane keto te aritura, te cilat duhet pasur parasysh dhe duhet
vleresuar. Eshtd e qart6 se ka v€shtirdsi evidente per sigwimin e perkrahjes se
Federatds Ruse per statusin e pavarur politik te Kosoves. Eshte fakt edhe realiteti i
molisjes psike- sociale dhe ekonomike te qytetareve te Kosoves . Mendoj se edhe miqt6
tand nddrkomb€tare jan6 td vetedijshdm per kete. Une mendoj se ne nd kdto qaste nuk
guxojme t6 zhg6njehemr pa marre parasysh se dEshperimi €shte kdrcenues. Duhet td jemi
tE bashkuar. Duhet te jemi edhe me transparent dhe mE td vend.osur. Ekziston nje
domosdoshmdri pEr realizimin e plote te kompetencave kushtetuese te Kuvendit dhe te
Qeverise sd Kosov€s. Kjo u pdrmend edhe nga shumE diskutues deri me tani. Ritheksimi
i rolit te Kuvendit te Kosoves, mendoj se 6sht6 me rendesi esenciale ne fazEn e
ardhshme dhe ne k€t€ faze pdrfundimtare te pdrcaktimit te statusit politik te Kosoves. po
ashtu esht€ e domosdoshme bashkerenditja e plotd e aktiviteteve politike t6 Kuvendit te
Kosov€s dhe td Qeverise s6 Kosov€s me Shtetet e Bashkuara t6 Amerikes dhe shtetet
perkrahese nd Bashkesin6 Ewopiane. Mendoj se edhe rreth k6saj nuk kemi asnjd dileme
apo mospajtim.

Duhet tE jemi td giithe te vetddijshem dhe shpresoj se jemi, se shty{a e vendimit pEr
statusin politik te Kosoves si shtet sowan dhe td pavarur pdr kunddrshtaret e kesaj
pavardsie paraqet nj€ tendencd dhe nje sukses qe td zvarritet procesi deri ne pafundesi,
nddrsa per miqtd tane nderkombetar nje rast per te nderfuar konsensusin edhe m€ tE gjere
pEr kete pavarEsi te Kosovds. Mendoj kjo eshte arsyeja themelore pse Shtetet e

Bashkuara te Amerikds dhe miqt6 nd Bashkesine Ewopiaae e kane pranuar kete shtyrje.
Ajo qe 6shte e domosdoshme nd kete moment, dsht€ qe Ekipi i Unitetit ta kete njd
strategji m€ te qart6, me te proliiizuar per veprimet ne periudhen e ardhshme, Me
veprimet ton4 ne nuk guxojmd qe partnerdve tanE nderkombetare, partnereve strategjik
nderkombetare si po i quajmd , t'ua vdshtiresojme kdte proces, por pdrkundrazi duhet ta
lehtesojme ne maksimum.

MbEshtetur nd keto qendrime, Kuvendi i Kosoves duhet t'i intensifikoj veprimet
leg'islative per pErpilimin e Kushtetutes se Kosoves nE radhe tE pare.

Strategjia nd periudh€n e ardhshme duhet tE mbeshtetet n€ procese shtet formuese edhe
nE kEl€ vazhde, si hap td parE dhe te domosdoshem e shoh miratimin e Kushterutes se
Kosoves, te mbeshtetur ne dokumentin e presidentit Ahtisari dhe ate ne referendum gjithe
popu11or, ashtu sig eshte parapare edhe me Rezolutdn e ketij Kuvendit t6 nentorit td vitit
2005, ku thuhet se td giitha vendimet me rendesi mund te merren nE k€te Kuvend ose
me referendum. Jam i bindur se miratimi i kesaj Kushtetute nd referendum gjithe
popullore do t€ paraqese mbeshtetje te fuqishme per procesin ndErkombetar per
caktimin e statusit poiitik te Kosoves. Nuk mund te deklarohet si veprim unilateral dhe
do te paraqiste nje hap konkret drejt ndefiimit te shtetit sovran dhe te pavarur per te
cilin menjeherd mund te kerkojme edhe njohjen nderkombetare.

Un€ nuk shoh altemative tjeter m€ konstruktive nd periudhen e ardhshme kohore, ne
qoft€ se Kuvendi i Kosovds d€shiron te realizoje autonomind e tij vepruese, ne qoftd se
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nuk deshiron tc shnddrrohet nd vrojtues pasiv td zhviltimeve. Mendoj se ky esht6 njc akt
i cili eshte ne kompetencEn e tij leglislative q6 dshte nd vazhddn e perpjekl'eve
nddrkombetare per realizimin e vullnetit politik tE popullit te Kosoves.

Nd pdrfundim, un€ apeloj qe kjo ide, ky mendim, ky sugierim p€r referendum n€ cilin
do te miratohet Kushtetuta e Kosoves deri n6 fund te kdtij viti, te shqyrtohet nd mdnyren
ma serioze nga anetaret e Ekipit te unitetit dhe ngaju td nderuar kolegE deputetd. Esht6
shum6 e qarte se nuk mund t€ kemi shtet pa kushtetut€, prandaj esht6 me rdndesi qE ta
nddrtojme bazdn legiislative te shtetit td ardhshem tc Kosoves, fillimisht dhe md pastaj
njohjen nddrkombdtare ta k€rkojme mbi kete baze. Me k6td do ta desLmojme pjeiurine
tond demokatike dhe perkushtimin p6r rezultat konkret n6 procesin e percaktimit te
stahrsit politik giate ketij viti. Me kete do te eliminohen edhe rreziqet pEr t6 cilat foli z.
Surroi nd {alen e tij, do te eliminohej mundesia e rrezikimit td funksionatitetit td shtetit
td mdhsh6m td Kosovds, do t6 eliminohej mrmdesia e thellimit te vijave ndarEse ne veriun
e Kosoves ne veganti q€ mund te jete nje prej pasojave md konkrete n€gociatave te
ardhshme, ne drejtim te kdjimit te nje etdteti te ri politiko-territorial te entitetit serb
dhe nj6kohesisht do t€ leht€sonim procesin e njohjes nddrkombEtare t€ Kosoves. Ju
faleminderit!

KOLE BERISHA - Profesor Mark Krasniqi e ka f alen, le te pdrgatitet Gjergf Dedaj.

MARK KRASNIQI - I nderuari President i Kosov€s, i nderuari Kryetar i Kuvendit, i
nderuari Kryeminister, ministra, anetare tE Ekipit Negociator dhe deputetE, t<i giitheve ju
p6rshendes p€rzem€rsisht. Kur bisedohet p6r njE problem te perbashket edhe marrin
pjes€ md se 30 deputete ne kete rast konket, ateherd sigurisht se imponohet pdrsfitja e
disa gierave. Do te p€rpiqem qC t6 largohem sa te mundem, por 6shtd e pamundur- qe
mos te pErseriten disa gj6ra. E para, shtyrja e vendimit per pavardsinE e Kosoves dhe
bisedat me serbind. Kjo eshtd nje humbje kohe. Kete e kemi provuar na sa e sa here, ketd
e di edhe faktori nderkombetar. Nuk di pse na imponohet kjo pune e papune, kjo pune
qd nuk jep kurrfare rezultati nd fund , vetem humbim kohe. Kjo do td thote p€r ne
nj€kohEsisht humbje e kohds sd pavarEsise, por edhe zgtralje e variErise ne Kosove,
zgfatje e pasigurisd ne KosovE, zgSatje e papunesise nd KosovE, por edhe shkurtim i
durimit te popullsise. KEto jand gj6ra t€ paevitueshme n€ qoftE se zvarritet lgr problem i
Kosoves. Thuhet se pdr 120 dite do te kryhet puna, por kurjan€ ato 120 ditd, gdo vjet
jane 120 ditd. Duhet te caktohet dat4 prej kesaj date te caktohet 1 gushti, per shembull.
Atdhere, ne qoftd se caktohet I gushti, ne po presim edhe 150 dit6, do me thene deri n€
fund te k6t{ viti. Me n€ fund, ne Co t6 jemi t€ detyruar nga situata ne Kosove qe
nuk do te jete e sigurt, as e qete, ne qofte se kjo zvarritet mE se 120 dite, apo l50diteqe
do t'i caktojme ne ketu. Do te na dalin prej dore populli, do te na dalin strukhuat e
ndryshme prei dore dhe ne nuk do te mund te bejmc asgje , por do te jemi pergjegids.
Prandaj , neve, faktori nd€rkombdtar na i ka tidhru dua( me k6te Rezolutdn 1244
dsht6 si ajo shpata e Demokleut mbi koken e njeriut.

Zgiedhjet pas pavaresis€ jane caktuar me ketd pakon e Ahtisarit. Me falni ndoshta
gabova, pavaresia, pastaj pas gjasht€ muajve zgiedhjet nacionale. Mund te behen
zgiedhjet komunale brenda ketij viti, por zgledhjet parlamentare jand t€ pdrcaktuara se si
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Negociatat me kompromis. Qka do t€ thotd kjo me kompromis? Do tg thote
kompromisi dshte te ldshoje pe njdra ose tjetra pald. Nuk do td leshojd tjetra pald as

per nje, jo as pdr njd centimeter, se tjetra pald dsht6 Serbia e cila do td na mbajd neve nd

roberi si na ka mbajtw nje kohd, nd shekullin Xtr- Prandaj, keto negociata do td
perfimdojne ne ddmin e Kosoves, mos asgie tjeter me sakri fikimin e Mlitrovicds, por
sig na kand thene, dhe po na thon€ gjithmone edhe nddrkombetaret, se nuk ka cEnim te
kufijve td Kosoves, atehere ne do te ngulim kEmbe qe ne asnje mdnyrd te mos pajtohemi
me copetimin e territorit te Kosoves.

Uniteti duhet td jetE problemi i Kosoves qd na lidhe. Duhet ta konsiderojme veten ne

kete sifuate te giithe si kosovarE, si shqiptaret, si serbEt, si turqit, si boshnjaket e te
giithe te tjeret qe le punojme per te miren e Kosoves, ne qofte se punojmd pEr t€ mir€n e
Kosoves, punojmd pdr shtepine tone.

Md duhet se fatlori nddrkomb6tar Eshtd i bindur se ne shqiptardt kdrkojm6 qd ta
shpartallojmd Serbine dhe t'ia marrim i5% tE territorit td Serbisd. Nuk kam degiuar
asnjeherE prej shokeve edhe td nderuarve tane qe jane ne Grupin Negociator qd ta
kend kunddrshtuar kete anen e Serbise qe nuk 6shte e vertete qe ne po duam 15% td
territorit te Serbis€ ne ta marrim, po duam ta marrim token tone, td cildn Serbia e ka
okupuar md 1918, sig kane dashur ta marrin dhe e kariE marrE te &iithe te tjerEt, duke

fi1luar prej Sllovenise, Kroacis€, Bosnjes e Hercegovhes dhe Maqedonisd. Prandaj,

kelo 75To te territorit td Serbisd jane te tokes shqiptare, gjithmone kane qenE dhe duhet
td mbesin patjeter. Shkojme ne k€to tE drejta historike per t'i zgiidhur problemet tash

aktuale, atEherd und prapC po e p6rseris€ kete qd e kam thene disa here ndoshta, po

harrohet kjo, atehere duhet ta dije Serbia se 500 vjet nuk e ka sunduar Kosov€n, e tash

edhe kur e ka sunduar eshte b€re nj€ padrejtdsi ndaj popullit shqiptar ekjokaqend me
1180 kur eshtd bere nje 1ufte ketu. EshtE histori e gjate kjo, megiithese edhe kjo duhet
permendur, sepse eshte bere para sa e sa shekujve nje padrejtesi 500 vjet pastaj nuk €shtE

bdrd se edhe Serbia ka qene e okupuar nga Perandoria Osmane, e tash Serbia p€rsdri
insiston se kjo tokd 6sht€ serbe, se kishat serbe janE aty. Kishat, gka eshtE kryesore, nuk
jand serbe, jand bizantine, pdrveg DeEanit. Keto kisha jane nddrtuar ne kohEn kur asnjd

serbt nuk ka qend ne KosovE. Edhe ne qofte se ne shkojmE nga ajo qe te drejtat
historike td perrallave mesjetare te realizohen tash dhe Kosov0n ta sundoje Serbia ,

at€herd Turqia ka plotd td drejtd ne baze tE fakteve historike q6 ta sundoj € Serbine,

sepse e ka sunduar 500 vjet edhe ja, po qesh ai shoku im dhe mire e ka se do ta bejmd
ambasador te Turqise ketu. Mire, ju lutem ne duhet te jemi giithmone mir6njohes ndaj

faktorit nderkombetar. Ai na ka shpetuar prej shfarosjes. Ka qene ora e fundit -ju ka
thene Millosheviqi bandave te veta - Kosoven ta spastrojme nj dherd e perdithmone, e

pastrimi i Kosoves kane thene edhe perpara shumd shkencetareve se gioja Kosova
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bEhen atje, prandaj kot na flasim ndryshe. Une mendoj se data td cilin ne duhet, ne nuk
mund t'i imponohemi faktorit nderkombdtar me data, sepse nuk vendosim ne asgi€ as ne

kdtu nd Parlament nuk jemi ata qe vendosim p6r asnjd ligi. Ne propozojmd atje dhe ai a

e jep si thond " knzand" a po jo, ajo dshte pune e tij. Prandaj, as Grupi Negociator ,nuk

ka kurrfare faji per shume gjdra per te cilat po i akuzojm€ ne kdtu, se nuk varet prej tyre
zgjidhja e problemit per te cilin diskutohet.



nuk mund te pastrohet ndryshe pdrveg shfarosjes sd shqiptareve fizikisht. Kdte e ka b6rE
Millosheviqi me bandat e veta, por megiithatd Gjyqi i Hages nuk do ta ddnojd at6 si
gjenocid, si krijues t€ gfenocidit, por eshtd ber6 nj€ 1uft6 edhe asgie askujt , nejse . Ne
prej kdsaj mbledhje nuk mund te darm pa njE konktuzion meritor, me nj6 rezoiutd, me
nje gka s' di, juristet do ta emdrojnd digka, edhe ne ate rezolute ose gka do te jetE ajo t6
hyjn6 kdto shtate pika qd na i lexoj z. presidenti edhe keto edhe nga diskutimlt te
merren ajo qe mungon ne ato shtate pika. Ju faleminderit pdr durim.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit profesor! Gjergj Dedaj e ka {aldn, le t6
pdrgatitet Hatixhe Hoxha.

GIERGJ DEDAJ - Ju faleminderit shum€ zoti Kryetar, I nderuari zoti president, zoti
Kryeminis!61 z. Thagi, deputete t6 Kuvendit te Kosoves, mysafire e td giithd ata q6 na
percjellin,

Nuk di a e kam pasur fatin e mire a te keq, ior kam qenE njE argat qe ne vitet ,90-ta

sikur shume prej jush nE skenEn politike te KosovEs ku nese asgi6 tjetdr nuk kam
mdsuar prej saj, kam mesuar se miku i mire giendet ne diten e vEshtird. Duke u nisur
nga ky proverb popullor, mendoj se partneriteti yn6 me miqte tan6 nddrkombdtarE nuk
daton qe nga viti '98 - '99, por fillimisht ka fi[uar t6 forcohet qE me shfaqien e
subjekteve politike n€ k4re me liderin historik dr. Rugov4 sepse q6 nga ajo kohe ihume
burrdshtetas nga uashingtoni, Brukseli, Londr4 Boni, parisi e kan€ vizituar Kosov6n, na
kand sugieruar edhe ne giithashtu kemi vizituar te giitha qendrat nderkombdtare tE
vendosjes, me t€ cilet kemi bashkepunuar ngushte edhe para lufte, duke ua berc te ditur
se gka do Kosova, qka po ndodhe nd Kosove dhe gfaie duhet bEre me Kosoven.
Shfaqja nd skend e Ushtrise Qlirimtare t6 Kosoves e dinamizoi kete bashkepunim dhe
erdhi deri te intervenimi historik i NATo-sE nd krye me liderin e paqes, te lirisd dhe te
demokracis€ bot6rore shtetet e Bashkuara td Amerik€s dhe t6 gjitha vendeve andtare te
NATo-s6, te cilat e stopuan gienocidin serb nd Kosove dhe i shporrdn forcat serbe
paramilitare njE here e per glithmond nga Kosova, Qka duhet tjeter td bejne miqte tane
qe te na deshmojne se e kane me seriozitet pdrkrahjen pdr ne, perloahjen pdr Kosoven
dhe kjo eshte pare ne momentet mc te veshtira dhe mu per k€te e thashe se edhe tash e
tutje Ekipi Negociator, perkunder verejtjeve qd i kemi per gdshtje te ndryshme ne vija
td trasha dhe n€ planin e pdrgiithshem duhet ta marr€ mbdshtetjen e Kuvendit tE Kosoves,
duhet ta marre mbeshtetjen e grupeve parlamentare dhe t6 deputetdve, por edhe
qytetargve td Kosovds per td vazhduar kete proces te rdsur deri ne pdrfirndimin e tij,
seose duhet t€ kemi hesim td hlofF nts mintts tants cc nresi.lenti R',ch " nEma6,i ,.t;".y eJr r, 4 fvrlJvrru urru

here ketu e tha nd Tirane, e tha n€ Romd e tha nd So{e, zonja e nderuar Rajs ua tha
delegacionit tone nd Uashington .An€taret e Grupit te Kontaktit, kryeminiska e
ministra thane dhe po thone qe do ta mb€shtesim pavar6sin6 e KosovEs dhe nese e
shikojme ne garat maratonike shpeshhere ata te cilet garojnd ndoshta pak pa arritur te
caku mbushen fryne dhe fillojnd r'i leshojne giunjdt e kjo nuk guxon t,i ndodhe as
Ekipit Negociator, as Kuvendit te Kosoves as qytetareve te Kosoves.

E thashe edhe nj€ here, se ndosht4 nuk ka qene dashur qe Ekipi Negociator te vihet
mbi Kuvendin e Kosoves, sikur qe ka ndodhur disa here, Nuk ka qend dashur q€ ta iuaj
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rolin e nje super qeverie sikur qe ka ndodhw disa herd pa u konsultuar fare Kuvendi i
Kosoves as grupet parlamentare te shpall Komisionin pdr Kushtetuten per simbolet, te
flitet pdr zgiedhjet pdr pragun zgjedhor. Ne si deputete, si Grup parlamentar kemi ddgjuar
nga mediat ,kund nuk eshtd biseduar ketu. Nuk ka qen6 dashur Kuvendi i Kosov6s, do
me then6 Grupi Negociator t'i marre ato kompetenca te cilat me pare nuk jane b€re
gdshtje e debatit ne Kuvendin e Kosov€s, sepse Kuvendi i Kosovds eshte ai mekanizthn,
eshte ai trup dhe esht6 ai forum ku duhet te merren td giitha gdshtjet e rdndesishme,
sepse ky Kuvend ia ka dhane besimin edhe mandatin edhe Ekipit Negociator per td
negociuar pdr statusin dhe jo pdr Kushtetutdn, jo peir pragun zgiedhor, jo p6r zgietthjet, jo
p€r simbolet dhe jo pdr gdshtjet te cilat shpeshherd ne deputetet i degiojmE edhe nga
gazetat dhe nga mediat. Kjo eshte non sens , kjo eshte e pafalshme dhe e papranueshmel

Nd em€r td liberaleve ,te Ekipit Negociator jap mbeshtetje, q6 ndoshta nuk di sa dshte e
nevojshme, por meglithate i jap mbdshtetl'e publike q6 t€ vazhdojd edhe per keto 120
dite ndse Eshtd e nevojshme edhe 150 dite , sepse jemi kah durojmd dhe sakrifikojme
me shekuj dhe do te presim dhe do tE durojm€, do te sakrifikojmE edhe pak, sepse td
mos harrojme se i kemi partneret e besueshdm, i kemi miqte qd i kemi b6r6 me gjakun
tone te besueshdm, i kemi autoritetet dhe Administraten Amerikane, NATO-ne dhe
Bashkimin Evropian , me td cilet duhet jo vetem qe ta bejme realitet pavarEsind e
Kosoves, por te mendojme edhe per statusin e Kosov6s pas statusit se edhe atehere do te
na duhen edhe ma shum€ miqtE tane per ta integruar Kosov6n nd Bashkimin Ewopian,
nd NATO dhe n€ t€ glitha strukturat veri- aflantike.

KRYETARI KOLE BERISHA - Falen e ka deputetja Hatixhe Hoxha,
deputeti Zef Morina.

le pergatitet

HATXHE HOXHA - Zoti Kryetar, kolege deputete,

Me giithe rezervat tona te shprehura nE lidhje me pakon, sig ishin ato qe kane te bdjne
me decentralizimin, kompetencat shtese te komunave t6 reja serbe, te metat ne sferen e
trashegimise kultuore e fetare dhe zonave mbrojtese, pastaj votimin e dyfishtd ne
Kuvendin e Kosov€s e te tjera, na u tha atdhere se k6to ishin kompromise, sig u quajten
td dhimbshme e te cilat u bene ne interes te pavaresis€ se Kosoves. Mirdpo edhe pas
gjithd kdsaj sdrish kerkohet nga ne bisedime dhe kohe shtesd. Natyrisht, kuptohet 

- 
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Nga kjo foltore ju deshiroj sukses anetareve te Ekipit Negociator per punen e
ardhshme shum€ delikate, shume te rCnd€sishme. Do td qdndrojmd pas jush, do t,ju
perkrahim dhe shpresojme qe do ta goni ne vend amanetin tone, amanetin e
deshrnoreve,te martlleve dhe do ta bdni realitet pavardsind e Kosoves. po ashfu nuk
dua me e leshua rastin, sepse kjo RTK-j a shume rrall€ po na percjell neve partive te
vogla. Do me thend nuk dua me leshuar rastin qd edhe nje her€ ta falEnderoj
Administraten Amerikane, NATO-ne, dhe Bashkimin Ewopian per gjithe kontributin e
gmuesh€m dhe jetik qe po e bejne per fatin dhe te ardhmen e Kosovds. Zoti e bekofte
Ameriken, Zoti e bekofte Bashkimin Evropian, Zoti e bekoftd NATO-ne dhe Zoti e
bekofte NATO-ne dhe Zoti e bekofte Kosoven. Ju faleminderit shumd.



me bisedime td reja insistohet nd prolongimin e afateve dhe vazhdimin e bisedimeye me
qellim te nxjer4'es sd kompromiseve te reja.

Kolege deputete,

Edlre pas tetd vjetdve te Administrat6s sd Kombeve te Bashkuara statusi i Kosovds
ende mbetet gdshtje e hapur, geshtl'e e ndjeshme, gesh$e e pa definuar. raqartesia mbi
statusin e saj t€ ardhshdm €sht6 b€rd padyshim p"ng"o: kryesore pei zrrvilimin
demokratik td Kosoves, llogaridhenien dhe rim6k6mbjen Lkonomike.

Statusi i pasigurt potitik i Kosov6s, i ka pamunddsua: asaj qasje ne institucionet
financiare nddrkombdtare, integrimin e prote ne ekonomine iulonrie apo terheden e
kapitalit te jashtem, i cili nevojitet per t€ hvestuar ne infrasaukturen themelore i dh"
per ta ulur varfrin dhe papunesind e madhe.

Eshte thdne tashmd se Kosova €shte rast unik qe kdrkon zgjedhje unike. Ajo nuk krijon
precedencd per konfliktet e reja td pazgjedhuri prandai, airyra jone eshte te ttttonet
dhe t€ punohet q€ ma shpejt te defilohet statusi i saj dhe opsioni i vetem eshte Kosova
e pavamr, sepse e ardhmja e Kosoves dhe e qletareve te saj nuk mund t6 mbel.eo peng i
tekeve.dhe td deshirave te aryr'e qe n6 vazhdimdsi aq shume te kdqija b6ne mbi r", -iipopullin tone. Te glitheve duhet t'u b€het me dije se pavardsia es-hte mundesia e vetme
pdr njd Kosove politikisht stabile dhe ekonomikishr t6 qendrueshme. vetem me nje
Kosove te pavarur institucionet e saja demokrarike do tejend plotesisht pergiegiese dhe
te p€rglegjshme per veprimet e tyte. Ky do t6 ishte thetti i naertimit an" ,Jft"?i-it te
sundimit te.ligjit dhe mbrojtjes s6 pakicave. prandaj duhet t€ kihet parasysh fakti se
glaredo vonimi i zgiidhjes se. statusit te Kosoves sfidon jo vetem stabl[tetin e saj, por
paqen dhe stabiiitetin e rajonit ne tdresi, nd€rsa pavardsia e Kosoves ao t,l munde"sonte
rajonit qe tC kete paqe, stabiiitet dhe prosperitet per te giithc,. Ju faleminderit!

KRYETARI KoLE BERISHA - Fjaldn e ka deputeti zef Mod.,4 le te pergatitet
deputeti Hajredin Kugi.

ZEF MORINA - Ju faleminderit, zoti Kryetar, i nderuari zoti president, zoti
Kryeminister, i nderuari zoti Tihaqi, zoti Surroi, te nderuar kolege deputetd,

Debati qE po zhvillohet sot nd ketd Kuvend eshtE i rjd rendesie te vegantd, sepse par.aqei
qendrimin e popullit per statusin politik qe do td kete Kosova. Gjitfrashtu, 

"gu 

^C-pi 
i

Unitetit u njoftuam saktesisht per punen q€ 6shte berd gier m€ tani.

Nga presidenti i Kosovds z. Fatmir Sejdiu dhe anetaret e tjere te Grupit te unitetit u
njoftuam per ecurine e bisedimeve rreth 1g muajve dhe qendrimin e faktorit
nddrkombetar pdr zgl'edhjen e statusit te Kosovds.

Zonja dhe zot€rinj deputete,
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Mendoj se Grupi i Unitetit baa.nr ne mandatin qe ia ka dhene Kuvendi i Kosoves, ka
vepruar konform kerkeses sd popullit te Kosov6s, duke dhdn6 te $itha argumentet per
Kosoven shtet sovran dhe te pavarur, Gjithashtu duke qenE n6 kohezion t€ plot6 me
faktorin nddrkombdtar qd eshte faktori kryesor pdr njohjen e pavadsise sd Kosovds. Ky
Kuvend , muaj parc e ka mbdshtetur propozimin e kryenegociatorit Marti Ahtisari, i ciii
propozoi qE Kosova tejete shtet i pavarur ne mbikeqyq'en nderkombdtare pdr nje afat
td cakhrar, propozim i cili eshte mbeshtetu,r edhe nga faktori nderkombdtar, duke filluar
nga SHBAte, BE dhe shume vendeve andtare te Kdshillit te sigurimit, por kundershtare
ishin Serbia dhe Rusia. Rusia e cila 6shtc anetare e pdrhershme e K6shillit te sigurimit
me te drejte veto, per shkak te lidhjeve tradicionale qe ka me serbind po mwrdohet te
pengoj e te drejten e popullit te Kosoves per td jetuar ne shtetin e tyr€ td pavarur si gdo
popull tjeter. Ne jemi te sigurt se Rusia n6 dite do t6 pajtohet dhe do ta praroje shtetin e
Kosoves, sepse, mendoj se Kosova eshte i vetmi vend n6 bot6 qd mbi 95% te popullit e
mbeshtesin pavardsinE-

Nuk ka mE shume se nje vit e disa muaj kur Rusia ishte kunder prishjes se unionit
serbi - Mali i Zi, por nder te parat e njohu pavaresind e Matit t€ Zi pdr tE cilen votuan
rreth 55.5Yo, pra pak me shune se giysma e popuilit. Rolin kryesor ketu e ka luajtur
Bashkimi Ewopian, i cili nuk kerkoi rezolute nga Kdshilli i Sigurimit, por lejoi qe
populli te vendos se si deshiron tejetoje

Zonja dhe zoterinj deputete,

Mendoj se pas ketyre 120 diteve duhet qe srIBA-t6 dhe Bashkimi Evropian te njohin
pavaresin€ e Kosoves, sepse Kuvendi i Kosoves unanimisht ka mbeshtetur pavarEsile,
giithashtu mbi 95% te popullitjand deklaruar pEr pavaresi,

Zonja dhe zotdrinj deputete,
Edhe ne nuk jemi pa gabime, sepse ka raste kur institucionet tona vendore nuk kane qene
td kujdesshme ne punen e tyre. Pavarcsia dhe zhvillimi ekonomik j and ngusht td lidhura.
Nuk mund te jete njd shtet stabil po qe se ekonomikisht esht6 i dobdt . Zhvilimi
ekonomik varet nga qeverisj a qe i b€het atij vendi. N€ kohen kur Serbia pdr interesa
politike per ta penguar pavaresine e Kosoves, i ofron Rusise resurset me te medha
ekonomike te vendit nE shfi-flezim, institucionet tona mjerisht qofte nga paaftesia apo
nga interesat e ngushta personale dhe klanore, jo vetem q6 nuk i ofruan miqve tane,
SHBA-ve dhe shteteve te Bashkimit Evropiaa munddsi direke pdr te hyre nd Kosove,
por i eliminuan nga gra , duke i konsideruar si td pasuksesshem. Rast konkret dshtd rasti
i telefonise mobile, perte cilin u deshte t6 kalojne tri vjet pdr t'u bindur se ka nE mesin
tone te atill€ qe nuk dine apo nuk deshirojnd te veprojne p€r te mirEn e zhvillimit
ekonomik te vendit. Fatkeqdsisht, kemi edhe deputetd kdtu ne mesin tone, td cilet nuk
qanin koken pse kompanitd e shteteve q6 e gliruan KosovEn nuk e fituar te drejten per te
vepruar ne Kosov€, por insistonin me gdo kusht te fltonte kompania, e cilajo vetem qe
ntk i plotesonte kriteret, por ishte nje konzorcium, gjegiesisht n6 lid$e me kompaniie
nga Serbia. Nje veprim i tille i ka kushtuar dhe po i kushton shume Kosoves si n6
aspektin ekonomik, ashtu edhe politik.
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Zonja dhe Zoteinj deputetd, ka ardhur koha q6 t6 jemi md t6 sinqeitd, m6 te
perglegjshem dhe ta lemd anash retoriken boshe, por te yeprojme per interesat e
Kosoves, ejo per interesa personale e klanore. Degjuam edhe kritika nga parafolesit per
td cilet kam respekt, por mendoj se nuk 6sht6 koha per te b6rd frrshatc, sepse asnjcri nga
ne nuk do te kishte mundur te bente me shumd se ka arritur Grupi i unitetit dhe grupeie
dera, te cilat kanE qend direkt td angazhuara nE k6to bised.ime. Mendoj se dshte-dashur
te bisedohet md shpesh ne kete Kuvend per veshtiresite dhe pengesat qe ka mundur t,l
kete Crupi i Unitetit giate bisedimeve.

Partia Demokristiane e Kosov€s e mbeshtet fuqishdm angazhimin e Grupit ta unitetit
dhe kerkon qE td jete unik nd qendrimet dhe kdrkesat per te ardhmetr e Kosoveis, giithnje
duke ruajtur basbkdpunimin me miqt6 tand ndErkomb6tar, Shtetet e Bashkuara ie
Amerikds, Basbkimin Ewopian, sepse vetem ne kdte menyre mund te arrijme deri te
pavaresi a. Ju faleminderit,

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Hajredin Kugi, le
te pergatitet deputeti Genc Gorani.

HAJREDTN KUQI - Ju faleminderit zoti Kryetar i Kuvendit, zoti president, Kryetar
Thaqi, Kryeministdr, Kryetar i ORA-s zoti Surroi,

Td nderuar deputete, debati qe po e bejmd sot, me siguri e pat edheju, eshte pErshkuar
me emocione td ndryshme, natyrisht edhe me vleresime diku me vend e diku pa vend,
me siguri edhe me hidhdrime, por edhe tendenca p6r ta gietur fajin dhe fajtordt. por, ajo
qe ka munguar dhe jo n€ td glitha rastet, mendoj se eshte ajo qe te gjejmri ate se gka
duhet bere tash e tuje, gld qd ka qene edhe qrillimi ftesds sd Grupit parlamentar te partise
Demokratike td Kosoves per kdte debat.

Kur kemi diskutuar para kater muajsh, ka qene pak ma lehte dhe kemi qen6 te
koncentruar paksa n€ pErmbajtjen e procesit dhe me pak nd dinarnikdn e procesit . K€saj
radhe duket se jemi td interesuar p6r te dfa. Ajo gka esht6 n6 kdtd rast barda e
geshtjes se Kosoves nga K€shiili i Sigurimit nd Grupin e Kontaktit, dshte digka qe n6
njd ose ne menyre tjetff na ka ddshperuar neve, por duhet te pranojmd qe se ka humbur
besimin te qytetaret e Kosovcs dhe ne veganti nuk e ka humbur besimin ne kohEn kur
kemi fituar pErkrahjen nga bota liberal-demokratike apo nga SHBAte, n€ veEanti, dhe
Unioni Evropian. Qka do td thote kjo? Shpresat per nje perkrahje te tille qd nuk kane
oene nara kaldr mrraish snt iants rE rhtsna nrrhliteicht dha L--i .r.r,a ^a r,; k--^:-e -xL r uvrujrrre u,c
shum6. Ne andn tjeter, kemi arsye t'i besojmd n6se e marrim edhe para tete vitesh, te
nj€jtit njerez apo t€ njdjtat shtete, tE njejtat qeveri kan€ dhdne falet e veta, pdrkrahjet e
veta dhe e kane ndryshuar realitetin ne Kosove.

E di se te gjithe neve na brengos ajo qe nuk dshte geshtja nd duart tona, dhe kjo 6shte
gdshtj a ndoshta me negative q€ neve shpeshherE na bene tE dyshojme ne vetveten apo ne
njeri -tjetrin. U hap kdtu me shume dilema gOshtj a e shpalljes se pavaresise se Kosoves.
Une nuk dyshoj nE asnje deputet td Kuvendit td Kosoves, qofte shqiptar apo edhe ata te
komuniteteve td tjera q€ marrin pjese, qe deshirojne apo nuk deshirojne ta shpallin.
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Qeshtja apo dilema kryesore eshte a duhet ta shpailim n6 bashkerendim me dike deter
dhe a eshte geshtja e kohes s€ vetedijesimit nacional apo eshtd geshtja e kohe-s se
vetedijesimit nderkombetar. Une mendoj se gEshden e vetddijesimit nircional e kemi
tejkaluar rrite me pard dhe tani kemi nevoje p6r nj6 bashkerendim te aktiviteteve, ne
mdhe td pare me SHBA-te dhe me Unionin Evropian, qe shpallja e pavarEsise sE
Kosov6s me aktet shtese duhet te jet6 digka jo vetem e deshirueshme nga ne, por
njekohEsisht e pranueshme edhe nga faktori nd6rkombetar.

Und do t'i fokusoj mendimet e mia n6 atO qka duhet te bdjme brenda ketye 120 dit€ve,
edhe pse pdr mua 120 dite jand relative. Ajo gka duhet te them eshtd - duhet te
orientohemi ne dinamiken e procesit dhe nd pErmbajtjen e tij. Dinamika e procesit
kerkon nje bashk€rendim te aktiyiteteve dhe njd pdrshpejtim, do td thosha, t0 k6tij
bashkErendimi me faktoret ndErkombdtar. u pErmend shpeshherC afatizimi. Eshte
vertete qd ne kemi ddshire qd sa m6 shpejtd qd 6shte e mundur ta biijme nje gie re til1e,
por njekohesisht eshte e vcrtet€ q6 afatizimi dhe keto dit6 duhet te kuptohen si harxhim
i argumentele te atyre qe jane kunddr pavar6sis6 dhe si fuqizim i mbEshtetjes s6 atyre
q€ jan€ pro. Ne njd ose ne menyre tj eter ky €shte qellimi ynE dhe mu pdr kdt6 qellim ne
edhe po hyjm€ brenda kdsaj dinamike. Natyrisht, ne duhet te themi, ne pdrmbajtjen e
statusit tone u pdrmend, dhe und do t'i them k€to tri gi6ra. E para, perrnbajtl'a nuk duhet
preket sa i pdrket asaj q€ ka tE beje me shtetin sowari dhe td pavarur. p€rrnbaifa nuk
duhet te preket sa i pdrket tdresis€ territoriale te Kosoves dhe sa i perket funksionalitetit
te irutitucioneve td Kosovds nd tdrd territorin e saj. Brenda kesaj qasja nd negociatat e
reja qd duhet ta pranojme eshtd kdrkes€ e bashkdsise nd€rkomb€tare q€ kerkohet nga
ne t'i bejme ne ditet ne vijim, pragu i bisedimeve tona fillestare eshte pakoja e Ahtisarit,
U permend me te &ejte kdtu, do re thot6 ne kemi thend dhe mendoj se eshte edhe
qendrim i ketij Kuvendi, por ne rastet e dera mendoj qc Grupi i unitetit dle t6 tjeret do te
kenE altemativa te tjera dhe shpeshherd dikujt do t'i duket, do te jemi edhe nE ofensiv€.

Une mendoj se kemi nevoje ta beje Grupi i Unitetit agjend€n e vet vendore dhe
ndErkombetare. Grupi i unitetit nd agjenden vendore n€ radhe te pare duhet ta kete
unitetin politik sa i perket statusit finaI td Kosoves. I duket dikujt pak interesant ta thote
dikush nga opozita. Und e di se te qenet e opozites nd Grupin e unitetit eshte topitje e
reagimeve opozitare, por mendoj se ne kete proces te gjithe duhet ta japin konaibutin e
vet dhe uniteti politik, pa marre parasysh proceset qe mund te ndodhin, nE veganti
proceset demokratike sa u perket zgiedhjeve nuk duhel ta prishin kete unitet. E dyta,
eshte menaxhimi i sihratave. Kosova nuk 6sht6 nd gjendj e krize, por Grupi i unitetit
duhet te jete i gatshem td menaxhoje gdo situatE eventuale qd paraqitet ne ditet ne vijim.
Pastaj, mendoj se duhet te behet me shumd n€ mireqenien ekonomike dhe ne kete
drejtim duhet te kerkojme ndihmen edhe nga faktoret nderkombetare. pra, geshtja e
mireqenies ekonomike nuk duhet te jete nje nder faktor€t qE ben pengese per reagime
apo qdshtjet e reagimeve sociale. Dhe, u pdrmend, diku me te drejt e diku pa te drejte,
geshtja e Kushtetut6s, e keshtu me radhe. Ata qe e kane lexuar dokumentin e Ahtisarit
dhe e kan€ miratuar ne kete Kuvend, e kan6 pard qe ne piken 1. 7 thuhet se si
themelohet Komisioni Kushtetues. Une, ate gka dua ta them ndn nje, kam qene i nderuar
qE jam emdruar ne ate pozicion, po e them edhe njd - vendimet politike qe mefien nga
institucionet e Kosoves dhe afatet kohore, ne do t'i respektojmd Nese k€rkoni vendime
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NjE geshtje tjetdr qe u permend jan€ zgiedhjet. Eshte qendrim i te gii&eve qe proceset
demokratike dhe statusi i Kosovds dulet te shkojnd ndaras. Nuk ka qeltim opozita qe ta
demtojd statusin e KosovEs permes zgiedhjeve, por njEkohesisht nuk duhet ttt kemi edhe
mohim td processve demolratike n6n petkun se po zhvillohen geshtjet per status. Ne
jemi ketu, do t'i percjellim g€shtjet dhe mendoj ky Kuvend dhe Grupi i Unitetit do ra
thond flalen e vet meritore.

und nendoj se duhet ta kemi njd agjendE edhe me rderkombdtard! nd radhE t€ par6
lotimin, ndoshta qd duhet te rritet me shume, gfare kemi pare nd ditet e fundit. E dyta ,
ofrimi i projelteve konlrete gfar6 duhet td ketd Grupi i Utritetit dhe gdshtje e
partneritetit q€ une do te ndalem me dy- tri [ali. E para, un6 mendoj se duhei te lemi
bashkepunim, partneritet. Eshtd veshtfue qd ne t'i vejmd kushte dikuji piir td cil6t kemi
nevoj6. Ne duhet te jemi korrelt, ne duhet q6 t,i ofrojmd ndihmdn ton€, perkushtimin
ton6, mirdnjohjen tone per kushte atyre per te cildt kerni nevoj6, jo vetem sotpor edhe
pasi td behemi shtet nuk mund t'i vejme. Dhe ky bashkdpunim gfare do te jet6? Duhet te
jet€ serioz, duhet tejetd i p€rglegishem dhe duhet td jet6 ne momentet e caktuara ndoshta
balanc€ ne mes td vullnetit te vendordve dhe nddrkombdtareve. une do ta parafrazoj
pak presidentin e ndjerE Kenedi, i cili ne nj6 rast , p6r rastin qd e ka bdre marrdveshjen
e krizds se Kubds, kur eshtd kthyer, nga Kongresi ka marrE kritika dhe ai ka thene;
"Gabimi ne pofdken e jasbkne e humb shtetin, gabimi nd politik0n e brendshme e humb
pushtetin. Und kam vendosur ta humb pushtetin e jo shtetin". Ne kete drej tim mendoj
q6, ajo gka duhet ta gezojd Ekipin e Unitetin, Eshte se e ka ruajtur procesin brenda dhe
jashte Kosoves. Und mendoj se 6l1imi ka qene i mir6, edhe daija, dhe mendoj edhe ne td
ardhmen. Pse? Ne kemi hyre ne proces me miqte tand nddrkombdtar dhe nese kemi
arritur pas 18 muajsh negociatash qe bashkesia nderkombdtare, presidenti Bush,
Unioni Evropian ta mbeshtesin qdndrimin dhe r,llnetin tone, une mendoj qd ky eshtd
sukses dhe ketij suksesi ne duhet t'i gezohemi. ljshtE ana tjeter, edhe ne Crup te
Unitetit, si ne gdo shoqdri tjet6r, ka edhe lesh-ime, a zeme. pdr mua Grupi i Unitetit
eshte vend ku harmonizohen qendrimet, per mua nuk esht€ Grupi i unitetit ku verehen
dallimet. Une mendoj se Grupi i Unitetil ka begrande te ndryshme aty, ka pergatide td
ndryshme. Kane td &ejte qe te japin propozime, por ne opinionin publik te dalin me nje
q€ndrim. Ivlendoj se kete propozim duhet ta harmonizojmd. Ne ket6 drejtim do ta ftoja
Presidentin tE jete me i kujdessh6m, te kErkoje me shum6 pdrgjegj€si edhe nga vetja,
edhc noq fts iiar6r dha hra-,{.^a.l-.- -.1- l-,,- l^li- }: ,^l:- 

-^ -:x -x-.-i^.-::-:,*! urvrru*yvrur u4,rr,, Lv uarr.rr me nje pergjegfesi ose rne ujb
qEndrim. Ajo gka duhet te them, nuk eshte mire te na hutojne neve me begrande
politike ose edhe me begrande te tjera qe mund t6 jemi si qytetar€ te Kosov6s.

Nje veprim tjeter qd duhet ta them eshte g€shtja e perceptimit per institucionet e
Kosoves dhe per kete Kuvend. und nuk dua ta kualifikoj asnje hstitucion te Kosoves
me ndonjd krahasim paraprak. Ky institucion i KosoyEs, ky Kuvend i Kosov€s mendoj
qe ka edhe guximin edhe p6rgiegjesine edhe vullnetin edhe d6shir6n t,i lc-yej e obligimet
e veta njerdzore, morale dhe kombetare, dhe besoj qe kete do ta beje, por perceptimi me
institucionet paraprake mendoj se nuk eshtd adekuat. E dfia, edhe ky institucion nuk
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potitike, cildn bazd juridike ta krijoni ju, cilin afat kohor ta beni ju, une jam i bindur me
gjithd anetaret e Komisionit nd afatin e duhur qe thoni ju, do ta plotesojme.



mund td jet€ imun ndaj zhvillimeve q€ do te bEhen, dhe nese ne nuk e kryejme pundn
tone, do t'i lemd hapesire dikujt ta kryej pundn nd rrug6. Und per hir te fbmijdve te mi
kisha dashur qe politiken e Kosoves ta udheheqin institucionet e Kosovds dhe jo mrgdt e
Kosoves. Kdt6 e them me sinqeritetin me te madh, me bindjen e plot6 dhe und dua te
besoj qe keta njer€z dhe udd, po e them personalisht, duhet t'i japim mbdshtetje Ekipit te
Unitetit dhe ta them nje fiatE ku thuhet: "ajo gka eshte bdre, duhet t6 behet, dhe ajo gka
ndodh, duhet tE ndodh6". K€ta me siguri do ta percjellin pundn, do ta ken6 mbeshtetjen
tone - Une do ta pdrfirndoj me nj€ {ale - Nese i kemi vene ne ekip si lojtarEt, ateherE
nuk eshtd mir€ q€ ne si trajner t'u themi ne gdo minute, na pyetni neve a te jepni gol,
apo jo. Le ta luajne lojen 120 minuta dhe ne pas 120 minutash do ta shohim se si e
kand luajtur lojdn. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERSHA - Desha td ta vazhdoj prap€ f aldn. Fjalbn e ka deputeti
Genc Gorani, le tE pergatitet deputetja Teuta Hadri.

GENC GORANI - Ju faleminderit zoti Kryetar, i nderuari zoti president, zoti
Kryeminister, zoti Thagi, zoti Surroi, ministra tE nderuar, zonja dhe zoterinj deputetE,

Me lejoni me glithe modestin6 t'i ndajE nj6 apo dy mendime me ju n6 keto o16 mjaft
tC vonshme. Per mua personalisht ky debat verteton se dshtE dashur t6 mbahet para
shkuarjes tE Grupit te Unitetit ne Uashington. Grupi i Unitetit sot shprehu dallime nd
strategji, posagerisht nga aspekti i afatit tC shpailjes sd pavaresis€ nga Kuvendi i
Kosovds. As ky Kuvend nuk €shte duke e vend veten ne pozite te marrjes se vendimeve
pergiate ketij procesi per geshtjet esenciale.
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Mendoj se platforma e mdtejme e Grupit te Unitetit duhet td ndertohet dhe miratohet
nd Kuvend. Ne kete kontest e pershdndes idene per seancEn permanente kushtuar
statusit. Sa u perket zgiedhjeve td paralajmdruara parlamentare po thuhet se ato do te
prodhojnd nje Kuvend dhe Qeveri me legjitimitet te ri, te domosdoshEm madje edhe per
vazhdimin e mbare te procesit. Kisha dashur si geshtje te fundit ta shtroj kete si gdshtje
fundamentale: A duhet te shpaliet pavar€sia nga Kuvendi n€ legiislacionin ak-tual? A
eshte kjo nje pun€ qe i takon k6tij legjislacioni dhe qd nuk guxon, nuk ka te drejte t'ia
percjelle legjislacionit tj eter, apo duhet qd shpallja e pavaresisE , puna kryesore te
kryhet ne leglislacionin pas zgiedhjeve? Une nuk mendoj se kjo €shtd gdshtje e nje
grupi cilido dhe pa marrE parasysh se a eshte grup ne cilin jane deleguar prerogativat
tona te sovranit, por duhet td debatohet dhe t€ vendoset nd nivelin themelor n€ Kuvend te
Kosoves. Pergjigja nC kete pyetj e nuk eshtd unike nga Grupi i Unitetit, andaj mendoj se
pergjigfen ne kete duhet marre ne nivel md te lar1e sovran. A do ta quajm€ prape, po e
perseritem, kete geshtje te Kuvendit, apo q€shtje tE ndonje keshilli kombEtar, kjo eshte
gdshtje e cila duhet te debatohet ne nje rast tjeter, ndoshta ne ate seance permanente
kushtuar statusit. Ju faleminderit per vdmendje!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputetl'a Teuta Hadri, le
te pergatitet deputeti Ragip Zekolli

TEUTA HADzu - TE ndemar deputete, i nderuari zoti Kryetar,



Qdshtja e pavaresisd sd Kosovds dhe statusi i KosovEsjane gEshtje e te giithd popullit te
Kosov6s. Per kete ka deshmuar edhe vetd populli i Kosov€s me sakrificEn dh" g;uto 

"derdhur pdr liii, pavaresi dhe shtet td Kosoves. Kjo nuk 6shte geshtje intlividi dhinuk ka
te drejte askush td vendos pa deshirEn e popullit td saj. po tc ishte e drejtd demokatike
dhe po te respektohej demokracia dhe e drejta e popujve p€r vetdvendosje, populli i
Kosoves k6t€ do ta bente moti me referendum. Kete te drejt<i demokratik" i pume,
historia po na persdritet dhe po kam frikd se mos po na ndodhE si n€ mbledhjel e nui anlt.
TE mos lejojmd te vendosin individ€t, por ky parlament,

Te nderuar deputet€,

Luftdn nuk ka popull n€ bot€ qd e do, nuk e deshdm as ne. E tha dikush k6tu, na u
imponu4 jo vet6m qeua uka imponuar, por qe 100 vjet ajo u planifikua, u organizua
nga plan-programet e SerbisE pEr td b6r6 kund€r popullit t€ Kosov€s, dhe u b6. fuito;eni
kohdn e para luft€s sC UQK-se, wajtjen e popullit td Kosoves, wasjen e bijve tane nd

Trnalen jugosllave, burgosjet e qindra bijve dhe bijave vet€m pse kehkonin liri,
helmimet e fbmijdve shkollorE dhe parashkollor€, vrasjen e intelektualeve, t6 pahiotdve,
td njerEzve t6 ndershem vetem pse donin t6 luftonin p€r aspiratdn e shtetit te Kosoves.
T€ giitha keto wasje u bdn€ nga njE dord kriminele e shtetit serb, p€r nj€ gjenocid, per
njE shkaterrim, pdr nje d€bim nga trojet e veta, gka serbia arriti ta b6je mu nd qendei te
Evrop€s demokratike. Sa e sa rezoluta Keshilli per Mbroi$en dhe te Drejtat dh; Lirite e
Njeriut ne Kosove ka bEre pdr Kosoven dhe ka kerkuar nga ndErkomb6tardt qc td dale
nga ajo gjendje qe ishte dhe nderkombetaret na premtonin se do td na mbronin nga lufta
dhe lufte nuk do te kete n€ Kosovd, por vetem negociata, por jo luftd ni zemer te
Ewopes, se populli i Kosovds po te hynte nE lufte do te jete jo i barabartd ne armatim.
u tregonim nderkombetardve se kjo do t6jete luftd jo e drejte, prandaj i lusnim si anEtar
tc mbrojtjes sE te drejtave tE njeriut te shteteve te Bashkdsisd Ewopiane ta ngritin z€rin
t€ mos ndodhte luftd ne Kosovd. Pdr krimet e papara qd beri Serbia me agientur€n e vet
e ngriti urrejtjen popullore dhe populli i Kosovds u detyrua ta ngrite arm6n per ta
mbrojtur nderin dhe pragun e sht€pisd. Ne nuk shkuam p€r ta sulmuar Serbine ne
Beograd, por mbrojtem sht€pind dhe nderin e popullit. populli i Kosoyes luftds se
UQK-se ia fali bijte dhe bijat m6 td mira q6 luftuan dhe penguan shuarjen e ketij
populli si konfiguracion dhe si i t€rd ne haften e Ewopes. prandaj, fal€ sakrificds dhi
glakut te k€tyre bijve, arritem t'i bindim edhe nderkombetaret per te na ndihmuar nd
luftdn per mbrojtjen tone, gka edhe u bd. Me ndihmen e tyre arritem fitore dhe ltine tone
nga n-i€ gienocid prej nje shteti fqinj. De fal(o, pavaresia e Kcsovcs u arrit ne luften e
UQK-se me 1999, por pas tete vjetesh ende de-jure ajo nuk u arrit. populli i Kosoves
ende nuk u ka bdre asnj€ kundershtim deri me tani politikave dhe programeve t€
nderkombEtareve, nuk i ka kunddrshtuar asnj€here .At€herd pse po zgiate pavarEsia dhe
shteti i Kosoves de-jure. Njohja dhe ndihma e nderkombetarEve u be jo pse Kosova
ishte simpatike dhe e donin, por se Kosova ishte i vetmi shtet ne bote qe imbronte
demokracine dhe fryet e demokracise me luftea e saj. prandaj SHBA-j; dhe BE_ja
mbrojtjen Kosov€n se ata i mbrojtjen t€ drejtat elementare t€ demokracisc, se te drejtat
elementare t6 demokracis€ duhen t€ mbroheshin ngas shtet me t€ fuqishme demokratike
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sig ishte SHBA-ja dhe BE-ja. Por te
demokracia ne bote do td pdrmbysej.

mbrohej kjo lufte demokratike ne bote,

RAGIP ZEKOLLI - Ju faleminderit zoti Kryetar, i nderur Grup i Unitetit, t6 nderuar
kolege,

Edhe pse vertet jemi mjaft gjate, und nuk du a ta zg1as shumd. Nen njd dua ta paraqes 4ie
geshtje qe v€rtete 6shtd mjaft e ndjeshme kohdve te fundit e pak u permend ketu.
Gjithmone po thirremi ne Shtetet e Bashkuara te Amerikes, mir€po €sht6 rreziku i bartjes
s€ ketyre kompetencave nga arnerikanet te ewopi anet dhe do t6 ishte. mird qe vertet ne
ketd drejtim td punohet sa me shumd.

Qeshtj a e dyte, qe mendoj se e zuri n€ goj6 presidenti i Kosoves edhe e falenderoj, e qE
nuk u permend shumE pak eshte geshtja e te pagjetuwe qe gjithmone po mbetet peng.
Nuk do te ishte mire qe kjo geshtje te mbetet gdshtje e diaiogut teknik po veftete te
bisedohet se eshte pjesa md e dhimbshme qe vertet nese nuk zgjidhet ne Kosove,
farniljaret do te kene nj€ pozicion tejet t€ rende.

Nen tre, po i referohem deklaratave te fundit tC Human Rights Watch - organizates me td
njohur amerikane ku flet pdr kete geshtje dhe emerimi i K6shillit per krimet e luftes. A
llogaritni qe ende atd k€shill e udheheqin njerdzit td cildt kane qene t6 implikuar ne
konfl ikte. Ju faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Urdheroni Gjyhaze, nje sqarim.

GJYLNAZE SYLA - Ju faleminderit zoti Kryetar,

Deshiroj td sqaroj propozimin tim lidhur me Asamblene Parlamentare se md duket se
minishja nuk e pat te qarte. Ideja e propozimit tim ishte qe te fomohet nje trup,
natyrisht nga Kuvendi i Kosoves dhe nga deputetet e Kuvendit td Kosov6s, te cil6t
kand vullnet te mird pEr t'iu bashkengiitur ketrj trupi. Idej a pse ia kam dhen€ asamblen€
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Nuk me guditd Rusia dhe vota e saj, se Rusia mban peng pavaresind e Kosov6s se
pdrmes pavaresise sE saj ajo do t'i zgjerojd pozicionet e saj dhe ta rikthej€ simpatinE e
ish- shteteve prezente tC bllokut socialist. Nuk mendon fare p6r Serbind dh.e per
Kosoven Rusi4 po pdr vete dhe fuqizimin e saj. Prandaj ,deputetd jemi ne ky Parlament
qd edhe de-jLre do ta b€jme ta njohin statusin tone, po te jemi unik dhe te
bashk€veprojme sinqerisht me nddrkombetaret se me njohjen ton6, ata do t'i njohin edhe
ligjet e veta demokratike qe ne po i mdsojme nga ata. Prandaj, po ta njohin shtetin e
Kosoves ata do ta mbrojnd demoi<racind ne Ewope. Pa njohjen e shtetit te Kosovds
Evropa nuk do ta jetd dernokratike. Edhe kdto 120 dite do te jete teste per
nderkombetaret e jo p€r kosovaret. Prandaj, e mbeshtes edhe propozimin 

- 
e zotit Hamiti

kur tha td dihet fillimi i 120- ditdshit, se fundi dihet. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISIIA - Fjalen e ka deputeti Ragip Zekolli, le te pergatitet
Gjylnaze Syla, njei sqarim e ka.



dshte se me qene m€ e madhe se nje komision ose me i madh se njd grup punues dhe
me pas sa me shum6 pdrfaq€sues nga secili grupacion . Natyrisht njd ndei rolet e k6tij
trupi do td ishte monitorimi i procesit ose i r{edhds sd stahrsit. UnE desha vetem me e
dhdne njd sqarim te shkurter ridhur me k6te. Ky trup do te punonte n6 vetE pdrgatiden e
deklarat€s sc pavardsisd jo me vendos ndonj€ afat kohor, po ka te beje mB teier 

" 
me

ciiesine e shpalljes, natyrisht n6 kuader td Kuvendit gjitbnje. Ju falemi::ieritr

KRYETARI KOLE BERISLA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Ramadan
Kelrnendi, le te pergatitet deputeti Fehmi Mujota

RAMADAN KELMENDI - Ju fateminderit! I nderuari president, i nderuari Kryetar i
Kuvendit t€ Kosoves, te nderuar a4etare td Grupit Negociator, tE nderuar deputetd-dhe t€
pranishEm td tjere,

vlerdsimi im lidhur 1me shty{'en e statusit pdr Kosovtxr shtet i pavarur fillon me
mendimin e patriotit Hasan prishtina thenE ne rrethana politike shume t€ r€nda per
popullin shqiptar, pikErisht ne prag t6 ndarjeve territoriale dhe gllab€ruese t6 hapdsires
gjeografike dhe etnike t6 shqiptardve. Nd vitin 1911, citoj: *Shteti nuk behet tehte. per
ta bere shtetin nuk ka pdrulje as ldshime. shteti bdhet mi popull, naty-isht i ndihmuar
edhe,nga miqte e vertete sig i kemi ne sot, por shteti nuk bchel duke marre nga shteti,
por duke shkrirE krejt dijen, pasurind dhe guximin p6r shtetin. Shteti nuk -b'uh"t -"familje, me te njohshdm me te pashkolluar. Shtetin e mbajn€ te diturit, td guximshmit,
sakrif,kuesit dhe atdhetaret", mbaron citati. Sikur kdto vlir€sime g,eniate Iane shume
aktuale edhe sot per shqiptaret, e kjo do te thote se ne pasi t'i lfy;md p;et, shikojme
se a i kemi kryer punet mire p€r shkak se nuk plaoifikojme punen qe duhet kryer, situr
qe nuk planifikuam pavardsine ne keto rrethana potitike, ."p." pl*ifiki-i qe duhet
kryer mungoi giate mrgetimit tone, duke hamar qelimin kryesor, drrk" -o, ***tr,.situat€n politike ne raport me qellimin madhor dhe duke ncngmuar paldn biseduese apo
kundershtare.

Grupi i Unitetit sikur harroi kerkesdn e 96%o td popullit te Kosoves per pavaresi,
mosndarjen e sai, Rezoluten dhe vendimet e ketij Kuvendi, Rezoluten ahe venaimet e
Kuvendit te meparshem t€ Republikds sd Kosovds- Dhe, ne frurd, duke mos mundur ta
mbrojme as dokumentin e Ahtisarit, i cili m6 se paku ofroi nje pavaresi te mbikeqymr.
Te giithe duhet ta kemi td qarte se situata e tanishme q€ mbiet€ron n6 Kosove,- me
humbjen e besimit t€ qletarit ne institucionet vendore dhe qendrore, situata nuk
mund te mbetet giale e kontrolluar. Nga bisedimet e meh:t';esh.:ae me Serbin€ kemi
humbur gdo arsyetim sikur edhe faktin se shqiptaret po ta kishin forcen, drejtdsine do ta
gEzonin dhe do ta realizonin para 100 vjetesh dhe nE kete menyre edhe tani pikerisht e
drejta jone persdri mposhtet nga forcat e padrejta.

Ne opsionin politik po luhet loja e rrezikshme dhe Grupi i Unitetit n6 shumicdn e rasteve
vezhgon kdte loje dhe nuk po ecen me hapat e lojes diplomatike_ politike me projektet e
veta konkrete te padiskutuara per pavarEsin€. Ne poiulr dshtd krijuar opinioni se $o
klase politike qd nga niveli lokal e deri te ai qendror sikur nukl shohin nevojen per
shtetin e pavanr, por vet6m angazhohen pEr pushtetin inekzistent situr qe pustrteti nut
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mund te ushtrohet mbi tere Kosoven dhe nE veganti mbi pjesdn veriore. Ekipi i unitetit e
ka adutin mc te forte pdr mbrojtjen e pavardsisd sd Kosoves dhe popullin e saj, i cili
6shtd kdmb6ngules n€ te tlrejten legiitime td bazuar ne te drejten. nderkombdtare dhe
ate natyrore per pavardsi, tE tlrejte te cil6n fuqish€m e pdrkrahin edhe boshnjakEt, turqit,
ashkalinjet, romet, egiyptasit e td tjer6t, Mbetja peng e pavardsise s6 Kosov€s ,gu aou e
RusisE do tE krijoje kushte reale qd procesi politik mund te dale jashte. institucioneve t€
Kosov€s, ngase dshte humbur besimi nd to e kjo mbjell 1ciz6 politile, ekonomike,
sociale, qeveritare dhe kuvendare. Grupi i unitetit patjeter duhet te rikorfirmoj0 me
gojdn e Kuvendit shtetesiae e Kosoves, miratimin e Kushtetutes s6 shtetit te Koiovds,
aprovimin e simboleve te shtetit t6 Kosov6s, nxjerq'en e Ligiit zgietlhor, miratimin e
masave urgiente pdr ruaiden stabilitetit ekonomik, politik dhe social'si dhe ofrimin e td
dhEnave konkrete mbi situaten e veriut tE Kosov6s dhe ne veganti pdr statusin jwidik dhe
politik te MiFovices. E pohoj kete sepse nE Kosov€ e kaluara ka ddshmuar r" g a".i i0
vjet mbretdron heshfie e thell€ dhe pas kesaj periode hashtjeje shpdrrhejne vn:llshdm si
vullkan pasojat q€ shkaktojnE trauma td m€dha dhe kdrkojne sanime afatgiate.

shty{a e pavaresise sE Kosoves eshtE peng dhe cungim i ideve shekullore, i t6 drejtave
legjitime dhe i mohimit td td drejtave universale shqiptare ne Kosov€, eshte mohim i
demokracis6 sd arritur, €sht6 mohim i kontributit te Grupit Negociator dhe tE
institucioneve te Kosoves dhe td Bashkdsisd Nddrkomb€tare. Shfi'a e pavardsis€ sE
Kosovds, po verehet per te saten here, se te tjerEt nuk e duan stabilitetin nd rajon, andaj
duhet thdne publikisht se shqiptarCt ddshmuan gatishm€rin€ per stabilitet rajonal, i cili po
shihet se nuk varet nga shqiptaret, por nga politika hegjemoniste serbe. Te themi 1e
v€rteten se ne procesin e pavaresis€ ka fajtor, e ai n€ nje. pjese dshte vetEm Grupi
Negociator pdr faktin se deri dje paska mbjellE optimizdm pa mbules€, nd€rsa tani
deklaron pamund€si.

Opsioni politik na thote se qenka plani B, i cili nrinkupton shpalljen e njdanshme t6
pavaresisd se Kosoves. Dua ta them me modestin m6 te madhe, por nje te vertete t€
padiskutuar, se edhe und jam nje nder ata 1l deputete q6 n€ vitin 1990 bem€ aktin e
shpalljes se pavaresise para te gjitha ish republikave t6 Jugosllavise. A-lctin e bem€ pa
flamur, pa himn, pa steme, pa kushtetutg, por para tankeve dhe policise pushtuer" .".L"
dhe, fatkeq€sisht, askush nuk na njohu, nuk na pranoi si shtet, ndonese akti shdnoi njd
date td rEnddsishme historike te shtetberj es se Kosov6s. Une mendoj se nuk duhet te na
perseritet situata perderisa nuk kemi perkrahjen nga miqte tane, ne krye me shtetet e
Bashkuara td Amerikes, dhe nuk i kemi simbolet e shtetit te Kosoves dhe atributet e
lartcekura.

Tani g6shda e Kosovds ka kal-rar ne vendosjen e institucioneve nd€rkombdtare dhe
evropiane ne mes te Amerikes dhe Evropds. Ne kdte loje t6 madhe, e cila mund tE
vazhdoj€, natyrisht ne kemi besim, shpres€ tek miqte tane se nuk do td na lene ne kete
situate te pad€shiruar dhe nuk do te na ricopetojne trojet tona. Ne kete situat€ patjetdr
duhet degjuar zdri i popullit shumic€, i artikuluar pdrmes institucioneve td Kosoves,
Kuvendit td Kosovds, duke i sjere vendimet tona, sepse ato nuk do tE na sjefl€ askush
tjet€r pdrveg miqve tane duke i p€rkrahur deshirat tona td cilat duhet t'i themi haptas. un€
nuk kam qdllim td akuzoj Grupin e Unitetit, por ekzistimi dhe funksionimi i tij i

100



metutjeshem pdrballd institucioneve t6 dala nga vota e lL6 dhe demolratike tti popullit
dshtd i paarsyetuar tani e tutje n6 aspektin juridi( politik dhe financiar. Eshte koha qe
brenda 120 ditdsh i tdre mekanizmi institucional, akademik, politik, profesional te kene
veprimtari te qarte konkrete, jo p€r t€ vajtuar t6 shkuarCn e triutuar n;eri tjetrin, por per
te prezantuar zgiedhje konkrete ne mbrojtjen e pavaresisd s€ Kosov6s.

Po perfirndoj se ne e kemi te qafte se kusl e pengon procesin e pavarEsisE sd Kosov€s,
kush €shtd fajtor sikurse qe me te drejtti pohojmd se aspirata jon€ nuk mund td shtyhet nd
pakufi, sepse formula e shtyrjes 0sht6 gabim, dsht6 deshtim, eshte ne kunde$h;im ;e
ardhmdrind politike, juridike dhe at6 nddrkombdtare t6 Kosoves dhe t€ rajonit ngase shteti
nuk eshte krijesE maglike, krijesd.shoqerore dhe ne si shoq€ri, shqiptardi a"n"ite;"*i ie
organizuar nE truallin tone historik me kufijte e njohur, duke e bdn shtetin per nevojat
tona dhejo te atyre te dEshirojne td na b€jn6 td robdruar nEn ombrelldn e nje shteti qc b!.ri
glenocid mbi nje shekull. Duke pdrfunduar kEt€, m€ lejoni te konstatoj ," 

^u.bl"t.parlamentare dhe Grupi i Unitetit tani e tu$e kane humbur arsyen. Fuqilimin duhet ta
merr Kuvendi, Kryeministri dhe institucionet qe jane nen ombrellen e tij dhe presidenti i
Kosoves. vetem ne k€te menyrE me njd platforme te cekur me larte ne m.nd t6 hyjm€ n6
fazdn e shpalljes s€ pavar€sisE sd Kosovds. Ju faleminderit!

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderitl F.y-alen e ka deputeti Fehmi Mujor4 le
te pergatitet deputeti Xhelal Cannba.

FEHMI MUJOTA - Zon Wyetar,
Zoti Kryetar i Kosov€s Sejdiu,
Zoti Kryeministdr Qeku,
Zoti Surroi,
Zoti Thaqi dhe ju ministra prezent€, kolegd deputete dhe deputete,

Kemi d€giuar mendime racionale e irracionale politike, do td thoj4 ne kEtd moment kaq
te ndjesh0m politik per Kosovdn, kemi ddgiuar edhe mendime sh.md pozitive edhe p.ej
atyre qE japin kuraje pdr tc ecur me tutje, kemi ddgiuar edhe menaime ie cilat ndonleh#
kan€ pasur edhe nglyra te frustrimit politik, por giithsesi ahte e mfue qe kemi nje debat te
hapw n€ Parlamentin e Kosovds per njd 96shde kaq jetike dhe nj6 moment oe te .ilin te
giithe po e vlerEsojme si mjaft delikat dhe jo vetem ne, por edhe Bashkdsia
Nddrkombdtare dhe bota demokratike.

M€ lejoni qd ne {aleo trme td pdrqendrohem n€ disa nga gdsh'.jet te cilat meritojne
vdmendj e.

E para, duhet td ndalemi tek perkrahja e propozimit te Ahtisarit nga Kuvendi i Kosovds
dhe arsyet pse kemi pdrkrahur njE propozim td tille si Kuvend i Kosovds. Duhet t6'
ndalem tek dokumenti qe 6shte cildsuar si balancuar dhe pse eshtd cil€suar si i balancuar.
Duhet td ndalem tek parimet e Grupit td Kontaktit dh" pr" k6to kand nja peshd td
rEnddsishme nd kdte moment ne td cil€n po diskutojmd. Duhet te ndalemi mandej te
ekuilibri dhe qdndrueshmeria e kufijve ne Ballkan dhe reciprociteti per te drejtat edke
n€ rajon Duhet te kemi nje obligim tjetdr shtesE pdr zbatimin e atyre obfg*eve qd u
takojne institucioneve te Kosoves dhe p€r t6 cilat jemi zotuar dhe duh€t te iotohemi nd
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Td ndalem shkurtimisht nd secildn prej tyre. T6 nderuar kolegd, plani i Ahtisarit dhe
propozimi i kdtij plani para Kdshillit td Sigurimit nuk ka ardhur si nje vendim ad-hoc. Ka
ndodhur pas nje periudhe td gjate kohore negocimi, deshmimi n6 kuptim td brendshem
dhe nd kuptim nd6rkombdtar. Natlrisht qe, te vetddijshdm per te gjitha ato idshime n6
kuptim kompromisi brenda pakos se Ahtisarit, q6 nuk kane baze ose nuk kane parime
universale nddrkombetare, qe nuk jane bazuar nd kriteret dhe, natyrisht, edhe ne te gjitha
standardet e tjera nddrkombetare te pranuara" ashru sig veprohet me shtetet tjera, na ka
bindur te gjithe neve se Kosova po ben njd rruge te vet te veqante drejt njohjes
nderkombEtare. Pr4 trajtimi i geshtjes si sui-generis per kajtimin e metutjeshem te
mekanizmave nderkombetar€ td statusit tE Kosov6s. Me kete ka pasur edhe nje hajtim
sui-generis per te drejtat e pakices serbe n€ Kosove dhe keto te drej ta dhe keto rruge te
cilat ne i kemi proklamuar, i kemi deshmuar dhe ne nje menyrd apo tjeter i kemi
negociuar nd tryezerl e negocimit, de1 q6 altemativ€ nuk ka pdrveg pavardsis0 si zgiidhja
e vetme nd Kosove. Pse, do te thoja se nuk ka altemativd tjetdr pos pavaresise nE
Kosove?

Meqe nE kuader te parimeve te Grupit te Kontaktit kan6 ekzistuar si parime te vendosura,
jo nda{e, jo bashkim me nje vend rjeter, jo kthim ne vitin 1999, kjo nenkupton qe pakoja
e Ahtisarit ka pasur per njedhoj€ pavaresinE e mbikdqyn_rr per nje periudhe kohore per te
ofruar stabilitet dhe per td ofruar respektim te t6 drejtave te pakicave ne KosovE. Mbi
bazdn e ketyre tri parimeve te Grupit te Kontaktit de1 qe pavar€sia e Kosovds nuk ka
altemative dhe projektet e tjera qd mund t6 hapen dhe Ekipit t6 Negocimit i duhen shum€
ne periudhen e ardhshme kohore, duhet te respektoje kdtd fakt. Meq6 Kosova nuk ka
ofruar zgjidhje ne parimin etnik; atdhere kushdo qC hap kdte geshtje duhet te bejeme dije
se Kosova nuk 6shte ajo qe do bartE me gdo kusht n€ kurri zin e yet edhe ket6 ldshim.

Duhet te manifestojme fuciishem dhe me njd agresivitet deshmimi para Bashkesise
Nderkombdtare, ne kete rast ne njd format tjetEr t6 negocimit, se Kosova eshte e orientuar
dhe eshte e pdrqendruar dhe eshte e angazhuar qe saktesisht t€ realizoje pavardsine e
Kosovds duke njohur te &ejtat e pakic€s n€ kuptimin civilizues. Nuk guxojme te jemi
normativistd dhe te dalim e te mendojme dhe te flasim per gjerat td cilat n€ njE mdny.e

vazhdimesi, jo vetem nE kuptimin teorik, por edhe nd veprimin praktik, pastdj duhet t0
ndalemi paksa ne ato 120 ditdt e permendura pEr negociata shtesE apo d€shmi shtes€ per
pavaresine e Kosoves.

Sikur qe duhet td kemi edhe nje v6mendje tjeter se gka nC kdte rast nuk duhet td
negociohet dhe gka mund te kemi p6r materie diskutimi dhe negocimi nd dit€t ndvijim.

Nje t1'etdr Eeshtje qd 6shte mir6 te permendet 6shte ajo se zgiidhjet n6 parimin etnik nuk
jane zgjidhje te cilen e ka ofruar Kosova dhe pse jo te kemi parasysh edhe vet faktoret
tjerd relevant€ brenda Kosoves per firnksionimin m€tutjeshdm te institucioneve tona, td
respektojme natyrisht kohezionin e punes sd Grupit te Unitetit dhe, pse jo, edhe te
vlerdsojm€ kete angazhim me gjithe diversitetin tlhe kundertheniet e mundshme te
nat1trave politike, por edhe natyrave funksionuese ne kete periudhE kohore t0
rEnd€sishme.
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Tit lidhemi shum6 per parimin tonc te drejtC q6 kerd te drejtd pdr t6 qen6 shtet, te kemi
parimin pdrkatdsisht faktin historik para vete, te kemi faktin e realitetii te krijuar dhe pse
jo edhe faktet juridike. Mbi baz6n e ketyre tri fakteve ne mrmd t6 daiim si deshmues te
fuqishFm se pavar6sia e Kosov6s nuk ka altemative. Ne td kundertdn, Grupi iKontaktit
do td hiqte dord nga parimet e veta dhe heqja dord nga parimet e veta, Grupi i Kontalrit
do td hapte opsione td lera per td cilat Kosova duhet te jetd e pdrgatitur. Ne nuk
ddshirojme qe te kemi nje trajtim letdr pEr pakicdn etnike serbe nc KosovE dhe per
pakicEn shqiptare ndse jeton ne Serbi apo diku tjet6r. Realisht, kr,tu duhet te kene
vemendje te giithc aktordt, por edhe td giithc; faktordt relevanid nderkombetare q6
vendosin per kete gdshtl'e bashke me populiin e Kosov€s dhe institucionet e Kosoves, qe
vendet e rajonit duhet td keae njd kujdes t6 vegante qe te mos futen ne njei drejtim te cilin
me siguri nuk e deshirojnd as vete ato, por ne td kundcrtdn do td futeshin ne nlte perkrahje
td nje opsioni td cilin mE sd paku kand arsye shqiptarEt e Kosovds dhe qytetarct e
Kosoves te mos e pdrkrahin. Pra, nuk eshte Kosova ajo qd frikohet nga shtd{'a
gieografike dhe etnike, por ne duhet t€ pdrqendrohemi ne parimet e ,endos,,a ne Grupl
e Kontaktit dhe bashkdrisht me kete duhet ta permbyllim kete proces.

Te nderuar kolege,

Grupi i Unitetit ka njd vlerdsim jashtdzakonisht pozitiv si nE arendn nderkombetare, si nd
arendn e brendshme, me giithd kundershtitd dhe mendimet ndryshe q6 i kemi degjuar
ketu. cila do td jete arsyej a qd ,n€ do t€ nxjerre ne k6te rast? po t€ mos kishim njelpp
te tillE firnksionues dhe nc ket€ rast do te veEoja rolin jashtdzakonisht konstruktiv te
opozites, dikush do te thoshte me q6jujeni nga opozita tani po e beni kdte,jo. parimishL
po them. N€ poziten qe eshte ndodhur Kosova pa nje rol konstruktiv tc opozites nuk do te
kishim funksionim te mfuefil1te drejt mrg6s qd po na n-djek ne pdrcaktimin e statusit p6r
Kosovdn. Natyrisht, edhe pa njd pranim te mird te pozites n6 mport me opoziten per kete
gdshtje ne do td kishim ddmtuar kapacitetet tona negociuese dhe kapaiitetet e tjera t6

levojsfyg nd.kete faze. Por, momentet e ardhshme do te percaktojne tigka tleter dhe ne
do td bindemi se asnjehere ne Kuvendin tone opozite md konstruktive s'kemi per te
pasur' Deshiroj te kemi, por megiithatd pcl hir te statusit, opozita ka qene jashtezakonisht
konstruktive dhe ka luajtur rolin e vet pozitiv. Un6 besoj nd k€t€, prandaj edhe do ta
deshmoje vleresimi i m€vonshem.

apo nje tjetdr nuk funksionojne n6 Bashkesine Nderkombetare dhe nd kuader te &ejtes
nderkombdtare.

Nje geshtje tjeter qe dua te ngris ne kdtE moment Eshte kjo: Nd planin e Ahtisarit duhet te
presim njE sulm agresiv te palEs serbe, ne planin e Ahtisarit do t6 presim nj€ sul agresiv,
ndersa politika e Kosovds ne raport me Bashk€sinE Nderkombetare do te ket€ nje
agresivitet deshmues ne te kundertdn e saj. pika kritike nd te cilen jemi vendosur ne eshte
pikerisht pranimi i planit te Ahtisarit. Ndersa pika maksimaliste per td gjithe ne dihet se
eshtd kompromisi per pavardsine e Kosoves dhe rruget qe qojne me tej. prandaj, nd raport
me Bashk€sine Nderkombdtare duhet tri kemi jasht€zakonisht kujdes qe piken kritike te
nje vleresimi real tE giendjes n6 Kosove e kemi bere, ndersa te githa geshtyet e tlera
mund ta defunksionalizojne e te mos e bejn6 te realizuesh€m nje phn te tille- pdr te
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giitha pikat e tjera te cilat mund t'i hapd dikush tjeter n6 tavolin€n e negocimit kemi
faktet tona argumetrtuese, si nE parimin etnik, si dhe n6 parimet t€ tjera p6r t€ cilat besoj
se giithe ne jemi koshient€.

TE nderuar koleg6,

Eshte koha me siguri qe td kemi nje racionalitei politik me veprim praktik. pa veprim
praktik do tE humbet edhe vlera edhe forca e racionalitetit politik. Und besoj shumd, sikur
qd besoni edhe te gjith€ ju, se kemi nje obligim qe te jemi perfaqesues td denje rd
qyteareve, te Kosov€s per t€ realizuar t€ giitha qellimet tona politike dhe para s6 giithash
te drejten ton€ politike. Nuk do te ddshiroja td ldshojm€ nivelin ton€ per t€ thene qE ne po
realizojm€ nj€ dnddrr tonen. Ne nuk kemi par6 asnjEhere EndErr pdr nj6 digka qe nuk
€shte ejon4 ne kemi tti drejte, kolege te nderuar, kemi te drejten tonE historike, juridike
dhe faktike p6r te qene shtet i pavarur dhe sowan dhe mbi baz€n e saj jemi te gatshem
dhe duhet te jemi te gatshEm ne gdo kohe t€ ballafaqohemi me gdo aleatd tond
bashkepunues.

Dhe, krejt ne firnd, p€r t€ mos ndodhur digka qe nuk kisha deshiruar... do ta
bdj me kete rast nE formd ofendimi duke lavd€ruar se tepdrmi Bashkdsine

Nddrkomb€tare, shtetet e Bashkuara t6 Amerikds dhe Bashkimin Ewopian nd vegirnti, do
tE thoja se 116sev3 mg institucionet e veta do td jetE partner i vazhdueshEm konstant dhe i
qendrueshdm deri nd realizimin e pavarEsise se Kosovds dhe marrjes sE obligimeve pas
pavardsis€ sd Kosovds. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Deputet Xhelal Cwuiba.

XHELAL CANZIBA - Faleminderit Kryetar,
T€ nderuar an€taret td Grupit te Unitetit,
Td nderuar kolege deputetE,

Procesi politik per statusin e Kosoves nuk ka levizur nga vendi dhe as qd shihet qe do te
levizd edhe disa jave, jo pa e qartdsuar poziten qe do ta ket€ Rusia brenda Grupit t6
Kontaktit. Derisa nuk qaftesohet roli i Rusisd, procesi asnjeher€ nuk do te mund td ecen
perpara ose do te leviz me shumd vdshtiresi duke u shantazhuar dhe rrezikuar zgjidhja
dhe pdrsdri do te kerkohet te filloje 9do gje nga e para. Qfard duhet bErd. Do te provojmO
te jemi hartues te politikave dhejo vetdm konsumues apo zbatues te tyre.

Liderdt politikd te Kosoyes duhet ta kene agjende te qate. Kosova duhet te paraqese de
plan pdr te ardhmen e saj. Nuk duhet pritur gjithnje qe td tjeret td na kegojne mrgen.
Edhe ne mund t'u tregojme atyre se nga duhet t€ vine ne fund t€ procesit. Nuk duhet t€ na
prijd procesi politik dhe te na shnderroje ne ekzekutues tti tij. Duhet t'i paraprijme ketij
procesi. Me keto sjellje prej td degjueshmeve te urte Efard mund t'i ofrohet si perspektive
procesit politik ne Kosove dhe qytetareve t6 saj. Nese nuk kemi njd agfend€, at6her6
shume e qarte se duhet nenshtruar asaj nderkomb€tare. Per dy dekada ne iu nenshtruam
kesaj agjende. Asnjehere nuk u b6ne llogarite se ku ishte gabimi q€ nuk u realizua kjo
agiende e Bashkesisd Nderkombdtare ,as kjo e fundit e Presidentit Ahtisari. Lideret
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politike td Kosovds kurre nuk kand qene hartues dhe bartes te proceseve politike te dala
prej tyre, por vetdm ekzekutues td politikave ndErkombetare.

Eshte 96sht1'a tjetdr se a pajtohen apo jo nddrkombetaret, por esht€ e sigurt se edhe ata
kur e shohin vendosm€rind ton€ sigurisht se do td na mbdshtesin n6 agjenddn ton6. Deri
tani nuk kemi pare njd plan konkret nga Grupi i unitetit se si ati e kand menduar
realizimin dhe fimksionimin e k€saj pavardsie. Nuk mund ta bindEsh Bashldsine
Ndcrkombetare me {alE, nuk bindet ajo vetdm me ddshir€n tone se duam pavaresi. Disa
herd dit€ve te fimdit kemi ddgiuar se si deklarohet nga keto adresa se plani i Ahtisarit do
td jete bazd p6r bisedime. Kjo esht€ kuptuar sikur Kosova e paska garantufi pavaresinq
sig po thuhet, aspak bindese sepse pakoja e Ahtisarit nese esht6 bazE e qarte, .ho-e j*c
bdrd leshime nd te, do td thotd se fundi i ardhshdm i negociatave apo ai far kompromisi qe
po kdrkohet, do td jete edhe md i keq dhe edhe md shume n€ disfivorin tone. Ilro te thoie
se duhet r€nd edhe me poshte se kjo pako. Ata tani e kane t0 qarte se pala shqiptare
mbron pakon e Ahtisarit q€ ofron pavaresi te mbikeqyrur. permendit pakoji e antisarit sl
baz€ per negociata td reja dhe si pik€ ku mund te giendet kompromisi ne bisedimet e
ardhshme. Duhet pasur parasysh se asgi6 nuk do td hiqet nga ajo qe dshte dhdne serb€ve.
P€rkundrazi, ata do te fitojnd ende md shume. NE aaen tjet6r, do t6 k€rkohet q€ pala
shqiptare te heq dord edhe m€ tude nga disa parime apo qendrime qe ka mbajtur d'eri me
tani. Prandaj, Kuvendi i KosovEs duhet t€ jete i pdrgatitur por shpalljen e pavaresisd se
Kosoves. Faleminderit!

Diskutim i bashkangjitur
QIBRUE HOX{A-

I nderuari Kryetar
Td nderuar kolege deputetd dhe ju te pranishem te tjere,

Nuk po them asgje td re kur them se shtyg'a e kctij ankthi te mundimshdm te statusit te
Kosoves, eshte pik se pari n6 dem te qretareve td Kosov6s, pastaj n€ ddm td stabilitetetit
te giithe reglionit dhe doemos ky status quo demton edhe vendel mike demokratike, te
cilat investuan dhe vazhdojne te investojnd per ndertimin e shtetit demokratik n6 Kosove.

Eshte shume i qendrueshdm vler€simi se Kosova 6shte sui generis nE disa aspekte, si ne
aspektin historik te se kaluards, si vend dhe popull i okupuar nga Serbia, qe;-e o;e
popull tjeter, me k-ult':.r€, histori gluhe dhe menralitet krejt tjetdr nga shqiptaiet te ciEt
jemi autokton dhe me prejardhje te njohur ilire.

Aspekti tjeter per vegantin€ e Kosov6s esht€ edhe organizimi i shqiptareve q6 u be sd
bashku me minoritete tjera, pdr organizim t6 vegante shtetdror e institucionai, nga ai i
regjimit okupues serb. Ky organizim u bE me shum6 sakrifica, por me ,"-rtiri*
demokratik tE zgfedhjeve, zgiedhjes s€ presidentit, krijimit td institucioneve, shpalljes s6
Deklarates Kushtetuese dhe shpallj es s6 pavardsisd me referendum, te 6itna reio ne
kushte okupimi. KEtij organizimi institucional dhe demokratik te qytetareve tE Kosoves,
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regjimi okupues serb iu pergiigi me masaka dhe gjenocid, gi€ q€ rezultoi me dhjetera
mija vildima. Kurse populli u organizua me vetembrojtje te organizuar ushtarake.

Kosova dshtd sui generis edhe ne rastin e intervenimit td forcave te NATo-s mbi caqet e
makinerisd vrastare t€ forcave okupuese serbe me kerkesdn dhe lu6en per ndihme t6
qytetareve te Kosoyes drejtuar NATO-s, SHBA-ve dhe miqve nd Ewop6.

Kosova €shtd sui generis edhe sa i perket kthimit tE gati lmilion kosovar€ve n€ shtepite e
tyre mbas hyrjes s€ forcave t€ NATO-s nd Kosov€.
Kosova dsht€ sui generis edhe pEr shkak se sot de fakto po funksionon e pavamr nga
judikanua dhe sistani shteteror serb dhe po formdsohet si shtet me ndihm€n e
demokracive botdrore qe janE prezent€ edhe fizikisht n6 Kosovd nd krye me SHBA-16.
por megiithatd dejure, guditdrisht po mbahet peng nga Rusia dhe Serbia n6 aspektin e sd
&ejtes per te jetuar nd Liri, edhe de jure.

Me fald t€ tjera, Serbia dhe Rusia po e pengojnE njohjen formale te pavaresise se
Kosoves. Eshte paradoksale se keto dy shtete po perkrahen edhe nga disa vende, td cilat
nd fakt sE bashku me vendet e tjera qE glenden n6 Kosov6, po e ndihmojnd Kosovdn ne
ndertimin e sistemit shteteror demokratik.

Kjo nuk mund te shpjegohet ndryshe por vet€m si perpjekje td destabilizimit td Kosovds
dhe t0 rajonit si dhe instalim td vlerave antidemokratike nga ana te atyre qd jane
kundershtar€ td pavar€sisd s€ Kosovds.

P€r fund, desha te t}rem se, Kosova ende mund te trajtohet si sui generis n6 arenen
politike-diplomatike nderkomb€tare, por e drejta per te vendosur p6r fatin e vet, qe
korsiston ne te drejten elementare te njeriut,6shte e pa&ejte td trajtohet si sui generis,
per shqiptaret shumicE dhe pdr te gjithe ata qE e duan Kosovdn si shtet t€ vetin dhe q€
deshirojnE te jetojne ne Kosove.

Status quo-ja e giate, tri gl€ra nuk i ndryshoi n€ mendjen dhe shpirtin e qytetareve te
KosovEs, e kdto jane:

1 Besimi nd Zot,
2. Besimi nE SHBA, dhe
3. Vendosmeria p€r shtetin e pavarur dhe demokratik tC Kosoves.
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I(io zhagitje e njohjes fomrale td pavardsisd s€ Kosoves po i pengon qytetaret e Kosoves
te pundsohen, td sigurojne ekzistence p€r familjet e veta. Ky frenim i njohjes se
pavar€sisd sd Kosovds pengon fiuksiouimin normal te arsimit dhe te shdndet6sis6.
Mosnjohja e pavar€sisd sE Kosov€s, nuk lejon investime te institucioneve monetare
nddrkombdtare si dhe td atyre qd jand te interesuar per te investuar k6tu.
Derisa n€ njdren an€ Kosova me ndihmen e vendeve demokratike po ecen me hapa te
sigurt &ejt funksiorimit demokratik si te administrates, te institucioneve, po ashtu edhe
te shoqdris6 civile, nd andn tjet€r mosnjohja e pavarEsisE s€ Kosoves po e mban peng
zhvillimin ekonomik dhe po krijon dite per ditE glendje mE te v6shtirE sociale-



Kdto ishin vizioni dhe angazhimi i presidentit Ibrahim Rugova dhe mbeten pdrcaktim
dhe synim i institucioneve dhe t6 pErfaqEsuesve te popullit-td Korouer. rur"ilira..iii-

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderitl para se ta marrin f al6n pdrfundimtare
andtaret e Ekipit, ka kdrkuar fal6n Jakup Krasniqi.

JAKLJP KRASMQI - Zoti Kryetar,
TE nderuar deputete,
se eshtd dashur t€ jete njd debat, mendoj q€ ky debat q6 u zhvillua sot vdrtetoi se eshte
dashur. Ne kerkesen e kemi pas bdrd qd ky debat te zhvillofiej m6 her€t, por pasi ekziston
njd {ale e jona popullore, md mird von6 se kurre, mendoj se ishte r 

-n""ojsne- 
le tydebat t€ zhvillohej edhe sot.

E pdrshdndes gatishm€rind e Grupit Negociator, edhe pse nuk kemi pas kdrkuar n6
kerkes€n tone per te ardhur ne kdte seancd te debatit. ile do te kertonim dhe do tE
dtxhir. :nim njEkoh€sisht q6 Grupi Negociator te vinte md shpesh n6 parlament, por me
qendrime tE harmonizuara dhe veprime e vendime td pErbashketa.

I. pdrsh€ndes te giithe ata qe moren pjesd n€ debat dhe mendoj qE i dhane kuptim ketij
debati, por kisha k€rkuar qd askush nga ne mos ta kuptojJ iebatin si ,"io.-e 

- 

ie
mendimit, qoftd edhe te veprimit, por ta kuptojd debatin edhe itehere kur esht6 i kundtu
edhe at€here kur dshte mbdshtet€s, edhe atehe;e kur mund te mos pajtohe; .;-d;;;
apo diskutimia e ndonj0 parlamentari. Nd fund te fundit, parlamenti ka kuptim debatin.

Und nuk dua te zgiatem shumE, por duke u konsultuar me shumicen e shefave t6 grupeve
parlamentare ne Parlament, kemi ardhur n0 disa pdrfundime q€ ndoshta nuk e peribushin
t€re wllnetin tone ose vu netin e gjithsecilit, por jemi perpjekur qe tc vijme ne ara
perfundime q€ mendoj se jane te rEnddsish€m per procesin qe eshte nc vazhdim. Kemi
*ardhur 1e tri perfundime qd mund t'i jenE edheii rekomandime, por edhe si qendrime te
Kuvendit t€ Kosoves.

l. Kuvendi i Kosov€s, sot ne kete debat, konfmroi fuqishdm Rezolut0n e 17
Nentorit 2005, kurse nga Grupi Negociator kdrkojmd qe t'i permbush obrigimet
qd dalin nga kjo Rezolut€.

2' Kuvendi i Kosovds do t€ jet6 ne seance te pdrhershme per t'i pErmbushur
obligimet e veta per procesin politik nE gdo koht 

" 
pu pro""C*" administrative,

sepse nganjeher6 k6to procedura administrative vertet po b€hen pengese e punes
sone.

J Kuvendi i Kosov6s autorizon Grupin Negociator qe td hartoje njd platforme
politike unike p6r pdrfundimin e procesit politik p€r shtet te pavarur dhe sovran,
duke respektuar edhe k€rkesat e k6tij debati ie fryshe- qe ndodhi sot ne
Kuvendin e Kosov€s.
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Edhe nj€herd, me vullnetin tim por edhe td deputetdve te Partisd Demokratike, kishim
kerkuar dhe kishim ddshimar qe kjo platformd politike te jete e miratuar n6 Kuvendin e
KosovEs, kjo platfoime politike td jete unike dhe e obligueshme per t6 gjithe anEtaret e
Grupit Negociator dhe qE Gruai Negociator vtrtet td p€rfaqesojE Kosovdn
institucionalisht, sepse mendoj qe pdrfaq€simi qe iu bd nd takimin e firndit n6 Shtetet e
Bashkuara tE Amerik€s ishte md tep€r njd p6rfaqEsim fisnor sesa institucional. Mendoj qe
duhet nd kEte drejtim perfaqtbimi i foiorres neie ardhmen te jetd vertet institucionai. iu
faleminderit ! .

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ahrsh Gashi e ka fial€n.

AIUSH GASHI - Faleminderit, zoti Kryetar,
Mendoj se ka qene nje debat i dobishitm sot dhe fala e Presidentit Sejdiu ka hasur ne
mbdshtetje td plote per vazhdimin e ketij procesi n€ bashkepunim t€ plot€ me Bashk6sinE
Nderkomb€tare. Niveli i ndjenjEs sE pergjegi€sis€ nE k€to rrethana Eshte i tille qe k€rkon
qe ne tE punojmd intensivisht sd basbku aq sa tejete mundur q€ procesi t€ ecen p0rpara.

Ne e mbEshtesim frymen e mbeshtetjes per Ekipin e Unitetit nd ketE proces te
rdnd€sishdm dhe pdrkushtimin e td giithdve qe te jete nje bashkepunim i plotd dhe
intensiv me Bashkesine Nd€rkombetare nd pdrmbyllje te ketij procesi.

Ne si Grup Parlamentar, duke i dhdn€ mbdshtetje fales sE Presidentit dhe duke e
rikonfirmuar gatishmdne tone per vazhdim te punes intensive nd te giitha nivelet, jemi
td bindur se sa her€ qd td ketE nevoje te bashk€bisedohet nd seance plenare me Ekipin e

Unitetit, Ekipi i Unitetit do t'i pergligiet kErkesds sond dhe e mendojm€ si menyr€ tE mire
dhe efeltive pEr fuqizim te punes se Ekipit t€ Unitetit si dhe td ecjes se procesit pdrpara.
Ne jemi t€ bindur se me pundn e perbashket td td glithtsve nE Kosov6, Kosova ka arritur
qe ta fitojd mbdshtetl'en e Bashkdsise Nderkombetare per realizimin e vullnetit politik te
qytetareve te Kosoves. Pada dhe pavaresia p€r te cilen ne angazhohemi Esht6 p€r tE

miren e glith€ q).letareve te Kosoves, per paqen nd rajon. Ne kemi lituar te gjithe sd

bashku mb€shtetjen e gati rc giithe fqinjeve tand dhe jemi shume te interesuar qd ta kemi
mbOshtetjen edhe te atyre q0 ende nuk jane te gatshem ta pranojnd realitetin e ri.

Gjatd k€tyre viteve ne kemi mEsuar dhe nd baz€ te asaj ijapim mbdshtetje Presidentit dhe
Ekipit te Unitetit qe ta fuqizoje deshirdn tonE, e cila eshtd deshire per njejete te barabarte
per te gjithd qytetaret e Kosovds. Insistimi qd ne e kemi te giithe sd bashku pdr qartEsim,
respektivisht pdr pavaresi td Kosoves, esht6 kontributi me i sinqertE per paqe nE vend ne
nje mirOqenie me fqinj6t dhe menyra md e mir6 e faldnderimit per Bashk€sin€
NdErkomb€tare per ndalje td gjenocidit ne Kosove dhe hapje te perspekfives zhvillimore
per te giithe te tjeret. Faldnderimi md i mire qe ne mund t'i bejm€ bot0s sE lire qe e ka
shp€tuar Kosoven, dshtd qe ta nddrtojme nje demokraci t€ qendrueshme ne vendin tone.

Aldaj, zoti President, Grupi yne Parlamentar e vazhdon mb€shtetjen e plote per
Delegacionin e Unitetit dhe per bashk€punim me Bashk€sind Nddrkombeitare. Ju
faleminderit ! .
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KRYETARI KOLE BEzusHA - Ju faleminderitl Fjalen e kane an6tar6t e Grupit re
Unitetit. Ftoj zotin Surroi ta marrd f al6n.

VETON SURROI - Faleminderit, zoti Kryetar,

Pes€ pika me td cilat shpresoj te rikonstatoj gka kam dEgjuar ketu:
Pika e par€ dshtE se kemi hyrd n6 nj6 fazd tjetEr dhe kete faze tjet€r e ka autorizuar
Kuvendi i KosovEs me seancen e vet td pdrhershme dhe me meny'En se si do t€ trajtojd
atc seance td pErhershme. Kjo nuk ka ndodhur me nje dokument me shrrrim. Me sa o
un6, ka qen€ nje iniciativ€, se paku e konsultimeve pEr njd dokument me shkrim mes
grupele parlamentare, por sipas tri giitha giasave eshte nderprer€ hartimi i njd dokumenti
te perbashket me shkrim p6r ndonj€ arsye p6r td cilat nuk jemi td informuar.

PEnnbledhja e k6saj pike €shtd se kemi ly6 prej nj6 faze n€ fazEn ljetrir negociatore pa
nji: qartiisi ne Kuvendin e Kosoves. Nuk mund t€ kErkohet qaftesi mJ 

" 
*udi" nga etili

Negociator seqe ekziston n€ Kuvendin e Kosovds. Bile une mendoj se menyra se-si eshte
yaraqitur lkipi i unitetit ka qenE shum€ me e qarte, shume md unisone seikemi deguar
ketu ne debatet e Kuvendit te Kosoves, bile edhi ne debatet nga e njejta parti.

Qeshtja e dytd, eshte kontesti kohor. Qdo dite qe do te karoj 6, po e p€rseris€, do t6jete md
e veshtird se dita e kaluar n€ percaktimin e staiusit. Me qene se kemi hyre ne nj6 faze e
cila nuk ka nje njedhd logjike te veten, me p€rfundim te legaritetit garei k" pasur ouga
e kaluar me presidentin Artisari, at6her6 gdo pike tjeter qena pret, gdo ditE ijeter qe ia
pret, do te kdrkojd me shumd konsuttim, do tE kdrkoje me irrumi unitet, do te rle.r.".;'e rp
veprim shume mE aktiv.

Qeshtja e trete, eshte se Kuvendi i Kosov6s, dhe ky me duket se do td duhej t6 kishte qene
debati kryesor td cilin duhet ta zhvilojme n€ tE ardhshmen, duhet td p€rcaktoj€ ag;eJen
e vet legiislative. Kuvendi i.Kosovtx me qene se po hyne n€ njd seanc€ te;erh;hme,
me qend se po e njeh giendjel si giendje e cila kErkon perkujdesje te vegatrtd, duhet po
ashtu tE pdrcaktoje edhe nj€ agiende legjislative t6 vet edhe aty debati firndamental i keiij
Kuverdi Eshte te pcrkthehet nd ligj e kushtetuta paketa e Anti;arit, apo jo, dhe ketu ishin
mendimet td ndryshme. Kuvendi i Kosovds duhet ta kete nje per"utii- te perbashket
rreth kesaj. une besoj qe presidenti sejdiu nd faren e vet dh; td gjithe ne'paraqitem
argumentet tona pse duhet te vihet ne agiend€n leglislative, por ky eshie ne firnd vendimi
i Kuvendit, jo i Ekipir te Unitetit.

Konteksti kohor, u fol disa her€ dhe dua te sqaroj edhe njEherd. Kdtu u fol per 120 dite,
mund td jene 180, mund te jene 190. Ate proces nuk e mlnaxhojme ne. Ate' qe mund ta
menaxhojme, 6shte agienda jond dhe pdrcaktimi i agiendes sone koho.". Dhe kete jemi
n!+je\r ta bejmd n€ pergatitje te rruges per uashifuton edhe nd vet6 Uashingtoniri. ia
p€r sqarim, se duhet te sqarohemi para anetfidve te Kuvendit te Kosovds, -glti-i qe
Kosova td pdrmbushd ose Kuvendi t'i pdrmbushd obrigimer ndaj qy"t-er" te iet ne fuJdte vitit' nuk ka hasur nd reagim negativ. Ajo gka ka hasur €shte kerkese qe te mos
nd€rmerren hapat te cilat nuk b€hen ne konsultim me Bashkdsind Nddrkombetare, e k€tu
ekziston njd dallim esencial. Kosova ka kerkuar te jete partnere n6 Uashington dhe
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Kosgvlka marre premtim te partneritetit. Nuk e ka bere nj6ri e ka b6r6 Ekipi i Unitetit si
tdrdsi. Ekipi i Unitetit 6sht6 kthyer me doren e parheritetit, e jo nj6ri apo tjetri an€tar i
ketij Grupi.

Dhe, gdshtja e trete qe fidhet me takimin me zonjd Rajs ka qend gdsh!'a e zgiedhjeve. Ajo
leshtie. -a: 

ge .k+ lund te vihet ne debat, sepse ajo rashm€ esLte ionsumuar ng" u.ie
Grupi i unitetit. Ne kemi dal€ me propozimin konkret pdr zgiedhje, natyrisht, perlesnUe
e cilat duhet te vendoset edhe ne nivelin e Kryeadministratorit. xreli ne fu;d, Ekipi i
Unitetil ka qene me i bashkuar n6 uashington dhe k6tu nd prishtiad, nd Kuvendin e
Kosoves, seg ka mundur td pdrjetohet nga vet Kuvendi i Kosoves.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit, zotfi S'rroil zo, rhaqiurdhdroni !

HASHM THAQI - Faleminderit, zoti Kryetar Berish4
Te nderuar deputete,
Fillimisht ddshiroj qe tJu falEnderoj per td gjitha diskurimet qe kane qend nd sherbim td
p€rshpejtimit t€ angaz}imsyg tona dhe td ruajtjes se lnitetit per arritjerrderi n€ mometrtin
e zyrtainrir G pavar€sis€ sd Kosoves, t6 giithe diskutantet e &iitha tafiive politike.

Me rdndtisi eisht€ qe kemi diskutuar, kemi debatuar, jeni informuar, ka qenE njd proces
shumd transparent i opinioneve td ndryshme, por dua t6 besoj, me qelimin me te mird qtt
ky proces historik te pErmbyllet sa m6 shpejtE, sa md suksessh€m dhe plot€sisht ne
perputhshm€ri me wllnetin e qytetareve td Kosovds per shtetin e payamr- dhe sovran.
Dua t€ potencoj se t0 g'ithti ne pajtohemi dhe kemi punuar dhe e meritojmd, dhe jemi
shumd te vendosur qd Kosova te pavarEsohet dhe se pavardsia e Koioves 6sht6 e
panegociueshme, gjithashtu, te giithe ne pajtohemi se Kosova eshte unike dhe e pandar€
dhe ky dsht6 q€ndrim edhe nddrkombetar. Gjithashtu, te giith€ ne pa dalime e kemi
mtepritur, e kemi p€rsh€ndetur dhe kemi marre zotime pdr propozimin e presidentit
Ahtisari, propozimin nddrkomb6tar per Kosov6n e pavan[ dhe sovrane. Mendoj se ky
proces i angazhimeve t€ perbashk€ta, i pdrgiegfesive t6 perbasbketa, i pergfegjesive t!
ndar4 por edhe shumd unifikuese, ka qenE shembull i mir6 i dergimit te mesazheve per
mbeshtetje t€ fuqishme tE botds demokratike per Kosovdn e pavarur dhe sowane. Sot, Ljo
pergjegiesi ka b€rE q€ ne t€ kemi pdrkrahjen e plote p6r pavaresine e Kosoves nga shte;t
e Bashkuara te Amerikes dhe Bashkimi Ewopian e vende tE ljera.

Prandai, stmtegii Kosova ka pasur, platforme Kosova ka pasur, plan Kosova ka
prezantuar dhe kjo strategii, kjo platformd, ky plan ashte mfuepritur prej komunitetit
nd€rkombdtar dhe dshtE i kygur, 6sht€ i inkorporuar ne propozimin e presidintit Ahtisan
p€r rregullimin shteteror te Kosoves.

Kosova n0 kete proces ka hyrE shume e vet€djishme se rruga nuk ka qene e leht€, procesi
nuk do t€ jete edhe pa veshtir€si dhe pengesa, por edhe ka hyre shume e vendosur se e
drejta e saj do td respektohet dhe sot po respektohet. Ne kemi ditur se Beogradi nuk do td
pajtohet me pavaresind e Kosov6s, e kemi ditur se edhe Beogradi i ka miqte e vet qe jan€
kunddrshtar€ te pavaresise se.Kosovds, por edhe kemi qene edhe ne td vendosur dhi kemi
qene ata qd kemi punuar vazhdimisht qe parheret tane, shtetet e Bashkuara te Amerikes,
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Bashkimi Evropian t€ na pdrkrahin dhe kjo po ndodh6. Un6 mendoj se nuk duhet td ket€
hezitime, nuk duhet td ket€ dilema per pavardsi. Kemi pdricrahjen e fuqishme dhe shum6
te qarte e td vendosur edhe t6 deklarimit t€ presidentit Bush, edhe te Bashkimit Ewopian.
Dhe tash gdshda shtrohet se kur do td ndodh€ ky vend.im, kur do t6 ndodhe kjo njlhje.
Prandai, te jemi te sigurt se ky veprim i pErbashket i polirikes kosovare do t€ jete veprim
dhe mesazh qe Komuniteti Nddrkombdtar te shpejtoje nxjerrjen e vendimit tthe njohjen
nd€rkomb0tare pdr Kosoven e pavarur dhe sowane-

Tash ttshtd me se e vertetd se ballafaqohemi me realitete te ndryshme, ballafaqohemi me
procese te ndryshme qE kiirkojnd edhe ptirglegfesi nga ne, por kur 6sht€ formuar Ekipi i
Unitetil, kur e kemi nddrtuar kete unitet shtet forrnues, secili nga ae si parti patsa ta
humbur nga vetvetja nd sh€rbim dhe vetdm ne shdrbim te ndddmit dhe te zyrtariznit te
shtetit te Kosoves. Prandaj, jemi n€ momentet e kthes6s, td ktheses mund t0 them
vendimtare dhe pozitive, dhe un€ besoj se sa md teper qe po afrohet koha e vendimit,
ditet do tejene m€ t€ lehta sepse pergjegiesite tona kanE qen6 plot€sisht nd ptirputhshm€ri
me wllnetin e qytetareve td Kosovds dhe ne pdputhshmeri me ruajtjen dhe kultivimin e
partneritetit tone me shtetet e Bashkuara te Amerikes dhe Bashkimin Evropian. Tash,
.Kosova e ka nd fuqi Rezolutdn qE u pdrmend k6tu edhe te nentorit td vitit te kaluar te
Kuvendit te Kosoves q€ rikon-firmon vullnetin e qytetarEve te Kosoves p6r shtet t€
pavarur dhe sowan. Ajo Rezolut€ eshte ne fuqi, do te respektohet tthe Ekjpi i Unitetit ka
punuar plot€sisht n€ pdrputhshmdri me ket6 rezolut€. prandai, Kosova e ka fuqine e vet
vendimmarrEse, Kosova ka mandatarin nd kuptimin e plote tE fialds, e ka prishiinen dhe
nuk ka nevojd pdr mandat te askujt. Tash u perrnend edhe Serbia. un€ sinqerisht nuk
deshiroj qe t€ hrunbim shumd kohd me reagimet e Serbisd p6r KosovEn. Ne kemi hyr€ nd
proces si fitues, sepse kemi fituar luftdr1 kemi hye n6 proces si te pergiegishdrn dh" po
dalim te p6rgiegishEm dhe besoj fuqishem dhe jemi shum€ te vendosur ne [ete drejtim se
do te dalim p6rs€ri Iitues n€ kuptimin e plote te f des, q6 Kosova do G zytaizohet
delinitivisht si shtet. U potencuan edhe angazhimet paralele qe mund te jen6. Ne te giithe
jemi zotuar se pavardsisht prej procesit te statusit apo te z$edhjive te rrefrllta,
Parlamenti i Kosov6s, duke qend te $itha parite e fokusuara per ndErtimin e shtetit te
KosovEs, para se giithash do tejete funksional deri ne momentin e duhur dy, tri dite para
ditds s€ zgledhjeve, por edhe ekipi i unitetit do ta ruaj kontinuitetin veprues, unifikues
n€ menyr€ qe tejete i p€rgatirur, tejere unik, i pergiegjshem pdr gdo rrethand dhe realitet
td ri qd mund tE krijohet, por edhe rrethanat e tjera qE mund tE jene. Natyrisht, zhvillimi i
demokracis€ e ndihmon pErshpejtimin e vendimit. vakumi institucional qe mund te
krijohet, pastaj edhe deficiti demokratik, e demtojne ndertimin e shtetit.

u diskutua kritu edhe pEr geshtje te tjera qe sigurojne dhe garantojne stabilitet e zgiedhje
te lira- Kushtetuta e shtetit te Kosoves, simbolet shteterore te Kosoves sjeuin stiUilitet,
sjellin unitet, sjellin perspektivE dhe pdrgjegjEsi td re nga ana jone. Dua tE potencoj se
Kosova ka perfaq€suesit legiitim te zgiedhur dhe te mandatuar dhe assesi nuk duhet
Iejuar qd te k0rkohet suprimimi i institucioneve td zgiedhura nga vota e qltetareve. Kjo
eshtd e rrezikshme, nuk dua te ndodh e nuk do te lejojmd qe te ndodh. u permend ie
duhet qe Kosova te jet6 nje realitet i prekshem. une dua td ritheksoj r" .i"lit"t -e i
prekshem sesa realiteti funksional i Kosov€s si shtet nuk ka, por edhe perkrahja e
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fuqishme e Shteteve tc Bashkuara t6 Amerikes e te Bashkimit Ewopian dhe td .iendeve tE
tjera dhe nE ketd proces nuk do td kthejme prapa, por ecje perpara.

Prandaj, dua te potencoj se ky eshtE nje angazhim i pErbashket, eshtE nje pergiegiesi e
pt$ashket dhe jam shum6 optimist se ne do t'ia dalim, por duhet te ruh;t iv *inn. i
qcndrimeve tona, i qdndrimeve qe jan6 n6 pdrputhshmeri t€ plot€ me vullnetin dhe
sakrific€n e qytetarit td Kosovds dhe vizionin ton€ perdndimor dhe geshtja se kur do td
ndodhd pavar6sia do tE vendoset shpejte. Ne do t6 jemi tE p€rgatitur, do te jemi unik.
Faleminderit pdr giitha diskutimet, kuptimin e mirekuptimin dhe mbEshtetjen e procesit
per te ardhmen e Kosoves shtet tE pavarur dhe sowan. Faleminderit!.

KRYETARI KOLE BERISHA - Falemhderit, zoti rhaqi! Ftoj Kryeministrin Qeku ta
marr€ f al6n.

AGIM QEKU - Faleminderit, zoti Kryetar. Te giirhe po thone qe do tE p€rpiqen t€ jend
te shkurter dhe nuk po jonE. Une vertet do t€ pdrpiqem qe td jem i shkurter. 

-

Faleminderit pdr debat, debati ishte shume konstruktiv. Faleminderit per mbeshtetje dhe
shumica nga ju e mbdshtetdn Grupin e Unitetit , mb€shtetje e qart6 qE per ne dsht6 shume
e rOnddsishme apo esenciale. Dua td jap vetEm disa sqarime. Disa deputete nE diskutimet
e tyre ju referuan njii qasjeje ndryshe qe mund ta kem un€ si anetaii Grupit te unitetit.
Aq me teper, deputeti Limaj kdrkoi edhe sqarim te platformes, sig tha te kryeministrit
nese e ka.
NE kdtd debat jemi ftuar si Grup i unitetit dhe nuk jam i ftuar si Kryeminister, keshtu qe
ne kete debat edhe und jam me kapacitet anetar i Grupit te unitetit. Si Grup i unitetit
kemi ardhur me qOndrim unik dhe Presidenti f aldn e nisi me f alind ne emer ie Grupit te
Unitetit, do me thdnc qdndrimet q6 i ka paraqitur presidenti jane qendrime te Grupit te
unitetit. U tha edhe me perpam se td gjithd ne, pa marre parasysh se gfare dityre
kryejme, te drejten e vendimmanjes e kemi deleguar sa i perket geshtjes se statusit, te
giithe e kemi deleguar nd Grupin e unitetit edhe ne kete debat, por deri n€ manjen e
vendimeve te giithe kemi te &ejte te japim propozime, te shpaloiim platfonna die td
vrjme krejt me qellim qti me ardhur te nj6 vendim, te nje qEndrim i perbashket dhe me i
fuqishdm. Po, e permenda ne f alen time, por desha t,i shmangem sa me shume gjat€
debatit se kam pasur nj€ q€ndrim tc tille, eshte bere edhe publik ky qendrim. Ka pasur
dhe krejt kjo me qEllim qe td gjetjes se nje platforme te perbashket perte pasur nje qasj e
tE re, njd qasje ndryshe sepse ka ndryshuar procesi. procesi i definimii te stitusii ne
K6shillin e Sigurimit d€shtoi dhe e pame me herEt se do tE deshtojE.

Bashkesia Nddrkomb€tare per nje moment u glend para dilemave se si t€ procedoj€ m€
tutje, gfare te beje, sa do td zgiasd, 9far6 hapash , gfare modalitetesh nd definimin e
statusit dhe ne kdte kerkim t€ pdrgjigleve ne deshem qe ta kemi zgjidhjen tonE, deshem
q€ te jemi, behet {ale per ne, per te ardhmen tone, pff vendin tond, p€ipopullin ton€, t€
jemi perfaqdsues legiitim te ketij popuri dhe duhet ta ndihmojme. r.i;t 6o -" qellirnqe
ta ndihmojmd Bashk€sind Nddrkomb€tare. Treguam gatishmeri, treguam se te.ni lae,
vizion, gatishmEri td marrim pdrgjegjesi dhe ta ndajme pergjegittsine, ta ndajm€ barrdn
me Bashkdsind Nddrkomb€tare e te hapim rmge. Kjo mrgd e ka njd imdrues t€
perbashkdt q€ po kontestohet nga shumd kush dhe u koniestua Leshtu sot 
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Esenca e kdsaj qasjeje 6shte caktimi i dates, jo caktimi i dat6s si ultimatum ndaj
Bashkdsis6 Nderkombetare, por si kerkese e vazhdueshme per qart6si, pdr afatizim.

Dhe, vertet und mendoj dhe ky debat, md vjen keq, por nuk md ka bindur qd e kam
gabim pdr nj€ kdrkes6 td tille. Data eshtd e nevojshme, sjell qart6si, sjell afatizim te
procesit. Tjet€r, na leht€son punen nd bisedime, e dime, e kemi nj6 veDdim te
Parlamentit, nd qofte se Parlamenti e ka cakruar nje dat6. Ne e dim6 ku po shkojme dhe
dimd deri ku do te shkojm€ dhe kemi nj6 pozicion shumd komod n€ bisedime. Na
munddson q€ ta kemi nj€ planifikim shum€ detaj, kishim mund ta b6jm€ planin ditor, gdo
ditd gka do te bejmd, cilin ligi do ta miratojme, cilin takim do ta kemi, kur do t€ takoh;mi
me NATO-n, kur me SHPK-n6, kur me doganat, kur ta pdrgatisim Kosoven pdr ate date..
Dhe ajo gka eshte me e rdnddsishmja qe m6 ka shty t€ mendoj p€r datd, eshtd qd e b6md
vetd, esht€ propozim i yni, Eshte vendim i yni, i Parlamentit dhe kjo 6shtd me r€nddsi.
Gradualisht ne po na inponohet nj6 fakt qo ndoshta do te mbetet n6 histori qd Bashk€sia
NderkombEtare ne na solli kete, na solli ate, na solli lirine, na solli pavar€sioe. Fak
historik eshte q€ Bashkesia Nderkombetare na ndihmoi, na ndihmoi. Eshte kah na
ndihmon ta na vijd pavardsia, por edhe jemi me fat qd i kemi kEta miq, nd radh6 t6 par€
Shtetet e Bashkuara td AmerikEs, por jemi edhe meritore vete qe i kemi keta miq, sepse
kemi sakrifikuar, kemi punuar, u kemi prir€ proceseve dhe ideja e caktimit t6 dates dshte
priq'e e proceseve, se na e bdmd, Bashkdsia Nderkombdtare na mbeshteti, na njohu. Nuk
mjafton, mendoj, qd ne kete periudhE te gjetjeve te modalitete te ecjes perpara ne kete
pjesd tE procesit ne themi se kemi besim nd ju dhe ne kemi ende durim. Ohe nuk ka
dilema, as nuk kam dilema, asnj dri prej nesh nuk ka dilem4 por Kosova do td jete e
pavanr. Por njd qasje e tilld eshte njd vendim i vdshtire, vendimet e vdshtira nuk bdhen
me tE lehta duke i shtyre, duke i prolonguar dhe gdo ditd qe ne po tregojmd gatishmeri pdr
te pritur, atehere Bashkesise Nd€rkombetare nuk po i ngutet fort, nuk po i ngutet fort.

Kdshtu qd, eshte e veftete, und dua ta sqaroj pak njd plan qE e kam td shkruar kdtu, gka
thotd ky plan, po edhe nj€ koment. U tha ketu me heret qe eshte nj6 agjendd personale
dhe 6shtd nje politikd koti. Agjend€ personale nuk 6shte, politike koti ndoshta eshte,
derisa nuk ka mb€shtetje, atehere dshte kot. Agiende personale nuk esht€ se un6 ketd e
kam propozuar me q€llim qe td vishet ky plan me identitetin e Grupit te unitetit dhe
Grupi i unitetit ta sjell kdtu n€ k6te Parlament dhe rubrika e parE shkruan: "Menj€her6
pas kthimit nga Uashingtoni...", gka do tE thotd se perpjekja ka qend qe ky plan t€
harmonizohet me Uashingtonin, do te thotd n€ seancen plenare Ekipi i Unitetit, jo
Kryeministri, t'i &ejtohet Kuvendit dhe te propozoje planin dhe Kuvendi i KosovEs e
nxjerr njE deklarat€ td propozuar nga Ekipi i unitetit ne aneks te ketij planit me te cilin
caktohet data deri kur Kosova mturd t6 pret per shpalljen e pavardsise. Ne qofte se
Bashk€sia Nddrkomb€tare edhe m€ her€t vjen deri te nj€ zgiidhje, eshtd me se e
mireseardhur, por ne po i japim hapesire se paku i20 dite Bashkdsise Nd6rkombetare te
punojmd bashli€ me ta nd gieden e zgiidhjes dhe n€ qoft€ se e giejmE me herdt, aq me
mir€, d.m.th. deri kur Kosova mund t6 pret dhe atehere do ta shpalld pavaresind dhe do
ftojmd Bashkdsine Nderkombdtare ta njohe pavardsine. Dhe atehere e kemi nje periudhe
te angazhimit te perbashket me BashkEsine Nderkombetare, periudh€n q6 te $ithd u
pajtuam. Shum€ kush nga ju tha, gka do te bejmd ne 120 dite? Jemi t6 gatshem te
bisedojm€ me Bashk€sine Nderkombetare, t6 takoherni edhe me Serbin€, me k6do dhe



t'ia shpjegojmd procesin, t€ japim garanci td nevojshme, t'i japim mesazhe pbzitive se
kjo dshtd nje zgjidhje e mir€ e pranueshme per te gjithe. Ta miratojmd Kushtetutdq
simbolet, ligjet, planin e tranzicionit, tE takohemi me UE, por me. rendesi esht6 edhe
plani qe te kkohemi me KFOR-in, me STIPK-nE dhe t'i definojm6 mEnFat e menaxhimit
tE kufijve nd kdtd periudhE dhe te situatds se sigurisd, sidomos nd veriun e Kosovds etj.
ed.

Dhe, n€ qofte se deii nE dat€n e caktuar, date.t€ cildn e cakton ky Kuvend, nuk ka
zgjedhje te statusit, atdher€ Kuvendi ne njd seance te vegante, seance solerrne te
Kuvendit tE Kosovds btihet shpallja e pavardsise, miratimi i Kushtetutds ate dite, miratim
formal, deri atdherd kemi p€rfunduar prmdn, miratimi i simboleve, ririratimi i te giitha
ligjeve td pakos td Ahtisarit dhe manifestimi qendror pdr pavar€si. Ky €shtd shkurtimisht
plani.

Une nuk kam dyshim, kam besim faktikisht, se ky plan do td ishte mb€shtetur. Pse do te
ishte mb0shtetur? Sepse Kosova do td ishte njohw pas shpalljes sd pavaresise, sepse nuk
ka asnj€ arsye pse td mos njihej, sepse kjo shpallje do td behej mbi bazat e propozimit te
Athisarit. Propozimet e Ahtisarit vetem dy vende nE bote nuk e kand perkrah: Rusia dhe
Serbia. Ka munguar nje akt legal leglitim per ta njohur pavardsin6 dhe ne jemi Parlament
legiitim dhe Rezoluta e Parlamentit mund te sh6rbej edhe si akt legal.

E dyta, jerni pajruar qe te jete pavaresi e mbik6qymr. E ftojme, e mirepresim Bashk€sind
Nderkombdtare ne Kosovd, NATO-n edhe Unionin Evropian,

E treta, po i vendosim te giitht, mekanizmat pdr mbrojtjen dhe akomodimin e
komuniteteve ne Kosov€ etj. etj. Te giitha k€rkesat e Bashk€sisd Nddrkomb€tare ne po i
implementojmE dhe situata nuk dshtd sikur n€ te 90-ne, si e tha Ramadani. Ate dite
Kosova do ta kete Kushtetuten e vete bazuar nd dokumentet nd€rkombetare, simbolet e

veta, ligjet e veta, Kosova i ka institucionet e veta legjitime, Parlamentirl Qeverin€ etj.
Etj., te glitha ministrite, Kosova i ka institucionet e siguriso, i ka 8.000 police, i ka
doganat, shdrbimin korrektues, e ka TMK-n0, sherbimin emergient. Eshte shume me
rdndEsi qE Kosova e ka buxhetin e vet, buxhetin i cili mbushet tdr€sisht nga te hyrat
vetanake d.m.th qe mund te mbijetojd nje kohd deri te njohja...

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Faleminderit, anetar i Grupit te Unitetit. Ftoj
Presidentin e Kosovds ta marre { alen.

PRESIDENTI FATMIR SEJDIU - Faleminderit, zoti Kryetar. Ju faleminderit pdr debatin
e thelld, e them, mjaft td sinqertE, te nderuar deputetE. Nje debat qe eshte i nevojsh€m qe
Parlamenti i Kosovds ta kete ne vazhdimdsi dhe qe 6sht6, po ashtu, nd njE temE edhe ne
nje proces tepcr te rdndesishem.

Ajo qd dua t€ them ishte se nga kjo seance mund te konkludojmE emeruesin e perbashket
se Kuvendi i Kosoves, si institucioni m€ i lart6 i vendit, ka pdrkushtimin e tij te thelle qe
procesin e filluar td pavardsis€ sd Kosoves dhe qe eshte edhe ibrezave td mdhershem, do
ta pdrfundojd duke kontribuar maksimalisht me gjithe mekanizmat e tij, pra bashk€ edhe
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me Fkipin e unitetit, dhe nd vegaati nE njd partneritet td sinqerte dhe te suksesshE* r" iE
giithe miqte e Kosoves, them per vendet veg e veg, dhe tE giithe mekanizmat
nddrkombetard qd e kan6 kuptuar shum6 thelld qd gEshtja e Kosovds paraqet nje nga
sfidat m€ te &ejtperdrejta dhe me me pesh6 nd EwopEn Juglindore qe duhet t6 mbyllet si
duhet dhe qE duhet te mbyllet konform vullnetit politik t€ popullit te iaj

Eshld shumd e rendesishme qe debatet t6 bdhen nd Kuvead dhe q0 Kuvendi td ndErtoje
politikat themelore qd do t€ jen6 busull orientimi ne kdte rast per Ekipin e unitetiq qe io
16. jen€ busull orientimi edhe p6r mekanizmat qeveritarE nE pjesen e pErmbushjes se
obligimeve qd jemi zotuar se do td ecim p€rpara dhe me nj6 qelim themelor ior te
shkurtuar rrugen tond edhe p€r procesin e statusit, por edhe p€r procesin e sfidave ie reja
qd do t'i kemi para vetes, integrimeve Euroatlantike. prandai, Kosova e ka kete shans nu
kete kohd t€ vdshtiresive objektive qe te bej edhe kete hap paralel dhe q6 me seriozitetin e
saj, sikur qE e ka ddshmuar n€ procesin e gjertanish€m, ta d€shmoj edle ne kdt€ pjese t6
ecjes sd saj qe do te cildsohet po kEshtu si pjesd e ecjes dhe e nddrti-it dhe e zhvillimit
shtetformues te Kosoves.

Shikohemi, flas nga analizat_ qE i marrin dhe i bejne dashamir€t e Kosovds dhe q€ jand
kdtik te thell€ te proceseve, jo ne kuptimin p€r td bere qefin, apo per te qite zenten po
shikohemi lrahas krejt pengesave qe i kemi me nj€ admirim td vegante, ier mrg6n, per
m€nyren, pEr qasjen qd kemi pasur per ,nitetin e rdnd€sishdm qE kemi mbajtur dhe do ta
mbajm€ n€ permbyllje te ketij procesi te rendesishdm, per te krijuar, po k€shtu,
paralelisht shansin e konkurrencEs sd projekteve politike ne ecje te metejshme ne
demokracine qc do ta ndErtoj€ Kosova dhe qe do te ecd n6 thelldsi ti saj, sepse s'glej sot
asnj€ vend qe ka perfunduar me kEte proces te rdnddsishem.

Eshte e natyrshme q€ nd Kuvend krahas kdtyre politikave, td vijme sikur edhe sot, dhe do
te vijme edhe neser dhe herEve tE tjera, p€r tE prezantuar poiicionet se deri ku i kemi
lbtlni nli kuader td asaj poritike glenerale q€ udhdheqet ketu. po. kini, sikur q€ edhe
shprehdt besimin, po keshtu besim ne Ekipin e unitetit se ka edhe momente te cilat duhett'i operojmd ne cilesind e nj6 ekipi, nd cil6sin6 e nje formacioni q6 ka marrd ban6 dhe
eshte. pgrgiegiesi e jona qc pikerisht buron edhe nga Rezoluta 
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po.litika jone e peryfithshme qe t'i referohem dhe qd ta kem busull€n qendrore Ie
orientimeve tona nga e cila nuk ka shmangie. KetE e thimi edhe ketu nE prishiing, kete e
kemi than€ edhe ne vjen€, kete e themi edhe nE uashington, e therni edhe nd Bruksel
edhe ne Berlin dhe giithkund tjet6r. prandaj, eshte pjese e borxhit ton€ akriv qe td ecim ne.-^ l:-:-; - ^ t,xr:: - -^: ^t-.:\, Ar,LrJ pru,rJr\Lr rs rcrruestsnem qe oo ta oeJme, npersgns, me miqte tane .

Eshte e drejte e andtareve te Ekipit te unitetit brenda formacionit qe e kemi q€ tE japin
ide, por dshte edhe obligim pararel qe vendimet qe i marrim, vendimLt qe i permbledhim,t'i respektojme. Nuk kemi agjenda personale. Kemi nje agfende te rormacionit te
perbashket per te prezantuar ketu pfia vetvetes dhe ne agfenden tone esht6 po keshtu e
renddsishme, qe nC keto momente te uitjes sd veprimeve tona qd sa me me wgience te
kryhet ky proces, nd festdn e pavaresisd se Kosovei t'i kemi edhe miqt6 tan6. KdG e them
me nje kuptim plus, r'i kemi ata qe kane ndihmuar Kosoven ne vitet me te veshtt4 n;
oret me te liga t€ saj, t'i kemi ata qe i quajmd partnere, t'i kemi ata qe e mbrojne Kosoven
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nga ogurct e vazhdueshme qe i sillen p6rreth, t'i kemi ata qe e duan dhe e kand shtrir€
dor€n per Kosovdn qd te ecim nd integrimet euroatlantike dhe nuk jand td pahe. Prandaj,
pdr ne dshtd me rdnd6si qe kjo pjes6 e qasjes sonE te kuptohet nd dinjitetin e vete, jo ne
kerkimin e lemoshds, jo ne pdruljen, por ne ecje normale, nd bashkeprmim te sinqertd dhe
te thelle dhe nE besim reciprok. Prandaj, kemi ber6 kdto veprime, do t'i bdjm6 edhe ne
periudhdn qE e kemi para vetes, po keshtu, po them dhe po ripdrsdrisE, me nj6 nevojd te
bashkeveprimit dhe td bashktrenditjes ne momentet kyge qe do t'i kerni para vetes. Ne e
kemi komizuar njd platfonnd gjenerale, apo te pergjithshme, qe e prezantuam edhe k6tu
sot. Ka qen6, tJu them realisht, edhe bisedd e prezantuar edhe nd takimet qd i kemi pasw
nd kdt€ periudhd te fundit dhe askush dhe asnjd qenddr e rdnddsishme nuk ka mohuar td
&ejten tone t'i qasemi kdsisoj problemit. Eshte po keshru me r€ndEsi, qd ne kete pjes€ te
strategjisd sd m6tejshme te ecjes, te bejmd hapa td kujdesshdm, hapa serioz qd mund dhe
dime t'i bdjme.

Nje geshtje qe u shtrua'nd kuadEr t€ proceseve qe i levizim bashke, geshtja e zgjedhjeve
ishte njE nga pyedet apo pjesd e debatit qe u lEshua me t€ drejtE, them, nga deputetet.
Ekipi i Unitetit ka vleresuar, keni parasysh kete cilesi, se nE Kosove ka nevoj€ dhe duhet
tE respektohen proceset demokratike nd ecjen e lrre nomrale. Kjo €shtd formula e parE qE

i dedikohet edhe procesit td zgjedhjeve. Ekipi i Unitetit, po kdshtu paralelisht vler€son, se

procesi i statusit eshte procesi kryesor td cilit i subordinohen td glitha proceset e tjera.
Prandaj, ketu jemi td punojme, te bashkdrendojmE dhe tE bashkdveprojme per td miren e
Kosoves edhe ne momentet delikate, posag€risht kur ka edhe kdso temash, sepse vdrtet do
t'i kthehem ndoshta nje qasjeje td hershme q6 e ka pasur Presidenti Ahtisari edhe qd e ka
zene esencdn e percaktimit te Kosovds si fenomen sui-generis. Kosova dshtE me historine
e saj sui-generis, Esht€ me gjenezdn e saj sui-generis, eshtd me mrgetimin e saj sui-
generis, €shtd me ndeftimin e saj su-generis, eshte me intervenimin nddrkomb€tar sui-
generis, dshtd me pdq'etimet e saja sui-generis, eshte me ketd kualitet te jet€s q€ kemi ece

dhe kemi l€vizur fuqishem ne kEtd periudhE lcahas krejt problemeve qe kemi eshte sui-
generis, prandaj e ka edhe vleresimin se e meriton plus krahas te drejtes apo parimit te
drejtes vetevendosjes qe tejete shtet i pavarur dhe sowan. Prandaj, do ta bdjmd Kosovdn
shtet td pavarur dhe sovran, do ta bdjm6 me miqte tane, do ta bdjmd me pundn tond. Ju
faleminderit shumE!

(Duartroki tj e)

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit, zoti President. Falenderoj te giithtt
deputetet, koleget qe me diskutimet e tyre kontribuan dhe rekomandimet, vdrejtjet dhe
sugjerimet qd u dhane do td jend pjese e punes se Ekipit te Unitetit. FalEnderoj te gjithe
ata qe p€rcoll€n punimet e ketij Kuvendi. Mirupafshim!

(Mbytlja e seancEs)

116


